
1361 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291 

CHAPTER 290—H.F.No. 611 

An act relating to retirement; local police and salaried firefighters relief associations; 
authorizing the payment of a refund to the designated beneficiary of certain decedents; pro- 
posing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 423A. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. [423A.18] MEMBER CONTRIBUTION REFUND TO BENE- 

FICIARY UPON DEATH; AUTHORITY TO IMPLEMENT BENEFIT. 
(Q) Notwithstanding fly la_w Q tl'i_e contrary, Q5 g_ local police 9_r_ salaried 

firefighters relief association that implements t_h_e provision @ municipal 
approval gz_s provided i_n paragraph (Q, i_fa_11 active, deferred, 9_1; retired member 
pf ghg _1;e_lgef association d_i§§ £1 n_o survivor benefit i_s payable, tl1_e designated 
beneficiary 93° jg decedent Q, E fie Egg; representative pf _th_e_ estate pf 
’th_e decedent i_s entitled, upon application, t_o a_ refund. 

(Q) E9 refund under paragraph (a) i_s gp amount ggL11_21l t_o t_h_§ member QQE 
tributions 19 tile credit o_f fl1_§_ decedent, pl_u_s interest gr those contributions a_t 

pp annual compound pa_t_e pf fiyg percent @ ’th_e figs’; glpy o_f th_e month follow- 
mg gig giei 9_f 13 contribution tp the fig; g1_ay pf _t_l_1§_ month following pile _dpt_e_ gg" death pf t_h_e_: decedent, reduced py the E pf gpy service pension _g_r_ disability 
benefit previously pggg py tfi E t_o gig decedent. 

(9) T_he_ benefit under pip section must b_e implemented py gr amendment 
‘Q flip bylaws pf flip relief association, @ municipal approval 2_1§ provided i_n 
section 69.77, subdivision A _T_l_1_§ bylaw amendment i_s _r_1_o_t efiective until _aE 
fifi_e_g ggpy o_f Q9 amendment _ap_c_l pg municipal approval @ 1% gig py th_e 
municipal @ _th_e executive director g_i_‘ _t_l_1g legislative commission Q my 
sgpp gig retirement, _t_h_e gtatg auditor, a1'1_d th_e secreta1_‘y o_f flajte. 

Sec. 2. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 i_s effective the day following i_in_a1 enactment. 

Presented to the governor May 29, 1991 
Signed by the governor June 1, 1991, 4:05 p.m. 

CHAPTER 291-—-H.F.No. 1698 
An act relating to the financing and operation of government in Minnesota; establishing 

a local government trust fund; allowing a local sales and use tax to be imposed; establishing 
an advisory commission an intergovernmental relations; modifiring the administration, com- 
putation, collection, and enforcement of taxes; imposing taxes; changing tax rates, bases, 
credits, exemptions, withholding, and payments; modifying levy limits and aids to local gov- 
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ernments; reducing the amount in the budget and cash flow reserve account; modifiiing cer- 
tain local taxes and fees; updating references to the Internal Revenue Code; modifiiing provi- 
sions relating to political campaign contribution refunds; modifying tax increment financing 
laws; changing certain bonding provisions; changing provisions fivr light rail transit; changing 
certain eminent domain powers; changing provisions relating to certain ambulance and 
emergency services personnel plans; establishing programs to provide incentives for local gov- 
ernment service sharing and mergers; changing definitions; making technical corrections and 
clarifications; enacting provisions relating to certain cities, counties, school districts and 
watershed districts; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1990, sections 

10A.322, subdivisions 1 and 4; 10A.43, subdivisions 3 and 4; 10A.44, subdivision 4; 13.51’, 

subdivision 2, and by adding a subdivision; 13.54, by adding a subdivision; 14.03, subdivision 
3; 16.4.15, subdivision 6; 18.022, subdivision 2; 43A.316, subdivision 9; 47.58, subdivision 6; 
60/1.19, subdivision 8; 69.011, subdivisions 1 and 3; 69.02], subdivisions 2, 4, 5, 6, 7, 8, and 
9; 69.54; 84.82, by adding a subdivision; 86B.401, by adding a subdivision; 115B.24, subdivi- 
sion 2;.116.07, subdivision 4h; 124A.03, subdivision 2, and by adding a subdivision; 138.17, 
subdivision 1a; 171.06, by adding a subdivision; 21613.36; 268.161, subdivision 1; 270.067, 
subdivisions 1 and 2; 270.11, subdivision 6; 270.12, subdivision 2, and by adding a subdivi- 
sion; 270.274, subdivision 1; 270.60; 270.66, subdivision 3; 2.70. 68, subdivision 1; 270.69, sub- 
divisions 2, 8, 9, and by adding a subdivision; 270. 70, subdivision 10; 270.703, subdivision 2; 
270.75, subdivision 4; 270A.03, subdivision 7; 27013.09; 271.04; 271.21, subdivision 6; 272.02, 
subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.03, subdivision 1; 272.31; 272.479; 272.482; 
272.483; 272.485; 272.486; 272.67, subdivision 6; 273.11, subdivision 1; 273.111, subdivision 
6;'273.112, subdivision 7; 273.12; 273.124, subdivisions 1, 6, 9, 13, 14, and 15; 273.13, subdi- 
visions 22, 23, 25, 31, 32, and by adding a subdivision; 273.1398, subdivisions 1, 3, 5, 6, and 
7; 273.1399, subdivisions 1 and 3; 274.19, subdivision 3; 275.065, subdivisions 3, 5a, and 6; 
275.08, subdivision Ib; 275.125, by adding a subdivision; 275.50, subdivisions 5 and 5a, as 
amended; 275.51, subdivisions 3],‘ 3h, 3j, and 7; 276.04, subdivision 2; 276.041; 277.01; 
278.01, subdivision 1; 278.05, subdivision 4, and by adding a subdivision; 279.01, subdivi- 
sions 1 and 2; 279.03, subdivision Ia; 279.06; 281.17; 282.01, subdivision 1; 282.33, subdivi- 
sion 1; 287.05; 287.22; 289A.01: 289A.02, by adding a subdivision; 289A.08, by adding a sub- 
division; 289A.11, subdivision 1; 289A.12, by adding a subdivision; 289.418, subdivisions 1, 

2, and 4; 289A.19, subdivisions 1 and 2; 289A.20, subdivisions 1, 2, 4, and by adding a subdi- 
vision; 289A.26, subdivisions 1, 6, and by adding a subdivision; 289/1.30, subdivision 1; 

289A.31, subdivision 1; 289A.35; 289A.3 7, subdivision 1; 289A.38, subdivisions 9, 10, and 12; 
289A.39, subdivision 1, as amended; 289A.42, subdivisions 1 and 2; 289A.50, subdivision 1; 

289A.56, subdivision 2; 289A.60, subdivisions 2, 4, 12, 15, and by adding a subdivision; 
290.01, subdivisions 19, 19a, and 19d; 290.014, subdivisions 2, 3, 4, and 5; 290.05, subdivi- 
sion 3; 290.06, subdivisions 2c, 2d, 21, 22, and 23; 290.067, subdivisions 1 and 2a; 290.068, 
subdivisions 1, 2, and 5; 290.0802, subdivision 1; 290.091, subdivisions 1 and 2; 290.0921, 
subdivision 8; 290.0922, subdivision 1, and by adding a subdivision; 290.17, subdivisions 1, 2, 
and 5; 290.191, subdivisions 6, 8, and 11,- 290.35, subdivision 3; 290.611, subdivision 1; 

290.92, subdivisions 1, 4b, 4c, 12, 26, 27, and by adding a subdivision; 290.9727, subdivisions 
1, 3, and by adding subdivisions; 290A.03, subdivisions 3 and 7; 290A.04, subdivision 2h; 
290A.05; 290.-1.091; 295.01, subdivision 1 0; 296, 01, subdivision 25; 296.026, subdivisions 1, 2, 
7, and by adding subdivisions; 296.14, subdivision 1; 297.01, subdivision 7; 297.02, subdivi- 

sion 1; 297.03, subdivisions 1, 2, 4, 5, and 6; 297.07, subdivision 5; 297.08, subdivision 1; 

297.11, subdivision 1, and by adding subdivisions; 297.35, subdivision 1; 297.43, by adding a 
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1363 LAWS of ‘MINNESOTA for 1991 Ch. 291 

subdivision; 297A.01, subdivisions 3, 4, 8, and by adding a subdivision; 297A.02, subdivision 
2; 29711.14, by adding a subdivision; 297A.2I, subdivisions 1 and 4; 297A.211, subdivisions 2 
and 3,’ 297A.24; 297A.25, subdivisions 1, 9, 10, 12, and‘ by adding a subdivision; 297A.255, 
subdivision 5; 297A.259; 297A.44, subdivision 1, and by adding a subdivision; 297/1.45; 

297B.09, by adding a subdivision; 297C'.03, subdivisions 1 and 6; 297C.04; 297C.10, by 
adding a subdivision; 297D.01, subdivision 3; 297D.02; 297D.04; 297D.05; 297D.07,- 
297D.09, subdivisions 1 and 1a; 297D.11; 297D.12, subdivision 1; 297D.13, subdivisions 1 

and 3; 297D.14; 298.01, subdivisions 3, 4, and by adding subdivisions; 298.015, subdivision 
1; 298.16; 298.21; 298.27; 325D.32, subdivision 10; 336.9-411; 349.212, subdivision 4; 

353D.01; 353D.02; 353D.03; 353D.05; 353D.06; 357.18, subdivision 2; 375.192, subdivision 
2; 386.46; 3984.04, subdivision 8; 414.031, subdivision 6; 414.0325, subdivision 4; 414.033, 
subdivision 7; 414.06, subdivision 4; 414.061, subdivision 3; 430.102, subdivisions 3 and 4; 
462C.03, subdivision 10; 469.012, subdivision 8; 469.167, subdivision 2; 469.171, by adding 
a subdivision; 469.174, subdivisions 7 and 10; 469.176, subdivision 1; 469.1763, subdivisions 
1, 2, 3, 4, and by adding a subdivision; 469.177, subdivisions 1 and 8; 469.1771, subdivisions 
2 and 4; 469.179, by adding a subdivision; 469.1831, subdivision 4; 473.3994, by adding a 
subdivision; 473.843, subdivision 3; 473F.01; 4 73F.02, subdivisions 3, 8, 12, and 13; 473F.05; 
473F.06; 473F.07; 47317.08, subdivisions 2, 5, and 6; 473F.09,' 473F.13, subdivision 1; 

477A.011, subdivisions 27, as amended, 28, as amended, and by adding a subdivision; 
477A.012, subdivision 1, as amended, and by adding a subdivision; 477/1.013, subdivisions 1, 
as amended, and 3, as amended; 477A.014, subdivisions 1, as amended, 4, and by adding 
subdivisions; 477A.03, subdivision 1; 508.25; 508A.25; 515A.1-105, subdivision 1; and 
515A.4~102; Laws 1974, chapter 285, section 4, as amended; Laws 1980, chapter 511, section 
1, subdivision 2; Laws 1983, chapter 342, article 19, section 1; Laws 1986, chapter 462, sec- 
tion 31; Laws 1988, chapter 719, article 16, section 1, subdivision 3; Laws 1989, First Special 
Session chapter 1, article 5. section 50; and article 14, section 16; and Laws 1990, chapter 
604, article 2, section 22; article 3, sections 46, subdivision 1; 49, subdivision 3; 50, subdivi- 
sion 3; 51, subdivision 3; 59, subdivision 2; and 61, subdivision 2; article 4, section 22; article 
6, sections 9 and 11; article 7, sections 29, subdivision 1, and 30, subdivision 7; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 3; 16A; 47; 117; 268; 270; 272; 273,- 275; 
277; 290; 295; 296; 297; 297A; 325D; 353D; 465; 469; and 4 77A; repealing Minnesota Stat- 
utes 1990, sections 272.487,‘ 272.50; 272.51; 272.52; 272.53; 273.137; 277.02; 277.03; 277.05; 
277.06; 277.07; 277.08; 277.09; 277.10; 277.11; 277.12; 277.13; 289A.19, subdivision 6; 
290.068, subdivision 6; 290.069, subdivisions 2a, 4a, and 4b; 290.17, subdivision 7; 290.191, 
subdivision 7; 290.48, subdivisions 5 and 8; 296.028; 297A.257; 297/1.39, subdivision 9; 
298.05; 298.06; 298.07; 298.08; 298.09; 298.10; 298.11; 298.12; 298.13; 298.14; 298.15; 
298.19; 298.20; 47317.02, subdivisions 9, 11, 16, 17, 18, 19, and 20; 473F.12,' 473F.13, subdi- 
visions 2 and 3; 477/1.012; 477/1.013; 477A.014; 477A.015; and 477A.03; Laws 1986, chapter 
399, article 1, section 5; Laws 1990, chapter 604, article 4, section 19; and Laws 1991, chap- 
ter 2, article 8, sections 5, 8, and 9. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
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ARTICLE 1 

PROPERTY TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 13.51, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. INCOME PROPERTY ASSESSMENT DATA. The following 

data collected by political subdivisions from individuals or business entities con- 
cerning income properties are classified as private or nonpublic data pursuant to 
section 13.02, subdivisions 9 and 12: 

(a) detailed income and expense figures for the current year plus the previ- 
ous three years; 

(b) average vacancy factors for the previous three years; 

(c) verified net rentable areas or net usable areas, whichever is appropriate; 

(d) anticipated income and expenses for the current year; and
i 

(e) projected vacancy factor for the current year; ail 

(Q legs; information. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 13.51, is amended by adding .a 
subdivision to read: 

Subd. 3; DATA ON INCOME OF INDIVIDUALS. Income information _o_n 
individuals collected apgl maintained by political subdivisions t_o determine ii- 
gibility 91‘ property fpr classification fig under section 273.1; subdivision _2_; 
paragraph (9), i_s private _c_l_a_ta pr_1 individuals a_s_ defined i_n section 13.02, subdivi- 
sion 12. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 13.54, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. §; PRIVATE DATA ON INDIVIDUALS. Income information Q 
individuals collected $1 maintained py g housing agency 39 determine eli4>ibil- 
i_ty 9_t_' property fig‘ classification 53 under section 273.13, subdivision 2; para- 
graph (EL § private dag gig individuals as defined Q section 13.02) subdivision 
1_2. _'l;lgc_ _dpt_a my Q disclosed t_o gig county E local assessors responsibleQ 
determining eligibility pft11_e property fig; classification 3: 

Sec. 4. [1l7.57] AUTHORITIES; RAILROAD PROPERTIES. 
Subdivision L EMINENT DOMAIN. Il_i_e_ power 9_f_' eminent domain pf 2_1p 

authority, _a_s_ defined i_n section 469.174, subdivision _2_, extends Q railroad prop- 
erties located within tli_e authority’s limits, rovided: 

Q) th_e_ railroad property _i_s pg p Hg 91” track Q which abandonment i_s 

reguired under federal law; _<_)_1_' 
fi' it i_s a Q _o_f track £0_I' which abandonment i_s 

reguired under federal lag; abandonment hag been approved; 
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(2) gap railroad property _i_s ppt currently used fq; me following activities pf 
flip railroad, _n_9_t including storagg maintenance, pg repair activities: 

Li) switching; 

(ii) loading 9; unloading; o_r 

classification activities; 

Q) wt pf th_e_ property contains l_a_pd pollution Q defined i_n section 
116.06, 9;‘ contains a release 9; threatened release 91" petroleum, § provided i_n_ 
chapter 115C, o_r contains _a release 95 threatened release pf a pollutant, contami- 
_r_1gI_1_L hazardous substance, g hazardous waste, a_s_ provided i_n chapter ll5B; 
and 

(1) 1:3; authority intends t_o develop fig property agl @ a plan _fo_r i_t_§ 

cleanup app development within f_‘1yp years i_n order _tp maximize its market 
value. 

Property i_n current E under clause (2) includes only that area which i_s r_eg 
sonably necessary Q current operation. 

Upon Q showing py tl_ie petitioner i_n condemnation proceedin_g§ E _t_hg 
conditions described i_n clauses Q) t_o Q) egyipt, t_hep t_h_e public u_se, t_o which jthp 
authority would put fig property i_s presumed a superior public psp t_(_> railroad 
psp 9; fly other pg, present, _o_r proposed future psg A railroad gmty Qty _t_h§ 
presumption py @ gig convincing evidence map _t_l_1_e_ railroad u_sg i_s 2_i superior 
use. 

Subd. 2; RELATION TO STATE RAIL BANK. Nothing _i_r_1 th_i_s_ section 
shall supersede jg provisions pf section 222.63. 

Subd. _3_. RELATION TO REGIONAL RAILROAD AUTHORITIES. Q 
authority $11 pgt b_e adiudged t_o have at superior public u_se t_o th_at o_f e_i 

regional railroad authority gs defined i_n section 398A.01, Q railroad property 
which E been identified a_r@_ approved _a_s g li_gh_t r_ai_l corridor l_3y _tp_e metropoli- 
tan council under chapter 473, g a_ state trim covered ‘py section 85.015. 

Subd. g LINE OF TRACK FOR AGRICULTURAL USE. (Q) Except _a_s_ 

provided i_r_1_ paragraph (pl, subdivision _l_ g1_cp§ Qt apply pg railroad property thg 
i_s ip a county outside o_f thp metropolitan grgg _a_s_ defined i_n section 473.121, 
subdivision 2, 

Q) flip property is a_ Lifi o_f track _ip actual use; app 
(2) the Lips; pf track i_s th_e principal means o_f transportation £9; pp agricul- 

tural use, gp defined i_p section 17.81, subdivision 1, py a_n owner o_r lessee o_f gal 
estate abutting pile my 9_f track. 

gp) '_l‘_h_e pn_e pf track may pp acguired under subdivision _1_ with th_e written 
consent pf gfl tfi owners o_r lessees described i_p paragraph (Q, clause Q; 
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Subd. ; RELOCATION COSTS. & property with ongoing railroad g Q 
gig time o_f acquisition may 13 acquired under _t_l_1_i§ section without payment pf 
gig costs pf relocation under section 117.52. 

Subd. Q QUICK TAKE LIMITED. I_n _a condemnation under th_i_§ section, 
where tl_1§ authority seilcs ll}; _a_n_§ possession under section 117.042, Q t_i_1_n_e 
provided ip mg; section giu_st Q extended by 13 Qgt fig; g period, po_t t_o 
exceed jfl days, i_f reasonably required Q @ relocation 9_i_‘ gpy ongoing payik 
{gag gig at t_l_1_§ Qm_e o_f the acguisition. 

Subd. ]_. COAL SLURRY PIPELINES. & property gy Q acguired under 
til section Q g Q a Lu slurry pipeline Q other related facility. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section l24A.03, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. REFERENDUM LEVY. (a) The levy authorized by section 
l24A.23, subdivision 2, may be increased in the amount approved by the voters 
of the district at a referendum called for the purpose. The referendum may be 
called by the school board or shall be called by the school board upon written 
petition of qualified voters of the district. Unless gig referendum i_s conducted 
py i_n_ail under paragraph (g), the referendum must be held on the first Tuesday 
after the first Monday in November. The ballot shall state the maximum amount 
of the increased levy as a percentage of net tax capacity, the amount that will be 
raised by that local tax rate in the first year it is to be levied, and that the local 
tax rate shall be used to finance school operations. [lg ballot _n_1_ay miE 
existing l_e_yy authority _i§ expiring. I_n tl_1_i§ cag, thg ballot may asp compare thg 
proposed l_eyy authority 19 t_l§ existing expiring le_vy authority, £1 express gig 
proposed increase _:§_ fig amount, i_f fly, o_ve_g tpg expiring authority. The ballot 
shall designate the specific number of years for which the referendum authoriza- 
tion shall apply. The ballot may contain a textual portion with the information 
required in this subdivision and a question stating substantially the following: 

“Shall the increase in the levy proposed by (petition to) the board of ....... .., 
School District No. .., be approved?” 

If approved, the amount provided by the approved local tax rate applied to 
the net tax capacity for the year preceding the year the levy is certified shall be 
authorized for certification for the number of years approved, if applicable, or 
until revoked or reduced by the voters of the district at a subsequent referen- 
dum. 

(b) The school board shall prepare and deliver by first class mail at least 15 
days but no more than 30 days prior to the day of the referendum to each tax- 
payer at the address listed on the school district’s current year’s assessment roll, 
a notice of the referendum and theproposed levy increase. For the purpose of 
giving mailed notice under this subdivision, owners shall be those shown to be 
owners on the records of the county auditor or, in any county where tax state- 
ments are mailed by the county treasurer, on the records of the county treasurer. 
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Every property owner whose name does not appear on the records of the county 
auditor or the county treasurer shall be deemed to have waived this mailed 
notice unless the owner has requested in writing that the county auditor or 
county treasurer, as the case may be, include the name on the records for this 
purpose. The notice must project the anticipated amount of increase in annual 
dollars and annual percentage for typical residential homesteads, agricultural 
homesteads, apartments, and commercial-industrial property within the school 
district. 

_'fl1_e notice Q a referendum fly spatb my gr existing referendum l_eyy i_s 
expiring Ed project LIE anticipated amount o_f increase 11; tbb existing be_fg_r_; 
endum lbw, if gpy, ip annual dollars $1 annual percentage Q typical residen- 
fla_l homesteads, agricultural homesteads, apartments, _2_l_I}_(_1 commercial-industrial 
property within th_e school district. 

The notice must include the following statement: “In 1989 the legislature 
reduced property taxes for education by increasing the state share of funding for 
education. However, state aid for cities and townships was reduced by a corre- 
sponding amount. As a result, property taxes for cities and townships may 
increase. Passage of this referendum will result in an increase in your property 
taxes.” 

(c) A referendum on the question of revoking or reducing the increased levy 
amount authorized pursuant to paragraph (a) may be called by the school board 
and shall be called by the school board upon the written petition of qualified 
voters of the district. A levy approved by the voters of the district pursuant to 
paragraph (a) must be made at least once before it is subject to a referendum on 
its revocation or reduction for subsequent years. Only one revocation or reduc- 
tion referendum may be held to revoke or reduce a levy for any specific year and 
for years thereafter. 

(d) A petition authorized by paragraph (a) or (c) shall be elfective if signed 
by a number of qualified voters in excess of 15 percent of the registered voters of 
the school district on the day the petition is filed with the school board. A refer- 
endum invoked by petition shall be held on the date specified in paragraph (a). 

(e) The approval of 50 percent plus one of those voting on the question is 
required to pass a referendum authorized by this subdivision. 

(f) At least 15 days prior to the day of the referendum, the district shall sub- 
mit a copy of the notice required under paragraph (b) to the commissioner of 
education. Within 15 days after the results of the referendum have been certified 
by the school board, or in the case of a recount, the certification of the results of 
the recount by the canvassing board, the district shall notify the commissioner 
of education of the results of the referendum. 

(g) Ar_1y referendum under E section @ Q Q gy fig; Q1; ge@ 
Tuesday gftbg mg E Monday i_n November must 3 conducted by _n_1-pg i_n 
accordance _vyi_tb section 204B.46. Notwithstanding paragraph (b) 1:9 fie 9_c_>p_- 

tragy, i_n th_e ggb bf 2_1 referendum conducted by ma_il under E paragraph, _tbe_ 
notice reguired by paragraph (b) fla_ll_ be prepared at delivered by fi_rsp 
flt_i_l at 1_<z1_§_t_ 2_0 gfl before t_h_§ referendum. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 124A.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. E SCHOOL REFERENDUM LEVY; MARKET VALUE. Notwith- 
standing _t_l_1p provisions o_f subdivision Q, a school referendum le_vy approved fir November b 1992, Q taxes payable _i_p 1993 @ thereafter, be levied 
against % market y_a_l_u_§ pf a_ll taxable propertj. Apy referendum lay amount 
subject _tp tfi requirements Q” E subdivision s_ha_ll be certified separately tp th_e 
county auditor under section 275.07, @ ballot slill stag tbe maximum amount bf flip increased leg :_1§ a pi 
centage gg‘ market value, gig amount Q13; _vyi_Il Q raised by tba_t E school 
__endUm E25 £§t_e i_n Q12 £1r_St IE! it 13 t_0 122 Zzlevied 2&1 1.11% th_e E _.___SCh001% 
endum fig §a_’_t_e §@ 13 psid _t_o_ finance school operations. 

if approvg, th_e amount provided by Qt; by school referendum tax _ri1t_e 
applied tp t_h_e_ market fig Q fig preceding _t_h_e_ y_eg ’rh_e gy i_s_ certified, 
s_bab Q authorized §o_r certification jg t_h§ number o_f years approveg, b‘ applica- 
lg, g pp_’gl_ revoked g reduced by @ voters o_fQ1_e district a_t a subsequent r_e§ 
erendum. 

_Al_ll other provisions o_f subdivision _2_ that Q Q conflict with E subdivi- 
sion shall apply t_o referendum levies under th_i§ subdivision. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 270.12, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The board shall meet annually between April 15 and June 30 at 
the ofiice of the commissioner of revenue and examine and compare the returns 
of the assessment of the property in the several counties, and equalize the same 
so that all the taxable property in the state shall be assessed at its market value, 
subject to the following rules: 

(1) The board shall add to the aggregate valuation of the real property of 
every county, which the board believes to be valued below its market value in 
money, such percent as will bring the same to its market value in money; 

(2) The board shall deduct from the aggregate valuation of the real property 
of every county, which the. board believes to be valued above its market value in 
money, such percent as will reduce the same to its market value in money; 

(3) If the board believes the valuation for a pg o_f a cliss determined by 3 
Egg gfi market under clause Q), a class, or classes of the real property of 
any town or district in any county, or the valuation for a at pf a_ a class, 
or classes of the real property of any county not in towns or cities, should be 
raised or reduced, without raising or reducing the other real property of such 
county, or without raising or reducing it in the same ratio, the board may add 
to, or take from, the valuation of a gt _o_f a p1_a§, a class, or classes in any one 
or more of such towns or cities, or of the property not in towns or cities, such 
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percent as the board believes will raise or reduce the same to its market value in 
money; 

~~

~ 

(4) The board shall add to the aggregate valuation of any class of personal 
property of any county, town, or city, which the board believes to be valued 
below the market value thereof, such percent as will raise the same to its market 
value in money;

~

~

~ 

(5) The board shall take from the aggregate valuation of any class of per- 
sonal property in any county, town or city, which the board believes to be val- 
ued above the market value thereof, such percent as will reduce the same to its 
market value in money;

~ 

(6) The board shall not reduce the aggregate valuation of all the property of 
the state, as returned by the several county auditors, more than one percent on 
the whole valuation thereof‘;~ 

~~ 

~~

~

~ 
~~ 

~~~ 

~~~ 

~ 
~
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~
~ 
~
~ 
~ 
~~ 

(7) When it would be of assistance in equalizing values the board may 
require any county auditor to furnish statements showing assessments of real 
and personal property of any individuals, firms, or corporations within the 
county. The board shall consider and equalize such assessments and may 
increase the assessment of individuals, firms, or corporations above the amount 
returned by the county board of equalization when it shall appear to be under- 
valued, first giving notice to such persons of the intention of the board so to do, 
which notice shall fix a time and place of hearing. The board shall not decrease 
any such assessment below the valuation placed by the county board of equaliza- 
tion; and 

(8) In equalizing values pursuant to this section, the board shall utilize a 12- 
month assessment/sales ratio study conducted by the department of revenue 
containing only sales that are filed in the county auditor’s office under section 
272.115, by November 1 of the previous year and that occurred between Octo- 
ber 1 of the year immediately preceding the previous year and September 30 of 
the previous year. 

[hp assessment/sales ratio study my separate tl_1§_ values o_f residential 
property i_n__tp market value ga_te_gories. :l‘_h_e_ board E adjust ;@ market gag 
categories a_r_1(_1 13 number _o_f_‘ ggtegories _2_l§ necessary 3; create gp adequate sam- 
p_lg _s_i;§ fb_1‘ ail; market value categogy. llg board pgy determine th_e adequate 
sample §iz_e. E th_e extent practicable, @ methodology g Q preparing gi_e 
assessment/sales Lap study must l_3_e consistent $11 the _n§§t recent Standard Q Assessment Sales Ratio Studies published py E assessment standards ini- 
mittee pf tl1_e International Association _o_f Assessing Oflicers. [lg board m_ay 
determine tli_e geographic E 1_1§g_d_ i_r; preparing 135: study ‘pg ‘accurately equalize 
values. A sales fl study separating residential property ipgp market value cate- 
gories fix pp; l_)_§ p_@ Q t_h_e_ basis Q 2_1 petition under chapter fig 

The sales prices used in the study must be discounted for terms of financ- 
ing. The board shall use the median ratio as the statistical measure of the level 
of assessment for any particular category of property; a_n§_ 
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(_9_) The board shall receive from each county t_h_e_ estimated market values 
o_n flip assessment date falling within gig study period jg a_ll parcels py magnetic 
tape 9; other medium ffi prescribed l_)y th_e commissioner pf revenue. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 271.04, is amended to read: 

271.04 HEARINGS. 
Subdivision L GENERALLY. The tax court shall hold hearings and meet- 

ings as may be prescribed by the rules of the tax court. The principal office of 
the tax court shall be in Saint Paul, but it shall hold hearings at any other place 
within the state, so that taxpayers may appear before the court with as little 
inconvenience and expense to the taxpayer as is practicable. The tax court shall 
be allowed to use the district court court room in all of the counties. The admin- 
istrator of the tax court shall consult with the court administrator of the district 
court involved before a schedule of court room to be used by the tax court is 
established. Each tax court judge may hear and decide cases. Upon petition by a 
party to a case, or upon a motion by a tax court judge, and approval by a major- 
ity of the tax court, a case may be tried before the entire tax court. When an 
appeal is taken by a resident taxpayer from an order of the commissioner, not 
involving property taxes, venue for the case shall be, at the election of the tax- 
payer, in Ramsey county or in the district court judicial district in which the 
taxpayer resides. Venue shall be in Ramsey county for an appeal taken by a non- 
resident taxpayer from an order of the commissioner. Venue for all other cases 
arising under the tax laws of the state shall be in the same judicial district as if 
the case was being tried in district court. — 

Subd. 2; EXCLUSION OF CERTAIN EVIDENCE. Information, including 
income gig expense figures, verified pgt rentable areas, apg anticipated income 
an_d expenses, f_o; income-producing property which i_s p_o_t provided tp tlg 
county assessor at 1;’: Q9 _c_i_ay_s before a_ny hearing under t_l;i_s_ chapter, i_s po_t 
admissible except if necessary Lg prevent undue hardship 95 when th_e failure t_o 
provide it _w_a_s_ E Q thg unavailability pf LIE evidence at gh_at g_rr_1_g 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 271.21, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. (3) The hearing in the small claims division shall be informal and 
without a jury. The judge may hear any testimony and receive any evidence the 
judge deems necessary or desirable for a just determination of the case except § 
provided Q paragraph (p). Sales ratio studies published by the department of‘ 
revenue may be admissible as a public record without foundation. All testimony 
shall be given under oath. A party may appear personally or may be represented 
or accompanied by an attorney. No transcript of the proceedings shall be kept. 

(Q) Information, including income and expense figures, verified n_e.t rentable 
areas, and anticipated income and expenses, Q income-producing propegy 
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which is ;_i9_t provided to gl_ye_ county assessor a_t le_as_t_ §_O ¢ag_s before arl hearing 
under @ chapter, §_ Qt admissible except fl‘ necessary £9 prevent undue hard- 
grip gr @ the failure to provide i_t Es _d11_e t_Q gig unavailability o_f th_e ey_i_-_ 
dence a_t_ tl_1a_t_ ti_m_e, 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 272.02, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), clauses (1), (2), and (3), or paragraph (d); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; ‘ 

(e) manufactured homes and sectional structures; and 

(i) flight property as defined in section 270.071. 
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(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water, or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, Q Q Iflt pf §._ centralized treatment 11 recov- 
gy facility operating under Q permit issued py th_e Minnesota pollution control 
agency pursuant t_o chapters _1_1__5_ flq l_l§ E Minnesota Rules, parts 7001,0500 
pg 700l.0730, gpg 7045.0020 t_o 7045.1260, gs g wastewater treatment facility 
ail fig thg treatment, recovery, gpd stabilization o_f metals, 9_il_s, chemicals, 
water, sludges, g inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as 
part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal prop- 
erty includes ponderous machinery and equipment used in a business or produc- 
tion activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any pe_a_l property 
gr gpy equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the commis- 
sioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or 
criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollution control agency shall upon request of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. On determining that prop- 
erty qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution 
control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means (1) land 
described in section l03G.0O5, subdivision 18, or (2) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice. “Wetlands” shall include adjacent land which is not suitable for 
agricultural purposes due to the presence of the wetlands. “Wetlands” shall not 
include woody swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered 
water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands 
from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to 
the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county -assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the exemption 
provided in this clause for lands for which the assessor has no determination 
from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica- 
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
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days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facil- 
ity by the group or association and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. ’ 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemp- 
tion pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall 
provide an opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
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property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the govern- 
ing body until the county board of commissioners has presented its written com- 
ment on the proposal to the governing body or 30 days has passed from the date 
of the transmittal by the governing body to the board of the information on the 
fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
to parents and children who are receiving AFDC or parents of children who are 
temporarily in foster care. (ii) It has the purpose of reuniting families and 
enabling parents to obtain se1f—sufficiency, advance their education, get job train- 
ing, or become employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides sup- 
port services such as child care, work readiness training, and career ‘development 
counseling; and a self-sufliciency program with periodic monitoring of each resi- 
dent’s progress in completing the program’s goals. (iv) It provides services to a 
resident of the facility for at least six months but no longer than three years, 
except residents enrolled in an educational or vocational institution or job train- 
ing program. These residents may receive services during the time they are 
enrolled but in no event longer than four years. (v) It is sponsored by an organi- 
zation that has received a grant under either section 256.7365 for the biennium 
ending June 30, 1989, or section 462A.O7, subdivision 15, for the biennium end- 
ing June 30, 1991, for the purposes of providing the services in items (i) to (iv). 
(vi) It is sponsored by an organization that is exempt from federal income tax 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1987. This exemption applies notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives financing by a direct federal loan or 
federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency 
under the provisions of either Title II of the National Housing Act or the Min- 
nesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency 
pursuant to it, and notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended. 

Q9) 1_{e_zp app personal property, including leasehold 95 other personal prop- 
_e_rt_y interests, owned a_ncl_ operated py z_1 corporation if more t_hpp E percent o_f 
Qp t9_t1l voting power o_f t_lpe_ stock g‘ :3 corporation i_s owned collectively lgy; 
Q) tl1_e board o_f regents o_f flip University o_f Minnesota, (Q) E University pf 
Minnesota Foundatiop, a_n_ organization exempt from federal income taxation 
under section 501(c)(3) o_f t_he Internal Revenue Code o_f 1986, as amended 
through December Q, 1990, g _2_l_ co1_p oration organized under chapter 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1375 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 1 

317A, which py it_s articles pf incorporation i_s prohibited from providing pecuni- 
_a_i1 g_ai_p _t_g _a_n_y person 9; entity _Qth_e_r_ tlpgp _t_l§ regents o_f fie University pf Min- 
nesota; which property i_s p_s_eg1_ primarily t_o manage g m9_yi_c_1p goods, §r_vic_e§, 
pg facilities utilizing 9; relating Q l_agg -scale advancedscientitic computing 
resources t_o me regents o_fQ1p University o_f Minnesota _ap<_1 others. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 272.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. REAL PROPERTY. (a) For the purposes of taxation, “real 
property” includes the land itself, rails, ties, and other track materials annexed 
to the land, and all buildings, structures, and improvements or other fixtures on 
it, bridges of bridge companies, and all rights and privileges belonging or apper- 
taining to the land, and all mines, Q E @ taconite minerals lfl otherwise 
exempt, quarries, fossils, and trees on or under it. 

(b) A building or structure shall include the building or structure itself, 
together with all improvements or fixtures annexed to the building or structure, 
which are integrated with and of permanent benefit to the building or structure, 
regardless of the present use of the building, and which cannot be removed with- 
out substantial damage to itself or to the building or structure. 

(c) (i) The term 5Real property3 shall @ not include tools, implements, 
machinery, and equipment attached to or installed in real property for use in the 
business or production activity conducted thereon, regardless of size, weight or 
method of attachment, Ed mine shafts, tunnels, gig other underground open- 
ipgg gfi t_o extract _o_13_s_ app minerals t_a_)@ under chapter 2_9_§ together _\_N_i’ph 

steel, concrete, Ed other materials ll_S§(1 t_g support E openings. 
(ii) The exclusion provided in clause (i) shall not apply to machinery and 

equipment includable as real estate by paragraphs (a) and (b) even though such 
machinery and equipment is used in the business or production activity con- 
ducted on the real property if and to the extent such business or production 
activity consists of furnishing services or products to other buildings or struc- 
tures which are subject to taxation under this chapter, 

(iii) The exclusion provided in clause (i) does not apply to the exterior shell 
of a structure which constitutes walls, ceilings, roofs, or floors if the shell of the 
structure has structural, insulation, or temperature control functions or provides 
protection from the elements. Such an exterior shell is included in the definition 
of real property even if it also has special functions distinct from that of a build- 
mg. 

(d) The term real property does not include tools, implements, machinery, 
equipment, poles, lines, cables, wires, conduit, and station connections which 
are part of a telephone communications system, regardless of attachment to or 
installation in real property and regardless of size, weight, or method of attach- 
ment or installation. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 273.11, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. GENERALLY. Except as provided in subdivisions 6, 8, and 

9 or section 273.17, subdivision 1, all property shall be valued at its market 
value. The market value as determined pursuant to this section shall be stated 
such that any amount under $100 is rounded up to $100 and any amount 
exceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. In estimating and deter- 
mining such value, the assessor shall not adopt a lower or different standard of 
value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall the assessor 
adopt as a criterion of value the price for which such property would sell at a 
forced sale, or in the aggregate with all the property in the town or district; but 
the assessor shall value each article or description of property by itself, and at 
such sum or price as the assessor believes the same to be fairly worth in money. 
The assessor shall take into account the effect on the market value of property of 
environmental factors in the vicinity of the property. In assessing any tract or lot 
of real property, the value of the land, exclusive of structures and improve- 
ments, shall be determined, and also the value of all structures and improve- 
ments thereon, and the aggregate value of the property, including all structures 
and improvements, excluding the value of crops growing upon cultivated land. 
In valuing real property upon which there is a mine or quarry, it shall be valued 
at such price as such property, including the mine or quarry, would sell for a 
fair, voluntary sale, for cash. In valuing real property which is vacant, the fact 
that such property is platted shall not be taken into account. An individual lot of 
such platted property shall not be assessed in eaeeess of the valuation ef the land 
asifétwereunpletteduntfltheletisimprevedwithapermenentimprevement 
aflerapertéenefwhiehisleeetedupenthelenerferaperiedefthreeyeare 
after final approval ef sa-id plat wh-iehever is shorter at its market value begin- 
ning with the first assessment following E approval o_f E plat. \¥hen & let is 
seldereenstmefienbegengthatleteranysingleeenfigaeusletfrenfingenthe 
ea-me st-reetslaall be eligible fer revel-net-ion: All property, or the use thereof, 
which is taxable under section 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued 
at the market value of such property and not at the value of a leasehold estate in 
such property, or at some lesser value than its market value. 

Sec. 13, Minnesota Statutes 1990, section 273.112, subdivision 7, is 

amended to read: 
Subd. 7. When real property which is being, or has been, valued and 

assessed under this section no longer qualifies under subdivision 3, the portion 
which no longer qualifies shall be subject to additional taxes, in the amount 
equal to the difference between the taxes determined in accordance with subdivi- 
sion 4, and the amount determined under subdivision 5, provided, however, 
that the amount determined under subdivision 5 shall not be greater than it 

would have been had the actual bona fide sale price of the real property at an 
arms length transaction been used in lieu of the market value determined under 
subdivision 5. The additional taxes shall be extended against the property on the 
tax list for the current year, provided, however, that no interest or penalties shall 
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be levied on the additional taxes if timely paid, and provided further, that the 
additional taxes shall only be levied with respect to the last seven years that the 
property has been valued and assessed under this section. ”_1‘_l_1_i_§ subdivision QE 
pgt apply 19 {girl property that ceases _t_<_)_ qualify under subdivision § because it _i_s 
acguired by th_e gg o_f Minnesota g 3 politicalsubdivision, agency, 9; instru- 
mentality 9_f_‘ fllg _s_t_e_1t_e, provided gig; _t_l1_§ property continues ‘pg 13 y_s_ed_ f_or g 
gualifying purpose fo_r a_t leg; _f;y_§ ye_a_r_s fig; tl1_e dat_e th_at gig property 
yvg acguired. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 273.12, is amended to read: 

273.12 ASSESSMENT OF REAL PROPERTY. 
It shall be the duty of every assessor and board, in estimating and determin- 

ing the value of lands for the purpose of taxation, to consider and give due 
weight to every element and factor affecting the market value thereof, including 
its location with reference to roads and streets and the location of roads and 
streets thereonior over the same, and to take into consideration a reduction in 
the acreage of each tract or lot sufficient to cover the amount of land actually 
used for any improved public highway and the reduction in area of land caused 
thereby;prwided;%hatindemrnfiningthemarkavalueefvaemfiland;the£aet 
thatsuehlanéispletteéshaHnetbetaleeninteaeeeunt.Anindi¥iéualbte£ 
suehplattedprepertyshaflnetbeaseesseéineswesseftheassessmentefthe 
landasifitwemunplafiedunfiltheletisimprevedwithapermanentimpreve 
mentaHerapertienefwhiehisleeatedupenthelct;er£eraperieéefthree 
yeamafierfinalapprevalefsaidplatwhiehwerisshefiefiwheneletisselder 
eensfiuetienbegumthenettaxeapaeityefthmleterenysingleeenfigueuslet 
frentingent-hesamestreetshallbeeligibleferreassessmentdt shall be the duty 
of every assessor and board, in estimating and determining the value of lands for 
the purpose of taxation, to consider and give due weight to lands which are com- 
parable in character, quality, and location, to the end that all lands similarly 
located and improved will be assessed upon a uniform basis and without dis- 
crimination and, for agricultural lands, to consider and give recognition to its 
earning potential as measured by its free market rental rate. 

Notwithstanding the provisions of this or any other section, no additional 
value shall be assessed for unmined mineral value except for iron ore or taco- 
nite. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (3) Residential real estate that is occu- 
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 
pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead. 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1.991 1378 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

The assessor shall require proof, by aflidavit or otherwise, of the facts upon 
which classification as a homestead may be determined. 

(Q) For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the treat- 
ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

Lg) In the case of property owned by a married couple in joint tenancy or 
tenancy in common, the assessor must not deny homestead treatment in whole 
or in part if only one of the spouses is occupying the property and the other 
spouse is absent due to divorce or separation, or is a resident of a nursing home 
or a boarding care facility. 

Q) If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as 
a homestead, and is required by the terms of the financing agreement to have 
one er both parents g relative shown’ on the deed as eeewners 2_1 coowner, the 
assessor shall allow a full homestead classification and extend full heme- 

fiedersingle;erteapersenm4aehadprevieuslybeenmafiiedenéispnrehadng 
asasingleindi¥iénalferthe‘first&me¥heappBe&tienibrhemefieaébenefi+s 
mustbeenafermpresefibedbytheeemrnissienerandmusteentainthedata 
newssafi-fertheassessertedetefiaineiffufihemefieadbenefimerewafianted: 
Eg pugposes Q‘ 31$ paragraph, “relative” means Q parent, stepparent, child, 
stepchild, grandpareng brother, sister, uncle, 9; 2u1_nt; E relationship pgy Q 
py blood g marriage. 

(9) pg ph_e_ fie <_)_f_‘ property owned and formerly occupied py t_w_o 9_r pig 
persons i_p my tenancy o_r tenancy i_n commog when those persons gig related 
t_o E glhg _a_s_ parents an_d children g is stepparents £1 step children, app 
when _(m_e g more pf pig owners ceases 19 occupy fig property, £15; assessor s_h1ll 
continue t_o allow 2_1 _1p1_1 homestead classification g_s_ l_o_ng Q a_t l_eait E pf fl1_e 
owners continues t_o occupy gl_1_e property Q purposes pf p homestead. I_hi_s 
paragraph applies o_nly tp single family residential property. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 6, is 

amended to read: ' 

Subd. 6. LEASEHOLD COOPERATIVES. When one or more dwellings 
or one or more buildings which each contain several dwelling units is owned by 
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a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 3 17A and qualifying 
under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, -1-988 E, or a limited partnership which cor- 
poration or partnership operates the property in conjunction with a cooperative 
association, a_ri§ 3; received public financing, homestead treatment may be 
claimed by the cooperative association on behalf of the members of the coopera- 
tive for each dwelling unit occupied by a member of the cooperative. The coop- 
erative association must provide the assessor withthe social security numbers of 
those members. To qualify for the treatment provided by this subdivision, the 
following conditions must be met: 

(a) the cooperative association must be organized under chapter 308A and 
all voting members of the board of directors must be resident tenants of the 
cooperative and must be elected by the resident tenants of the cooperative; 

(b) the cooperative association must have a lease for occupancy of the prop- 
erty for a term of at least 20 years, which permits the cooperative association, 
while not in default on the lease, to participate materially in the management of 
the property, including material participation in establishing budgets, setting 
rent levels, and hiring and supervising a management agent; 

(c) to the extent permitted under state or federal law, the cooperative associ- 
ation must have a right under a written agreement with the owner to purchase 
the property if the owner proposes to sell it; if the cooperative association does 
not purchase the property it is offered for sale, the owner may not subsequently 
sell the property to another purchaser at a price lower than the price at which it 
was offered for sale to the cooperative association unless the cooperative associa- 
tion approves the sale; 

((1) the cooperative must meet one of the following criteria with respect to 
the income of its members: (1) a minimum of 75 percent of members must have 
incomes at or less than 80 percent of area median income, (2) a minimum of 40 
percent of members must have incomes at or less than 60 percent of‘ area 
median income, or (3) a minimum of 20 percent of members must have incomes 
at or less than 50 percent of area median income. For purposes of this clause,‘ 
“member income” means the income of a member existing at the time the mem- 
ber acquires his or her cooperative membership, and “median income” means 
the St. Paul-Minneapolis metropolitan area median income as determined by 
the United States Department of Housing and Urban Development; 

(e) if a limited partnership owns the property, it must include as the manag- 
ing general partner a nonprofit organization operating under the provisions of 
chapter 317A and qualifying under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, +988 190, and the 
limited partnership agreement must provide that the managing general partner 
have sufficient powers so that it materially participates in the management and 
control of the limited partnership; ‘ 

(f) prior to becoming a member of a leasehold cooperative described in this 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeat.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1991 1380 

subdivision, a person must have received notice that (1) describes leasehold 
cooperative property in plain language, including but not limited to the effects of 
classification under this subdivision on rents, property taxes and tax credits or 
refunds, and operating expenses, and (2) states that copies of the articles of 
incorporation and bylaws of the cooperative association, the lease between the 
owner and the cooperative association, a sample sublease between the coopera- 
tive association and a tenant, and, if the owner is a partnership, a copy of the 
limited partnership agreement, can be obtained upon written request at no 
charge from the owner, and the owner must send or deliver the materials within 
seven days after receiving any request; 

(g) if a dwelling unit of a building was occupied on the 60th day prior to the 
date on which the unit became leasehold cooperative property described in this 
subdivision, the notice described in paragraph (f) must have been sent by first 
class mail to the occupant of the unit at least 60 days prior to the date on which 
the unit became leasehold cooperative property. For purposes of the notice 
under this paragraph, the copies of the documents referred to in paragraph (0 
may be in proposed version, provided that any subsequent material alteration of 
those documents made after the occupant has requested a copy shall be dis- 
closed to any occupant who has requested a copy of the document. Copies of the 
articles of incorporation and certificate of limited partnership shall be filed with 
the secretary of state after the expiration of the 60-day period unless the change 
to leasehold cooperative status does not proceed; and 

(h) the county attorney of the county in which the property is located must 
certify to the assessor that the property meets the requirements of this subdivi- 
S1011. 

Homestead treatment must be afforded to units occupied by members of the 
cooperative association and the units must be assessed as provided in subdivi- 
sion 3, provided that any unit not so occupied shall be classified and assessed 
pursuant to the appropriate class. No more than three acres of land may, for 
assessment purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for 
homestead treatment under this subdivision. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE. 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the assess- 
ment date, but which was used for the purpose of a homestead by June 1 of a 
year, constitutes class 1 or class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pursu- 
ant to section 273.063, in writing, prior to June 15 of the year of occupancy in 
order to qualify under this subdivision. @ assessor must _rp)_t deny @ home- 
_s:t_ea_(l treatment 19 3 property Q1311 i_s partially homesteaded pp January 2 l_)u_t 
occupied fg th_e pugpose o_f g fill homestead py June 1 pf 3 year. 
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The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this subdivision. 

The owner of any property qualifying under this subdivision, which has not 
been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether or not the 
notification has been timely filed, may be entitled to receive homestead classifi- 
cation by proper application as provided in section 270.07 or 375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June 1 of each year a notice informing the public 
of the requirement to file an application for homestead prior to June 15. 

Sec. l8. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 14, is 

amended to read: 

Subd. l4. AGRICULTURAL HOMESTEADS; SPECIAL PROVISIONS. 
(a) Real estate of less than ten acres that is the homestead of its owner must be 
classified as class 2a under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), if: 

(1) the parcel on which the house is located is contiguous to agricultural 
land on at least two sides to Q) agricultural lapgl, (Q) l_a_ng owned g administered 
by t_l_1_e United States Eis_h a_n_d_ Wildlife Service, _c_>_1; lapg administered by tl_1_g 
department gf natural resources 93 which in l_iep tag 3 pal under sections 
477A.1l to 477A.l4; 

(2) its owner also owns a noncontiguous parcel of agricultural land that is at 
least 20 acres; 

(3) the noncontiguous land is located not farther than two townships or cit- 
ies, or a combination of townships or cities from the homestead; and 

(4) the agricultural use value of the noncontiguous land and farm buildings 
is equal to at least 50 percent of the market value of the house, garage, and one 
acre of land. ' 

Homesteads initially classified as class 2a under the provisions of this subdi- 
vision shall remain classified as class 2a, irrespective of subsequent changes in 
the use of adjoining properties, as long as the homestead remains under the 
same ownership, the owner owns a noncontiguous parcel of agricultural land 
that is at least 20 acres, and the agricultural use value qualifies under clause (4). 

(b) Noncontiguous land shall be included as part of a homestead under sec- 
tion 273.13, subdivision 23, paragraph (a), only if the homestead is classified as 
class 2a and the detached land is located in the same township or city, or not 
farther than two townships or cities or combination thereof from the homestead. 

(c) Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed 
by a person holding a vested remainder interest in it must be classified as a 
homestead under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a). If agricultural 
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land is classified class 2a, any other dwellings on the land used for purposes of a 
homestead by persons holding vested remainder interests who are actively 
engaged in farming the property, and up to one acre of the land surrounding 
each homestead and reasonably necessary for the use of the dwelling as a home, 
must also be assessed class 2a. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 15, is 

amended to read: 

Subd. 15. RESIDENCE OF DISABLED CHILD, PARENT, 93 §& 
LING OF OWNER. The principal residence of an individual who has a perma- 
nent disability as defined in section 290A.03, subdivision 10, shall be classified 
as a homestead if the residence is wholly owned by a parent or both parents of 
the individual, by Q child _o_r children pf_'tl_1b individual, g by Q sibling pg siblings 
pf _t_l§ individual. Tbis subdivision _d<Lu n_ot ppply tp g residence owned by Q 5% 91' Q disabled parent b" pp property _l_1_§(_1 been tfi homestead o_f bbp parent 
9_1; parents 9_f1l§ child immediately prior t_o i’t_s acquisition by th_e p_n_tlE 
Q5; ggy yep; beginning thie yeafi tfi gab; o_f acguisition. The application 
for homestead benefits must be on a form prescribed by the commissioner and 
must contain the information necessary for the assessor to determine whether 
homestead classification under this subdivision is warranted. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 273.13, subdivision 22, is 

amended to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate 
which is residential and used for homestead purposes is class 1. The market 
value of class la property must be determined based upon the value of the 
house, garage, and land. 

The first $687909 $72,000 of market value of class la property has a net 
class rate of one percent of its market value and a gross class rate of 2.17 percent 
of its market value. @ t_a1Lw payable i_n 1992, the market value of class la prop- 
erty that exceeds S-68;990 $72,000 but does not exceed $-1-1-0,000 $115,000 has a 
class rate of two percent of its market value; gpg the market value of class la 
property that exceeds $4-l-0;909 $115,000 has a class rate of three _2._5 percent of 
its market value. E95 taxes payable _i_p 1993 gm thereafter, gig market value pf 
class g property 3% exceeds $72,000 his z_1 class rajg o_f t_w__o_ percent. 

(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, if the blind‘ person is the owner thereof or if the blind 
person and the blind person’s spouse are the sole owners thereofi or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United 
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States for permanent and total service-connected disability due to the loss, or 
loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystro- 
phies, or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without 
the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(ill) with assistance by the of veterans afibirs has acquired a 
special housing unit with special fixtures or movable facilities made necessary by 
the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the deceased 
veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent dis- 
ability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance 
benefit which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent 
cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability; or 

(11) E person who i_s permanently £1 totally disabled @ whose 
household income as defined in section 290A.O3, subdivision 5, is 150 percent 
or less of the federal poverty level. 

Property _i§ classified and assessed under clause (I1) only Q‘ gig government 
agency g income-providing source certifies, upon £13 request o_f t_h_e property 
owner, that t_h_e property owner satisfies th_e disability requirements o_f@§ subdi- 
vision. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commis- 
sioner of jobs and training certifies to the assessor that the owner of the property 
satisfies the requirements of this subdivision. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means 
a condition which is permanent in nature and. totally incapacitates the person 
from working at an occupation which brings the person an income. The first 
$32,000 market value of class lb property has a net class rate of .45 percent of 
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its market value and a gross class rate of .87 percent of its market value. The 
remaining market value of class lb property has a gross or net class rate using 
the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, of similar 
market value. 

(c) Class lc property is commercial use real property that abuts a lakeshore 
line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ational purposes but not devoted to commercial purposes for more than 225 
days in the year preceding the year of assessment, and that includes a portion 
used as a homestead by the owner, which includes a dwelling occupied as a 
homestead by a shareholder of a corporation that owns the resort or a partner in 
a partnership that owns the resort, even if the title to the homestead is held by 
the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is devoted 
to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used or available for use for 
residential occupancy and a fee is charged for residential occupancy. Class 1c 
property has a class" rate of :4‘ percent ef the first $327000 of market value for 
tmeespayablein+990;:6pereentef+befirst$32;009efmafleetvaluefertmws 
payable in -1-99-1-, .8 percent of the first $32,000 of market value fer taxes payable 
in -1-992; and one percent of market value in excess of $32,000 for taxes payable 
in -1-990; -1-99-1-, and 1992, and one percent of total market value for taxes payable 
in 1993 and thereafter with the following limitation: the area of the property 
must not exceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin or campsite located 
on the property up to a total of 800 feet-and 500 feet in depth, measured away 
from the lakeshore. 

Sec. 21. ‘Minnesota Statutes 1990, section 273.13, subdivision 23, is 

amended to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any 
improvements that is homesteaded. The market value of the house and garage 
and immediately surrounding one acre of land has the same class rates as class 
la property under subdivision 22. If the market value of the house, garage, and 
surrounding one acre of ‘land is less than $-1-1-9;960 $1 15,000, the value of the 
remaining land including improvements equal to the difference between 
SH-1-(-);000 $115,000 and the market value of the house, garage, and surrounding 
one acre of land has a net class rate of .45 percent of market value and a gross 
class rate of 1.75 percent of market value. The remaining value of class 2a prop- 
erty over $~l~l-0;099 $115,000 of market value that does not exceed 320 acres has 
a net class rate of 1.3 percent of market value fer taxes payable in 1-990 and 
thereafter, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. The remaining 
property over the $4-1-0,-009 $115,000 market value in excess of 320 acres has a 
class rate of4.—7pereente£maa=ket¥a1aeferteaeespayab1ein+990;a-ad 1.6 per- 
cent of market value for taxes payable in -1-99-1-, and thereafter, and a gross class 
rate of 2.25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclu- 
sively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; and 
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(2) real estate that is nonhomestead agricultural land. Class 2b property has a 
netclass rateof+r7pereentefmarketveluefertaaeespayablein+999;a-nd 1.6 
percent of market value for taxes payable in 4-99-1-, and therea-fter, and a gross 
class rate of 2.25 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten 
acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural pur- 
poses. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in gatp g federal farm programs. “Agricultural purposes” as 
used in this section means the raising or cultivation of agricultural products; and 

1-neludes' tl1eeemmeretal' boarding’ efhersesift-heeemmereiad efherses 
isdeneinemijunefienwaththemisingereuhhefienefagrieuhuralpreduets. 

((1) Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry; 
livesteek-, -firu-it—, vegetables or other agricultural pr-eduets; i-neluding the breeding 
effishfersaleandeensumptienifthefishbreedingeeeursenlandzenedferg 
cultivating agricultural use products, shall be considered as agricultural land, if 
it is not used primarily for residential purposes. 

(p) The term “agricultural products” as used in the preeeel-ing sentence 
me&nsanyefthepreeluetsidentifiedinseetien243rH47@subdivision6; 
elause (-2-) includes: 

(1) livestock, d_ai_ry animals, dairy products, poultry a_nd_ poultry products, 
fur-bearing animals, horticultural gig nursery stock described _i_n sections 18.44 
_t_p 18.61, _fppi_t o_f gll kinds, vegetables, forage, grains, bees, apd apiary products 
py t_h_e_ owner‘, 

(_2_) f_is_h bred Q §pl_£_= gig consumption i_t_‘ ;l1_e_ Q breeding occurs _o_n_ lapgl 
zoned Q agricultural ppp; 

Q) Q; commercial boarding o_f horses i_f ph_e boarding _i_s_ done _ip conjunction 
with raising pg cultivating agricultural products a_s_ defined ip clause Q)‘, _a_1g 

(51) property which is owned and operated py nonprofit organizations used E equestrian activities, excluding racing. 
(e) (Q If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial 

or industrial purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), 
(2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as 
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class lb, 221, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class 
appropriate to its use. The. grading, sorting, and packaging of raw agricultural 
products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse or 
other building where horticultural or nursery products are grown that is also 
used for the conduct of retail sales must be classified as agricultural if it is pri- 
marily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, cut- 
tings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those prod- 
ucts. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horti- 
cultural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 273.13, subdivision 25, is 

amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections‘ 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property has a class rate of -3:6 gg percent of market value fg ;a_x_e_s 
payable Q 1992, 1% QA percent 9_f market value fig taxes payable i_n 1993 gn_d 
thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of -3:9 ;§_ percent of market value £9; 
taxes payable Q 1992, L5 percent gf market value _f9_r taxes payable _i_n 1993, 
flgl Q percent _o_f market value @ taxes payable i_n 1994 §m_d thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 

(1)astructure thatissituatedenrealprepert-ythatisuseelferheusingfer 
theelderlyerferlewaaémeéerateineemefamifiesasdefineébyllifleflefthe 
NafienalHeasingAe%ertheMinnese%aheasingfiaaaeeageneylawe£+94-lei 
mlesprenmlgateébytheageneypufiuanttheremandfiaaneeébyadfieetfeé 
erelleanerfederaflyinsuredleaneraleanmadebytheldinnesetaheasiag 
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fimneeageneypursuanttetheprevésiensefeithereftheseaetsandaetsamem 
datewthereefi¥hi9elauseappHesenlyteprepeHyefenenpmfiterHmiteddi+ 
idenda%ity=Prepertyisehssifieéasdass4e&nderthisehusefer4§yeafi£rem 
flwdateeftheeemplefieneftheeriginaleemtruefienersubstanfielrehabflitm 
t-ien;erfertheeriginaltermeftheleen¢; 

Q) situated gr; ge_al property mat § _u§e_c1 _f9;' housing _f9_r gig elderly Q _fp_r 
low; app moderate-income families a_s defined _ip Title Q, a_s amended through 
December 31‘, 1990, pf me National Housing ;A_ct gpg financed by Q direct fe_d_-_ 
§_l3l_1_ E g federally insured 19_a_r_1_ made pursuant _tp Title Q o_f flip pg; g 

(_i_i) situated pp Ll property Q11 i_s E Q housing @ elderly o_r £93 l_gy_v; 
a_r_1_d_ moderate-income families Q defined l_>y the Minnesota housing finance 
agency l_:pv_ 91" 1971, a_s amended, 9_r_ rules adopted py E agency pursuant 
thereto 2_1n_c_1 financed py a k)_ar_1 made by t_he_ Minnesota housing finance agency 
pursuant tp flip provisions pf tfi act, 

I_lli_s_ clause applies 9_r_1ly t_o property pf a nonprofit 9_r limited dividend 
entity. Property i_s_ classified as pl_a_s_§ _4_c under gig clause §o_r l§_ fg)_m_ jtm 
gag pf gig completion pf flip orioinal construction g substantial rehabilitation, 
.0_tf£r.t_l1§_.£.___0ri inalt_<=_rm9_f1bs1_<>2z1_- 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the -structure, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined Q section 42§c)g2[ pf th_*e 
Internal Revenue Code 9__f_" 1986, as amended through December Q, 1990, that 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, -1-988 12%; or (ii) meets 
the requirements of that section fld receives public financing, except financing 
provided under sections 469.174 19 469.179, which contains terms restricting 
the rents; pg meets t_h_§ requirements o_f section 273.1317. Classification pur- 
suant to this clause is limited to a term of 15 years. 

For all properties described in clauses ( 1), (2),, and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless pip owner pf ghg prop- @ elects tp have me property assessed under section i5_. Q" mg owner o_f Q; 
property elects t_o i_1a_ve_: ’_tL1§_ market value determined pp tfi basis pf glle actual 
restricted rents, a_s provided i_n section 5_5 t_l_1_e property will E assessed a_t th_e 
gajrp provided Q‘ pl_a_s__s_ :13 9; class Q property, a_s appropriate. Properties 
described _i_n clauses glggiig, Q), £1 (51) mg apply t_o 1l_1_e assessor Q valuation 
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under section 5_5. The land on which these structures are situated has the class 
rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer than four units, and 
the class rate given in paragraph (a) if the structure contains four or more units. 
Ihis clause applies gly t_o th_e property gt‘ 3 nonprofit g limited dividend 
entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a par- 
cel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood 
real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land 
owned by the trust are leased to or‘ occupied by lower income families or indi- 
viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a_ family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 

means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: (a) it is a nonprofit cor- 
poration organized under chapter 317A; (b) it has as its principal purpose pro- 
viding housing for lower income families in a specific geographic community 
designated in its articles or bylaws; (c) it limits membership with voting rights to 
residents of the designated community; and (d) it has a board of directors con- 
sisting of at least seven directors, 60 percent of whom are members with voting 
rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by resident 
members of buildings owned by the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
more than 2%-5 E days in the year preceding the year of assessment. For pur- 
poses of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific 
day if any portion of the property is used, or available for use for residential 
occupancy, and a fee is charged for residential occupancy. Class 4c also includes 
commercial use real property used exclusively for recreational purposes in con- 
junction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the 
property is not devoted to commercial recreational use for more than 22-5@ 
days in the year preceding the year of assessment and is located within two miles 
of the class 4c property with which it is used. Class 4c property classified in this 
clause also includes the remainder of class lc resorts; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
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“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, +988 _l_9fl. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” 
shall include but not be limited to property or that portion of the property that 
is used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicating malt liquor establish- 
ment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling 
alley, a retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 
349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a lessee 
who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the prop- 
erty which is used for revenue-producing activities for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The 
use of the property for social events open exclusively to members and their 
guests for periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor 
any revenues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 
Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 

rnanui-‘eetrureé heme pa-r-le seasonal residential recreational property r_1_o_t _1_1_seg f_or 
commercial pugposes under clause (8) Q) has a class rate of 3 Q percent of 
market value for taxes payable in -1-99-1 and 2.4 percent of market value 1992, 
_a_ng for taxes payable in -1-992; g and thereafter, th_e gs; $72,000 o_f market 
yalg Qg _a gl_a§_s _i31_t§ _o_f t\v_o~ percent ad the market value _t_l_1_at exceeds $72,000 
BEE 2 91183 % 0_f M 1L___erCent- 

(d) Class 4d property includes; 

Q) any Q structuree _tli_at 
(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 

low and ‘moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 
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The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
state agency prior to June 30, 1983. Classification under this clause is only avail- 
able to property of a nonprofit or limited dividend entity. 

Q) fig taxes payable i_n 199; 1993 amt 1994, only, buildings g_n_c_l appurte- 
nances, together wijh th_e lag ppgr_1 which _t_l_1_e_y a_r_e located, leased l_)y ye _o_cQ 
pant under t_l1_e community lending model lease-purchase mortgagp 10$ program 
administered py Qt; Federal National Mortgage Association, provided t_h_e occu- 
pant’s income i_s_ pp greater E; Q percent pf th_e county g gag median 
income, adjusted _f_‘q1_' family $3 §_r_1c_l Q building consists o_f existing singleQ 
fly g duplex housing. Lhe lease agreement must provide Q a portion _o_f thp 
_lg_sp payment t_o pg escrowed g g nonrefundable down payment o_n fig housing. E qualify under 1;l1i_s claug, th_e taxpayer must apply tp th_e county assessor py 
Qty _39_ o_f fig year. "% application must 3 accompanied l_)y a_n aflidavit o_r 

proof reguired py plle assessor t_o determine qualification under t_l;i_§ clause. 

(3) Lr taxes payable Q 1992, 1993 a_n(_l_ 1994, only, federally acquired 
buildings under fpur units app appurtenance; together @ thg E pppp 
which ph_ey a_r_e_ located 1131; § leased t_o g nonprofit corporation prganized under 
chapter Z_3LZA E gualifies £91; 193 exemnt status under United States Code, pi_tl<=._: 

2_6, section 501(0), g 2_t housing gi_d redevelopment authority authorized under 
sections 469.001 t_o 469.04fi tl1_e purpose o_f _t_l_i§ lease must pg t_c_> allow theE 
profit corporation tp provide transitional housing £9; homeless persons under 
th_e program established pi Code o_f Federal Regulatiog, llg _§_5_, section 49489. 
As E _i_r_1 th_is clause, “transitional housin ” pg pile meaning givfl _ip section 
268.38, subdivision 1, except phat th_e two-year restriction dry p_c_)_t apply. lf t_hp 
property i_s_ purchased from 313 federal ggernment py mg nonprofit cogporation 
fpr_ gig purpose _o_f continuing t_o provide transitional housing gfig th_e expiration 
o_f fie leasg th_e property s_lgll continue t_o pp eligible _fb_1‘ E classification. '_I‘_(_) 

qualify under t_l_'1i_s clause, fig taxpayer must apply t_o gig county assessor py _l\Qy Q o_f egg year. 1113 application must Q accompanied py Q aflidavit g other 
proof reguired py LIE county assessor t_o determine qualification under fig 
clause. Property gualifying under ghis clause i_p 199; 1993, g 1994 continues t_o 
receive _a _l_’.V_fl percent class Lt}; until th_e five-year lease gag expired provided 
gg fig property continues t_o_ pg E {g t_h_e pumoses § described i_n th_is 
clause.

' 

Class 4d property has a class rate of -l—.57- percent of raarleet value fiar ta-xes 
payable in -1-999; and two percent of market value for taxes payable thereafter. 

(9) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (-2-) Q); paragraph 
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(c), clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under 
Minnesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a substandard 
building under section 273.1316. Residential rental property that would other- 
wise be assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 per- 
cent of market value if it is found to be a substandard building under section 
273.1316. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 273.13, subdivision 31, is 

amended to read: 

Subd. 31. CLASS 5. Class 5 property includes: 

(1) tools, implements, and machinery of an electric generating, transmis- 
sion, or distribution system or a pipeline system transporting or distributing 
water, gas, crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the dis- 
tribution of steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings, which 
are fixtures; 

(2) unmined iron ore and low-grade iron-bearing formations as defined in 
section 273.14;fl 

(3) vacant land: and 

(4) all other property not otherwise classified. 

Class 5 property has a class rate of 5.06 percent of market value. 

See. 24. Minnesota Statutes 1990, section 273.13, subdivision 32, is 
amended to read: 

Subd. 32. TARGET CLASS RATE. All classes of property with a class rate 
of 5.06 percent have a target class rate of four percent. At the time of submis- 
sion of the biennial budget under section l6A.l1, the governor shall recommend 
the elfective class rate for taxes payable in the following two calendar years by 
designating a “phase-in percentage,” equal to the proportion of the elfective class 
rate that will be based on the target class rate of four percent, with the remaining 
proportion based on the class rate of 5.06 percent. The governor shall identify 
and include within the budget funding for the increased expenditures for home- 
stead and agricultural credit aid over the amount of expenditures for homestead 
and agricultural credit aid provided in Laws 1989, First Special Session chapter 
1, that are estimated to result from the recommendation. At that time, the gov- 
ernor may propose alternative programs other than homestead and agricultural 
credit aid to prevent other taxpayers’ taxes from increasing as a result of the 
governor’s recommended increase in the phase-in percentage. The effective net 
class rate is the sum of the products of: 

(1) the phase-in percentage adopted by the legislature multiplied by four 
percent; and 

(2) 100 percent minus the phase-in percentage multiplied by 5.06 percent. 
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The phase-in percentage in any year cannot be less than it was in the prior 
year. The phase-in percentage i_s tce_n percent for taxes payable in 1991 is ten per- 

eentage for taxes payable in +99-1-2 £2 percent fig; taxes payable i_n 1992, 34:.0 
percent f_o_1_' taxes payable i_n I993, apg fig percent Q taxes payable i_n 1994 
Qty thereafter. 

Beginning in 1991, the commissioner of revenue shall annually set the effec- 
tive class rate to use for taxes payable in the following year as provided in this 
subdivision and announce it by June 1. For purposes of any aid, levy limitation, 
debt limit, or salary limitation, and property tax administration, net tax capacity 
must be computed with reference to the effective class rate for the properties 
affected by this subdivision. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1990, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q UNIMPROVED PROPERTY. RLa1 property t_l_1§£ _i§ M 
improved _\x/i_th p structure a_n(_l flit jg n_o‘t $1 g p_ii._1'_t_ o_f g commercial 9; indus- 
t_r_ia_l activity must bp classified a_nd assessed according Q _it_s_ highest gig be_stE 
permitted under LIE local zoning ordinance. _I_f ’th_e ordinance permits more tl1_ar_1 
by ufl, th_e La_n_cl must be classified E assessed according t_o E highest _a_rlc_l E p_s_e_ permitted under ’th_e ordinance. if pg E ordinance exists, tl1_e assessor 
glill consider 315 most likely potential 1_1§_e_ bf t_hp vacant lgng based ppo_n gig 
pg made o_f surrounding lair! Q laid i_1_1_ proximity t_o ’th_e vacant _l_3_._1_'1_d_._ 

Sec. 26. [273.l3l7] CLASSIFICATION OF 4C PROPERTY; LOW- 
INCOME HOUSING. 

Subdivision _l_. DEFINITIONS. La) “Area median gross income” means pggb 
median gross income § determined by th_e United States Secretary bf Housing 
fig Urban Development under section l42(d)(2)(B) o_f blip Internal Revenue 
Code. 

(b) “Internal Revenue Code” means th_e Internal Revenue Code _c_>_i_' 19864 as 
amended through December §_l_, 1990. 

{Q “Low-income unit” means 2_1 unit Q11 meets th_e requirements v_o_f subdivi- 
sion § afil section 42gi)g3ggB;, (CL gig (Q) o_fg1§ Internal Revenue Code. 

(Q) “Project” means _a project 3.11; residential rental property. A project con- 
_s_i_s_t§ o_fg single ‘building a_n(_i must include tbp entire residential at o_f“tl1_e build- 
mg Property mist mi; bp treated § failing t_o Q residential rental property 
merely because mg o_f _t_h_e_: building i_s lad fig pugposes gap residential 
rltil pumoses. 

(b) “Rehabilitation expenditures” Es th_e meaning given i_t ip section 
42§e)§22 9_f E Internal Revenue Code. 
Q “Rent restricted units” means _r_ept restricted units Q defined gig limited 

by section 42(g)(2) o_ffl1_§ Internal Revenue Code. 
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Subd. g, REQUIREMENTS. Residential rental property t_l_1_a_t d9_e§ p9_t_ 
receive g low-income housing credit under section 51:; _o_f tl1_e Internal Revenue 
Code must meet fie requirements _i_p subdivisions _3_ t_o § t_o gualify Q classifica- @ fig under section 273.13, subdivision g_5_, paragraph (p), clause (3), hi 

Subd. L RENT RESTRICTIONS; INCOME LIMITS. (Q) Q tllp irrevoca- 
13 election 9ft_l1p taxpayer, either: 

Q) 29 percent g more _o_f thp residential units ip tl_1p project must pp both 
rent-restricted @ occupied lpy individuals whose income i_s 5_0 percent g l_<w»_sg 
area median gross income; 9_r_ 

(_2_) 519 percent g more _o_f t_h_e residential units _ip th_e project must b_e both 
rent—restricted gig occupied by individuals whose income i_s Q percent 9; l_e§_s_ o_f 
area median gross income. 

(p) _I_7_gi_" purposes pf meeting flI_§_ income limits under paragraph (g) 91‘ ‘£11: 
ants whose incomes increase, mp provisions gp" section 42§g)g2)gD) % (E) o_f ‘tl1_e 
Internal Revenue Code apply. 

Subd. 51, NEW OR REHABILITATED BUILDING. A building _r_n_us_t l_3_e (_l) 
Q E building, 33 original _1_1_sp o_f which begins @ tl1_e owners 9; developers o_f 
flip building, 9; Q.) pp existing building with respect t_o which rehabilitation 
expenditures pm l_3_e§p pgi g incurred l_)y E owner 9; developer. _”l_‘p qualify 
under tpi_s clause, tfi rehabilitation expenditures must meet gig requirements gg‘ 
section 42ge)g3)gA) pf tpg Internal Revenue Code. 

Subd. §_. AGREEMENT. @ owner g developer must execute pp agree- 
p1_e_1_1_t_ _\y_i_tp tl_1_e 19911 housing _ar_1__d redevelopment authority, 9; other authority g 
provided i_n_ subdivision 1 @ agreement rim pp _fp; g tpm o_f 1; years. _'l"_l1§ 

agreement mpg provide 313’; thp reguirements pf subdivision § gfl _b_e _m_et Q3 
i_ng tfi t_e_r_m_ pf thp agreement. IQ agreement must provide _t_l_1_at php owner g 
developer gt maintain a_n(_i _m_a_l_<_g available _t_g _t_l_i_e_ authority tpg information 
pp_d_ records th_e authority considers necessagy t_o monitor compliance @ th_e 
provisions 9;‘ 1h__i§ section, including rents, Q incomes o_f tenants, gn_d tl1_e num- 
))_e_r_ _o_f low-income lits i_n_ t_l_1_e_ building. 

Subd. Q RECORDS REVIEW. Llm local housing 9&1 redevelopment 
authority g other authority shall annually review income E rental information 
gpg records maintained _l3y E owner 5; developer pp determine compliance mg tl1_e reguirements pf tl_1§ section. Llie local housing E redevelopment 
authority g other authority s_h_a_ll report 35; gig assessor responsible £9; assessing 
g1_e_ property at 3Q 31% a_ng_ Q th_e manner required py jg assessor. Llie asses- 
gxg in determine flip classification o_f’tl1_e property. 

Subd. _7_. HOUSING AUTHORITY. E Q local housing Q redevelopment 
authority Q9_e_s pp’; e_)(i_st_ t_h_e jurisdiction, phg county housing E redevelop- 
ment authority £111 execute php duties imposed _i_r_1 subdivisions § @ _6_. I_f p 
county housing §n_d redevelopment authority d_oe_§ n_gt_ ggg i_n th_e county, gig 
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municipality must appoint tl1_e administrator o_f section § certificates within tl1_e 
jurisdiction 9; contract with p qualified person g entity t_o perform t_l_1§ duties 
imposed Q subdivisions Q E p._ 

Subd. §_. ADDITIONAL TAX. Notwithstanding th_e provisions pf section 
273.01, 274.01, pg fly flpr Lap, i_t"tl1_e assessor determines th_at Q provisions 
o_f E section peg E fig m_e.t Q a_ny period during which tl1_e property y/pa_s_ 
classified under section 273.13, subdivision 2_5_,_ paragraph (pl, clause Q), 
i_‘w_m g valued under section 2, pg received 113 benefits o_f t_hi_s section, 
pp additional t_a_)g i_s imposed. I_h_§ additional ta_x i_s giu_al t_o E ta_x which would 
_l'l_£i.V_e lg imposed i_ftl1_e property pgg _r_1pt been classified under section 273.13, 
subdivision _2__5_, paragraph (_qL clause Q), _i1e_m_ o_r valued under section’ Q, 
all fie t_a)_< actually imposed, during tl_1_e period o_f noncompliance. _'[_'l_1p _ac_ld_i- 

tional _t_a_x mist b_e extended against §_h_e property o_n ’th_e E li_st Q Q current 
ypap _N_o interest pg penalties pipy Q levied pp additional taxes i_f timely paid. 
_T_h_e E imposed ‘py @ subdivision i_s p @ pppp th_e property assessed t_o tl'1_e sg extent pn_d Q fllp same duration § other taxes imposed Q Elle property. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1990, section 275.08, subdivision 1b, is 

amended to read:‘ 

Subd. lb. The amounts certified under section 275.07 after adjustment 
under section 275.07, subdivision 3, by an individual local government unit, 
except Q ppy amounts certified under sections 124A.03, subdivision 2_a, £1 
275.61, shall be divided by the let-al gross tax eapeeity efall taxable properties 

and by the total net tax capacity of all taxable properties within the local govem- 
ment unit’s taxing jurisdiction; for taxes payable in -l-990 and thereafter. The 
resulting ratio, the local government’s local tax rate, multiplied by each proper- 
ty’s gross tax eapaeit-y for taxes payable in +989 and net tax capacity for t-a-xes 
payable in -l-990 and subsequent years shall be each property’s tetal tax for that 
local government unit before reduction by any credits. 

A_n_y amount certified t_o _t_l_1_e county auditor under section 124A.03, subdivi- E 2_a, g 275.61, $35 33 gilg i_n those sections, gfl lg divided l_)y fie 
to_‘ual estimated market value o_f all taxable properties within pp taxing district. 
Lite resulting ratio, th_e taxing district’s fly referendum tpgg Q, multiplied py 

property’s estimated market yglpp ill pe_ paph property’s E referendum 
tgg before reduction py fly credits. 

Sec. 28. [27_5.60] LEVY OR BOND REFERENDUM; BALLOT NOTICE. 
Notwithstanding ppy general pg special Q o_r ppy charter provisions, a_n_y 

question submitted t_o th_e voters l_)y a_ny 19911 governmental subdivision a_t a_ ggp; 
e_ra_tl Q special election pft_e_r @ gy p_f fptpl enactment, authorizing p property 
ta_x l_eyy pr Q @ increasp, including tlg issuance o_f pep; obligations payable 
i_n whole pg ip gt from property taxes, must include pp tl1_e ballot @ following 
notice ip bold-face type. 
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:1! VOTING “YES” QN THIS BALLOT QUESTION, YOU ARE VOTING FOR A PROPERTY TAX INCREASE.” 
E pugposes o_f section gig section 275.61, ‘‘local governmental gig 

division” includes counties, _lio:me r_ulg gpgl statutor_'y cities, towns, school gl_is; 

tricts, a_nc_l all special taxing districts. _'_I‘__hi_s statement is ir_1_ addition tp apy general 
_9_i; special layvg 9_r_ a_ny charter provisions tl1_at govern ’th_e contents o_f g ballot 
guestion. 

This section does p_o_t apply t_o a_ school district bond election i_f gig debt _s_e_r_- 
vice payments E t_o_ _b_e made entirely from transfers o_f revenue from th_e capital 
fund to the debt service fund. 

Sec. 29. [275.61] REFERENDUM LEVY; MARKET VALUE. 
E9; local governmental subdivisions other thi school districts, apy l_ey_y 

reguired 19 pg approved gyng approved py flip voters a_t g general g specialE 
gipp 3); taxes payable i_n 1993 gig thereafter, s_h_afl ‘pg levied against thg market 
_\gl_u§ _o_f a_1_l_ taxable property within tl1_e governmental subdivision. Qty le_vy 
amount subiect _t_g flip requirements 9_f_' tl1_i_s_ section E lg certified separately t_o 
me county auditor under section 275.07. 

ll_1_e_ ballot shall state th_e maximum amount g t_h_e increased le_vy a_s 2_1 p_e_r_- 

centage 91‘ market value a_r_1_cl thg amount jfillfi will he raised py tl1_e @ referen- 
__dum tau rate. is M M 1/_ear E i_s t_o 122 ___1evied- 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1990, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state- 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality 
and school district must be separately stated. The amounts due other taxing dis- 
tricts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even whole 
dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may be 
adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement shall include 
the following sentence, printed in upper case letters in boldface print: “THE 
STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX 
REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY 
TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS T 0 LOCAL UNITS 
OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 
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(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value as defined in section 272.03, sub- 
division 8; 

(2) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 

(3) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; , 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes of 
comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989;, 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.l0, except Lt fig 
amount 9_f credit received under section 273.135 must be separately stated _a_ng 
identified g “taconite jtggg relief”; and 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a):; _anc_l 

(7) any additional amount Q‘ t_a2g authorized under sections 124A.03, subdi- 
vision 221, amt 275.61. These amounts shall be listed a_s “voter approved refer- 
enda levies.” 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1990, section 278.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. Q, EXCLUSION OF CERTAIN EVIDENCE. Information, including 
income a_nd expense figures, verified E rentable areas, a_ng anticipated income E expenses, £9; income-producing property which _i§ Q provided t_o_ t_l§ 
county assessor _a_t l_ea_1s_t _3_Q glgyg before gpy hearing under _t_l_1i_s_ chapter, i_s_ pp; 
admissible except E necessary 19 prevent undue hardship 95 when t_h_§ failure _t_g 
provide it wag _c_l_u_e_s tp mg unavailability gg tl1_e evidence a_t tl1_at 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1990, section 279.03, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. RATE AFTER DECEMBER 31, 1990. (Q) Except Q provided jp 
paragraph (Q); interest on delinquent property taxes, penalties, and costs unpaid 
on or after January 1, 1991, shall be payable at the per annum rate determined 
in section 270.75, subdivision 5. If the rate so determined is less than ten per- 
cent, the rate of interest shall be ten percent. The maximum per annum rate 
shall be 14 percent if the rate specified under section 270.75, subdivision 5, 
exceeds 14 percent. The rate shall be subject to change on January 1 of each 
year. 

(_l_)_) if Q person i_s E owner o_f 9_rye_ g parcels _o_f property g which 
_t_a;fl _a_r_e_ delinguent, 2_1_i_1_d mg delinguent t_ax_e_§ a_r_e_ ;n_o_rg gig _2_§ percent pf the 
prior year’s school district levy, interest o_n_ th_e delinquent property taxes, penal- 
gi_e§, gp_d_ costs unpaid after January 1, 1992, spafl pg payable gt t_w_i9_g gig gate 
determined under paragraph (_a_) Q t_h§ y_e_a_r_. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1990, section 281.17, is amended to read: 

281.17 PERIOD FOR REDEMPTION. 
The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment 

sale shall be three years from the date of sale to the state of Minnesota if the 
land is within an incorporated area unless it is: (a) nonagricultural homesteaded 
land as defined in section 273.13, subdivision 22;; (b) homesteaded agricultural 
land as defined in section 273.13, subdivision 23, paragraph (a);; or (c) seasonal 
recreational land as defined in section 273.13, subdivision 25, paragraph (d9(-l-) 
er (c)(4) clause (_5_), in E which event the period of redemption is five years 
from the date of sale to the state of Minnesota.

' 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in section 
273.13, subdivision 22, located in a targeted neighborhood as defined in Laws 
1987, chapter 386, article 6, section 4, and sold to the state at a tax judgment 
sale is three years from the date of sale. The period of redemption for all lands 
located in a targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, article 
6, section 4, except homesteaded lands as defined in section 273.13, subdivision 
22, and sold to the state at a tax judgment sale is one year from the date of sale. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg- 
ment sale shall be five years from the date of sale, except §_1_at t_h_e_ period o_f 
redemption Q nonhomesteaded agricultural land g§_ defined i_n section 273.13, 
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subdivision _2_3._ paragraph Lg), shall pp 'tw_o years from mg date 91” fie _i_t_‘ _a_t that 
time, that property i§ owned _by g person who owns E o_r more parcels o_f prop- 
e_rt_y gr; which taxes ‘£13 delinguent, @ th_e delinguent taxes g more than 2; 
percent pf tpe prior year’s school district leyy. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1990, section 290A.04, subdivision 2h, is 

amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than ten percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned by the same owner in both years, and the 
amount -of that increase is $40 or more for taxes payable in 1990 and 1991, $60 
or more -for taxes payable in 1992, $80 or more for taxes payable in 1993, and- 
$100 or more for taxes payable in 1994, a claimant who is a homeowner shall be 
allowed an additional refund equal to the sum of (1) 75 percent of the first $250 
of the amount of the increase over ten percent for taxes payable in 1990 and 
1991, 75 percent of the first $275 of the amount of the increase over ten percent 
for taxes payable in 1992, 75 percent of the first $300 of the amount of the 
increase over ten percent for taxes payable in 1993, and 75 percent of the first 
$325 of the amount of the increase over ten percent for taxes payable in 1994, 
and (2) 90 percent of the amount of the increase over ten percent plus $250 for 
taxes payable in 1990 and 1991, 90 percent of the amount of the increase over 
ten percent plus $275 for taxes payable in 1992, 90 percent of the amount of the 
increase over ten percent plus $300 for taxes payable in 1993, and 90 percent of 
the amount of the increase over ten percent plus $325 for taxes payable in 1994. 
This subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes pay- 
able attributable to improvements made to the homestead after the assessment 
date for the prior year’s taxes.

0 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable after reduc- 
tions made under sections 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.132; 273.135; 
273.1391; and 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax cred- 
its and after the deduction of tax refund amounts for which the claimant quali- 
fies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. 

On or before December 1, 1990, and December 1 of each of the following 
three years, the commissioner shall estimate the cost of making the payments 
provided by this subdivision for taxes payable in the following year. Notwith- 
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standing the open appropriation provision of section 290A.23, if the estimated 
total refund claims f9_r taxes payable in 1991, 1993, g 1994 exceed the following 
amounts for the taxes payable year designated, the commissioner shall increase 
the dollar amount of tax increase which must occur before a taxpayer qualifies 
for a refund so that the estimated total refund claims do not exceed the appro- 
priation limit. 

Taxes payable in: Appropriation limit 
1991 $13,000,000 
-1-99% 

, , 

1993 $6,000,000 
1994 $5,500,000 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1990, section 430.102, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. ANNUAL IMPROVEMENT ASSESSMENT PROCEDURE; 
APPEALS. When the council has acted on the estimate of costs, the city engi- 
neer, with the assistance of the city assessor, shall prepare an assessment roll. 

The roll must list separately the amounts to be specially assessed against bene- 
fited and assessable property in the district in proportion to the benefits, descrip- 
tions‘ of the property, and the names of the owners of the property to the extent 
they are available to the engineer. The assessment roll must be filed in the office 
of the city clerk and be available there for inspection. 

The city council shall meet to consider objections to the amounts of special 
assessments at least ten days after a notice of hearing has been mailed to the 
named owners of the tracts, parcels, and lots of property proposed to be 
assessed. The notice must give the time, place, and purpose of the meeting, but 
may refer to the assessment roll for further particulars. When the city council 
has approved the amounts of the special assessments in the assessment roll or 
has changed them, the city clerk shall certify a copy of the assessment roll, with 
any changes, to the county auditor to be extended on the tax lists of the county. 
The special assessments must be collected with and in the same manner as other 
taxes on property for the current year. 

Within 20 days after the adoption of the assessment, an aggrieved person 
may appeal to the district court as provided in section 430.03 except that no 
commissioners will be appointed to consider the amount of benefits. If the court 
finds that the assessment is not arbitrary, unreasonable, or made under a demon- 
strable mistake of fact or erroneous theory of law, it shall confirm the proceed- 
ingsg, I_f' tl1_e _cg1__r;_t f1_r_1_d_s_ tha_t t_l_1g assessment i_s 1al_id b_ut_ @_r tfi inclusion _<_)_f gr_1_e_ 

9; _n_1<fl items _o_f Qst, Q slgfl reduce the assessment by the amount erroneously 
included £1 confirm t_l_1_e assessment Q reduced. Otherwise the court shall 
remand the matter to the city council for reconsideration and reassessment of 
the benefits after notice and hearing like those for the original assessments under 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1991 1400 

this subdivision. Objections to the assessment are waived unless appealed under 
this paragraph. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1990, section 430.102, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. COSTS AND ANNUAL IMPROVEMENTS DEFINED. For the 
purposes of this chapter, with respect to pedestrian malls, “annual improve- 
ments” means any reconstruction, replacement, or repair of trees and plantings, 
furniture, roadway fixtures, sidewalks, shelters, and other facilities of a pedes- 
trian mall, removal, sweeping, furnishing overhead or underground heating 
fer anew removal or for enjoyment of pedestrians, and any other local improve- 
ment benefiting properties within the district. For the purposes of this chapter, 
with respect to annual improvements to and operation and maintenance of 
pedestrian malls, “costs” means costs of annual improvements, fees of consul- 
tants employed by the city council to assist in the planning of annual improve- 
ments, premiums on public liability insurance insuring the city and users_of the 
pedestrian mall and on property damage insurance for pedestrian mall facilities, 
reasonable and necessary costs to the city for the time of city officials, ’th_e ii- 
ggy board, a_n<_1 employees §_£nt in connection with annual improvements to 
and operating and maintaining a pedestrian mall and levying and collecting spe- 
cial assessments and special taxes‘ for the mall, publication costs, and other costs 
incurred or to be incurred in connection with annual improvements to and oper- 
ation and maintenance of pedestrian malls. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1990, section 473F.01, is amended to read: 

473F.01 PURPOSE; USE _(_)_E_ PROCEEDS. 
Subdivision L PURPOSE. The legislature finds it desirable to improve the 

revenue raising and distribution system in the seven county Twin Cities area to 
accomplish the following objectives: 

(1) To provide a way for local governments to share in the resources gener- 
ated by the growth of the area, without removing any resources which local gov- 
ernments already have; 

(2) To increase the likelihood of orderly urban development by reducing the 
impact of fiscal considerations on the location of business and residential growth 
and of highways, transit facilities and airports; 

(3) To establish incentives for all parts of the area to work for the growth of 
the area as a whole; 

(4) To provide a way whereby the area’s resources can be made available 
within and through the existing system of local governments and local decision 
making; 

(5) To help communities in different stages of development by making 
resources increasingly available to communities at those early stages of develop- 
ment and redevelopment when financial pressures on them are the greatest;g 
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(6) To encourage protection of the environment by reducing the impact of 
fiscal considerations so that flood plains can be protected and land for parks and 
open space can be preserved: and 

Subd. Q, USE OF PROCEEDS. Except Q provided i_n_ section 473F.08, _§1_1_b_; 
division _3_g, ghg proceeds @ t_h§ areawide ‘c21_x imposed under E chapter 
Ln_u§1 E yéfl by 2 19.0.2.1 3_.____.__0Vernm6nta1 M i_n EL ém __mann6r §_!1<1 £93 £1.12 261.1119 
pugposes g§ _t_h_e_ proceeds from other ad valorem taxes levied 13y Q local govern- 
mental y_n_ig._ 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1990, section 473F.02, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. “Commercial-industrial property” means the following categories 
of property, as defined in section 273.13, excluding that portion of such property 
(1) which may, by law, constitute the tax base for a tax increment pledged pursu- 
ant te under section 469.042 or 469.162, certification of which was requested 
prior to August 1, 1979, to the extent and while such tax increment is so 
pledged;9g(2)whiehma3§bylaw;eenstitutetheta*basefertaxw¥enaesset 
asideandpaideverferereditteasinléngfundpursuanttedfiwfienefiheeity 
eeuneHinaeeerdaneew4th£&ws+963;ehapter884;asamenéed;tetheea&ent 
that sueh revenues are se treated in any year; or (-3) which is exempt from taxa- 
tion pursuant to under section 272.02: 

(a) That portion of class 3 property defined in Minnesota Statutes 1971, sec- 
tion 273.13, consisting of stocks of merchandise and furniture and fixtures used 
therewith; manufacturers’ materials and manufactured articles; and tools, imple- 
ments and machinery, whether fixtures or otherwise. 

(b) That portion of class 4 property defined in Minnesota Statutes 1971, sec- 
tion 273.13, which is either used or zoned for use for any commercial or indus- 
trial purpose, except for such property which is, or, in the case of property under 
construction, will when completed be used exclusively for residential occupancy 
and the provision of services to residential occupants thereof. Property shall be 
considered as used exclusively for residential occupancy only if each of not less 
than 80 percent of its occupied residential units is, or, in the case of property 
under construction, will when completed be occupied under an oral or written 
agreement for occupancy over a continuous period of not less than 30 days. 

If the classification of property prescribed by section 273.13 is modified by 
legislative amendment, the references in this subdivision shall be to such succes- 
sor class or classes of property, or portions thereof, as embrace the kinds of 
property designated in this subdivision. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1990, section 473F.02, subdivision 8, is 
amended to read: 
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Subd. 8. “Municipality” means a city, town, or township located in whole 
or part within the area, but not the cities of New Prague or Northfield. If a 
municipality is located partly within and partly without the area, the references 
in sections 473F.0l to 473F.13 to property or any portion thereof subject to tax- 
ation or taxing jurisdiction within the municipality are to such property or por- 
tion thereof as is located in that portion of the municipality within the area, 
except that the fiscal capacity of such a municipality shall be computed upon the 
basis of the valuation and population of the entire municipality. 

A municipality shall b_e_ excluded from th_e E i_f i_t_s_ municipal comprehen- 
_s_iy_e zoning _a_t_rg planning policies conscientiously exclude most commercial- 
industrial development, Q reasons other E preserving Q agricultural ps_e. E metropolitan council apg _t_l1§ commissioner o_f revenue s_h_2_tfl iointly make Q determination annually apt} sg notify those municipalities t@ g ineligi- 
plg pg participate i_n ’th_e E pg sharing program provided i_n tli chapter fg 
th_e following% 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1990, section 473F.O2, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. “Market value” of real ali personal property within a municipal- 
ity means the fleet-u-al market value-’3 assessor’s estimated market fl1_1_e_ of all real 
an_d personal property, including me value _q_i_‘ manufactured housing within the 
municipality; determined in the ma-nner and with respeet te the pr-epert-y 

adjestmentshallbemaéeferprepertyenwhiehtaaeesarepaidintethestete 

For purposes of sections 473F.Ol to 473F.l3, the commissioner of revenue shall 
annually make determinations and reports with respect to each municipality 
which are comparable to those it makes for school districts under section 
124.2131, subdivision 1, in the same manner and at the same times as are pre- 
scribed by the subdivision. The commissioner of revenue shall annually deter- 
mine, for each municipality, information comparable to that required by section 
475.53, subdivision 4, for school districts, as soon as practicable after it becomes 
available. The commissioner of revenue shall then compute the egualized mar- 
ket value of property within each municipality Ling t_l1<=._ aggregate s_a_l_§§ ratios 
from t_l§ department _o_i_‘ revenue’s sales ratio study. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1990, section 473F.02, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. “Valuation” means the market value of real gig personal prop- 
erty within a municipality gs defined i_n subdivision _1_2. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1990, section 473F.05, is amended to read: 

473F.O5 GRQSS NET TAX CAPACITY ¥EARS. 
On or before August 5 of each year, the assessors within each county in the 
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area shall determine and certify to the county auditor the gross net tax capacity 
in that year of commercial-industrial property subject to taxation within each 
municipality in the county, determined without regard to section 469.177, sub- 
division 3. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1990, section 473F.06, is amended to read: 

473F.06 INCREASE IN GROSS NET TAX CAPACITY. 
On or before July 15 of each year, the auditor of each county in the area 

shall determine the amount, if any, by which the gross net tax capacity deter- 
mined in the preceding year pursuant to under section 473F.05, of commercial- 
industrial property subject to taxation within each municipality in the auditor’s 
county exceeds the gross net tax capacity in 1971 of commercial-industrial prop- 
erty subject to taxation within that municipality. If a municipality is located in 
two or more counties within the area, the auditors of those counties shall certify 
the data required by section 473F.05 to the county auditor who is responsible 
under other provisions of law for allocating the levies of that municipality 
between or among the affected counties. That county auditor shall determine the 
amount of the net excess, if any, for the municipality under this section, and cer- 
tify that amount under section 473F.07. Notwithstanding any other provision of 
sections 473F.0l to 473F.13 to the contrary, in the case of a municipality which 
is designated on July 24, 1971, as a redevelopment area pursuant to under sec- 
tion 40l(a)(4) of the Public Works and Economic Development Act of 1965, 
Public Law Number 89-136, the increase in its gross n_et_ tax capacity of commer- 
cial-industrial property for purposes of this section shall be determined in each 
year subsequent to the terrninat-ion of such designation by using as a base the 
gross gt tax capacity of commercial-industrial property in that municipality in 
the _1_98_9 assessment year fellewing that in which sash designation is terminated, 
rather than the gross rg tax capacity of such property in 1971. The increase in 
gross jtgal p_e_t_ tax capacity determined by this section shall be reduced by the 
amount of any decreases in the gross n_e’t tax capacity of commercial-industrial 
property resulting from any court decisions, court related stipulation agree- 
ments, or abatements for a prior year, and only in the amount of such decreases 
made during the 12-month period ending on May 1 of the current assessment 
year, where such decreases, if originally reflected in the determination of a prior 
year’s grass n_et tax capacity under section 473F.O5, would have resulted in a 
smaller contribution from the municipality in that year. An adjustment for such 
decreases shall be made only if the municipality made a contribution in a prior 
year based on the higher gross not tax capacity of the commercial-industrial 
property. 

See. 44. Minnesota Statutes 1990, section 473F.07, is amended to read: 

473F.07 COMPUTATION OF AREAWIDE TAX BASE. 
Subdivision 1. Each county auditor shall certify the determinations parsn- 

ernt to under sections 473F.05 and 47 3F.O6 to the administrative auditor on or 
before August 1 of each year. 
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The administrative auditor shall determine Q amount <_e_qy_al t_g 39 percent 
_9_f_' the sum of the amounts certified pursuant to under section 473F.06; and 
divide that sum by 2-1-/-2. The resulting amount shall be known as the “areawide 
grees pe_t tax capacity for ...... ..(year).” 

Subd. 2. The commissioner of revenue shall certify to the administrative 
auditor, on or before August 10 of each year, the population of each municipal- 
ity for the seeend preceding year, the proportion of that population which 
resides within the area, the average fiscal capacity of a_ll municipalities ix_1 th_e 

alga for the preceding year, and the fiscal’ capacity of each municipality _i_pQ 
a_rg for the preceding year. 

Subd. 3. The administrative auditor shall determine, for each municipality, 
the product of (21) its population, §n_d (b) the proportion which the average fiscal 
capacity of municipalities for the preceding year bears to the fiscal capacity of 
that municipality for the preceding year; and (e) two. The product shall be the 
areawide tax base distribution index for that municipality; provided that (a) if 

shall be increased to its population; and (-13), If a municipality is located partly 
within and partly without the area its index shall be that which is otherwise 
determined hereunder, multiplied by the proportion which its population resid- 
ing within the -area bears to its total population as of the preceding year. 

Subd. 4. The administrative auditor shall determine the proportion which 
the index of each municipality bears to the sum of the indices of all municipali- 
ties and shall then multiply this proportion in the case of each municipality, by 
the areawide net tax capacity, provided flip’; Q’ gap distribution nit Q capacity 
§(_)_r_ a municipality is legs tli g5_ percent o_f mg municinality’s previous ypg d_i_s‘_- 
tribution n_et gag capacity, and _n_1_o_§ flip _t_e_n percent pf gig municipality’s fiscal 
capacity consists _o_f manufactured home property, 33 municipality’s distribu- 
_tio_n n_et ‘gt; capacity _w_ill E increased t_o 2_5_ percent pf _t_l_1_§ previous @ peg _t_a5 
capacity _a_ng fie distribution n_et m_x capacity o_f other municipalities i_I_1_‘tl'l:e 2_1ge_a 
_vyi_l_l_ pg proportionately reduced.

‘ 

Subd. 5. The preduet result of the procedure prescribed by 
subdivision 4 shall be known as the “areawide grass n_a tax capacity for 
...... ..(year) attributable to ..................(municipality).” The administrative audi- 
tor shall certify such product to the auditor of the county in which the munici- 
pality is located on or before August 15. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1990, section 473F.O8, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. The net tax capacity of a governmental unit is its net tax capacity, 
as determined in accordance with other provisions of law including section 
469.177, subdivision 3, subject to the following adjustments: 

(a) There shall be subtracted from its net tax capacity, in each municipality 
in which the governmental unit exercises ad valorem taxing jurisdiction, an 
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amount which bears the same proportion to 40 percent of the amount certified 
in that year pursuant to seetien under sections 473F.06 in respect to that a_n_d 
473F.07 fig the municipality as the total preceding year’s net tax capacity of 
commercial-industrial property which is subject to the taxing jurisdiction of the 
governmental unit within the municipality, determined without regard to section 
469.177, subdivision 3, bears to the total preceding year’s net tax capacity of 
commercial-industrial property within the municipality, determined without 
regard to section 469.177, subdivision 3; ~ 

~~ 

~~ 

~~ 

(b) There shall be added to its net tax capacity, in each municipality in 
which the governmental unit exercises ad valorem taxing jurisdiction, an 
amount which bears the same proportion to the areawide net tax capacity for the 
year attributable to that municipality as the total preceding year’s net tax capac- 
ity of residential property which is subject to the taxing jurisdiction of the gov- 
ernmental unit within the municipality bears to the total preceding year’s net tax 
capacity of residential property of the municipality.

~ 

~~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~~~ 

~ 

~~~~ 

~~~~~ 

~~

~ 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1990, section 473F.08, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. On or before August 25 of each year, the county auditor shall cer— 
tify to the administrative auditor that portion of the levy of each governmental 
unit determined pursuant te under subdivision 3, clause (a). The administrative 
auditor shall then determine the areawide tax rate suflicient to yield an amount 
equal to the sum of such levies from the areawide gross _r1_c:t tax capacity. On or 
before September 1 of each year, the administrative auditor shall certify the 
areawide tax rate to each of the county auditors. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1990, section 473F.08, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. The areawide tax rate determined in accordance with subdivision 
5 shall apply in the taxation of t_o each item ef commercial-industrial property 
subject to taxation within a municipality, including property located within any 
tax increment financing district, as defined in section 469.174, subdivision 9, to 
that portion of the net tax capacity of the item which bears the same proportion 
to its total net tax capacity as 40 percent of the amount determined pursuant to 
seetien under sections 473F.06 in respect to the in which the prep- 
erty gig 473F.07 is taxable bears to the amount determined pursuant to under 
section 473F.05. The tax rate determined in accordance with subdivision 4 shall 
apply in the taxation of the remainder of the net tax capacity of the item. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1990, section 473F.O9, is. amended to read: 
473F.09 ADJUSTMENTS IN DATES. 
If, by reason of the enactment of any other law, the date by which the com- 

missioner of revenue is required to certify to the county auditors the records of 
proceedings affecting the gross net tax capacity of property is advanced to a date 
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earlier than June 30, the dates specified in sections 473F.07 and 473F.10 may be 
modified in the years to which such other law applies in the manner and to the 
extent prescribed by the administrative auditor. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1990, section 473F.l3, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. If a qualifying municipality is dissolved, is consolidated with 

all or part of another municipality, annexes territory, has a portion of its terri- 
tory detached from it, or is newly incorporated, the secretary of state shall 
immediately certify that fact to the commissioner of revenue. The secretary of 
state shall also certify to the commissioner of revenue the current population of 
the new, enlarged, or successor municipality, if determined by the Minnesota 
municipal board incident to consolidation, annexation, or incorporation pro- 
ceedings. The population so certified shall govern for purposes of sections 
473F.O1 to 473F.l3 until the metropolitan council files its first population esti- 
mate as of a later date with the commissioner of revenue. If an annexation of 
unincorporated land occurs without proceedings before the Minnesota munici- 
pal board, the population of ‘the annexing municipality as previously determined 
shall continue to govern for purposes of sections 473F.O1 to 473F.13 until the 
metropolitan council files its first population estimate as of a later date with the 
commissioner of revenue. ‘ 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1990, section 477A.Ol4, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. COSTS BILLED TO COMMISSIONER OF REVENUE. The 
commissioner of state planning shall annually bill the commissioner of revenue 
for one-half of the costs incurred by the state planning agency in the preparation 
of materials required by section ll6K.04, subdivision 4, clause (10). The eem- 
missienerefrevenueshafldeduettheseameumsfremtheneafipaymentstebe 
made te a-pprepr-iate leeal units of gevernnaent: Amounts deelueted must be 
efedited to the general fund: @ §ta_t§ auditor gall bill the commissioner gf rg 
enue Q th_e costs o_f the services provided by t_h_§ government information Q; 
sign E ’th_e Larts o_f the constitutional Q_lf1_c§ _’th_at afl related to t_lg government 
information function, «_no_t t_o exceed $217,000 in fis_c_a_l yLar l9_9_2_ Q $217,000 
i_1_1_ ygzg _l_9_9_Zl El thereafter. fl1_e_ commissioner o_f administration §l1a_ll _b_ifl 
_t_h_e commissioner 9_f revenue .31; the costs o_t"tl1_e local government records p_r9_- 
gram gig gig intergwemmental information systems activity, 1_19_t to exceed 
$201,100 i_n fiscal ygg 1992 and $205,800 in fiscal @ 1993 a1_1__d thereafter. 
_'l_‘_l_1§ commissioner o_f employee relations shall big t_hg commissioner 91‘ revenue 
_fp_1; t_l§ costs 91‘ administering the local ggvemment pay equity function, _n_qt to 
exceed $56,000 i_n fiscal yLar 1992 argl $55,000 _i_rl fiscal y_e_ar 1993 El thereaf- 
ter. 

Sec. 51. Minnesota Statutes 1990, section 477A.Ol4, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _5_. DEDUCTION FROM AID PAYMENTS. IQ commissioner o_f 
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revenue §_lga_ll deduct tl_ie amounts certified under subdivision 5 from gig a_i_c_l gt: 
ments to l_9_e_ made t_q appropriate local units gf government i_n tl1_e ne_x‘c Q p_at 
ment year. Amounts must lg transferred from the local government @ fund 
t_o_ Q15; general fgrLd. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1990, section 515A.4-102, is amended to read: 

5 1 5A.4-102 DISCLOSURE STATEMENT; GENERAL PROVISIONS. 
A disclosure statement shall fully disclose: 
(a) the name and principal address of the declarant and the address and the 

name, if any, and number, if available, of the condominium; 

(b) a general description of the condominium; including without limitation 
the types and number of all buildings, units and ‘amenities, and declarant’s 
schedule of commencement and completion of construction thereof; 

(c) the total number of additional units that may be included in the condo- 
minium and whether the declarant intends to rent or market blocks of units to 
investors; 

(d) a copy of the declaration other than the condominium plat, condomin- 
ium plat for the particular unit, bylaws, articles of incorporation, rules and regu- 
lations, and any contracts and leases to which the unit owners or association will 
be subject and which may not be canceled upon 30 days notice by the associa- 
tion; 

(e) any current balance sheet and a projected budget for the association for 
the first full or partial year during which a unit is conveyed to a unit owner other 
than a declarant and any projected budget for future years which the association 
has adopted, and a statement of who prepared the balance sheet, projected bud- 
get or budget. The budget or projected budget shall include, without limitation: 

(l) a statement of the amount, or a statement that there is no amount, 
included in the budget as a reserve for repairs and replacement; 

(2) a statement of any other reserves; 

(3) the projected common expense assessment by category of expenditures 
for the association; 

(4) the projected monthly common expense assessment for each type of 
unit; 

(f) any supplies and services not reflected in the budget or projected budget 
which the declarant provides, or expenses which the declarant pays, and which 
the declarant expects may become at any subsequent time a common expense of 
the association and the projected common expense assessment attributable to 
each of those services or expenses for the association and for each type of unit; 
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(g) anyinitial or special fee due from the purchaser to the declarant or the 
association at closing, together with a description of the purpose and method of 
calculating the fee; 

(h) a description of any liens, defects, or encumbrances on or affecting the 
title to the condominium after the contemplated conveyance; 

(i) a description of any financing offered by -the declarant; 

(j) the terms of any warranties provided by the declarant, including the war- 
ranties set forth in sections 515A.4-1ll and 515A.4—l 12, and limitations 
imposed by the declarant on the enforcement thereof; 

(k) a statement that: 

(1) within 15 days after receipt of a disclosure statement, a purchaser may, 
prior to conveyance, cancel any purchase agreement of a unit from a declarant; 

(2) if a declarant fails to provide a disclosure statement to a purchaser 
before conveying a unit, that purchaser may recover from the declarant an 
amount not to exceed five percent of the sales price of the unit; and 

(3) if a purchaser received the disclosure statement more than 15 days 
before signing a purchase agreement, the purchaser cannot cancel the agreement; 

(1) a statement disclosing, to the extent of the actual knowledge of the 
declarant or an affiliate of the declarant after reasonable inquiry, any judgments 
against the association, the status of any pending suits to which the association 
is a party, and the status of any pending suits material to the condominium; 

(m) a statement that any earnest money paid in connection with the pur- 
chase of a unit will be held in an escrow account until closing and will be 
returned to the purchaser if the purchaser cancels the purchase agreement pursu- 
ant to section 515A.4-106; 

(n) a description of the insurance coverage to be provided for the benefit of 
unit owners; 

(0) any current or expected fees or charges to be paid by unit owners for the 
use of the common elements and other facilities related to the condominium; 
and 

(p) whether financial arrangements have been provided for completion of all 
improvements labeled “MUST BE BUILT” pursuant to section 515A.4-117 (De- 
clarant’s Obligation to Complete and Restore); §_r_1gl_ 

(g_) *z_1 statement (1) th_at Hi a_re go delinguent 3% Q th_e property g, i_f 
t_1;@‘§ delinguent t£(_E_5_§ 93 the property, tfi amount 91' gig delincuent taxes 
ggg ‘th_e length o_f E delinguency, g_n_d Q) thg discloses the amount, i_f known, 
o_f E Q E current y_eg. 
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Sec. 53. Laws 1988, chapter 719, article 16, section 1, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. SPECIAL SERVICES. “Special services” means the following 
services rendered or contracted for by the city: 

(1) snow and ice removal; 

(2) sweeping and cleaning sidewalks, curbs, gutters, streets, and alleys; 

(3) litter, poster, and handbill removal; 

(4) construction, repair, operation, and maintenance of sidewalks, curbs, 
gutters, bus shelters, parking facilities, lighting, benches, chairs, tables, telephone 
booths, traflic signs, fire hydrants, newsstands, kiosks, trash receptacles, utility 
connections, marquees, awnings, canopies, display cases, information booths, 
and banners; 

(5) landscaping, planting, repair, maintenance, and care of trees, shrubs, 
bushes, flowers, grass, and other decorative materials; 

(6) security personnel, equipment, and systems; 

(7) approval and supervision of special activities; 

(8) insurance; and 

(9) administration, coordination, studies, and preparation of designs. 

Special service district funds may be used to pay operating costs of a neigh- 
borhood business association composed of a majority of owners or operators of 
businesses located within the district. 

Sec. 54. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 46, subdivision 1, is 

amended to. read: 
Subdivision 1. LIMITED VALUATION INCREASE. (a) Notwithstanding 

Minnesota Statutes, section 273.11, or any other law to the contrary, the esti- 
mated market value of a manufactured home park, as defined in section 327.14, 
subdivision 3, and assessed under section 273.13, subdivision 25, for taxes lev- 
ied in 1990, may not exceed 133-1/3 percent of its estimated market value for 
taxes levied in 1989‘ as limited by Laws 1989, First Special Session chapter 1, 
article 3, section 32, subdivision 1. The excess market value, including value 
added by t_l1e_ January _2__, 1991, assessment, must be entered equally in the neaet 
two sueeeeding § follows: two-thirds _i_1_1_ th_e E1 assessment £1 one-third i_n 
t_13§ 1922 assessment years. 

(b) This subdivision does not apply to increases in value attributable to 
improvements made to the real estate since the January 2, 1989, assessment. It 
does not apply to property becoming subject to taxation since the January 2, 
1989, assessment. The limitation in this subdivision applies to any increase in 

New language is indicated by underline, deletions by etrikeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1991 1410 

valuation imposed by the local boards of review under section 274.01, the 
county boards of equalization under section 274.13, and the state board of 
equalization and the commissioner of revenue under sections 270.11, 270.12, 
and 270.16.

A 

Sec. 55. CERTAIN COUNTIES; LOW-INCOME HOUSING. 
Subdivision L LOW-INCOME HOUSING. I_n addition t_o th_e normal1 

Qt value determination under Minnesota Statutes, section 273.11, Q gig gzge o_f 
Hennepin, Dakota, Ramsey, §t_._ Louis, §_ii_d Beltrami counties, g special market 
value E properties classified under section 273.13, subdivision 2_5, paragraph 
fig), clauses (1)4 fig gm, (_3_) ggigi Q1, tli_e owners pf which applied _tgE 
assessor [95 treatment Q gig initial E under @ subdivision, §_l_i_2_1_l_l l_3g deter- 
mined § provided i_n t_hi§ subdivision. I_f g limited dividend entity (wing t_h_g 
property, it ;_n_qs_t include gig t_hg managing general partner g nonprofit organiza- @ operating under gge_ provisions pf Minnesota Statutes, chapter §l7_A all 
qualifying under section 501(c)(3) o_f gig Internal Revenue Code pf 1986, _2§ 

amended through December _3_1_, 1990, agzl gig limited partnership agreement 
_I1_'1_11_St provide gig; _tl1_e managing general partner gag suflicient powers S_0 E i_t 
materially participates _ip E management g_n_d control o_f t_hg limited dividend 

' 

entity. The value shall pg determined py capitalizing gig geg operating income 
derived from actual restricted rents, int subsidies under section § o_f tli_e United 
States Housing E pf 193; Q amended, g other governmental programs, _agi_c_l 

standardized expenses which Q from gngg t_o gng determined l_)y gig housing 
finance agency f_og similar projects. pg operating incomes must ge_ greater 
11% Zero. 1 special market value s_lpa_ll pg 3% t_o compute tfi gzprgg owing 
pgly i_f gig entire structure ;§ occupied l_)y low-income, elderly, 9_r handicapped 
persons 9; 19$ @ moderate-income families Q defined _ip gig applicable l_ayv_s_. 
Lhg manager o_f properties valued under t_hi§ subdivision must demonstrate 
annually t_o ’th_e assessor gilt ta_x savings realized lgy pgg gf fig method pf valua- 
til inured ’_tp gg tenants. Igg ta_x savings pllfl Q E Q reduced rents, 
improved maintenance, capital improvements, pg capital reserves. Capital 
reserves must 3 i_l}_ accordance fir agreements approved lgy th_e governmental 
regulatogy authority. _A_f;tgg E E y_e_ag, certification E g funds E 
g&it gg reguired ghill Q made py t_li_e housing gn_d redevelopment authority 
performing gig: financial audit Q1: review Q Qg property gg required py gig regu- 
latory authority. A copy o_f Q certification must lg; submitted 39 th_e assessor ‘py fiy §_Q pf eLh_ year. g”tli_e assessor determines upon review o_f gig certification 
thit gig benefit gag _r_i_(_)_t inured 19 gig tenants, E property. £11 pg subject t_o 
additional property tflrgg i_n @ amount _o_f gp_lg gig difference between gig 
taxes determined i_n accordance @ gi_i_s_ subdivision aii gig amount pf gig; 
payable pp gg property if it were valued according tg subdivision ; Q classi- E according _tp section 273.13, subdivision 2;, paragraph (3) g g)), a_s appro- 
priate Q‘ those years i_n which th_e benefit pf tli_e t21_x savings gig pg; t_o ’th_e 

tenants, lgsg th_e amount o_f penalty imposed under Minnesota Statutes, section 
273.1317, subdivision 

Subd. A EFFECTIVE DATE. E section i_s effective o_n1y _fp_r tz:ut_t=.s payable 
i_ri_ 1993, 1994, g 1_99_5_ _ip a_ny o_f t_lie_ counties pf Hennepin, Ramsey, Dakota, 
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& Louis, :_1n_d Beltrami th_at approves E amt complies with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision ; 

Sec. 56. FIRST CLASS CITY SCHOOL DISTRICTS; REFERENDUM 
LEVIES. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section l24A.O3, subdivision g_a_, if a 
school district located i_n a_ pi_ty 9_f_‘ pl_i_e figt g1a__s_s_ approves _a_ referendum lgyy; 
which i_s effective beginning yvfl ‘cuties payable ip 1993, it flag lg levied against 
Q-._ pet tag; capacity pf a_1l taxable property i_n th_e district. 

Sec. 57. BUFFALO-RED RIVER WATERSHED DISTRICT; PAYMENT 
OF HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID; APPROPRIAT- 
ING MONEY. 

$153,787 i_s_ appropriated from _l_£1_1_§_ general fund t_g E commissioner o_f gy; 
enue Q distribution t_o th_e Buffalo—Red River watershed district § restoration 
pf reduced homestead pug agricultural credit ai_d Q 1990. 

See. 58. RED LAKE WATERSHED DISTRICT; PAYMENT OF HOME- 
STEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID; APPROPRIATING MONEY. 

$185,777 _i§ appropriated from 1113 general fund t_o th_e commissioner pf @: 
enue Q distribution _t_g Q R_e_d Lake watershed district g_s_ restoration o_f 
reduced homestead gfl agricultural credit gig f_o_r 1990. 

Sec. 59. LAKEFIELD; SCHOOL DISTRICT LEVY REFERENDUM. 
Independent school district Np): §2_; Lakefield mpy conduct <_)p_e leyy gfgzg-_ 

endum authorized by Minnesota Statutes, section l24A.O3, subdivision ;, before 
November _1_, 1991. _'l;l_;§ referendum must pg conducted _t_>y r_r_1_a_il as provided ip 
flat section. __Oply _o_r§ leyy referendum gipy Q conducted it; 1991 py tfi dis; 
trict. 

Sec. 60. MANKATO; SCHOOL DISTRICT LEVY REFERENDUM. 
Independent school district IQ _7__L Mankato fly conduct 9_n_e lfly refer- 

endum authorized py Minnesota Statutes, section l24A.O3, subdivision A before 
November 1; 1991. 1l_1_e_ referendum must lg conducted py miil § provided i_n 
thit section, unless it i_s done along £11 a capital referendum i_n t11_e district 
before Se tember 1, 1991. O_ne_ fly referendum gy pg conducted py r_n_ai_l i_n_ 

$31 by ’th_e district regardless o_f whether t_h§_ district conducted a referendum a_t 
@.m>11s2nt_1§Ex1_ear1iermtLI.e.y;c_a; 

Sec. 61. WAYZATA; SCHOOL DISTRICT LEVY REFERENDUM. 
Independent school district @ git}; Wayzata, fly conduct _qi__e_ l_eyy refer- 

endum authorized ._1;y Minnesota Statutes, section l24A.O3, subdivision 2; before 
November 1; 1991. Line referendum must pg conducted py _r_n_:_1_i_l a_§ provided _ip 
phat section. Qty _o_np lfly referendum fly 15 conducted i_n 1991 py tl1_eQ 
trict. 
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Sec. 62. ADMINISTRATIVE DIRECTIVE TO ASSESSORS. 
The commissioner o_f revenue shall prepare Q administrative directive 

advising assessors pf proper assessment practices with respect t_o general and 
routine repair and maintenance Q property. The directive must li_st types o_f 
repairs that do not increase _tl1_e_ assessor’s estimated market value. Q g before 
August 1, 1991, tl1_e commissioner sl1_a_l_l provide a draft o_f E proposed adminis- 
trative directive t_o gig chairs o_f mg senate committee Q taxes g Q l_a_w_s z_1_ng 
gig house committee Q taxes f_o_r their advice a_1_1g comment. L116 directive §l_i_al_l 
jg mailed t_o assessors py September L 1991. 

See. 63. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, sections 473F.02, subdivisions 2, g, 1_6_, 1_L _l_§, 

1_9, aii QQ; 473F.l2; M 473F.l3, subdivisions _2_ _a_n_d §_, E repealed. 
Sec. 64. APPLICABILITY. 

Sections 3_7 _t_9_ 19 gal Q apply Q th_e counties pf Anoka, Carver, Dakota, 
Hennepin, Ramsey, Scott, aii Washington. 

Sec. 65. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 5, Q; Q fl, Q, a_ng Q Q efl‘ective 1_h§_ Qy following final 

enactment. 

|\J O\ Sectionsg,§,l_l_,15t9;2__,g,__tgg§,fl,;Zt_fl,flQ$effective 
fg taxes levied in 1991—,_payable i_ 1 92, and thereafter. 

Sections § $1 Q are effective fgr referenda l_1_e_lg after November _l__, 1992,Q 
taxes payable i_p @ thereafter. 

Sections _7_ gig 5_2 egg effective fly 1, 1991. 
Sections 8 2 gig Q Q effective Q appeals fig after E _3_l, 1991. 

is effective only fir taxes payable _i_p 1992, 1993, 1994, Q3! 1995. 
_1 

Section l_O 

Sections 1.2 _an_d E gig effective Q‘ taxes payable Q 1993 agl thereafter, 
except tfi deletion o_f‘tl1_e language “g fly single contiguous lg; fronting Q tl1_e 
same street” i_n sections 1_2 @ E5 shall Q effective Q taxes payable i_n 1992 
_an_d thereafter. 

Section l_3 is effective t_h_e_ _cg1_y following final enactment @ applies t_o re_al 
property acquired after December Q, 1990. 

Sections _2__I§ app Q a_re effective Q taxes payable i_n 1993 Ed thereafter. 
Section g_9_ is effective Q referenda _f_‘_o_r taxes payable i_n 1993 a_n<_l thereafter. 
Sections 3_2_ a_n_d_ Q E effective fo_r taxes deemed delinquent after Decem- 

pg §_1_, 1991. 
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Sections fl egg _5__1_ e_r_e effective Q eide payable _ip 1991 er_1_d thereafter. 
Section Q; i_s_ effective Q day after ttie governing body ef_ the ei_ty pt‘ Minne- 

apolis complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision §_. 

Section _5_g i_e effective Q tfi 1991 end 1992 assessment year. 
Section _§_9_ i_§ effective me tley after tlg governing body o_f independent 

school district I_\I_o_. 325, Lakefield, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision §_._ 

Section _6_Q i_§ effective the d_ay after Q governing body gt‘ independent 
school district fig, _7_7_, Mankato complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision §_.

~ 
Section Qt je effective Q Qy after me governing body pt‘ independent 

school district 13); 284, Wayzata, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision §_. 

ARTICLE 2 

LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND 

Section 1. [3.862] ADVISORY COMMISSION ON INTERGOVERN- 
MENTAL RELATIONS. 

Subdivision tt CREATION. get advisory commission Q intergovernmental 
relations te created. 

Subd. A DEFINITIONS. tat) “Local government trust fund” 9; “trust fund” 
means the trust fund established under section 2. 

(pt “Metropolitan area” means ’th_e seven county metropolitan area defined 
tp section 473.121. 

(e) “Special taxing district” means e special taxing district a_s defined Q 
L_a\>\Ls 1991, chapter _2_, article §, section L 

Subd. §_. DUTIES. (ta) fiy Februaty t o_f fit, the commission E1 
submit tg th_e speaker 9t"tt1_e house Q president o_f the senate recommendations E e formula g formulas t_o allocate the receipts gt t‘.h_e Qc_a1 governmentE 
fund tp cities, counties, special taxing districts, _a_n_d towns Q tlte _fts_c_e_1E 
beginning i_n_ the peg calendar year. A recommendation o_f‘tl1_e commission ptpg 
be approved py e three-fourths majority y_c_>te o_t‘tl1_e commission. Recommenda- 
tici fly lee adopted, modified, 9_r_ rejected try e _l3i_l_l enacted i_1_1tq tgve 

(Q) I_n preparing it_s recommendations Q intergovernmental ei_ct formulas, 
the commission shall consider egg balance fine following goals: 
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Q) equalizing gig access o_f local governments t_o fiscal resources relative t_o 
111.6. 119$ M m1 £1 g L61 

(_2_) increasing accountability £9; state @ local fiscal decisions; 
Q) compensating Q spillovers i_n E cost app benefits pf local services; a_r1d_ 
(1) funding municipal _a_n;l county 1mJgrar_ns _t_l_1_at age reguired py E @ pr 

flat gig pgy Q appropriately provided Q g uniform statewide basis. @ com- 
mission yy establish other recommendations fi)_i_' intergovernmental E formu- 
la_s t_o Q financed g)_r_n_ fig f11_nd money. 

(Q) The commission shall study elements o_f state g;1_c_l_ local intergovernmen- 
t_al relations it considers appropriate. The studies may include examination o_f 
Q) reguirements under state l_av_v that local governments provide services 9_l: ben- 
efits n_ot funded by state appropriations, and Q) development pf incentives o_r 
mechanisms [gr increased local efficiencies through cooperation g combination 
o_f local government units. 

Subd. _4_t_. MEMBERSHIP; TERMS. (p) fig ._l_t_1ly _l_, 1991, througl_1 June 1)) 
1992, th_e commission consists o_f Q members § follows: 

Q) Five members pf tl_1_e_ house 9_f representatives, appointed py the speaker. 
At least t\v_o o_f"tl1_e members must represent districts located outside p_t_' gig met- mmlim are; 

(_2_) Five members o_f Llge senate, appointed by _t_lle subcommittee Q commit- 
ties _o_f_' t_he_ committee 9_p rules. A; least twp Q‘ t_l§ members must representQ 
tricts located outside o_f fie metropolitan area; 

Q) E c_hy oflicials, a ointed py th_e governor fi'_ozp g §_l_a_§ pf a_t legit 
eight pity ofiicials submitted py Qe League _o_f Minnesota Cities. A; lfit fy _o_f 
me oflicials pp th_e_ _s_l_a_t_e_: _rr_1_1_i_§t reside outside _t_l_1_e_: metropolitan gag; a_t l_e_a_st t_vy9_ 
o_f E olticials appointed must reside outside pf L13 metropolitan grep; 

(1) Three county oflicial_sy appointed py tl_1_g governor from _a _sl_a_t_e_ 91' a_t l;e_2_t_s_t_ 

si_x county ofiicials submitted py the Association pf Minnesota Counties. Q 13; 
t\av_o o_f Q officials Q ’th_e ski must reside outside t_h§ metropolitan area; a_t E o_f'1:l1_e oflicials appointed must b_e from a county located outside o_t‘tl1_e 
metropolitan area; 

Q) One town oflicial, appointed py tl1_e governor from 3 slate pf a_t least t_v_vp 
submitted _t_l1_e Minnesota Association pf Township Officers; Q91 

(Q) Two representatives o_f E executive branch g“ state government, 
appointed lpy Q; governor. 

gp) Beginning J_uly _l_1 1992, tl1_e membership o_f tl1_e commission _i_§ reduced 19 
l_4 members. The legislative membership‘ _i_§ reduced t_o ‘E members o_f ’th_e 
house o_f representatives £1 t\av_o members _<g'tl1_e senate. A_t_ least _tyvg_ 9_f these 
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members, _o_n§ from §2_1_gl_1_ house, must represent g district located outside bf 1115; 
metropolitan g1§:_a_; lb apbointing members 9_f tfi commission ir_1_ 1991, t_h_e 

speaker _a_n__d_ th_e subcommittee _o_n committees s_h_z_1_ll _e_2ygb designate thie Q‘ th_e 
members § 1991 appointments. _”_I‘_h_e_ terms 91' these members expire o_n June _3Q, 
1992. 

(Q _’I_‘_1_1g 1ggn_i§ o_f nonlegislative members grb _a§ provided by section 15.059 
fo_r advisory councils E committees. _T_h_e terms o_f legislative members grb _fbr_ 
LIE calendar years. Qgislative members by; members 9;1_ly _s__g lgbg Q gey age 
members o_f be legislature. 

Subd. 1: COMPENSATION. Legislative members 91" tbb commission z_1_r_g 

compensated § provided i_n section 3.101. Nonlegislative members grg compen- 
sated § provided under section 15.059. 

Subd. ; STAFF. _Ib cargying o_ut _i_t_s duties tfi commission may reguest 
information E assistance from t_1§ department _9_i_‘ revenue @ other state 
agencies. 

Sec. 2. [16A.7l1] LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND. 
Subdivision L CREATION. 1119 commissioner shall deposit t_o t11_e credit bf 

_t_be local government trust fund a_ll money available 19 t_h_e_ credit bf th_e_ bruit: 
I_1_1_§ commissioner s_h_a_ll_ maintain th_e E a_s 3 separate jab bb u_sgc_i_ (_)b_ly 19 
by money, as provided by lav; t_o local governments lb; intergovernmentalE Q tb Leggy advances r_n_a_1_dq by t_h_e general fund, a_s_ provided under subdivision 5; 

Subd. ; APPROPRIATION. flg money t_o bg p_a_ig by Q from _t_l1_e local 
government trust fund is abpropriated annually. 

Subd. _E_3; ESTIMATES; REDUCTION OF PAYMENTS. (9) At 313 begin- 
ning o_f each fiscal y<w_r E commissioner, i_n consultation with tbb commissioner 
_q_i_‘ revenue, shall estimate f_o_r tbg fiscal year: 

(_l_) jtbg amount bf revenues _tb lg deposited i_n tbg trust fund under sections 
297A.44 aid 2978.09 yd other l_a_vy; gbd 

Q) Q bayments authorized by @ t_q bg made Lt o_f tbg trust. 
If tfi estimated payments exceed t_1§ estimated receipts bf tbe trust fund, 

1:3 abbrogriations from t_h_§ trust t_Q each brogram Q brobortionately reduced, 
unless otherwise provided by law. 

Iftbg estimated receigts 9_f_‘ 1:13 _tg1_s_t find exceed ’bl_1_e_ estimated bayments by 
$1,000,000 by more, th_e appropriation from th_e trust fund t_o ebcb intergovern- 
mental ag brogram _i§ increased brobortionately. 1 gag @ t_o l_obal gfi 
ernment under fig program i_s increased proportionately unless otherwise@ 
vided by 13% 

(b) If as 3 result 9_f changes i_n_ economic conditions g if information 
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becomes available that indicates changes either _ip receipts g payments from gs; 
trust fund, fl1_§ commissioner may a_t other times estimate @ amount o_f receipts g payments and reduce Q‘ restore th_e appropriations under paragraph EL 

Subd. 5, GENERAL FUND ADVANCES. If thp money i_n ’th_e n1_ng i_s 
insufiicient tp {make payments Q th_e dates provided py la_w, b_ut gl_1_e commis- 
sioner estimates receipts fpr_ th_e, fiscal @ _vy_ill _b_e suflicient, th_e commissioner 
$11 advance money from th_e general _f_u_n_(_l_ tp IQ 11$ f_un_d necessagy _t_c_> _r_r1_'rzl(_e 

11;; payments. Q o_r before th_e close o_f t_l_1_e_ biennium LIE E E ggy th_e 
advances @ interest, calculated a_t tl1_e ;_a_tt_e 9_f earnings Q1 invested treasurer’s 
Eli, tp _tl1_e general _fpp_d_, 

Sec. 3. LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND; FISCAL YEARS 1992 
AND 1993 APPROPRIATIONS. 

Subdivision 1, APPROPRIATIONS. (gt) Llie amounts necessary tg, make Q following fiscal yLr 1992 @ l993-payments gfi appropriated t_o gig com- 
missioner g_f_' revenue from tl1_e local government trust fund: 

§_l_) homestead a_n_d agricultural credit a_i_d tp counties, cities, towns, Ed spe- @ taxintz districts under Minnesota Statutes, section 273.1398; 
(2) disparity reduction pg t_o counties, cities, towns, Q special taxing gig»; 

tricts under Minnesota Statutes, section 273.1398; 

(3) local government E @ egualization g_igl_ under Minnesota Statutes, 
chapter 477A‘, ' 

(3) additional homestead app agricultural credit guarantee under Minnesota 
Statutes, section 273.1398, subdivision Q, 

(_5) supplemental homestead property ta_x relief under Minnesota Statutes, 
section 273.1391; , 

(Q disparity reduction credit under Minnesota Statutes, section 273.1398, 
subdivision f_l_', 

(1) Q percent o_f'tl1_e state ai_d Q county human services under Minnesota 
Statutes, section 273.1398, subdivision 5_a',@ 

Q3) attached machinegy gig t_o counties under Minnesota Statutes, section 
273.138. r 

(p) LIE following sums fie appropriated fir fiscal years 1992 Q1 1993 from 
mp local government trust fund: 

(1) $852,000 '59 ;l_1_e commissioner 9_f revenue t_o administer Qt; local option 
’ta_x fpr fiscal y§2_1_r_ 1992, except apy unused portion pf t_h_e appropriation may pp 
carried over _tp* fiscal @ 1993 g $660,000 Q fiscal ye_a_r 1993; 

Q) t_o tfi, commissioner pf finance t_o administer th_e trust fund, $95,000 fpr 
fiscal @ 1992 gI_1g $105,000 fg fiscal gar‘ 1993; mi _ 
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Q) t_o_ me advisory commission _o_p intergvernmental relations _t_g pity non- 
legislative members’ pg; diem expenses, $25,000 fo_r fiscal yg 1992 pg 
$25,000 Q; fiscal E 1993. 

Subd. _2__, CONTINGENT REDUCTIONS. If _t_h_e commissioner 9_f_‘ finance, 
i_n consultation with tly commissioner pf revenue, estimates phat t_h_e receipts o_f 
mp l_o_cgl government E fipg gill Q insufficient t_o fly ]1_i_1_§_ appropriations 
under subdivision 1, 1:3 appropriations under paragraph Q), clauses Q), L6), (1), 
a_p<_1 (Q, arg paragraph gp) _1‘l‘l_I.l_Sl;_ pg paid i_n _t"1i_ll a_n_q t_h_e appropriations under 
clauses Q) tp (51) must pg reduced gg provided py Minnesota Statutes, chapter 
477A. 

Sec. 4. LOCAL GOVERNMENT TRUST; FISCAL YEARS 1994 and 
1995 APPROPRIATIONS. 

(Q) ’_l‘_l_1p amounts necessary _t_q make th_e following fiscal year 1994 pg 1995 
payments a_r_§ appropriated tg gig commissioner pf revenue from _t_l1g local gov- 
ernment trust fund: 

(_1_) homestead app agricultural credit _a_i_d tp counties, cities, towns, E pg 
pip! taxing districts under Minnesota Statutes, section 273.1398; 

(2) disparity reduction Q pg counties, cities, towns, _a_nd special taxingQ 
tricts under Minnesota Statutes, section 273.1398; 

Q) additional homestead app agricultural guarantee under Minnesota Stat- 
utes, section 273.1398, subdivision §_', 

(fl) supplemental homestead property ti; relief under Minnesota Statutes, 
section 273.1391; 

Q) disparity reduction credit under Minnesota Statutes, section 273.1398, 
subdivision 1', . 

(_6_) a_ portion pf s_tajt_e_ _a_i_c1 @_r_ county human services under Minnesota Stat- 
utes, section 273.1398, subdivision gg, determined py _t_l§ commissioner pf 
finance. lhg commissioner _s_l_1§l1 determine E portion a_§ tl1_e §pyn_ pf (1) gig 
amount pf tp11_st fid money appropriated E county human service g1_i_d _i_p Hg grg 1223 gag _6_7_ percent pf _t_h_e commissioner’s forecast o_f tl1_e 
increase i_n_ thg receipts o_t‘tl1_e trust fund Q _i_i_§_c1l years 1994 an_d 1995 E3; fiscal 
years 1992 Q1 1993, l_e§s_ pp amount necessary Q p_ay a_ny increase i_n_ gig e_s_t_i_: 

mated aid payable under clauses (_1_) 19 Q), a_n(_1 (1) 9_v_eg mp; pa_i(i_ _ip_ f1&a_l 
192 pg 1993', 

(1) gal government aid app equalization E under Minnesota Statutes, 
chapter 477A, if @ advisogy commission pp intergovernmental relations makes 
3; recommendations t_o _t_h_e legislature f9_r_ alternative government E fig 
mulas pi; programs under Minnesota Statutes, section 3.862, subdivision _3_ 9; _t_I_1§._ 
legislature §a_il§ t_o e>11_a(_:t g recommendation 9_ftL1_e commission‘, gig 
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(§) attached machinery ai_d ‘Q counties under Minnesota Statutes, section 
273.138. 

Lb) I_n additiom th_e legislature @ appropriate jg it o_f QM 
receipts f_o_§ fiscal years 1994 g 1995 t_o finance Q) intergovernmental QQ 
mulas 9_r programs recommended py th_e advisorylcommission Q intergovern- 
mental relations Q (2) other ai_d formulas prescribed py lz1v_v_. * (Section 4 was 
vetoed by the governor.) 

Sec. 5. [273.138l] LOCAL UNITS ELECTING OUT OF LOCAL GOV- 
ERNMENT TRUST. 

Q) l_f g lo_cg1_l_ option @521 @ gag under section 297A.021 i_s po_t imposed 
i_fA£l.1L3__XC0|1ntA@t_'11§£i§C11y_e£;mI>_§;a m€ntS£12):l>.§___madeLt0_f‘E1£t£L1.g9.‘t 
ernment tr_ust fprld Q th_e county 9; t_o g c_ity, town, gp special taxing district 
located i_n tl1_e county _f9; th_e fiscal year, except a_s provided i_n paragraph (pp 

(Q) If g c_ity Q‘ special taxing district i_s located i_n t_w_9_ 9__r r_n_9_1§ counties a_r1d_ 
mp lpc3._l option ta_x ig pp; imposed i_n grip g Ere pf ’ch_e counties, tl'1_e c_ity, 

town, 9; special taxing district’s pg payments from E local government trpg 
f11_nd e_q_u_a_l _t_l§ amount _o_f fig @ multiplied py a fraction, tfi numerator o_f 
which i_s g1p‘_n_e_t m_x capacity o_f tl1_e taxing district i_n counties impo_s_i_r_ig tlg ta; 
Ed tpg denominator 9_f which § t_h_e t_o_t'_a_l E t_ap capacity o_f @ taxing district. 

Sec. 6. [297A.02l] LOCAL ‘OPTION SALES TAX. . 

Subdivision L AUTHORIZATION. (Q) Notwithstanding section 477A.O16, 
p local sales a_nd _u_§§ Q may p_e_ imposed gt 3 gig jg percent pp afl sales a_t_ 
retail pg tfi county. 

(pl fig gig imposed under paragraph (a) applies t_o th_e purchase pr acquisi- E o_f motor vehicles Q51 _i§ included i_n t_h_e % imposed py section 297B.02. 
Subd. _2._._ IMPOSITION. (Q) A county board gy impose th_e jig py adopt- 

i_ng ’th_e authorizing resolution py ._IE 1 gl notifying ’th_e commissioner i_n writ- 
_ipg Q later than {ply §_._ lip: ta_x applies tp sales made after th_e _ne_xt Januagy _l_. 

(p) LIE action pf t_h_e county board tp impose fie t_a_§ g ’th_e failure 9_f tl1_e 
county board tp impose fig t_a§ grfiy lg reversed py action pf cities E towns i_p 
_t_l;c_: county. [hp governing bodies o_f cities _an_d fie boards gfi supervisors 91‘ 

towns containing g majority _<_)_f_‘ tpp county*s population rpgy reverse gig imposi- Q g failure 32 impose gig ta_x adopting resolutions imposing Q reversing 
th_e imposition o_f Qt; t_zp3 py August L Copies o_f t_l_ip resolutions _rrp§g QE 
will; E county auditor py August l _a_n_d @ county auditor §pa_ll promptly 
notify flip commissioner o_f gl_1§ action. 

Subd. L RESCISSION. La) A m_x imposed under subdivision _2_ continues i_p 
effect until rescinded. E; county board may, py resolution, rescind mg g "_l‘_l3p 
governing bodies o_f tli_e cities E t_hp boards o_f supervisors o_f towns containing 
3 majority pf _t_l_1p county’s population may, py resolution, reverse Qp 
county board’s rescission action pg m_ay gpt t_o rescind me tg_x_ i_f Q county 
board dog E Q _sp._ Copies pf th_e gy pg toln board resolutions mLt b_e 
filid w_itp t_h_e county auditor. 
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gt) Effective tp 1993, th_e county spfl 1 pp election t_o rescind ‘th_e lo_c§ 
option gtfi git, if 31 rescission petition it E yyim ’tln_e county. A rescission peti- @ m1ts_t_ pp signed py tpp percent g gig voters, determined _qr_1 tl_1g basis g th_§ 
l_a_st general election, i_n ea_<:li_ c_ity gm eaph tgfl i_n ‘th_e county. E commis- 
sioner pt‘ revenue §@ prepare flip form pf tfi question t_o Q presented‘ at th_e 
election. E a majority o_f gig voters voting Q tl1_e guestion approve, tltp t_a3<_ i_s 

rescinded. 

(Q % county auditor must promptly notify th_e commissioner pf p rescis- 
_s_i_gr_1 pf_‘’tl1_e % It‘t_h_e E i_s rescinded, tl_1g ta_x remains i_n effect through @ it 
_J_ut1_g _3_(_)_ t1_f_‘tet* tl_1g @ August 1 tfi notice o_f ‘th_e rescission it provided t_o 
ttip commissioner. 

Subd. gl_._ PUBLICATION IN STATE REGISTER. T_h_e_ commissioner o_f 
revenue shall publish i_n th_e State Register l_)y November 1 _o_f each ypat g Est _o_f 
t_h_e_: counties imposing ‘th_e local option sales tfl under t_lp§ section. 

Subd. §_. ADMINISTRATION AND COLLECTION. [lg taxes imposed 
under tips section §h_afl pg collected _a_n_d_ administered py gig commissioner i_n 
tl1_e manner provided l_)y fig chapter fltl chapters 289A gtng 297B. 

Subd. §t DEFINITIONS. ta) “City” includes both home tttlg charterE 
statutoty cities. . 

gt) “Population” means population Q defined i_n_ section 477A.0l 1. 
Sec. 7.‘ Minnesota Statutes 1990, section 297A.14, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. §_. COUNTY USE TAX. fl)_r county jp which a fig m_x i_s 

imposed under section 297A.021, a g ta_x i_s imposed. T_h_i_s tatit applies _i_rt ‘th_e 

manner a_n_<_:l_ tp gig gar_n_g items ag gig tg under subdivision L, exceptE 
fig county i_s substituted Q th_e state o_f Minnesota @ section 297A.O2l i_s Lb- 
stituted £9; section 297A.02. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 297A.21l, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. A person who pays the tax to the seller under section 297A.03 or 
pays the tax to the motor vehicle registrar as required by section 297B.02 and 
who meets the requirements of this section at the time of the sale, except that 
the person has not registered as a retailer under this section at the time of the 
sale, may register as a retailer, make a return, and file for a refund of the differ- 
ence between the tax calculated under section 297A.02, 297A.O21, 297A.14, or 
297B.O2 and the tax calculated under subdivision 2. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 297A.24, is amended to read: 
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297A.24 TAXES IN OTHER STATES Q OTHER COUNTIES. 
Subdivision L STATE TAX. If any article of tangible personal property or 

any item enumerated in section 297A.14 has already been subjected to a tax by 
any other state in respect of its sale, storage, use or other consumption in an 
amount less than the tax imposed by sections 297A.0l to 297A.44, then as to 
the person who paid the tax in such other state, the provisions of section 
297A.14 shall apply only at a rate measured by the difference between the rate 
herein fixed Si o_f t_h_e rates imposed under sections 297A.O2 _a_n_<_i_ 297A.O21 and 
the rate by which the previous tax was computed. If such tax imposed in such 
other state was equal to or greater than the tax imposed in this state, then no tax 
shall be due from such person under section 297A.14. 

Subd. A COUNTY TAX. Lf_a_p_ item wag subject t_9_ t_a_)g _i_I_1_ 9_n_e_ county under 
section 297A.O21 9; 297A.14, subdivision 3, £1 i_s £1 storedz g consumed i_n 
another county imposing ;l_1e_ Q under section 297A.O21, pp jig $a_ll apply 
under section 297A.14, subdivision L 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 297A.259, is amended to read: 

297A.259 LOTTERY TICKETS; IN LIEU TAX. 
Sales of state lottery tickets are exempt from the tax imposed under section 

297A.O2. The state lottery division in the department of gaming must on or 
before the 20th day of each month transmit to the commissioner of revenue an 
amount equal to the gross receipts from the sale of lottery tickets for the previ- 
ous month multiplied by the combined tax rate under seetien sections 297A.O2, 
subdivision 1, _a_r1_d 297A.O21, subdivision 1. The resulting payment is in lieu of 
the sales tax that otherwise would be imposed by this chapter. The commis- 
sioner shall deposit the money transmitted in the general fund as provided by 
section 297A.44 and the money must be treated as other proceeds of the sales 
tax. Gross receipts for purposes of this section mean the proceeds of the sale of 
tickets before deduction of a commission or other compensation paid to the ven- 
dor or retailer for selling tickets. ' 

Sec. ll. Minnesota Statutes 1990, section 297A.44, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d),@ 
subdivision 3, all revenues, including interest and penalties, derived from the 
excise and use taxes imposed by sections 297A.0l to 297A.44 shall be deposited 
by the commissioner in the state treasury and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from. sales and use of property and ser- 
vices purchased for the construction and operation of an agricultural resource 
project, from and after the date on which a conditional commitment for a loan 
guaranty for the project is made pursuant to section 4lA.04, subdivision 3, shall 
be deposited in the Minnesota agricultural and economic account in the special 
revenue fund. The commissioner of finance shall certify to the commissioner the 
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date on which the project received the conditional commitment. The amount 
deposited in the loan guaranty account shall be reduced by any refunds and by 
the costs incurred by the department of revenue to administer and enforce the 
assessment and collection of the taxes. 

(c) All revenues, including interest and penalties, derived from the excise 
and use taxes imposed on sales and purchases included in section 297A.01, sub- 
division 3, paragraphs (d) and (1), clauses (1) and (2), must be deposited by the 
commissioner in the state treasury, and credited as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in 
each fiscal year the amount required by section 16A.66l, subdivision 3, para- 
graph (b); and 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be 
credited to the general fund. 

((1) The revenues, including interest and penalties, derived from the taxes 
imposed on solid waste collection services as described in section 297A.45, 
except Q LIE Lag imposed under section 297A.O2l, shall be deposited by the 
commissioner in the state treasury and credited to the general fund to be used 
for funding solid waste reduction and recycling programs. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 297A.44, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 5 LOCAL OPTION TAX. (Q) Litre commissioner shall deposit all peg 
enues, including interest gpd penalties, derived from tl1_e local option excise 
taxes imposed under sections 297A.O2l a_ncl_ 297A.l4 i_n _tl1_e local government 
trust fund. 

gp) I_n addition, 115 commissioner shall deposit revenues derived from 
imposing a rate Q‘ _l_._§ percent Q a_ll taxable sales, including interest gfl penal- 
ties, under _t_l3i§ chapter i_n th_e local government trust fund. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 297A.45, is amended to read: 

297A.45 SOLID WASTE COLLECTION AND DISPOSAL SERVICES. 
Subdivision 1. DEFINITIONS. The definitions in sections 1l5A.03 and 

297A.01 apply to this section. 

Subd. 2. APPLICATION. The tax gggeg imposed by section sections 
297A.O2 applies @ 297A.O2l apply to all public and private mixed municipal 
solid waste collection and disposal services. Notwithstanding section 297A.25, 
subdivision 11, a political subdivision that purchases collection or disposal ser- 
vices on behalf of its citizens shall pay the tax yygg. If a political subdivision 
provides collection or disposal services to its residents at a cost in excess,of the 
total direct charge to the residents for the service, the political subdivision shall 
pay the tax gig based on its cost of providing the service in excess of the direct 
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charges. A person who transports mixed municipal solid waste generated by that 
person or by another person without compensation shall pay the t-a-x taxes at the 
disposal or resource recovery facility based on the disposal charge or tipping fee. 

Subd. 3. EXEMPTIONS. (a) The cost of a service or the portion of a ser- 
vice to collect and manage recyclable materials separated from mixed municipal 
solid waste by the waste generator is exempt from the tax _t_2_1_x_e§ imposed in see- 
tien sections 297A.02 El 297A.’02l. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section 1l5A.919, 
ll5A.921, l15A.923, or 473.843‘ is exempt from the tax taxes imposed in see- 
t-ien sections 297A.02 E 297A.021. 

(0) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable 
materials and that reduces the volume of. the waste by at least 85 percent is 
exempt from the tax mics imposed in seetien sections 297A.02 £1 297A.021. 
To qualify for the exemption under this paragraph, the waste exempted must be 
collected and disposed of separately from other solid waste. 

Subd. 4. CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED. Notwithstanding 
any other law or charter provision to the contrary, a home rule charter or statu- 
tory city that imposes a general sales tax may not impose the sales tax on solid 
waste disposal and collection services that are subject to the tax under this sec- 
tion. IE subdivision fig pg ppply tp g tax imposed under section 297A.021. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 297B.09, is amended by adding a 
subdivision to read:

' 

Subd. §._ LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND SHARE. Notwithstand- 
mg subdivision _l_, _th_e commissioner o_f revenue gllafl deposit ip ]:_l;§ lppal govern- fit tiu_s_t_ flpd gfl revenues, including interest £1 penalties, derived from thp 
portion 9_f tpe Q under chapter attributable _t_9_ (_1_) _t_l_1_e_ lgfl option excise 
‘fies under section 297A.021 a_nd Q) g flijp o_f Q percent. 

Sec. 15. TEMPORARY STATE SALES TAX INCREASE. 
'Efl‘ective Q purchases made after June QQ, 1991, E before Janua _1_._ 

1992, each pf _tl1_e_ sales gn_d E ta_x rates under Minnesota Statutes, section 
297A.02, £1 t11_e motor vehicle excise gap in: under section_297B.02 ig 
increased py Q; percent. 

Sec. 16. TRANSFER TO LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND. 
Each month th_e commissioner o_f finance shall transfer from_ 113 general 

fund t_o t_l1§ local government trust fund Q amount o_f money equal t_o revenues 
derived from imposing Q ’ca_x E o_f tw_o percent pp taxable sales under Minne- % Statutes, chapter 297A, £1 motor vehicle purchases after June 3_0, 1991, @ before January 1, I992, a_s estimated pg th_e commissioner pf revenue. 

Sec. 17. REPEALER. 
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If t_l_l_§ legislature enacts jtg recommendations 9_f ‘th_e advisory commission 
gr; intergovernmental relations under section 1, subdivision §, Minnesota Stat- 
y_t_e_§ 1990, sections 477A.012, 477A.Ol3, 477A.014, 477A.015, gig 477A.03. §_r§ 
repealed. 

Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 11, _l_3_, l_§, E Q Q effective t_h_e_ E following ii_r_1a_l enact- 

_rp_e_n_t and the 1o_ca_l §al_e_s_ ta; provisions apply tg purchases made after December 
_.}_1_, _l_2_9L Sections 12 and 1_4 a_1'<:_ effective Q purchases made afggr December 
_3_1, _l_9fiL Section _1_7 i_s effective @ ai_d paid Q th_e second fisc_al E following 
the fi_r§_t submission g_i_‘ a recommendation 9_f Q9 advisory commission gr_1 inter- 
governmental relations t_o the legislature under section 1, subdivision _3_, if th_e 
legislature enacts _tl1_e commission’s recommendations. 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAX AIDS AND CREDITS 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 273.1398, subdivision .1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this 

subdivision have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the 
same set of local tax rates. 

(c) “Gross tax capacity” means the product of the gross class rates and esti- 
mated market values. “Total gross tax capacity” means the gross tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total gross tax capac- 
ity used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s gross 
tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, 
in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the gross tax capacity of 
'the captured value of tax increment financing districts as defined in section 
469.177, subdivision 2, and (3) the gross tax capacity of transmission lines 
deducted from a local government’s total gross tax capacity under section 
273.425. Gross tax capacity cannot be less than zero. 

(d) “Net tax capacity” means the product of (i) the appropriate net class 
rates for the year in which the aid is payable, except that for aids payable in 
+99+thedassrateappHedtee1ass3ufilityrea4andpersenaiprepertysheHbe 
§r38pereenfi+hee1&ssmteappHedteehss4epreper%y&ndthatperfienefelass 
3prepeHywithanaetua1netelassratee£2r3pereentshaHbe2:4pereent;the 

New language is indicated by underline, deletions by etrikeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1991 1424 

class rates applied te elass 29 agrieultural laernesteael prepert-y eaeeluding the 
heuse;g&rage:&ndeneaereshallbe:4pereeatfer+hefirst$49G;000efvalue 
feéueedbythevaluee£+heheuse;garage;aadeaeaere;lr3pereentferthe 

&nyaereagein.exeessef%29aeres:theelassmteappHeéteelass2bprepeHy 
sh&Hbe+r7pereen%:theelassrate&ppliedteelas9+bprepeHyshaHbe:4per- 
eenaanéthedaamteibrthepefiienefdmslprepefiyandthehweegarage; 
anéeneaerepertienefelassilaprepertywithanaarketvalueinexeessef 
$-l-G9;990shel-lbe3=0.pereent_l_9_9__2_’tl';e@fieappliedgplafiflproperty 
@E2£D___.i6r06I1t'1_11_e@fl§_I>.I3__..a lied I.Q@il3I9__2__1r0 6“ &I11l£1_55_12§t 
pe_n_t; mp r_a_tp applied t_o noncommercial seasonal recreational ‘residential 
property §_h_al_l pp 1 percent; @ 113 E applied pp portions _o_f c_l§s_§ _lp, 
1_b, g@ Q property flag pp 2 percent Q 1113 market &ll,1_(3_ between $68,000 §n_d 
$110,000 ppg 2,; percent Q tl_1p market E $110,000‘, Q Q payable _ip 
1_9.9_3_t_1£@Lt¢=_1219..__a licable t_0%S_S:’:§Li11m3_-5.1L___.6rCent' fl1t11_6C_1=3§§Et_<= L 1i°3b1°E9.°_1‘;1§.§flfl1llE.2;6_5iaA1@?£l_l3_Y__3 ab1ei_n1_9Mth_e21§.S_SI§.t2 
applicable t_o it; _sl1_all pg _2._4 percent, and (ii) estimated market values for 
the assessment two years prior to that in which aid is payable. The reclassifica- 
tion of mobile home parks as class 4c shall not be considered in determining net 
tax capacity for purposes of this paragraph for aids payable in 1991 or 1992. 
¥hereelassifieafiene£fEatemHyanéserefityheusesasdass4eshaHnetbeeen- 

payable in -1-99-1-. fly reclassification o_f property py _t_h_i§ _zgt_, s_hpl_l p_o_t_ _b_g consid- E Q determining pg; tg capacity _fp§ E payable i_r_i 1992. “Total net tax 
capacity” means the net tax capacities for all property within the unique taxing 
jurisdiction. The total net tax capacity used shall be reduced by the sum of (1) 
the unique taxing jurisdiction’s net tax capacity of commercial industrial prop- 
erty as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio deter- 
mined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as 
defined in section 473F.O2, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdic- 
tion is located, (2) the net tax capacity of the captured value of tax increment 
financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the net 
tax capacity of transmission lines deducted from a local government’s total net 
tax capacity under section 273.425. For purposes of determining the net tax 
capacity of property referred to in clauses (1) and (2), the net tax capacity shall 
be multiplied by the ratio of the highest class rate for class 3a property for taxes 
payable in the year in which the aid is payable to the highest class rate for class 
3a property in the prior year. Net tax capacity cannot be less than zero. 

(e) “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net 
class rates for the year previous to the year in which the aid is payable, and esti- 
mated market values for the assessment two years prior to that in which aid is 
payable. “Total previous net tax capacity” means the previous net tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous net tax 
capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s pre- 
vious net tax capacity of commercial-industrial. property as defined in section 
473F.O2, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
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473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, sub- 
division 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous 
net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity 
of transmission lines deducted from a local government’s total net tax capacity 
under section 273.425. Previous net tax capacity cannot be less than zero. 

(0 “Equalized market values” are market values that have been equalized by 
dividing the assessor’s estimated market value for the second year prior to that 
in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined by class in 
the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue pursu- 
ant to section 124.2131 in the second year prior to that in which the aid is pay- 
able. The equalized market values shall equal the unequalized market values 
divided by the assessment sales ratio. 

(g) “1989 local tax rate” means the quotient derived by dividing the gross 
taxes levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in 1989 by the 
gross tax capacity of the unique taxing jurisdiction for taxes payable in 1989. 
For computation of the local tax rate for aid payable in 1991 and subsequent 
years, gross taxes for taxes payable in 1989 exclude equalized levies as defined in 
subdivision 2a. For purposes of computation of the local tax rate only, gross 
taxes shall not be adjusted by inflation or household growth. 

(h) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the 
taxes levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year 
prior to that for which aids are being calculated by the net tax capacity of the 
unique taxing jurisdiction. 

(i) For purposes of calculating the homestead and agricultural credit aid 
authorized pursuant to subdivision 2, the “subtraction factor” is the product of 
(i) a unique taxing jurisdiction’s 1989 local tax rate; (ii) its total net tax capacity; 
and (iii) 0.9767. 

(i) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid 
authorized in subdivision 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” 
or “taxes levied” means the total taxes levied on all properties except that levied 
on the captured value of tax increment districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial proper- 
ties’ assessed value or gross tax capacity, as defined in section 473F.02, subdivi- 
sion 3, subject to the areawide tax as provided in section 473F.08, subdivision 
6, in a unique taxing jurisdiction. Gross taxes levied on all properties or gross 
taxes are before reduction by any credits for taxes payable in 1989. “Gross tax- 
es” are before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are 
after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied 
cannot be less than zero. 

Ferhemesteaéenéagriealturalereéitaidpayablein+99l1figresstm<es¥er 
5gresstm¢esleviedeneHpreperties29haHmeangresstmeespayablein+989; 
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ll. .1 !.HeH_he 1. HnM...%a? 1. 

ter: 

“Taxes levied” excludes actual amounts levied for purposes listed in subdi- 
vision 2a. 

(k) “Human services aids” means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivi- 
sion 1, and 256.935, subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.04l, subdivision 5, and 256B.l9, 
subdivision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.O3, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.O.°:, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.87-1, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants under section 
256B.09l; 

(9) work readiness services under section 256D.05l; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related 
costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(1) “Cost-of-living adjustment factor” means the greater of one or one plus 
the percentage increase in the consumer price index minus .36 percent. In no 
case may the cost of living adjustment factor exceed 1.0394. 

(m) The percentage increase in the consumer price index means the percent- 
age, if any, by which: 

(1) the consumer price index for the calendar year preceding that in which 
aid is payable, exceeds 

(2) the consumer price index for calendar year 1989. 

(11) “Consumer price index for any calendar year” means the average of the 
consumer price index as of the close of the 12-month period ending on May 31 
of such calendar year. 
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(0) “Consumer price index” means the last consumer price index for all- 
urban consumers published by the department of labor. For purposes of the pre- 
ceding sentence, the revision of the consumer price index which is most consis- 
tent with the consumer price index for calendar year 1989 shall be used. 

(p) “Household adjustment factor” means the number of households for the 
second most recent year preceding that in which the aids are payable divided by 
the number of households for the third most recent year. The household adjust- 
ment factor cannot be less than one. 

(q) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor in 
the case of counties, cities, and towns. In the case of school districts the growth 
adjustment factor means the average daily membership of the school district 
under section 124.17, subdivision 2, for the school year ending in the second 
most recent year preceding that in which the aids are payable divided by the 
average daily membership for the third most recent year. In the case of special 
taxing districts, the growth adjustment factor equals one. The growth adjustment 
factor cannot be less than one. 

(r) _F_‘<g ai_d payable in 1992 E subsequent years, “homestead and agricul- 
tural credit base” means the previous year’s certified homestead and agricultural 
credit aid determined under subdivision 2 le_ss a_ny permanent ai_d reduction ir_1_ 

t:h_e previous year to homestead @ agricultural credit gig under section 
477A.0l 32, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and agricul- 
tural credit aid under subdivision 2b. 

(s) “Net tax capacity adjustment” means (1) the total previous net tax 
capacity minus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing 
jurisdiction’s current local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be 
less than zero. 

(t) “Fiscal disparity adjustment” means the difference between (1) a taxing 
jurisdiction’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, subdivi- 
sion 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which aids are 
being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the ratio of the 
highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property 
for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calcu- 
lated. In the case of school districts, the fiscal disparity distribution levy shall 
exclude that part of the levy attributable to equalized school levies as defined in 
subdivision 2a. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 273.1398, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. DISPARITY REDUCTION AID. (a) For taxes payable in 1990, 
and subsequent years, the amount of disparity aid originally certified for each 
unique taxing jurisdiction for taxes payable in the prior year shall be multiplied 
by the ratio of (1) the jurisdiction’s tax capacity using the class rates for taxes 
payable in the year for which aid is being computed, provided _t_l_1_at tli_e 

LIt£§_f£t1J2___0I'ti0n2f91_a1S1_atLbsm_222_L_Xr0 en Lalflbfizmjercentfltlts 
market value between $68,000 1111 $110,000 fl 2_.5_ percent f9_r_ Q market 
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y_al1ie_ gig $110,000, to (2) its tax capacity using the class rates for taxes payable 
in the year prior to that for which aid is being computed, both based upon mar- 
ket values for taxes payable in the year prior to that for which aid is being com- 
puted. §_c_)_r taxes payable lg 1992 gt subsequent years, E amount o_f disparity 
ai_d certified t_o g1_c_h taxing jurisdiction. shill bg reduced by gay reductions 
required i_n jibe current @ g permanent reductions required i_n previous years 
under section 477A.Ol32. 

(b) The disparity reduction aid is allocated to each local government levying 
taxes in the unique taxing jurisdiction in the proportion that the local govern- 
ment’s payable gross taxes bears to the total payable gross taxes levied within the 
unique taxing jurisdiction. 

. Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 273.1398, subdivision 5, is 

amended to read: 
Subd. 5. ADDITIONAL HOMESTEAD AND AGRICULTURAL 

CREDIT GUARANTEE. Beginning with taxes payable in 1990, eachunique 
taxing jurisdiction may receive additional homestead and agricultural credit 
guarantee payments. 

(-1-) Each year, the commissioner shall determine the total education aids 
paid under chapters 124 and 124A, homestead and agricultural credit aid and 
disparity reduction aid paid under this section, local government aid to cities, 
counties, and towns paid under chapter 477A, and human services aids, includ- 
ing, for aids paid in 1991 and thereafter, the amount paid under subdivision 5b, 
paid to counties for each taxing jurisdiction. The commissioner shall apportion 
each leeal gevernmentls governmental unit’s aids to the unique t-aaei-ng 
tien §a_c:l1 school district portion o_f egg}; c_ity a_n_d_ based upon the propor- 
tion that the unique tax-i-ng e_agl_i school district portion bf gibb gi_ty 
gn_c1 town’s tax capacity bears to the total tax capacity of the local gevemment 
governmental unit. _ljg_r_ purposes 9_f gig subdivisiorg “governmental unit” 
includes counties, cities, towns, a_nd school districts, _2m_cl excludes special taxing 
districts. 

é29Eaehyear;%heeemmissienerwiHeempeteagres9leealtaxratefereeeh 

tetalgressbe&lta*mtewHlbedetefinined¢¥hi9te%algmssbealta*mtewiHbe 

fer+hehemesteaderedfiertheagrieelturelemékfertwwspayablein49%9=An 
esthaatedereditameumwiflbedemrmineéferaflquefifyingpareelsbaseéupea 
theereditmtemrue%ureine#eetfer+wwspayabbin+989:1Pherewlfingeredit 

If the amount deterrninedi-nelaaseQ9isgi=eaterl_e_§than the amountdeter- 
mined in ela-use (-1-); 9_f homestead credit gbd agricultural credit received by ab 
broperties @ taxes payable i_n 1989 i_n me school district portion g‘ each c_ity by 
town, the difference will be additional homestead and agricultural credit guaran- 
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tee payments for the unique taxing t_l_1a_t school district pf Qg 
Qty _O_1_‘ _t9yv_n i_p _t_he_ following tgcps payable ypag. The additional credit amount 
shall proportionately reduce the local tax rates of all leeal governments govern- 
mental p_rgt§ levying taxes within the unique ta-king that schoolQ 
tr_i_gt portion _o_f_‘ fie gfly g ti in the following year. The commissioner shall 
certify the amounts of additional credits determined under this subdivision to 
the county auditor at the time provided in subdivision 6. @ a_ig payable i_n 
_1__9_9_2 grip subseguent years, t_h_e gig payable under E subdivision sligll Q 
reduced by g_n_y reductions reguired i_r_i gig current y_e_a; _a_r_i_d_ permanent reduc- 
tions required i_n previous years under section 477A.0l32. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 273.1398, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. APPROPRIATION. An amount sufficient to pay the aids and 
credits provided under this section fig school districts, intermediate school d_is; 
tricts, p_r_ _ar_1y group 9_f school districts levying a_s 2_1 single taxing entity is annually 
appropriated from the general fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0ll, subdivision 27, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 2, is amended to read: 

Subd. 27. REVENUE BASE. “Revenue base” means the amount levied for 
taxes payable in -1-99+ i_n th_e previous y._eg, including the levy on the fiscal dis- 
parity distribution under section 473F.08, subdivision 3, paragraph (a), and 
before reduction for the homestead and agricultural credit aid under section 
273.1398, subdivision 2, equalization aid under section 477A.0l3, subdivision 
5, and disparity reduction aid under section 273.1398, subdivision 3; plus the 
originally certified local government aid i_p fig previous y_ea_r under sections 
477A.O11¢, 477A.012, -1-, 3; and 5; determined without regard to 

2: and 477A.0l3, -1-, 3; 6; and -7 except Q 477A.0l3, 
subdivision 5; and the estimated taconite aids used to determine levy limits for 
taxes payable in -l-99+ thp previous yeg under section 275.51, subdivision 3i. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0l l, subdivision 28, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 3, is amended to read: 

Subd. 28. REDUCTION PERCENTAGE. “Reduction percentage is means 
the equal percentage reduction in each eeunty and eity revenue afl"ected Iii 
government’s reduction base that is estimated 3; pg necessary to reduce -1-999 tl1_e 
aid payments by $%8;999;0G9 sections 4~7-7A—.9l—2—, 5; 
and 45/-7A—.9-1-3; -7- t_o mpsg l_qga_l governments py tl1_e amounts speci- 
_f_i§_d under section 477A.0l32. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0l l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2_9. ADJUSTED REVENUE BASE. “Adiusted revenue base” means 
revenue base a_s defined ip subdivision _2_7 1e_$_ Qt; special l_e_yy under section 
275.50, subdivision Q, clause (Q), 
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See. 8. Minnesota Statutes 1990, section 477A.O12, subdivision 1, as 
amended by Laws 1991', chapter 2, article 8, section 4, is amended to read: 

Subdivision 1. AID AMOUNT. In ea-lender year -1999; each eeu-nt-y govern- 
mentshaHreeei¥eeéistributienequeltetheaié&meunteefiifiedfer+984pue 
suanttethiswbdi~ésiemE+weptasprevédedinsubdi~ésien6;ineaknéHyeer 
-199-l~ and subsequent years; each eeunty government shall receive a 

reduction made under 5: In calendar @ 1991 gig subsequent 
years, mg}; county government receive a_ distribution mg to me ai_d 
amount i_t received under tl_1§ subdivision in the previous year le_s§ any perma- 
_rLnt reductions made under section 477A.0l32. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 477A.O13, subdivision 1, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 6, is amended to read: 

Subdivision 1. TOWNS. I-nealendaryear-l-98r9;eeehtewnthatl=rasle=vied 
fertaawspeyeblein+988etleastenemiHenthedeHareftheassesseévelueef 
t-hetev»-nehal-lreeei=ve' 

' 

equelte-lO6pereenteft-heéistr-ibut-ion"
‘ 

sien -1-, in -1-988: In calendar year 1990, each town that had levied for taxes pay- 
' able in the prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a distribution 
equal to 106 percent of the amount received in 1989 under this subdivision; In 
calendar year 1991 and subsequent years, each town that had levied for taxes 
payable in the prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a distribu- 
tion equal to the amount it received in +999 t_l1§ previous y_e§._r under this subdi- 
vision less the amount deducted in -1-989 under 6 a_ny permanent 
reductions made under section 477A.0l32. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 477A.O13, subdivision 3, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 7, is amended to read: _ 

Subd. 3. CITY AID DISTRIBUTION. In 1989, a city whose initial aid is 
greater than $0 will receive the following aid increases in addition to an amount 
equal to the local government aid it received in 1988 under Minnesota Statutes 
1987 Supplement, section 477A.0l3: 

(1) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.5, two per- 
cent of city revenue; 

(2) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.4 but less 
-than 1.5, 2.5 percent of city revenue; . 

(3) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.3 but less 
than 1.4, three percent of city revenue; 

(4) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.2 but less 
than 1.3, four percent of city revenue; 

(5) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.1 but less 
than 1.2, five percent of city revenue; 
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(6) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.05 but less 
than 1.1, six percent of city revenue; 

(7) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.0 but less 
than 1.05, seven percent of city revenue; 

(8) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least .95 but less 
than 1.0, 7.5 percent of city revenue; 

(9) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least .75 but less 
than .95, 8.5 percent of city revenue; and 

(10) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is less than .75, nine 
percent of city revenue. 

In 1990, a city whose initial aid is greater than $0 will receive an amount 
equal to the aid it received under this section in the year prior to that for which 
aids are being calculated plus an aid increase equal to 50 percent of the rates 
listed in clauses (1) to (10) multiplied by city revenue. 

In 1991 and subsequent years, a city will receive an amount equal to the 
local government aid it received under this section in the previous year except as 
previeleel in 8, legs any permanent reductions made under section 
477A.0132. 

A city’s aid increase under this subdivision is limited to the lesser of (1) 20 
percent of its levy for taxes payable in the year prior to that for which aids are 
being calculated, or (2) its initial aid amount, or (3) 15 percent of the total local 
government aid amount received under this section in the previous year, pro- 
vided that no city will receive an increase that is less than two percent of its 
1989 local government aid for aids payable in 1990. 

A city whose initial aid is $0 will receive in 1990 an amount equal to 102 
percent of the local government aid it received in 1989 under Minnesota Stat- 
utes 1988, section 477A.013. A eit-y whose aid is $9 will receive in -1-99+ 
anameuntequmtetheaiditreeervedintheprevieusyearunderthisseetiem 
For purposes of this subdivision, the term “local government aid” does not 
include equalization aid amounts under subdivision 5. 

Sec. 1 1. [477A.0l32] AID REDUCTIONS TO LOCAL GOVERNMENTS. 
Subdivision L AFFECTED LOCAL GOVERNMENTS. Ipg following pLr; 

manent gg nonpermanent reductions shall _b_e_ made i_n aids paid t_o t_h_e_: follow- 
j_r_1g local units pf government: 

(_a) Q‘ @ payab p p1_ 1990, there shall Q a permanent reduction Q a_i_(_i§ t_o 
counties gig cities 9_f 328,000,000. 

_(l_3_) Eg gig payable pp July _I_Z_Q, 1991, there shall be a nonpermanent reduc- 
gigp i_1_1_ g_i_d payments t_o counties, cities, towns, a_1p_d special taxing districts o_f 
$50 000 000. 
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(p) Q aids payable _(_)fl December 1§, 1991, there shall 13 g nonpermanent 
reduction _i_p aids t_o counties, cities, towns, @ special taxing districts o_f 

$35,000,000. 17_9_§ purposes Q‘ @ reduction, hospital districts Q n_ot considered 
special taxing districts. 

(1) ljpg a.i_ds_ payable i_n 1992, there shall lie _a permanent reduction i_n E 19 
counties, cities, Lid, special taxing districts 91' "$86,000,000. @ purposes o_fE 
reduction, hospital districts ggp n_ot: considered special taxing districts. 

(p) 1:_‘o_r E reductions required under section 477A.O14, subdivision E, gig _s11a_1l Q 3 nonpermanent reduction i_n a_ic1_s_ t_o counties, cities, towns,E 
special taxing districts equal 39 ’th_e~ difference between E _a_id_ amounts certified 
Q pp ga1c1 £1 t11_e amount appropriated under article 2, section 3, t_o pgyE 
aids. 

Subd. _2_. CALCULATION OF AID REDUCTION. L116 Q1 reduction t_o @ local government Q provided under subdivision 1 yv_11_l_ lg egual Q Qp 
product _(p'tl1_e reduction percentage a_I1d_ i_t_s reduction bi, _”1'_1_1p reduction page 
i_s_ defined a_§ _t_l1e_ following: 

(1) @ subdivision 1, clause (pg Qt; reduction base i_s egual t_o th_e adjusted 
revenue base 1'o_r 1991. s 

(p) Q subdivision 1, clause (pg, gt; reduction base jg egual 19 th_e revenue 
base Q 1992. 

(p) Q subdivision 1, clause (9 th_e reduction base i_s egual t_o th_e adjusted 
revenue base fpr_ 1992. 

(Q) @ subdivision 1, clause (Q), thp reduction base 1§ egual t_o t_l1§ adjusted 
revenue base Q 1992. 

(9) & subdivision 1, clause (pl, fig reduction base i_s egual t_o gt; adjusted 
revenue base f_o1‘ th_e year i_n which _t_l_1p a_d payment i_s tp pg made. 

Subd. 3, ORDER OF AID REDUCTIONS. 1 gig reduction t_o g lpc_a_l 
government as calculated under subdivisions 1 Q1 2, i_s E applied 19 it_s lo_c2p 
government Q under sections 477A.O12 gig 477A.0l3 excluding pg underE E 477A.0l3, subdivision Q‘, then, E necessajjy, t_o it_s egualization gi_c1 under 
section 477A.0l3, subdivision 3; 111g i_f necessary, tp i_ts homestead E agricul- 
tural credit pg under section 273.1398, subdivision 2; aid then, i_f necessary, t_o 
fig disparity reduction a1<_1_ under section 273.1398, subdivision 3, g_r_1_d_ thi, Q‘ 
necessary, t_o i1s_ homestead @ agricultural credit guarantee under section 
273.1398, subdivision ; fig a_id_ payment may 1)_e_ l_e§ @113 $1, fl reductions 
under E section Q :_1_r1y givi y_eg _sh_al1 Q divided egually between th_e 1u_lyQ 
a_ng December 1; E payments unless specified otherwise i_p subdivision 1 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0l4, subdivision 1, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 10, is amended to read: 
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Subdivision 1. CALCULATIONS AND PAYMENTS. The commissioner 
of revenue shall make all necessary calculations and make payments pursuant to 
sections 477A.Ol2, 477A.0l3, 477A.Ol32, and 477A.03 directly to the affected 
taxing authorities annually. In addition, the commissioner shall notify the 
authorities of their aid amounts, as well as the computational factors used in 
making the calculations for their authority, and those statewide total figures that 
are pertinent, before August 15 of the year preceding the aid distribution year, 
except that for aid payable in 1990 the commissioner of revenue must notify the 
authorities of their aid amounts as well as the computational factors used in the 
calculation before October 23, 1989. =1-‘-he eeinrnissiener shall red-uee the J-ul-y 
:29; -l-991-, payment of leeal government aid; aid; homestead end 

speeia-l taaei-ng distriets by a eembined amount of $-5(-);990;999: 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0l4, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. E, ADJUSTMENTS FOR LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND REVENUES. fig a_i(_1_§ payable i_n 1991 a_n_d 1992 only, E jig amount 
appropriated under article Q, section §, fo_r homestead a_rg agricultural credit a_id 
apg disparity reduction gg under section 273.1398, a_nc_l local government ai_d 
_ap_c_l equalization gig under sections 477A.011 Q 477A.0l3, _a_n_d tl1_e additional 
homestead apg agricultural credit guarantee under section 273.1398, subdivision 
§_, is l_e§§ them 95 greater grgp tl_1§ amounts certified t_o Q Q py gig commis- 
sioner o_f revenue, t_he_ gag yfl lg reduced gr increased _ip gig following manner 
unless otherwise provided f9_i_~ _i_p lay/_. - 

1p t_l_i_e_ gasp pf ap @ reduction, gag city’s, county’s, town’s, a_n_d special tax; 
lllg district’s flip _vyi_ll pg reduced pg provided f_g_r_ ip section 477A.0132. _I_n_ _’m_e 

page gf gp Q increase, §§_c_h_ city’s, county's, town’s, pg special taxing district’s 
g1_id_ L11 lg increased proportionately. [pg ai_c_l reduction g increase fl b_e §p_li_t_ 
egually between gig lu_ly 29 a_n_d December ai_(_l_ payments §a_c_h_ year. 

If the commissioner estimates Q additional reduction 21: increase i_n appro- 
priations fgg _t_l1<_3§_e_ programs gf_tc_r gt; L111 _2_(_) E payment lg; before tl1_e 

December payment, tfi December £1’ payments t_o local governments Q these 
programs will lg reduced 91; increased proportionately. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 477A.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ANNUAL APPROPRIATION. A sum suflicient to dis- 
charge the duties imposed by sections 477A.011 to 477A.O14 is annually appro- 
priated from the general government t_ru_st fund to the commissioner of 
revenue. For aids payable in 1991 and thereafter, the total amount of equaliza- 
tion aid paid under section 477A.013, subdivision 5, is limited to $19,485,684. 

Sec. 15. REPEALER. 
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Minnesota Statutes ‘1990, sections 477A.0l2, subdivision _5J' Q51 4.77A.0l3, 
subdivision 2; Laws 1990, chapter 604, article 5, section l_9_; Laws 1991, chapter 
_2_, article §,_ sections _5_, §, grid 2, pg repealed. 

Sec. 16. EFFECTIVE DATES. 
This article i_s effective Q aids payable ip 1991 arg subsequent years. 

ARTICLE 4 

LEVY LIMITS 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 275.125, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. §_L LEVY FOR CRIME RELATED COSTS. fig t£<e_s levied i_n 

1991, payable i_n_ 1992 only, gag}; school district m_ay make §_ l_eg gr; a_ll_ taxable 
property located within gig school district Q t_lue% purposes specified i_n t_h_i§ g1_1__b; 
division. '_Ih§ maximum amount which r_n_ay Q levied Q a_1l g(§_t_s under thi_s_ 
subdivision ill l_)_p ggfll t2 3;; multiplied l_)y t_h_e_ population o_f fli_e_ school Q-_ 
t_r_i_cL F_or_ pugposes pf tll subdivision, “population” pf Q school district means 
_t_l_1§ same Q contained Q section 275.14. [hp proceeds 9_f fig fly Quit Q y_s§_g Q reimbursing Q15; cities gig counties @ contract E gig school district E 
tfi following pu1_°poses: Q) t_o pe_1y gig costs incurred £91; th_e salaries, benefits, 
ggg transportation costs pf peace ofiicers aii sheriffs Lo; liaison services i_n tlg 
district’s middle age} secondary schools, (_2_) 19 teach gg abuse resistance educa- 
§io_n curricula i_n th_e elementagyschools, _an_d Q) tp gy L15 gtg incurred _f9; th_e 
salaries gn_d benefits gf peace officers agl sheriffs whose primary responsibilities 
a_1_rg t_Q investigate controlled substance crimes under chapter 1 flip school gig; 1 must initially attempt Lg contract Q these services E g1_e police depart- 
me_n_t o_f E ggy gr E sherifi’s department _o_f_‘ _t_l_1§ county within th_e school gig E containing mg school receiving gh_e services. _Ij Q local police departmentg 
2_1 county sheriffs department gag pg; fish _tg provide flip necessagy services, 
’gh_e_ district gyzcontract _f9; lie services _vyi_th apy flag police Q sherifi’s 
department located entirely 9_r_ partially within E school district’s boundaries. 
The lgq authorized under gig subdivision is 1_19_t included i_r_1 determining fig 
school district’s lgy limitations 951 must pg disregarded Q computing apy 
overall l_eyy limitations under sections 275.50 t_o 275.56 o_f flip participatingQ 
i_e_s 9; counties. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 
1990 payable in 1991 and subsequent years, “special levies” means those por- 
tions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions to: 
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(a) for taxes levied in 1990, payable in 1991 and subsequent years, pay the 
costs not reimbursed by the state or federal government, of payments made to or 
on behalf of recipients of aid under any public assistance program authorized by 
law, and the costs of purchase or delivery of social services. The aggregate 
amounts levied under this clause for the costs of purchase or delivery of social 
services and income maintenance programs, other than those identified in sec- 
tion 273.139'8, subdivision 1, paragraph 69 (5), are subject to a maximum 
increase over the amount levied for the previous year of 12 percent for counties 
within the metropolitan area as defined in section 473.121, subdivision 2, or 
counties outside the metropolitan area but containing a city of the first class, 
and 15 percent for other counties. For purposes of this clause, “income mainte- 
nance programs” include income maintenance programs in section 273.1398, 
subdivision 1, paragraph 6) (lg), to the extent the county provides benefits under 
those programs over the statutory mandated standards. Effective with taxes lev- 
ied in 1990, the portion of this special levy for human service programs identi- 
fled in section 273.1398, subdivision 1, paragraph 6-) (lg), is eliminated, E 1% 
levied in 1991, th_e amount levied under fll_i_S clause may Q increased l_)y Q 
amount e_q_g_al t9_ county ggsls tl_1_a_t are ya}, reimbursed by the gag @_r emergency 
assistance under section 256.871, emerge;n_<_:y general assistance under section 
256D.06, subdivision 2, and Minnesota supplemental gig g1_d general assistance 
negotiated r_a_t_e_ payments under section 2561.04; 

(b) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness except on 
bonded indebtedness issued under section 471.981, subdivisions 4 to 4c, or to 
reimburse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and 
interest due in the year preceding the year for which the levy limit is calculated 
on municipal liquor store bonds; 

(c) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
except tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued for 
any corporate purpose except current expenses or funding an insuificiency in 
receipts from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures 
resulting from a public emergency; and to pay the cost for certificates of indebt- 
edness issued pursuant to under sections 298.28 and 298.282; 

(d) fund the payments made to the Minnesota state armory building com- 
mission pursuant to under section 193.145, subdivision 2, to retire the principal 
and interest on armory construction bonds; 

(e) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to 
another political subdivision of the state of Minnesota; 

(0 pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to correct 
for a county auditor’s error of omission but only to the extent that when added 
to the preceding year’s levy it is not in excess of an applicable statutory, special 
law or charter limitation, or the limitation imposed on the governmental subdi- 
vision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year; 

(g) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy cer- 
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tified to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of a 
city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the extent that 
when, added to the preceding year’s levy it is not in excess of an applicable statu- 
tory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the govern- 
mental subdivision by sections 275.5O to 275.56 in the preceding levy year; 

(h)payameuntsrequireébylawtebepaiétepaytheinterestenenéte 
redueetheuafunded‘aeeruedliabiH+yefpubHepensiefi£uadsinaeeerdanee 

3§6:%}6redaeedby+96pereenteftheameuntlevied£ertha+purpesein+9#6; 
payabhia4944eFerthepuspesee£+hisspeeiallew;+hees%imatedreeeipts 
ekpeetedfrcmthesmteef%finneset&pursuantte9eetiens69:94+te69:G%+er 
anyeflaerstateaiéaepress+ymtendedferthesuppefiefpubliepensien¥unds 

(-i-) to compensate the state for the cost of a reassessment ordered by the 
commissioner of revenue pursuant to under section 270.16; 

6) Q) pay the debt service on tax increment financing revenue bonds to the 
extent that revenue to pay the bonds or to maintain reserves for the bonds is 
insuflicient as a result of the provisions of Laws 1988, chapter 719, article 5, 
provided t_lmit gt appeal f9_r mg le_vy under E clause 1/2_1§ approved l_)y the com- 
missioner 9f revenue under section 275.51, subdivision 31; 

(la) (j) pay the cost of hospital care under section 261.21; 

(-l-) (lg) pay the unreimbursed costs incurred in the previous year to satisfy 
judgments rendered against the governmental subdivision by a court of compe- 
tent jurisdiction in any tort action, or to pay the costs of settlements out of court 
against the governmental subdivision in a tort action when substantiated by a 
stipulation for the dismissal of the action filed with the court of competent juris- 
diction and signed by both the plaintiff and the legal representative of the gov- 
ernmental subdivision, provided that an appeal for the unreimbursed costs 
under this clause was approved by the commissioner of revenue under section 
275.51, subdivision -3 3'; 

(-m) (_l) pay the expenses reasonably and necessarily incurred in preparing for 
or repairing the effects of natural disaster including the occurrence or threat of 
widespread or severe damage, injury, or loss of life or property resulting from 
natural causes such as earthquake, fire, flood, wind storm, wave action, oil spill, 
water contamination, air contamination, or drought in accordance with stan- 
dards formulated by the emergency services division of the state department of 
public safety, provided that an appeal for the expenses incurred under this 
clause were approved by the commissioner of revenue under section 275.51, 
subdivision 3 3'; 
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(-11-) Q1) pay a portion of the losses in tax receipts to a city due to tax abate- 
ments or court actions in the year preceding the current levy year, provided that 
an appeal for the tax losses was approved by the commissioner of revenue under 
section 275.51, subdivision 3 _3j. This special levy is limited to the amount of 
the losses times the ratio of the nonspecial levies to total levies for taxes payable 
in the year the abatements were granted. County governments are not autho- 
rized to claim this special levy; 

(a) (3) pay the operating cost of regional library services authorized under 
section 134.34, subject to a maximum increase over the previous year of the 
g-reeteref(—1-)103 percentmuitipiiedbyeneplusthepereenregeinereasedeteih 

elau9e(b);er(2)si*pemenE¥fegevernmemalsubdivisieneleetedteindude 
sememeflefiwbwferhbrarieswithinitsediusteélewlimitbaseinthepfier 
yeaebuteleeteteelaimthelevyaeespeeiallewinrheeurrentlewyeafi 
allowable increase is determined by applying rhe greater pereerrtage determined 
undereleuseéfieréfitethetemlameantlevieéferfibrafiesintheprierlew 
ye&&Afterlewyear+9%9;theinereasemuetnetbedeterminedusingabase 
ameuaretherthentheameuntthateeuldhavebeenievieéasespeeiellevyin 
the prior year. This limit may be redistributed according to the provisions of 
section 134.342. In no event shall the special levy be less than the minimum 
levy required under sections 134.33 and 134.34, subdivisions 1 and 2; 

(19) (9) pay the amount of the county building fund levy permitted under 
section 373.40, subdivision 6; 

(439 (Q) pay the county’s share of the costs levied in 1989, 1990, and 1991 for 
the Minnesota cooperative soil survey under Minnesota Statutes 1988, section 
40.07, subdivision 15, provided t_h_at the amount levied i_n _1_9_9_1 under gigs 
clause @_e_s g)_t exceed t_l1_e amount levied under @ clause i_n 1990; 

éi%fertaaeesleviedin+989;pay&blein+999onl15paytheeestineurredfer 

4%4£:4esrequiredunderseefienl34:344eFermamsbviedin+999;andtherea£ 

aflevmbieinereasemustbedetermineéwithrefereneeterheemeuntleviedin 
-1-9%9undert~his19eragra-plr; 

te§9pementeftheestimaredemeunte£%heredueaeninaidsteeeeuatyunder 

feraidspayeblein-l~990: 

(t§fertmeesie¥iedin+999onlybyaeeufityintheeighthjudieiaidistriet; 
pre~ddeenemeunteqaelte+heemeuntefthelevy;ifany:rhatisrequireé- 
&nderLaws+989;ehapter33§;m+iele3;seefien54;sabdivieien8;asamended 
layI=aws~l—99G;ehepter694;artie1e9;seetien+4; 

(-13-) (_q) for taxes levied in 1989, payable in 1990 only, pay the costs not 
reimbursed by the state or federal government: 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1991 1438 

(i) for the costs of purchase or delivery of social services. The aggregate 
amounts levied’ under this item are subject to at maximum increase over the 
amount levied in the previous year of 12 percent for counties within the metro- 
politan area as defined in section 473.121, subdivision 2, or counties outside the 
metropolitan area but containing a city of the first class, and 15 percent for 
other counties. 

(ii) for payments made to or on behalf of recipients of aid under any public 
assistance program authorized by law. The aggregate amounts levied under this 
item are subject to a maximum increase over the amount levied in the previous 
year of ‘ 1-2, percent and must be used only for the public assistance programs. 

If the amount levied under this paragraph 61-) clause (i_i) in 1989 jg 
public assistance programs is less than the actual expenditures needed for these 
programs for 1990, the difference between the actual expenditures and the 
amount levied may be levied in 1990 as a special levy. If the amount levied 
under clause (ii) in 1989 Q public assistance programs is greater than the actual 
expenditures needed for these programs for 1990, the diiference between the 
amount levied and the actual expenditures shall be deducted from the 1990 levy 
limit, payable in 1991; ~ 

éwépayanameantefupteflépereentefthemeaeyseughtferéistributéen 
and&pprevedenderseefienl+§Aé§4;subdi¥hien3;paragreph(b);ebuse(3); 

(W) (5) pay the unreimbursed costs of per diem jail or correctional facilities 
services paid by the county in the previous 12-month period ending on July 1 of 
the current year provided that the county is operating under a department of 
corrections directive that limits the capacity of a county jail as authorized in sec- 
tion 641.0l or 641.262, or a correctional facility as defined in section 241.021, 
subdivision 1, paragraph (5); 

(-x-) Q) for taxes levied in 1990 and 1991, payable in 1991 and 1992 only, 
pay the operating or maintenance costs of a county jail as authorized in section 
641.01 or 641.262, or of a correctional facility as defined in section 241.021, 
subdivision 1, paragraph (5), to the extent that the county can demonstrate to 
the commissioner of revenue that the amount has been included in the county 
budget as a direct result of a rule, minimum requirement, minimum standard, or 
directive of the department of corrections. If the county utilizes this special levy, 
any amount levied by the county in‘ the previous levy year for the purposes spec- 
ified under this clause and included in the county’s previous year’s levy limita- 
tion computed undersection 275.51, shall be deducted from the levy limit base 
under section 275.51, subdivision 3f, when determining the county’s current 
year levy limitation. The county shall provide the necessary information to the 
commissioner of revenue for making this determination; 

€y)fertaxesleviedin+999;payeblein+99+enly;payanameunteqealte 
theunrehnbursedeeu-&tyeestspaidin+989end+999fer%hepurpeseefgres+ 
hopper eent-rel: and; (Q for taxes levied in 1991 payable in 1992 only, pay an 
amount equal to the unreimbursed county costs paid in 1991 for the purpose of 
grasshopper control; 
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(2-) (u) for a county, provide an amount needed to fund comprehensive local 
water implementation activities under sections 103B.3361 to l03'B.3369 as pro- 
vided in this clause. ‘ 

A county may levy an amount not to exceed the water implementation local 
tax rate times the adjusted net tax capacity of the county for the preceding year. 
The water implementation local tax rate shall be set by August 1 each year by 
the commissioner of revenue for taxes payable in the following year. As used in 
this paragraph, the “adjusted net tax capacity of the county” means the net tax 
capacity of the county as equalized by the commissioner of revenue based upon 
the results of an assessment/sales ratio study. That rate shall be the rate, 
rounded up to the nearest one-thousandth of a percent, that, when applied to the 
adjusted net tax capacity for all counties, raises the amount specified in this 
clause. The water implementation local tax rate for taxes levied in 4999 shall be 
the rate that raises $-l7599;999 and the rate for taxes levied in 1991 shall be the 
rate that raises $1,500,000. A county must levy a tax at the rate established 
under this clause to qualify for a grant from the board of water and soil 
resources under section l03B.3369, subdivision 5; 

(ea) (3) pay the unreimbursed county costs for court-ordered family-based 
services and court-ordered out-of-home placement for children to the extent that 
the county can demonstrate to the commissioner of revenue that the estimated 
amount included in the county’s budget for the following levy year is for the 
purposes specified under this clause. For purposes of this special levy, costs for 
“family-based services” and “out-of-home placement” means costs resulting 
from court-ordered targeted family services designed to avoid out-of-home 
placement and from court-ordered out~of-home placement under the provisions 
of sections 260.172 and 260.191, which are unreimbursed by the state or federal 
government, insurance proceeds, or parental or child obligations. Any amount 
levied under this clause must only be used by the county for the purposes speci- 
fied in this clause. 

If the county uses this special levy and the county levied an amount in the 
previous levy year, for the purposes specified under this clause, under another 
special levy or under the levy limitation in section 275.51, the following adjust- 
ments must be made: 

(i) The amount levied in the previous levy year for the purposes specified 
under this clause under the levy limitation in section 275.51 must be deducted 
from the levy limit base under section 275.51, subdivision 3f, when determining 
the current year levy limitation. 

-(ii) The amount levied in the previous levy year, for the purposes specified 
under clause (a) er (—u—) must be deducted from the previous year’s amount used 
to calculate the maximum amount allowable under clause (a) in the current levy 
year; and 

(lab) (_vy_) pay the amounts allowed as special levies under Laws -l-989; First- 
Speeial Sessienehapter -1-; article-5; subdivision 5a 
and-519:; 
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(gt) f_o1_' taQes levied i_n l9_9_1_ gx_i_ly by a county, gy E _c_c_)§t_s reasonably 
expected t_o Q incurred Q 1992 related t_o Q; redistricting o_f election districts 
g_r_1_g establishment‘9_f election precincts under sections 204B.135 Q 204B.14, 
Qt; notice required by section 204B.14, subdivision 4, Q Qt; reassignment gf 
voters Qtfi statewide registration system, _rQt t_o exceed $1 ,pe_r capita, provided 
t_h_2g E -county Q2111 distribute a portion gf Q amount levied under thg clause 
equal to 25 cents times jcfi population o_f t_h_§ c_ity _t_g a_1l figs within Q county 
yv_it_h_ _a population o_f 30,000 gr greater; 

(y) Q1; taxes levied Q 1991, payable Q 1992 only, provide _zQ amount equal 
'39 _'5Q percent o_ft_l1g estimated amount 9_f Q reduction Q Q payable Q _1_W£ 
under section 477A.012, subdivision 1, t_g _a county located Q th_e third" Q sixth 
iudicial district Q public defense services Q juvenile zQ_d misdemeanor cases; 
and 

(z_) §o_1; taxes levied Q l99L payable Q 1992 only, provide a_n amount equal 
t_o _:_S_(_) percent o_f tl1_e estimated amount o_f reduction Q a_i(_1§ payable Q 1992 
under section 477A.Ol2, subdivision 1, t_o a county §o_r @ _cp§t o_fQg fees. 

Sec.’ 3. Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivision 5a, as 
amended by Laws 1991, chapter 3, section 1, is amended to read: 

Subd. 521, SPECIAL LEVIES; LOCAL. “Special levies” also includes those 
portions of ad valorem taxes levied by the following governmental subdivisions 
for the years and purposes given in the cited laws: 

(1) Goodhue county for the county historical society as provided in Laws 
1990, chapter 604, article 3, section 50; 

(2) the city of Windom for a municipal hospital as provided in Laws 1990, 
chapter 604, article 3, section 51; 

(3) Koochiching county for ambulance service as provided in Laws 1990, 
chapter 604, article 3, section 52; 

(4) Douglas county for solid waste management as provided in Laws 1990, 
chapter 604, article 3, section 53; 

(5) the city of Bemidji and Beltrami county to pay bonds for an airport ter- 
minal as provided in Laws 1990, chapter 604, article 3, section 57; 

(6) Ramsey county to pay bonds for a facility for the arts and sciences as 
provided in Laws 1990, chapter 604, article 3, section 58;

' 

(7) the city of Rosemount for an armory as provided in Laws 1990, chapter 
604, article 3, section 59; 

(8) the cities of Maple Grove, Brooklyn Park, Brooklyn Center, and Coon 
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Rapids for peace officer salaries and benefits as provided in Laws 1990, chapter 
604, article 3, section 60; 

(9) a city described in and for debt service as provided in Laws 1990, chap- 
ter 604, article 3, section 61; and 

(10) Mahnomen county and the city of Mahnomen for the Mahnomen 
county and village hospital as provided in sections 2 and 3; 

(_1_l_) Itasca county M economic development under Laws 1989, First Spe- 
gigl Session cha ter _1_, article _5_, section _5_Q_, Q amended by section L; 

(lg) Pope county f9_r solid waste management as provided i_n section _l_t1; 
(_1_§) Swift county for social services a_§ provided m section lg; 
(E) Mille Lag county Q social services _a_s_ provided i_n sectionE 
(_1_5) Great River Regional Library _a_s provided Q section _2_l; arg 
iL5)_1\/l%C<>:1mtX£9t§_<L0ial§9LVi9<=_S§19___r0Vid6di_n%i<>_nZ§- 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 275.51, subdivision 3f, is amended 
to read: 

Subd. 3f. LEVY LIMIT BASE. (a) ache property tax levy time base for 
gevemmentalsubdifisiensfertmeesleviedin+988shaHbeequaltethetetal 
aetuallewfertmw9payablein+988vdthaddifiensandsubtrae&en9asspee% 
fied%nr>&merer>hs€b)afié€e% 

€b)5Fheameuntstebeaddedtetheaetual+988le~=yare(-l-)%heameunte£ 
bealgevernmentaidthegevemmentalsebdivisienwaseertifieétereeewein 

(e)$heameuntstebesubtraetedfrem%heae%ual+988le~=yare6l9&nyspe- 
eiallevieselaimed£ermaeespayeblein+988pursuantteLaws+984;ehapter 
%68;m%iek§;seetbn-l%;wbdi¥isien4qemusesH9;e);(3f&nd(4):ande9fer 
agwemmentalsubéivisienpafiidpatinginamgienalfibrarysystemreedving 
gmnts¥remthedepertmentefedueafienundersee&enl34r34;+he&me&ntlew 
ieéfertaawspayablein+988fertheeper&fingeestsefapublieHbrarysewie& 

(61) For taxes levied in 4-989 _1_921_ and subsequent years, a governmental 
subdivision’s levy limit base is equal to its adjusted levy limit base for the pre- 
cedingyear;previdedthatfertwwsbvieéin+989;theaamenteftheadmifiis- 
trativereimbursementaidreeeivedin+988shallbeaddedtethebase. 

(e)Ferta*esleviedbyaeeuntyin+989;%hele¥ylimitbasedetermineé 
underparagraph€d9sh&llberedueedbyaaameuatequalte99pereentefthe 
eestefpubfiedefendersefideesferfelenéesandgressmiséemeanersandthe 
eestseflaweleflesintheeeuntythatareassumedbythestetedméngeelendar 
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year+999;less+G3pereentefen&half+heameun%e£feeseeHeaedbytheeeufis 
intheeeuatyéuringea}enéarcyear+9%&Fertmwsbvieéin+990;thelewHmit 
basedeterminedunderp&ragr&ph(d)shaHfi-rstbeinemasedbythepreduet 
ef€H%he&meuntdedueteéenderthisp&ragmphfbr%axesleviedin+9%9&ndé2) 

+989;afié%henshellbefedueeébyaa&me&ntequaltetheeestefpublie 
defendersewieesferfeieniesandgfessmisdemeafiemandtheeesteflawdede 
intheeeu&tyehatareaes&medbythes%atedméngealend&ryear+99h}ess%he 
ameanteffeeseefieetedbytheeeafisintheeeuntydufi-ngeelendafye&r4989; 
eempateéa+%herateef$39fbrei¥ilanépiebate§Hngs&nd$%9ferma%Piege 

(-9 (i_n) For taxes levied in 1989 by a county that is located in the eighth judi- 
cial district, the levy limit base determined under paragraphs (d) and (e) shall be 
further reduced by an amount equal to 90 percent of the cost of operation of the 
trial courts in the county during calendar year 1990 that are assumed by the 
state and for which an appropriation is provided, less 103 percent of the sum of 
(1) the remaining one-half of the amount of fees and (2) 100 percent of the 
amount of fines collected by the courts in.,the county during calendar year 1988. 
E_o_r taxes levied i_n 1990 1_)y a county _t_l1it is located i_n th_e_ eighth judicial district, 
gig l_eyy limit pg determined under Minnesota Statutes 1990, section 275.51, 
subdivision §_f_, paragraphs (51) E (9); i_s reduced py t11_e product pf Q) 1_0_3_ 1E 
gept o_f one-half pf pig f£e_s_ collected py the courts i_n Q13 county durin_g calendar 
ear 1988, grid Q) t_l_1_c_: adiustments under subdivision 3_h1 paragraphs La) §_ng (p; 

for taxes levied in 1989. 

(g)By9eteberl6;+989;thebeardefpab}iedefensesha}}detenaai-neaflé 
eeH+€ytetheeemmissieaerefre¥enuethepremtashare£ere&eheeuntyefthe 

6. 1”“: . 1.1”“ ](e)‘.§heSi*_ 
menthperieébeginningJuly+;+999=By9eteber1é;+989;thesupremeeeuft 
shefldetefinineandeefiifytethedepafimentefrevenaefereaeheeufitythepfe 
fataehafefereaeheeunéyeftheeestefprevidiaglawebflesdufingthethfee 
menthpefieébeginnifigQeteber41+990;plus;feseaeheeuntyieeatedifi+he 

ye&i=—1-999:
' 

By}uly4—5;+990;thebeardefpeb}iedefenseshal4éetermineanéeerti£y%e 
thedepafimentefre¥e&uethepreratasha-refe§eeeheeu-ntyef%hestate- 

199-hByJuly4—5;+999;the&upremeeeurtshaHdetemaineéndeefiify%ethe 
depafimentefrevenaefereaeheeuatythepremtaaharefereeeheeuntyefthe 

beatedintheeighthjudieialdistfiefitheeefiefeperafienefthetrialeeufie 
dur-ingthefifstsiaenaenthsef-L99-1-. 

61+) (9 For taxes levied in a county in 1991, the levy limit base shall be 
reduced by an amount equal to the cost in the county of court reporters, judicial 
oflicers, and district court referees and the expenses of law clerks and court 
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reporters as authorized in sections 484.545, subdivision 3, and 486.05, subdivi- 
sions l and la, as certified by the supreme court pursuant to section 477A.012, 
subdivision 4. A 

(-i-)1-fagevemmentalsubdw:sten"' reee1ved' teitslevylimit 

basefertwwsleviedin+989mustberedueedbythelessere£6Htheadjustment 

in-1-988 

5: . 

Lg) _lig_r_ taxes levied i_r_1_ 1991 i_p a county §l_1g_t_ i_s located i_n t_l_1§ third o_r sixth . 

judicial districts, t_he_ lay ‘pas_e g_1a_ll b_e reduced l_9y gp amount §_gy_al_ tg t_h_e 
reduction i_n gigs payable i_n 1992 fi)_r fie pgst 9_f public defense services ip jpye; 
pile a_r_ig_ misdemeanor cases ip the county as certified py t_h_e_ board o_f public 
defense under section 477A.012, subdivision L 

Lg) _lio_r taxes levied i_n 1991, tl_1§_ county’s leyy limit gig §l_1_al_l pg reduced lgy 
a_n_ amount _e_qpa_l Q th_e reduction _ip gig payable i_n _1_g9_2_ Q tl_1§_ pgs_t Q _t_h_e_ 
county o_fj_1fl fig gg certified py th_e supreme court under section 477A.012, 
subdivision L v 

(Q E taxes levied Q 1991, 311;: leg limit pafi shall b_e increased by gig 
amounts levied ip 1990 under Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivi- 
§i0_n it ____01auSeS (Ll an_d (XL 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 275.51, subdivision 3h, is 
amended to read: 

Subd. 3h. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. For.taxes levied in +989 
1991 and thereafter, the adjusted levy limit base is equal to the levy limit base 
computed pursuant to under subdivision 3f, increased bye 

(a)+hreepereentt'esta*eslevieéin+989andsubseq-uentyears; 

(b)apereentageequalte€l-)ene-halfefthegreaterefthepereentage 
inemmesinpepulafienerinnumberefheusehelds;ifany;fereitiesandtewms 
and(~29thelesserefthepereentageinere&seinpepulatienerthenamber 
efhemeheléaifmygfereeunfiegusingfigumsdefiveépufiuanttewbdifisien 
6: 

(e) the amount of a permanent increase in the levy limit base approved at a 
general or special election held during the 12-month period ending four working 
days after December 20 of the levy year under section 275.58, subdivisions 1 
and 2:, 

€d)ferle~=yyear+98-9;feraeeuneywhiehineurredeestssinee9eteber 
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tfile%8;seefien+369:anameumefuptetheaetualeestsineufiedbytheeean+y 

(e)ferleV=yyear+9%9;&n&meu&tef$+fl%4,099ferRamseyeeun+yfer 

444¢999:Fufihermere;inle~=yyears+999ané+99l:aaaddfiienelameuntef 

elausefereaehefthetweyeersga-nel 

€i)€erle~=yyear+989;eneme1m%equaltethedeereeseinaeeunty3s§9per- 
een+sbareefthepewerHnetmwsextendedbet%eentaawsp&yableyeafi+9%8and 
+989&nderseefien243A27subdi~ésien4:¥head}ustmentshaHbedetermined 
bythedepartmeifieffevenue: 

Ferta*eslevieéin+989;theadj+1s+eélevylimitbaseisredueedbyan 
ameuntequalteéheestimatedameuntefthereéuetieninaiésteaeeunty 

sien8;§ei=ai€lspayablein-1-999: 

Fertmeesleviedin+999;theadjustedlevyHmitbaseefaei+yisredueedby 
anemeuntequaltethepereentefiheeitylsrevenuebaseusedindetermining 

theadjustedlewlimitbaseefaeeufityisredueedbyenehalfeftheemeunt 
equaltethepementeftheeeunwkrevenuebaseusedindetemaiaingaidredue 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 275.51, subdivision 3j, is amended 
to read: 

Subd. 3j. APPEALS.(a-)A:eeunt-ynaayeppealtetheeenenaissienerefrews 

se&s£eeteryte%heeemmissienertbati%slewfertmwspayeblein+989under 

abwfertheeestefadministratienefthepregmmsfifiedinthatpemgrephfihe 

thatp&i=pese;pm¥idedthet%hetetaladjas+mentsheHnetbeinemessef%hme 
pereent efithe total expense for ineeme mainten-anee programs within the 

(la) A governmental subdivision subject to the limitations in this section 
may appeal to the commissioner of revenue for authorization to levy for the spe- 
cial levies as contained in section 275.50, subdivision 5, clauses (1); (in); and (-n) 
(1), (3), Q), a_n_q LL). If the governmental subdivision can provide evidence satis- 
factory to the commissioner that it incurred costs for the specified purposes of 
those levies, the commissioner may allow the governmental subdivision to levy 
under section 275.50, subdivision 5, clause 61-); fine); or (139 Q)‘ Q), (Q g (31), by 
the amount determined by the commissioner. The commissioner’s decision is 
final. 
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(e)Aeeuntymayappealtetheeemmissienerefrevenueferanadjusm&ent 
tefislewHmitbasefertmesle¥iedin+9%9:Iftheewntyeaaprewééeeviéenee 
satisfaeterytetheeemmissienerthatthepememageadjustmenwtetheeefis; 
fees;effinesdesefibedinsubdivisien8§paragmph(e)er(9;dene%prei4de 

teinereaseitslewyfimitbasebytheameuntéetermineébytheeemmissienee 
’dee1sren" isfinel: 

(d)Aeeuatymayappealtetheeemmissienerefrevenueferaainereasein 
itslevyb&seferthe+%er4§pereafiHmitundersee%ien24éé0;subdi~ésien§; 
ebuse(u);item6);ferthepertbne£theameumeffisp&yabh+989speeiallew 

ineememaintenaneepregmmsthatwasaetuellyusedtefimneeseeialsewiees 

sienisfinale 

(e)Aeeuntymayappeeltetheeemn+issienerefrevenueieraaadjustment 

stateer¥ederalgevemmentefpaymentsmadein+989teerenbehalfe£reeipi- 
entsefaidunderanypublieassistaneepregramautherieedbylawandthe 
ameuntleviedin+988tep&ytheseeestsisgre&terth&n30pereente£the+989 

eeuntysh&reeftheseeestsandthe&meuntle~éeéin+988tepaytheseeests: 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 275.51, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. LEVY LIMIT CERTIFICATION. Q) The commissioner of reve- 
nue must certify the levy limitations under sections 275.50 to 275.58 to each 
governmental subdivision by October 23 for levy year 1989 and August 1 of levy 
year 1990 and thereafter. 

(Q) @ taxes levied in 1991 _a_n_d subsequent years, the commissioner must gig indicate 93 ’th_e IE limit certification t_l1_e additional amount fi)_r which _t_l§ 
governmental subdivision may 1331 g” Q is located i_n 2_1 county where the local 
gigs a_ng u_s_e_ 3% i_s Qt enacted. _@ additional amount i_s equal t_o th_e reduc- 
_t_i_o_n under subdivision Q}; paragraph (_I_)_. F_or governmental subdivisions located 
in _a county where t_h_e l()_c21_l _sa_l_e_s_ £1 use ’t21_x i_s n_ot enacted, jth_is additional le_v}5 
authority glgfl 3 added _t_g @ le_vy limit calculated under subdivision 3_i when 
determining excess levies. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 398A.O4, subdivision 8, is 
amended to read: 
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Subd. 8. TAXATION. Before deciding to exercise the power to tax, the 
authority shall give six weeks published notice in all municipalities in the region. 
If a number of voters in the region equal to five percent of those who voted for 
candidates for governor at the last gubernatorial election present a petition 
within nine weeks of the first published notice to the secretary of state request- 
ing that the matter be submitted to popular vote, it shall be submitted at the 
next general election. The question prepared shall be: 

“Shall the regional rail authority have the power to impose a property tax? 
Yes ..... .. 
No ...... ..” 

If a majority of those voting on the question approve or if no petition is 
presented within the prescribed time the authority may levy a tax at any annual 
rate not exceeding 0.04835 percent of market value of all taxable property situ- 
ated within the municipality or municipalities named in its organization resolu- 
tion. Its recording ofiicer shall file in the oflice of the county auditor of each 
county in which territory under the jurisdiction of the authority is located a cer- 
tified copy of the board of commissioners’ resolution levying the tax, and each 
county auditor shall assess and extend upon the tax rolls of each municipality 
named in the organization resolution the portion of the tax that bears the same 
ratio to the whole amount that the net tax capacity of taxable property in that 
municipality bears to the net tax capacity of taxable property in all municipali- 
ties named in the organization resolution, Collections of the tax shall be remit- 
ted by each county treasurer to the treasurer of the authority. Eg 1£X_€§ levied i_n 
1991,‘ gig amount levied £9; l_igpt_ pg transit purposes under t_hi§ subdivision 
s_hpl_l n_ot exceed Z_§ percent pf fie amount levied i_n 1990 Q l_ig_lp Lil transit 
purposes under ‘chi subdivision. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 473.3994, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2: LIGHT RAIL TRANSIT OPERATING COSTS. gp) Before pug 
mitting pp application Q federal assistance _f9_r l_igl_1_t Lil transit facilities i_n_ tfi 
metropolitan area, gig applicant must provide t_o t_h_§ metropolitan council gag 
mates 9_f _t_h5 amount pf operating subsidy which 1il_l Q required _tp operate l_igfi 
pg transit _ip t_h_e corridor tp which gt; federal assistance would Q applied. _’I_‘l1_e 

information provided 19 thp council must indicate LIE amount pf operating _Sl1_b-_ 
_s_ic_ly estimated t_g Q reguired i_n gzfl Q 13 firit fig; 9_f operation o_f flip 
l_igl11 rpi_l transit facility. 

. (Q11 council must review all evaluate t:h_e information provided under 
paragraph (E) with regard t_o tfi gff§c_t o_f operating Llpg §gl_1_t iii transit facility 
pp fig currently available mechanisms fg financing transit ip th_e metropoli- 
tan area. 

Q) The council must present it_s evaluation t_o t_h_e transportation $1 taxes 
committees o_f t_h_e house gg senate, tp gig appropriations committee o_f _t_lE 
house apc_l th_e finance committee o_t”tl1_e senate, ftp @ local government gpg met- 
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ropolitan affairs committee 9_f t_l1§ house, app 19 gig metropolitan affairs com- 
mittee 9_f_‘1l;e_ senate. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 477A.0l2, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. L AID OFFSET FOR 1992 COURT AND PUBLIC DEFENDER 
COSTS. (Q) There §l_1_al1 Q deducted from _t_h_e payment t_o Q county under t_hi§ 
section ap amount _e_q_u_2p t_o_ Q gig pfjpgy fees pg, ip thp page _q_l_‘a_ county 
located i_n_ tpg third o_r sixth judicial districts, o_f public defense services i_n juve- 
n_il_e _a_n;1_ r_n_i_s_demeanor cases, jtp tpg extent those costs _ar_e_ assumed my _s_t_at_e E _tl1§ _lj§_c__al ypg; beginning pp Jul L 1992. T_l1<=._ amount _<_)_i_‘ t_h_e deduction i_s 

computed as provided _i_p pip subdivision. 
~ (lg) _l§y June §_Q, 1991, glgg supreme court §p2_1_ll determine a_n_g1_ certify tp gig 

department pf revenue fp; egg}; county, except counties located i_n_ t_h_e eighth 
judicial district, phg _g_(_>_s_t_ Q §:_a_c& county _o_fjp_1;y fe_e§ during php Qsgal y£a_r_ begin- 
Llmg 212 J U1 L 1.912; 

(_c_) _By June 3_(), 1991, flip board pf public defense shall determine _a_n_cl_ certify 
t_o_ _t_h_e department o_f revenue _t_l_pe_ up jflg flprp fig g2_1_c_h county i_n gig _tpir_d g 
gig}; judicial district pf th_e gggt 9_f gig state-financed public defense services i_n 
juvenile appl misdemeanor 9_a_1ge_s_ i_p fl_1§ _t_l;jgd_ pg fili judicial district during t_hp 
fi§=a1y_e_a2b__s__ge innin wMxLl_9_% 

(Q) One-half pf tl_1_e_ amount computed under paragraphs (p) a_nc_1 (9) fpr ggglg 
county _s_hafl Q deducted fpcfl e_aQ gal government fl payment t_o fie county 
under section 477A.Ol5 i_n 1992 g E subsequent year. If tpg amount com- 
puted under paragraph (13) exceeds gig amount payable tp a county under subdi- 
vision _l_, tl1_<_: excess $a_ll l_3_e_ deducted §r_o_;n_ ;l_i_e_ ai_d payable pg t_l_1§ county under 
section 273.1398, subdivision 2, arg mpg, i_f necessagy, E disparity reduc- 
go_r; §i_d_ under section 273.1398, subdivision ; 

Sec. 11. Laws 1989, First Special session chapter 1, article 5, section 50, is 
amended to read: 

Sec. 50. LEVY LIMIT EXCEPTION. 
For taxes levied in 1989 and, 1990, @ _1_9_9_l only, payable in 1990 and, 

1991, E l_9_9_2_ only, a levy by the Itasca county board under Laws 1988, chap- 
ter 517, is not subject to the levy limitations of Minnesota Statutes, sections 
275.50 to 275.56, or other law. 

Sec. 12. BECKER COUNTY; LEVY LIMIT BASE ADJUSTMENT. 
fig taxes payable _ip 1992, t_h_e adjusted l_e1g limit b_21s_e_ g>_r_ Becker county 

computed under Minnesota Statutes, section 275.51, subdivision 11;, phi Q 
increased lgy pp amount o_f $900,000, which i_s equal 39 expenditures M Becker 
county made from reserve funds i_n calendar years 1987 .a_1_1_d 1988, including f_e_c_1; 
pr_§l_ revenue sharing funds. 
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Sec. 13.. BECKER COUNTY; DELAY OF EXCESS LEVY PENALTY 
FROM TAXES PAYABLE IN 1990. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 275.51, subdivision 4, 275.55, 
subdivision _1__, 

gr Qty L116}: la_w, tl1_e penalty imposed gm Becker county Q 
exceeding it_s lgy limitation Q taxes payable i_r_1 1990 _i§ delayed until calendar 
y§a_r 1992. If fie actual amount levied py Becker county Q‘ taxes payable i_n 
_12_9_2 i_s leg E it_s l_e_yy limitation [o_r taxes payable ir_1 1992 g adjusted by@ 
_t_io_n Q, gl_1_e_ commissioner pf revenue shall decrease £15 1990 excess 1_e_vy subject 
19 a_ penalty py th_e difference between @ payable 1992 l_e_g limitation a_n<_1 tfi 
payable _19_S’2_ actual l_eyy,,pp tp tl1_e fill amount o_f fig excess le:_vy_. 

Sec. 14. POPE COUNTY; SOLID WASTE MANAGEMENT LEVY. 
_Fg taxes levied i_n 1990, payable _ip_ 1991, _2@ thereafte; Pope county 1_n_ay 

le_v_y fie amount necessagy Lg Lay t_l]_e_: principal g1_gl_ interest o_n department pf 
energy a_n_c_l_ economic development loans made 19 th_e Pope-Douglas solid waste 
board Q June _lg, 1985, a_nc_l June L54 1986, _f9; solid waste management fig 
poses. Il_1§_ lgry must l_)_e made as provided under Minnesota Statutes, section 
400.11. 

I_l_1_e leyy authority under t_l_1_i_§ section i_s a special leyy §_n(_l i_s n_ot subject 39 
gig limitations g; Minnesota Statutes, sections 275.50 19 275.56. 

I_h__e_ ljfly authority under @ section expires when jg principal an_d inter» 
gg lg been paid. 

Sec. 15. INCREASE IN SOCIAL SERVICES SPECIAL LEVY FOR 
SWIFT COUNTY. 

Subdivision _l_. IE maximum amount levied lgy Swift county E taxes lei 
ie_d i_n 1991 under Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivision 5, 
clause (QL _i§ increased py $250,000. I_l}i_s increase i_s _a permanent adiustment t_o 
_t_h_e_ special le:_vy under tpg clause. 

Subd. 2_. Subdivision 1 is effective E gy following approval py th_e Swift 
county board @ compliance with Minnesota ‘Statute; section 645.0214 subdi- 
vision _3_, 

Sec. 16. INCREASE IN SOCIAL SERVICES SPECIAL LEVY FOR 
MILLE LACS COUNTY. 

Subdivision _1_. Llle maximum amount levied by Mille l._a_q§_ county fpg taxes 
levied i_p 1991 under Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivision 5, 
clause (pl, i_s_ increased l_3y _th_e amount levied py Mille gs county fq_r_ social sir; 
vices i_n 1990, payable ip l99L under Laws .1990, chapter 6044, article 3; section 
_5_$ _”l:_lli_§ increase i_s a permanent adjustment t_g Q special lay under that 
clause. 

Subd. _2_, Subdivision 1 _i§ effective @ Qty following approval py t_h§ Mille 
Lacs comm board all compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision §: 
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Sec. 17. GOODHUE COUNTY; EXCESS LEVY PENALTY ABATE- 
MENT. 

Itie excess l_e_v_y amount _o_f $500,000, which Goodhue county levied i_n 1990, 
_f_o_1_' taxes payable fi 1991, shall lg exempt from ‘th_e penalties imposed under @- 
tions 275.51, subdivision 51, g 275.55. 

Sec. 18. COON CREEK WATERSHED DISTRICT; WATER MAINTE- 
NANCE AND REPAIR FUND. 

Subdivision _1_. CREATION OF FUNDS; TAX LEVY. Notwithstanding ee_c; 
_t_i_9_p _2_:;, 13 Coon Creek watershed district may, _ip addition t_o it_s other powers, 
establish e water maintenance _an_d repair fund. I_l_1e fund must _l_)e l_(ept_ distinct 
from ell other funds o_f fie district. _”I_‘lte fi_ntl_ must Q maintained py tip annual 
a_d valorem ta_x 1_e\_ry Q tlfi pet tefi capacity pf _atl_ taxable rmmerty within fie 
Coon Creek watershed district sufficient te r_a_i§_e t1_ot _m_ote fiefi $30,000 i_n_ t_ax§ 
payable tp 1992, eti_gl_ p._9_t_ more figp $30 000 i_n flit ycfit thereafter. flue board 
gt managers pt" the district ehill adopt eefi year, by resolution, the amount t_o be 
raised l_3y fie teyy fpt the flfll _fo_r t_l_1_e ensuing year. '_l"_t1_§ amount must b_e leg 
ted, collected, eitd distributed te fie district i_n accordance @ Minnesota Stat- 
utes, section l03D.9l5, i_n addition tp a_ny money levied, collected e_r_1g 
distributed te fie district. 

Subd. ; PURPOSE OF FUND. Lite water maintenance eti_c_l repair fund 
_r_n_2ty pe ttsed Q maintenance repair, restoration upkeep, fig rehabilitation gt‘ 
public ditches, drains, dams, sewers, rivers, stream_§, watercourses, g_n_d water 
bodies, natural g artificiet, lying wholly pg partly within th_e district. 

Subd. L WORKS; MUNICIPALITIES. Works t_o l_3e undertaken @ p_a_ig 
fet _ft_o__n_1 the water maintenance eti_tl_ repair f_u_n_d must pe ordered by fie board 
pt‘ managers ef tlfi district. Before the commencement pf works i_e ordered, 
affected municipalities must Q notified fi writing py fie district pt‘ fie proposed 
works £1 estimated costs. Within 39 d_ay§ following receipt o_f fie written 
notice, _a_p affected municipality fly notify fie district tp writing _tli_2tt _it _vfil_lQ Qfi tfia, works ordered py th_e district. I_fjtE municipality undertakes th_e works, 
fl fiu_st pe pa_ig by fie district from fie water maintenance gl_t1_(1 repair fund. if 
fie municipality f§_i_l§ t_o perform the works, @ district fiery have the works pg‘; 
formed i_n a_ny other manner authorized py 1_afi 

Sec. 19. TAX LEVY; KANARANZLLITTLE ROCK WATERSHED DIS- 
TRICT. 

Notwithstanding section g; epg i_p addition fi fie leg authorized i_n Mtg; 
nesota Statutes, section lO3D.905, subdivision Q; £1 1._atv_v_§ 1989, chapter gze, E Kanaranzi-Little Rock watershed district administrative fund under Minne- 
eete Statutes, section l03D.905 consists gt‘ a_n additional teyy E th_e eo_s_te o_f 
administration pf tl1_e PL-566 Upland Conservation Program. IE leyy fiyet E 
e percentage 0_I1_ t_lfi pet Q capacity pt‘ gfi taxable property within E Kanaran- 
zi-Little Rock watershed district sufficient tp raise n_ot more 3% $30,000 fpi; 
t_ax_es payable jp 1992, erfi Qt r_npte @ $30,000 i_n g ye_zu' thereafter. T_l1e 
board 9_f managers pt‘ fie district §t1el_l adopt year, bl resolution, fie 

~ ~ ~

~ 
New language is indicated by underline, deletions by str-ileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1991 1450 

amount tp lg raised py th_e lgyy fir 3113 E §o_r t_l1§ ensuing ye_2n‘_. _"l:l_i§ amount 
must b_e levied, collected, gig distributed _tp th_e district i_r_1 accordance fltp Min- 
nesota Statutes, section 103D.915, ip addition t_o a_ny other money levied, cpl- 
lected, _zm_cl distributed Q tl1_e district. 

Sec. 20. FEDERAL FUNDING; LIGHT RAIL TRANSIT. 

(Q) l_3y J_11ly L 1992, m regional transit board gig th_e commissioner pf 
transportation §§1_l_l_, i_n consultation 1111; th_e affected regional gi_l_ authorities, 
prepare a j9_i_n_t application fig; federal assistance Q Ligm riil transit facilities pr 
_t__l_1§ metropolitan area. _'l;l)§ application must E reviewed g approved py t_l_1_e_ 

metropolitan council before p i_s submitted by tfi board fig _t_h_e commissioner. 
I_n reviewing ’th_e application fie council must consider th_e information submit- 
te_d t_o i_t under Minnesota Statutes, section 473.3994, subdivision _9_. flip board 
gn_d gh_e_ commissioner mpg consult E th_e council ip preparipg Q13 applica- fig lhg application rrgy provide fg metropolitan regional railroad authorities 
t_o design (_)_r_ constmct l_igQ rLil transit facilities under contract w_ith t_h_e commis- 
sioner. 

(lg) Until pip application described 1;; paragraph Q) i_s submitted; Q politi- 
cal subdivision ip tl1_e metropolitan area may Q it_s own app_ly fg federal assis- 
tance Q light r_ail transit planning g construction. 

Sec. 21. GREAT RIVER REGIONAL LIBRARY SPECIAL LEVY. 

IE amount levied i_n 1991, payable i_n_ 1992, py member local Qvernments 
9_f tl1_e Great River Regional Library under Minnesota Statutes, section 275.5Q, 
subdivision _5_, clause (£1); E pg increased l_)y a_n additional twp percent Egg 
jg amount authorized ip E clause if Q; c_ity libragy board pf fie c_ity pf 
Paynesville gr tfi gi_ty o_f Staples yo_te py August 1, l99l, t_o jo;'n t_l;gt regional 
libragy system. 

Sec. 22. AUTHORITY TO TRANSFER LIGHT RAIL MONEY. 
Notwithstanding a_ny @ ‘Q t_hp; contrag, a metropolitan county regional 

railroad authority fiy transfer a_ny available money 9_f jtfi authority, including 
mongy Q capital accour1’t4s, t_o i_t§ county 19 pg expended t_o meet social service 
costs during 1991. lhg authority under@ section t_o transfer a regional gig E authority’s leyy applies 9_p_ly during calendar yefl 1991. 

Sec. 23. SPECIAL TAXING DISTRICTS 1992 LEVY LIMITS. 

Notwithstanding fly other general g special Q ‘<_>_r_ gpy charter provision 
except Q provided Q fi1_i§ articl4e, Q taxes levied i_I_l_ 1991, payable Q 1992 only, 
th_e amount levied ‘py a special taxing district f9_r nondebt purposes i_s limited t_q 
Q) th_e amount levied py ’th_e special taxing district ip 1990 f_og nondebt ppr_- 
poses, increased py Q) three percent. f_9_1_' purposes pf @ section, t_l;g commis- 
sioner o_f revenue £11 define “special taxing district” a_n_d “nondebt purposes.” 
_”Lis section d_o_e§ _rM apply t_o th_e regional transit board. 
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Sec. 24. SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF CROOKSTON. 
Subdivision L SPECIAL SERVICES DEFINED. Pg pupposes o_f thie £2; 

tion, “special services” means a_ll services rendered g contracted go; l_)y th_e pi_ty 
o_f Crookston including, b_ue _n_o_t limited Q~ 

(1) ghe repair, maintenance, operation, E construction o_f Qty improve- 
ment authorized hy Minnesota Statutes, section 429.021; 

Q) parking services rendered o_r contracted Q hy th_e pity;E 
Q) epy other service 95 improvement provided hy @ pity 9; development 

authority ply ie authorized hy @ _o_r charter. 
Subd. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 1 

governing hpgy pf the eigy o_f Crookston ;n_g_y adopt a_n ordinance establishing e 
special service district t_q be operated by th_e c_ity pf Crookston. Minnesota flit; 
utes, chapter 428A, governs _t_he establishment gpd operation 91‘ special service 
districts Q the pig; 

Subd. 1 LOCAL APPROVAL. This section i_s effective ‘th_e d_ey following 
compliance yvigh Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ;, hy t_h_e g9_y; 
erning body o_f ehe ehy 91‘ Crookston. 

Subd. 5 LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. Subdivisions _1_ he ,3 
_a_r_e_ elfective the dey after approval hy pig governing body o_f me ei_ty o_f Crooks- Q en_c_1 he compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ee 

Sec. 25. INCREASE IN SOCIAL SERVICES SPECIAL LEVY FOR MEEKER COUNTY. 
Subdivision L Lhe maximum amount levied hy Meeker county f9_1; taxes 

levied i_h 1991 under Minnesota Statutes 1990, section 275.50, subdivision _54 
clause fie), i_s increased _hy $360,000. Ihg increase ie e permanent adjustment pg 
th_e special 1% under jt_het clause. 

Subd. 2, Subdivis_i_e_h _l_ i_§ effective @ gley following approval hy me Meeker 
county board egg compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdi- 
vision 3. 

Sec. 26. APPLICATION. 
Sections 2, 2_Q, e1_1(_i 22 apply i_n the counties o_f Anoka, Carver, Dakota, Hen- 

nepin, Ramsey, Scott, en_d Washington. 

Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 Q _9__, _l_§_, gig Q eye effective E taxes levied i_n 1991, payable i_r_1_ 

1992, gi thereafter. That portion pf section Q relating pg hie _a_r_1g fig 
judicial districts’ iuvenile erg misdemeanor public defender costs i_s effectiveQ 
§_i_<1§ payable i_n 1992 g_n_c_l subsequent years, i_f e gw providing _f_'9_; LIE egg 
assumption o_f these costs i_s enacted. That portion 91' section Q relating t_0 tfi 
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ggst o_f jug @ i_s effective for aid_s payable Q 1992 a_n_d subsequent years, g‘ g Q providing Q tl1_e sfl assumption o_f iu_ry @ i_s enacted. Section l_1_ i_s 

effective f_or taxes payable in 1992. Sections _l__2 a_nd _l_3_; Q effective Q d_a_y _a_f_tg 
lcill approval by fie Becker county board arid compliance @ Minnesota Stai E section 645.021, subdivision 1 Sections l_7, 2g, and 2_2_ E effective th_e 
gayfollowing flit; enactment. 

ARTICLE 5 

TRUTH IN TAXATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver on or before Novem- 
ber 10 each year, by first class mail.to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property taxes and, 
in the case of a town, ‘final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop-' 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year as required in paragraph (d) or (e) and, for a town, 
the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing authority, other 
than a town or special taxing district, will hold a public meeting to receive pub- 
lic testimony on the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, 
in case of a school district, on the current budget and proposed property tax 
levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority’s meeting 
and an address where comments will be received by mail. R must state the time 
mdplaeefertheeenfinuatieneftheheeéngifthehearingisneteempletedea 

(d) Except as provided in paragraph (e), for taxes levied in 1990 and 1991, 
the notice must state by county, city or town, and school district: 

(1) the total proposed or, for a town, final property tax levy for taxes pay- 
able the following year after reduction for state aid; 

(2) the percentage increase or decrease from the actual property tax levy for 
taxes payable in the current year; and 

(3) for counties, cities, and towns, the increase or decrease in population 
from the second previous calendar year to the immediately prior calendar year, 
and for school districts, the increase or decrease in the number of pupils in aver- 
age daily membership from the seeené previous current school year to the 
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immediately prier following school year as determined by the commissioner of 
education. The data used to determine the increase or decrease in population 
under this clause must be the data used for purposes of the population adjust- 
ment to the levy limit base of the county, city, or town under section 275.51, 
subdivision 6. 

_F_9g notices which a_1_i;e at parcel-specific, pie notice mu_s_t g1s_o s_ta§ e _t_()t_al 
percentage increase eg decrease i_r_x the proposed levy, relative t_q fie actual prep; gy tel; l_eyy Q ye payable i_n th_e current yeeig Q the county, eiey pg town, 
a11_d school district. "_I‘_h_e county auditor flell compute ’th_e total percentage 
increase er decrease ee g_r_1 avergge percentage change weighted i_n proportion _t_o_ E taxing iurisdiction’s proportion o_f1_lE t_g’tel_ leyy_. 

For purposes of this paragraph, “proposed property taxes after reduction for 
state aid” means the taxing authority’s levy certified under section 275.07, sub- 
division 1. 

(e) In the case of a county containing a city of the first class, or taxing 
authority lying wholly within a county or counties containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and thereafter, and for all counties for taxes lev- 
ied in 1992 and thereafter, the notice must state for each parcel: 

(l) the market value of the property as defined under section 272.03, subdi- 
vision 8, for property taxes payable in the following year and for taxes payable 
the current year; 

(2) by county, city or town, school district, the sum of the special taxing dis- 
tricts, and as a total of the taxing authorities, including special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net’ tax on the property for taxespayable the 
following year and the actual tax for taxes payable the current year, I_n th_e eeg 
o_f e parcel where m_x increment pg tl1_e fiscal disparities areawide m_x applies, tlg 
proposed ten; leyy 9_r_l _t_l;e captured value _cg t_h_e proposed m_x le_\gy 9p file ga_x 
capacity subject t_o fie areawide ’r21_x must E pe stated separately w _no_t 
included i_n t_h_e gene ef jtfi special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(0 The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; and 
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(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified, Qn_cl 

Q) a_ny additional amount levied ir_1 E pf Q local sales M u_sQ jg, unless 
pips amount _i§ included Q t_l1_e proposed g final taxes. 

(g) Except Q provided _ip subdivision Z, failure o_f Qt; county auditor tp pLe_-_ 
pQr_e_ g Elle county treasurer pg deliver tfi notice a_s required i_n tl_1_i_s_ section slog 
3); invalidate th_e proposed 9; E Lg lc_vy ‘o_r g1_e ’t21_x_e_§ payable pursuant t_o th_e 
ta_x l§xy_-

’ 

Q1) _Ip t_l_1p _(J2l_SC_ 9_f c_la§ 51 residential property E Qs Q residence f_op le_;1s_§g 
rental periods pf _3_0 ggyp g more, jt_h_e taxpayer must either: 

Q) mail g deliver Q copy o_f LIE notice _o_f proposed property taxes ‘Q each 
tenant, renter, g lessee’, g 

Q) Los_t_ Q ppm o_ftl1_§ notice i_n Q conspicuous @352 _(E tli_e premises o_f t_hp 
property.

, 

Ipp notice _rn_11st pp mailed E posted py flip taxpayer by November 1_Ij g 
within _tlipe_e glQy_s pf receipt _o_f Qt; notice, whichever _i§ later. A taxpayer p1_Qy 
notify th_e county treasurer pf tpp address o_f gl_1p taxpayer, agent, caretaker, Q 
manager _o_f 33 premises 39 which tfi notice must b_e mailed Q order t_o fulfill 
gig requirements pi: _t_h_i§ paragraph. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision 5a, is 

amended to read: 
Subd. 5a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city E11 pg Q population Q rpgg plptp 1,000, county, or school district shall advertise in a newspaper a 

notice of its intent to adopt a budget and property tax levy or, in the case of a 
school district; :1 property tax levy t_o review it_s current budget E proposed 
property grep payable ip flip following ypQ_r, at a public hearing. The notice 
must be published not less than two business days nor more than six business 
days before the hearing. 

3; Q pi_t_y t_h_a_t E Q population gfpg hi 1,000 pg Es 1% 2,500 the 
advertisement must be at least one-eighth page in size of a standard-size or a 
tabloid-size newspaper, and the headlines in the advertisement stating the notice 
of proposed property taxes and the notice of public hearing must be in a type no 
smaller than 24-paint 14-point. The text of the advertisement must be no smal- 
ler than -1-8-point 12-point, except that the property tax amounts and percentages 
may be in -1-4-point 10-point type. @ Q c_i1y plgt pg Q population pf 2,500 g morg, Q county g Q school gii 
t_rg:_t_, flip advertisement _np1pt_ p_e a_t l§Q_st one-guarter Egg ip s_i§ o_f Q standard- 
sfi 95 Q tabloid-size newspaper, Qn_cl pkg headlines i_p flip advertisement stating 
th_e notice 

gp” proposed property taxes a_n_d_ t_l1c-._ notice _o_f public hearing mim Q 
_ip Q typg n_o smaller LIE 30-point. _'_I‘_l_1§ ge_x_t o_f 31; advertisement @ lg pg 
smaller E 22-point, except t_lLt §_l’1_e_ property ta_x amounts £1 percentages 
pn_Qy pp i_n 14-point typg, 
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The advertisement must not be placed in the part of the newspaper where 
legal notices and classified advertisements appear. The advertisement must be 
published in an official newspaper of general circulation in the taxing authority. 
The newspaper selected must be one of general interest and readership in the 
community, and not one of limited subject matter. The advertisement must 
appear in a newspaper that is published at least once per week. 

(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice 
for a school district must not may include references to mp current budget hear- 
ings er to adoption of a budget _i_r; regard t_Q proposed property taxes: 

“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the 
property taxes for (city/county services that will be provided in l99_/school dis- 
trict services that will be provided in 199.. and 199_). 

The property tax amounts below compare current (city/county/school district) 
property taxes and the property taxes that would be collected in 199.. if the bud- 
get now being considered is approved. 
199- Proposed 199- ' 

199.. Increase 
Property Taxes Property Taxes or Decrease 

$ ...... .. $ . . . . . . . . . . . ..% 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their 
opinions on the proposed (city/county/school district) budget and property taxes 
gr i_n th_e g:t_ge_ pf a_ school district, 3 current budget £1 proposed property 
taxes, payable i_n E following yea; The hearing will be held on (Month/Day/ 
Year) at (Time) at (Location, Address). 

A continuation of the hearing, if necessary, will be held on (Month/Day/ 
Year) at (Time) at (Location, Address). 

Written comments may be directed to (Address).” 
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(Q) A c_ity with a population o_f 1,000 g l_e§§ must advertise l_3y posted notice 
a_s defined i_n section 645.1; subdivision 1, Llie advertisement must l_)§ posted a_t 
th_e time provided in paragraph (ah Q must lg i_n fie form reguired jg paragraph 
(PL 

(Q) [or purposes o_f g1_i_s_ subdivision, Q population o_f g c_ity is tl1_e most 
recent population g determined py _t_l;g state demographer under section 
116K.04, subdivision fl_. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision 6, is 

amended to read: ’ ‘ 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Between November 15 and December 20, the governing bodies of the city and 
county shall each hold a public hearing to adopt its final budget and property tax 
levy for taxes payable in the following year, and the governing body of the 
school district shall hold a public hearing to review Q current budget gig adopt 
its property tax levy for taxes payable in the following year. 

At the hearing, the taxing authority, other than a school district, may amend 
the proposed budget and property tax levy and must adopt a final budget and 
property tax levy, and the school district may amend the proposed property tax 
levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, or 
school district must not exceed the proposed levy determined under subdivision 
1, except by an amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124A.03, subdivision 2, or 124.82, subdivision 3, 
after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters under section 
275.58 after the proposed levy was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was certi- 
fied; - 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring 
after the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis- 
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority 
that become final after the proposed levy was certified, if the amount is 

approved by the commissioner of revenue under subdivision 6a; and 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the commissioner of revenue or the commissioner of education after the pro- 
posed levy was certified; and ‘ 
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Q) E r1_9_t included i_n the certified levy, gliy additional amount levied pursu- 
_ar_1_t_ t_o section 275. Q, subdivision 1, paragraph Q). 

At the hearing the percentage increase in property taxes proposed by the 
taxing authority, if any, and the specific purposes for which property tax reve- 
nues are being increased must be discussed. During the discussion, the govern- 
ing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the rea- 
sons for the proposed increase. The public shall be allowed to speak and to ask 
questions prior to adoption of any measures by the governing body. The govern- 
ing body, other than the governing body gf a_ school el-ist-r-iets district, shall adopt 
its final property tax levy prior to adopting its final budget. 

I_f fie hearing is _I£)_1_2_ completed o_n it_s scheduled date, t_he_: taxing authority 
must announce, prior 19 adjournment _o_f the hearing, t_lw_ date, time, 2_t_ngl_ place Q Q continuation _9_i_‘ the hearing. The continued hearing must lg l1t=._ld a_t l_ea_1_st E business Qy_s lggt _r_1_g _n;o_1_'e tl_1_a_n_ _l_t1 business gy_s @ the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday. No hearing may be held on a Sunday. The county auditor shall pro- 
vide for the coordination of hearing dates for all taxing authorities within the 
county. 

By August 1, the county auditor shall notify the clerk of each school district 
within the county of the dates that the county board has designated for its hear- 
ing and any continuation under subdivision 3. By August 15, each school board 
shall certify to the county auditors of the counties in which the school district is 
located the dates on which it elects to hold its hearings and any continuations 
under subdivision 3. If a school board does not certify the dates by August 15, 
the auditor will assign the hearing date. The dates elected or assigned must not 
conflict with the county hearing dates. By August 20, the county auditor shall 
notify the clerks of the cities within the county of the dates on which the county 
and school districts have elected to hold their hearings. At the time a city certi- 
fies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify the dates on which it 
elects to hold its hearings and any continuations under subdivision 3. The city 
must not select dates that conflict with those elected by or assigned to the coun- 
ties and school districts in which the city is located. 

The hearing dates so elected or assigned must be designated on the notices 
required under subdivision 3. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts. 

Sec. 4. EFFECTIVE DATE. 
Sections l t_o § _z1i'_e effective f9_r taxes levied i_n 1991, payable Q 1992, a_n_d 

thereafter. 

New language is indicated by underline, deletions by stsikeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1991 1458 

ARTICLE 6 

INCOME TAX AND FEDERAL UPDATE 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section lOA.322, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. AGREEMENT BY CANDIDATE. Q) As a condition of 
receiving a public subsidy from the state elections campaign fund, a candidate 
shall sign and file with the board a written agreement in which the candidate 
agrees that the candidate will comply with sections lOA.25 and 10A.324. 

Lb) Before the first day of filing for office, the board shall forward agreement 
forms to all filing oflicers. LIE board §_h_a_l_l gig provide agreement forms t_o@ 
didates o_n reguest a_t fly time. The candidate may sign an agreement and sub- 
mit it to the filing olficer on the day of filing an aifidavit of candidacy or petition 
to appear on the ballot, in which case the filing officer shall without delay for- 
ward signed agreements to the board. Alternatively, the candidate may submit 
the agreement directly to the board by the fel-lowing a_t any gig before Septem- 
ber 1 preceding th_e general election. An agreement may not be signed g 
rescinded after that date. 

(9) The board shall forward a copy of any agreement signed under this sub- 
division to the commissioner of revenue. 

(Q) Notwithstanding fly provisions o_f @ section, when a vacancy occurs gg v_v_ill be filled l_)y means 9_t_‘ Q special election gfll t_l1e_ fig period @ n_ot 
coincide tl1_e fig period Q the general election, a candidate may _s_ig_n £1 
submit Q spending limit agreement a_t; a_r_1y before E deadline Q submis- SE _o_f Q signed agreement under section 10A.315. 1 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section lOA.322, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. GREBH3 REFUND RECEIPT FORMS; PENALTY. The board 
shall make available to a political party on request and to any candidate for 
whom an agreement under this section is effective, a supply of oflicial eredit 
refund receipt forms that state in boldface type that (1) a contributor who is 
given a receipt form is eligible to claim a ereéit refund as provided in section 
290.06, subdivision 23, and (2) if the contribution is to a candidate, that the 
candidate has signed an agreement to limit campaign expenditures as provided 
in this section. The forms must provide duplicate copies of the receipt to be 
attached to the contributor’s claim. A candidate who does not sign an agreement 
under this section and who willfully issues an official ered-it refund receipt form 
or a facsimile of one to any of the candidate’s contributors is guilty of a misde- 
meanor. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 10A.43, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. SUBMISSION OF AGREEMENT. Q) Before the first day of fil- 
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ing for office, the board shall forward agreement forms to all filing oflicers. Lire 
board shall glsp make agreement forms available _t_g congressional candidates pp 
reguest gt a_ny time. 

(p) The congressional candidate may sign an agreement and submit it, algpg 
w_i1;_l_1_ _a gppy pf jg candidate’s federal designation o_f g principal campaign com- 
mittee, to the filing oflicer on the day of filing an affidavit of candidacy or peti- 
tion to appear on the ballot, in which case the filing officer shall without delay 
forward signed agreements to the board. Alternatively, for a general election the 
congressional candidate may obtain pp agreement form from t;h_e board E sub- 
mit the agreement, fig @ §_ c_opy pft_l_1p candidate’s federal designation pf a_ 
principal campaign committee, directly to the board by gt _apy ti_n_1§ before Sep- 
tember 1 preceding the general election. 

(Q An agreement may not be signed _o_r rescinded after that date September 
_1_ preceding tfi general election. 

(Q) The board shall forward a copy of any agreement signed under this sub- 
division to the commissioner of revenue. 

(53) Notwithstanding _a_r_1_y provisions _9_f tl_1_i_s_ section, _w_l_1§_r_1_ g vacancy i_n Q Q-_ 
gressional pity occurs tl_1_gt will pg fi_l_l_e_d_ py means o_f a_ special election, a_p_c_l_ t_h_e 

flpg period Es pg; coincide wit_h_ th_e filing period E gig general election, g 
congressional candidate _r_n_a_y sigp gig submit _a spending limit agreement gt a_ny 
time before _gr_1§ _d_ay after thp candidate fig a_n aflidavit 9_i_" candidacy g nomi- 
nating petition for thg oflice. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 1OA.43, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. HOW LONG AGREEMENT IS EFFECTIVE. The agreement, 
insofar as it relates to the expenditure limits in section l0A.44, remains effective 
for congressional candidates until the termination of the authorized committees 
of the congressional candidate, as provided under United States Code, title 2, 
section 433(d), er the day filings open for the next succeeding election to the 
office held or sought at the time of agreement, g th_e agreement i_s rescinded py 
th_e candidate within tl1_e ‘gimp limits provided py l_afl, whichever occurs first. 

See. 5. Minnesota Statutes 1990, section l0A.44, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. POSTELECTION YEAR EXPENDITURES. In any year preced- 
ing 9_r following an election year for the office’ held or sought, the aggregate 
amount of expenditures on behalf of a congressional candidate for or holder of 
that oflice must not exceed 20 percent of the expenditure limit in subdivisions 1 

and 2. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 27OA.03, subdivision 7, is 
amended to read: 
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Subd. 7. “Refund” means an individual income tax refund Q political con- 
tribution refund, pursuant to chapter 290, or a property tax credit or refund, 
pursuant to chapter 290A. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.O8, 
subdivision 8, shall be treated as refunds. 

Sec. 7. Minnesota ‘Statutes 1990, section 289A.l2, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 1_4. REGULATED INVESTMENT COMPANIES; REPORTING 
EXEMPT-INTEREST DIVIDENDS. (3) A regulated investment company pey-_ 
mg m e_1_' more _ih exempt-interest dividends t_o eh individual yhhg i_s Q resident 
gfi Minnesota must make 3 return indicating hie amount Q‘ the exempt-interest 
dividends, ’th_e name, address, £1 social security number 9_t_" the recipient, gm; 
ey gig; information th_at_ the commissioner specifies. A copy pf fire return 
must lg provided t_q t_l'_l§ shareholder he l_a_tg thi Q geye eft_q tfi elcfi 91‘E 
taxable xe_z_1_r_. [lg eppy _o_f Q return provided 19 13 shareholder must include e 
clear statement, i_n th_e form prescribed by ghe commissiong, Q1; th_e exempt- 
interest dividends must he included Q ghe computation o_f Minnesota taxable 
income. , 

(h) This subdivision applies t_o regulated investment companies required t_o 
register under chapter 80A. ' 

(_c_) @ purposes 9_f g1_i_§ subdivision, the following definitions apply. 
Q) “Exempt-interest dividends” mean exemnt-interest dividends a_s defined 

i_n section 852gbgg5g pf _t_he Internal Revenue Code o_f 1986, eg amended through 
December gh 1990, l_)_u_t <_i9_e§_ ho_t include the portion o_f exempt-interest divi- 
dends tlit eh; _n_o_t required 19_ )3 added tp federal taxable income under section 
290.01, subdivision lg, clause (l)(ii). 

(2) “Regulated investment company” means regulated investment company 
eg defined i_n_ section 85l(a)‘ pf Qe Internal Revenue Code o_f 1986, es amended 
through December _3_l_, 1990, _0_I‘ e fujnd o_f the regulated investment company Q 
defined _i_i_1_~ section 851th! o_f th_e Internal Revenue Code pf 1986, § amended 
through December 3_l, 1990. 

See. 8. Minnesota Statutes 1990, section 289A.l8, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. WITHHOLDING RETURNS, ENTERTAINER WITHHOLD- 
ING RETURNS, RETURNS FOR WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO 
OUT-OF-STATE CONTRACTORS, AND WITHHOLDING RETURNS 
FROM PARTNERSHIPS AND SMALL BUSINESS _S_ CORPORATIONS. 
Withholding returns are due on or before the last day of the month following the 
close of the quarterly period. However, if the return shows timely deposits in full 
payment of the taxes due for that period, the return may be filed on or before 
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the tenth day of the second calendar month following the period. An employer, 
in preparing a quarterly return, may take credit for monthly deposits previously 
made for that quarter. Entertainer withholding tax returns are due within 30 
days after each performance. Returns for withholding from payments to out-of- 
state contractors are due within 30 days after the payment to the contractor. 
Returns for withholding by partnerships are due on or before the due date speci- 
fied for filing partnership returns. Returns for withholding by small business _S_ 

corporations are due on or before the due date specified for filing corporate fran- 
chise tax returns. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 289A.l9, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INGOME; FIDUCIARY INCOME, ENTER- 
TAINMENT TAX, AND INFORMATION RETURNS. When, in the commis- 
sioner’s judgment, good cause exists, the commissioner may extend the time for 
filing and fiduciary income tax returns, entertainment tax returns, 
and information returns for not more than six months. If an extension to file the 
federal er fiduciary income tax return or information return has been 
granted under section 6081 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1989, the time for filing the state return is extended for 
that period. The commissioner may require the taxpayer to file a tentative 
return when the regularly required return is due, and to pay a tax on the basis of 
the tentative return at the times required for the payment of taxes on the basis 
of the regularly required return from the taxpayer. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; PAYMENT OF FRANCHISE TAX ON LIFO RECAPTURE. If a_ 
corporation is subject 39 LIFO recapture under section 1363(d) 9_f_' big Internal 
Revenue Code o_f 1986, § amended through December _2fl_, 1990, gry increase i_n 
tbg Q3; imposed by section 290.06, subdivision L by reason bf 'th_e inclusion 91” 
th_e LIFO recapture amount i_n it_s income i_s payable i_n Q equal installments. 

_T_l_1e_ f1_r_s_t installment Q1131 by paid 9_n_ _9_1_' before mg E %, determined 
without regard £9 extensions, f9_r_ filing Q9 return f_QI_‘ tfi E taxable yirQ 
which _t_l_1g corporation yfi subject t_o t_l;§ LIFO recapture. jbe three succeeding 
installments _rp_1§1 bg p_ai_d 9}; o_r_ before tl1_e die date, determined without regard 
t_o extensiong, £9; filing tbg corporations’s return fi>_1_' big Qreb succeeding taxable 
years. 

E_o_r purposes 9_f computing interest Q underpayments, th_e la_st three install- 
ments must n_ot Q considered underpayments until after th_e payment @ date 
specified i_r_1_ _tbi_§ subdivision. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 289A.30, subdivision 1, is 
amended to read: 
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Subdivision 1. I-N-DI-VI-DU-A-I: AN-B FIDUCIARY INCOME, CORPO- 
RATE FRANCHISE TAX. Where good cause exists, the commissioner may 
extend the time for payment of the amount determined as an er a 
fiduciary income tax or corporate franchise tax by the taxpayer, or an amount 
determined as a deficiency, for a period of not more than six months from the 
date prescribed for the payment of the tax. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 289A.38, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. REPORT MADE OF CHANGE OR CORRECTION OF FED- 
ERAL RETURN. If a taxpayer is required to make a report under subdivision 7, 
and does report the change or files a copy of the amended return, the commis- 
sioner may recompute and reassess the tax due, including a refund (1) within 
one year after the report or amended return is filed with the commissioner, not- 
withstanding any period of limitations to the contrary, or (2) within any other 
applicable period stated in this section, whichever period is longer. The period 
provided for the carrybaclc of any amount of loss or credit is also extended as 
provided in this subdivision, notwithstanding any law to the contrary. If mg 
commissioner @ completed _a _fi_@ audit o_f t_h_e_: taxpayer, _a_r;c_1_, pp; fpg 313 gig; 
division, flip commissioner’s fig period 19 adjust th_e Q his expired, t_l3§ a_<1i- 
tional tg gpg g refund i_s_ limited _tp _cp1_ly those changes t_l'_1_a1 ape reguired 19Q 
made t_g t_l§ return which relate _t_9_ 1l_1_§ changes made o_n th_e federal return. _'l_“_lp'_§ 

_jSubdiViSi0n 9% 11.91 21221! t_0 S_a1§§. 1&4 11$% 
F_or_ pugposes o_f @ subdivision 2_1_n_d section 289A.42, subdivision _2, _a_ 

“field audit” is t_l_1p physical presence o_f examiners _ip tfi taxpayer’s 9_1_‘ taxpayer’s 
representative’s ofiice conducting in examination o_f @ taxpayer _v_/jg _t_h_9 inten- 
til pf issuing Q assessment pg notice o_f change i1_1 tag 9; which results ip fie 
issuing o_f Q assessment g notice 9_f change i_n tpip Ipp examination gy 
include inspecting g taxpayer’s o_f business, tangible personal prop- 
fly, equipment, computer systems gig facilities, pertinent books, record; 
papers, vouchers, computer printouts, accounts, E documents. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 289A.38, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10." INCORRECT DETERMINATION OF FEDERAL ADJUSTED 
GROSS INCOME. Notwithstanding any other provision of this chapter, if a 
taxpayer whose gross n_et income is determined under section 290.01, subdivi- 
sions 29 and %(-)e subdivision 1_9_, omits from income an amount that will under 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, 
extend the statute of limitations for the assessment of federal income taxes, or 
otherwise incorrectly determines the taxpayer’s federal adjusted gross income 
resulting in adjustments by the Internal Revenue Service, then the period of 
assessment and determination of tax will be that under the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1989. When a change is made 
to federal income during the extended time provided under this subdivision, the 
provisions under subdivisions 7 to 9 regarding additional extensions apply. 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 289A.42, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. FEDERAL EXTENSIONS. When a taxpayer who consents to an 
extension of time for the assessment of federal income taxes must notify the 
eemmissienerwithin90elayseft-heexeeutieneftheeease&t:,the periodin 
which the commissioner may recompute the tax is also extended, notwithstand- 
ing any period of limitations to the contrary, as follows: 

(1) for the periods provided in section 289A.38, subdivisions 8 and 9; 

(2) for six months following the expiration of the extended federal period of 
limitations when no change is made by the federal authority. If £9 change i_s 

made py ’th_e federal authority, E, Q11 Q E subdivision, §h_e_ commissioner’s 
ti_r_n_e_ period t_Q adjust flip gig lg_s expired, @ i_f th_e commissioner l_1_2_1§ ppg 
pleted _a fiplg a_1fli_t pf tfi taxpayer, pp additional changes resulting i_n additional 
tag; Q13 9; a refund r_n_a_1_y pg made. Q purposes pf t_l_1is_ subdivision, “field audit” 
hpg t_l1; meaning given Q i_n section 289A.38, subdivision 2_._ 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 289A.50, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RIGHT TO REFUND. (a) Subject to the 
requirements of this section and section 289A.40, a taxpayer who has paid a tax 
in excess of the taxes lawfully due and who files a written claim for refund will 
be refunded or credited the overpayment of the tax determined by the commis- 
sioner to be erroneously paid. 

(b) The claim must specify the name of the taxpayer, the date when and the 
period for which the tax was paid, the kind of tax paid, the amount of the tax 
that the taxpayer claims was erroneously paid, the grounds on which a refund is 
claimed, and other information relative to the payment and in the form required 
by the commissioner. An income tax, estate tax, or corporate franchise tax 
return, or amended return claiming an overpayment constitutes a claim for 
refund. 

(c) When, in the course of an examination, and within the time for request- 
ing a refund, the commissioner determines that there has been an overpayment 
of tax, the commissioner shall refund or credit the overpayment to the taxpayer 
and no demand is necessary. If the overpayment exceeds $1, the amount of the 
overpayment must be refunded to the taxpayer. If the amount of the overpay- 
ment is less than $1, the commissioner is not required to refund. In these situa- 
tions, the commissioner does not have to make written findings or serve notice 
by mail to the taxpayer. 

(d) If the amount allowable as a credit for withholding er, estimated taxes, 
9; dependent E exceeds the tax against which the credit is allowable, the 
amount of the excess is considered an overpayment. 1 refund allowed _l_)_y@ 
gi_op 290.06, subdivision 2_3, i_s 2_11ss_o considered §l_I_1 ovegpayment. 
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(e) If the entertainment tax withheld at the source exceeds by $1 or more 
the taxes, penalties, and interest reported in the return of the entertainment 
entity or imposed by section 290.9201, the excess must be refunded to the enter- 
tainment entity. If‘ the excess is less than $1, the commissioner need not refund 
that amount. 

(f) If the surety deposit required for a construction contract exceeds the lia- 
bility of the out-of-state contractor, the commissioner shall refund the difference 
to the contractor. 

(g) An action of the commissioner in refunding the amount of the overpay- 
ment does not constitute a determination of the correctness of the return of the 
taxpayer. 

(b) There is appropriated from the general fund to the commissioner of rev- 
enue the amount necessary to pay refunds allowed under‘ this section. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 289A.60, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN. If 
a taxpayer fails to make and file a return other flap ap income ta_x return o_fQ 
individual, within the time prescribed or an extension, a penalty is added to the 
tax. The penalty is three percent of the amount of tax not paid on or before the 
date prescribed for payment of the tax including any extensions if the failure is 
for not more than 30 days, with an additional five percent of the amount of tax 
remaining unpaid during each additional 30 days or fraction of 30 days, during 
which the failure continues, not exceeding 23 percent in the aggregate. 

If a taxpayer fails to file a return, other than an income tax return of an 
individual, within 60 days of the date prescribed for filing of the return (deter- 
mined with regard to any extension of time for filing), the addition to tax under 
this subdivision must not be less than the lesser of: (1) $200; or (2) the greater of 
(a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on the return without 
reduction for any payments made or refundable credits allowable against the 
tax, or (b) $50. 

I_f a taxpayer fails t_o E Q individual income E return within si_x months 
after E date prescribed fig filing o_f tl1_e return, a_ penalty pf t_ep percent o_f'tl1_e 
amount Q‘ ta_x n_o‘r paid py t_l§ fl o_f that six-month period _i§ added t_o th_eg 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 289A.60, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS. 
(a) If the commissioner determines that a property tax refund claim is or was 
excessive and was filed with fraudulent intent, the claim must be disallowed in 
full. If the claim has been paid, the amount disallowed may be recovered by 
assessment and collection. 
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(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was 
negligently prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If 
the claim has been paid, the amount disallowed must be recovered by assess- 
ment and collection. 

(c) An owner or managing agent who knowingly fails to give a certificate of 
rent constituting property tax to a renter, as required by section 29OA.19, para- 
graph (a), is liable to the commissioner for a penalty of $100 for each failure. 

((1) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that 
report total rent constituting property taxes in excess of the amount of actual 
_r_§_r_i1 constituting property taxes paid on the rented part of a property, the owner 
or managing agent is liable for a penalty equal to the greater of (1) $100 or (2) 
50 percent of the excess that is reported. Q overstatement pf ring constituting 
property taxes is presumed tp Q knowingly made i_f _i1 exceeds Q @ percent o_r 
_rp_o_§g thp actual gem constituting property tgrgpg 

(e)Aelaimfileda£ter+heeriginalereaetenéedduedatewHlberedueedby 
fivepementeftheemeuntethemiseaflewablegplusanadditienalfivepereent 
fereaehmenthefdelinqueneygnetaweedingatetalreduetienefaépereent; 
whiehmaybeeaneelederredueedbytheeemmissienerifthedelinqueneyis 
duetereasen&bleeause:Inanyevent;No claim is allowed if the initial claim is 
filed more than one year after the original due date for filing the claim. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 290.01, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 851(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income 
means investment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Inter- 
nal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain divi- 
dends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
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investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The 
provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the 
Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 
1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018,2004, 3041, 4009, 6007, 
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous Revenue 
Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sections 7811, 
7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The 
provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, 
and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
Number 100-647, and the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and th_e provi- 
sions 9_f_' section 11702 9_f t_l1e_ Revenue Reconciliation & of 1990, Public@ 
Number 101-508 shall become effective at the time they become effective for ___._j1. 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The 
provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 
7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, and the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Num- 
ber 101-73, a_ng fie provisions <_)_f sections 11701‘ gig 11703 9_f'1tl1_e Revenue@ 
onciliation E 9_f_' 1990, Public l.a_w Number 101-508, shall become effective at 
the time they become effective for federal tax purposes. 

Llm Internal Revenue Code of 1986, Q amended through December 3_l, 
1989, sJ1_a1l be i_n effect fg taxable years beginning §fte_r December 3_1,_ 1989. T_h§ 
provisions o_f sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 
l_l__5_2_1_ 91' Q Revenue Reconciliation Ag 91‘ 1990, Public 1 Number 101-508, 

become effective a_t t11_e_: 1:im_e t11_ey become effective Q federal purposes. 
IE Internal Revenue Code o_f 1986, as amended through December Q, 

1990, shall 3 Q effect for taxable years beginning after December 3_1, 1990. 
Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 

subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 290.01, subdivision 19a, is 

amended to read: 

Subd. 19a. ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME. For indi- 
viduals, estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

(l)(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or 
instrumentality of any state other than Minnesota exempt from federal income 
taxes under the Internal Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code, except the portion of the exempt-interest dividends derived from 
interest income on obligations of the state of Minnesota or its political or gov- 
ernmental subdivisions, municipalities, governmental agencies or instrumentali- 
ties, but only if the portion of the exempt-interest dividends from such Minne- 
sota sources paid to all shareholders represents 95 percent or more of the 
exempt-interest dividends that are paid by the regulated investment company as 
defined in section 851(a) of the Internal Revenue Code, or the fund of the regu- 
lated investment company as defined in section 85l(h) of the Internal Revenue 
Code, making the payment; and 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this chapter and income taxes paid to any other state or to any province 
or territory of Canada, to the extent allowed as a deduction under section 63(d) 
of the Internal Revenue Code, but the addition may not be more than the 
amount by which the itemized deductions as allowed under section 63(d) of the 
Internal Revenue Code exceeds the amount of the standard deduction as defined 
in section 63(0) of the Internal Revenue Code, Q fll_§ pugpose o_f this E-_ 
graph, gig disallowance 9_f itemized deductions under section _6_§_ pf gig Internal 
Revenue Code 9_f 1986, income ’ta_x i_s t_l1e_ l_a_s_t itemized deduction disallowed; 
and 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special 
tax under section ll22(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law 
Number 99-514, applies; ;a_r_1g 

(5) jthp amount _o_f income tais pg Q accrued within t_l_1_e_ taxable yea; 
under Es chapter E income taxes pa_igl_ t_o a_n_y _(fl1__e_r g fly province g 
territo1_*y pf Canada, 19 Q1; extent allowed _2§ g deduction _i_r_1 determining federal 
adjusted ggfl income. @ t_h_e_ purpose o_f :t_h_i_§ paragraph, income taxes Q; p9_t 
include E t3_x_e_s imposed py sections 290.0922, subdivision _1_, paragraph (pl, 
290.9727, 290.9728, fill 290.9729. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 290.01, subdivision 19d, is 

amended to read: 

Subd. 19d. CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING FED- 
ERAL TAXABLE INCOME. For corporations, there shall be subtracted from 
federal taxable income after the increases provided in subdivision l9c: 
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(l) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for fed- 
eral income tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the decrease in salary expense for federal income tax purposes due to 
claiming the federal jobs credit under section 51 of the Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within 
the taxable year by a national or state bank to the United States, or to any 
instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differences 
between this chapter and the Internal Revenue Code in taxable years beginning 
before January 1, 1987; as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, 
an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision 19c; and 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by physical prop- 
erty, an amount equal to the allowance for cost depletion under Minnesota Stat- 
utes 1986, section 290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, capital loss carrybacks shall not be allowed; ‘ 

(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, a capital loss carryover to each of the 15 taxable years succeeding the loss 
year shall be allowed; 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 

1987, a capital loss carryback to each of the three taxable years preceding the 
loss year, subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, 
shall be allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 

1987, a capital loss carryover to each of the five taxable years succeeding the loss 
year to the extent such loss was not used in a prior taxable year and subject to 
the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not taxable for 
federal income tax purposes, if (i) the income is taxable under this chapter and 
(ii) the interest and expenses were disallowed as deductions under the provisions 
of section l7l(a)(2), 265 or 291 of the Internal Revenue Code in computing fed- 
eral taxable income; 
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(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber 
for which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, 
clause (11), a reasonable allowance for depletion based on actual cost. In the 
case of leases the deduction must be apportioned between the lessor and lessee 
in accordance with rules prescribed by the commissioner. In the case of property 
held in trust, the allowable deduction must be apportioned between the income 
beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent provisions of the 
trust, or if there is no provision in the instrument, on the basis of the trust’s 
income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year 
beginning before December 31, 1986, and for which amortization deductions 
were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1985, an amount equal to the allowance for 
depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7; 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits 
provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 9, or Min- 
nesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

(10) amounts included in federal taxable income that are due to refunds of 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or a foreign country or possession of 
the United States to the extent that the taxes were added to federal taxable 
income under section 290.01, subdivision 19c, clause (1), in a prior taxable year; 

(1 1) the following percentage of royalties, fees, or other like income accrued 
or received from a foreign operating corporation or a foreign corporation which 
is part of the same unitary business as the receiving corporation: 

Taxable Year 
Beginning After ............ ..Percentage 
December 31, 1988 ...... ..50 percent 
December 31, 1990 ...... ..80 percent; and 

(12) income or gains from the business of mining as defined in section 
290.05, subdivision 1, clause (a), that are not subject to Minnesota franchise tax; 
and 

[_1__3_) ’th_e amount o_f handicap access expenditures i_n_ fig taxable }% which Q Qt allowed t_o be deducted o_r capitalized under section 44(d)(7) o_f ’th_e Inter- 
nal Revenue Code of 1986. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 290.06, subdivision 2c, is 
amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married 
individuals filing joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of 
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the Internal Revenue Code of 1986 as amended through December 31, 1989, 
must be computed by applying to their taxable net income the following sched- 
ule of rates: 

e=ver—$-7—5,—509,—but-net 0.—5-pereent-of-the 
exeess-ever-$57-5,—500 

e¥er—$-1-65,090 $44-7-:50 

L1) Q t_l1§ fi_rgt $19,910, g percent; 
Q) A_l1 over $19,910, put p_o_t over $79,120, § percent; 
Q) A_ll over $79,120, Q percent. 
Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute 

their income tax by applying the above rates to their taxable income, except that 
the income brackets will be one-half of the above amounts. 1-3 the ease of mar- 

sabd¥visienshallbeappliedteta*ableiaeemeever$34;4—59;bataetever 
$—l-2-7-590: 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 
must be computed by applying to taxable net income the following schedule of 
rates: 

_r _ ' 

1 

_

: 

6—pereent 
e=ver—$-l~3;009 $-7-80-plus-8—pei=eeat 

plus an amount eemputeé using the fol-lewing sehed-ule efratese 

ever—$4£,—790,-butaiet 9.—5-pereent-of-the 
ever—-$93;990 exeess—ever—$4r2;-799 
ever-$9-3;0OG $2-5-l.—59 

Q) Q t_h_e gr_s_t $13,620, Q percent; 
Q) Q) _a_ll over $13,620, E n_ot 161' $44,750, §_ percent‘, 
Q) Q1; §l_l 9_\gc_1'_ $44,750, Q percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 

qualifying as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, must be computed 
by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

. the-ta-re-is: 
6-pereent 

ever-$-1-6:909 $960-plus-8-pereen-t 
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evei=—$64,-3G0,—but-not 0.—5-pereent—ef—the 
ever—$-1-3-5:999 excess-e=ver—$64,—30(-) 
ever-$4-35,999 $3-5-3.-59 

(_l) 93 th_e f1_1§L $16,770, _6_ percent; 

(_2_) _(_)_I} a_11 11: $16,770, by Lot 0_V§_f_ $67,390, § percent; 
Q) Q gfl E $67,390, _8._5 percent. 
(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivi- 

sion, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable 
year is less than an amount determined by the commissioner must be computed 
in accordance with tables prepared and issued by the commissioner of revenue 
based on income brackets of not more than $100. The amount of tax for each 
bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision, provided 
that the commissioner may disregard a fractional part of a dollar unless it 

amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1.

~ 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. 
After the application of the nonrefundable credits provided in this chapter, the 
tax liability must then be multiplied by a fraction in which:

~ (1) The numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted 
gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, lei tl1_e deduction allowed by section 2_lZ 
gfi me Internal Revenue Code _o_f 1986, _a_s amended through December §_l_, 1990, 
after applying the allocation and assignability provisions of section 290.081, 
clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as 
defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, +989 1_9_9_Q, increased by the addition required for interest income 
from non-Minnesota state and municipal bonds under section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause (1). 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 290.06, subdivision 2d, is 
amended to read: 

Subd. 2d. INFLATION ADJUSTMENT OF BRACKETS. (a) For taxable 
years beginning after December 31, +990 $1, the minimum and maximum 
dollar amounts for each rate bracket for which a tax is imposed in subdivision 
2c shall be adjusted for inflation by the percentage determined under paragraph 
(b). For the purpose of making the adjustment as provided in this subdivision all 
of the rate brackets provided in subdivision 2c shall be the rate brackets as they 
existed for taxable years beginning after December 31, +984 Q9_0, and before 
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January 1, -199+ E. The rate applicable to any rate bracket must not be 
changed. The dollar amounts setting forth the tax shall be adjusted to reflect the 
changes in the rate brackets. The rate brackets as adjusted must be rounded to 
the nearest $10 amount. If the rate bracket ends in $5, it must be rounded up to 
the nearest $10 amount. 

(b) The commissioner shall adjust the rate brackets @ by the percentage 
determined pursuant to the provisions of section 1(1) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1-989 1, except that in sec- 
tion l(f)(3)(B) the word ‘#19893 “l990” shall be substituted for the word “I987.” 
For 1991, the commissioner shall then determine the percent change from the 
12 months ending on August 31, 4-989 12%, to the 12 months ending on August 
31, -1-999 1&1, and in each subsequent year, from the 12 months ending on 
August 31, +989 Q99, to the 12 months ending on August 31 of the year preced- 
ing the taxable year. The determination of the commissioner pursuant to this 
subdivision shall not be considered a “rule” and shall not be subject to the 
administrative procedure act contained in chapter 14. 

No later than December 15 of each year, the commissioner shall announce 
the specific percentage that will be used to adjust the tax rate brackets. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 290.06, subdivision 22, is 

amended to read: 
Subd. 22. CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE. (a) A 

taxpayer who is liable for taxes on or measured by net income to another state 
or province or territory of Canada, as provided in paragraphs (b) through (1), 
upon income allocated or apportioned to Minnesota, is entitled to a credit for 
the tax paid to another state or province or territory of Canada if the tax is actu- 
ally paid in the taxable year or a subsequent taxable year. A taxpayer who is a 
resident of this state pursuant to section 290.01, subdivision 7, clause (2), and 
who is subject to income tax as a resident in the state of the individual’s domi- 
cile is not allowed this credit unless the state of domicile does not allow a simi- 
lar credit. 

(b) For an individual, estate, or trust, the credit is determined by multiply- 
ing the tax payable under this chapter by the ratio derived by dividing the 
income subject to tax in the other state or province or territory of Canada that 
is also subject to tax in Minnesota while a resident of Minnesota by the taxpay- 
er’s federal adjusted gross income, as defined in section 62 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, modified by the 
addition required by section 290.01, subdivision 19a, clause (1), and the sub- 
traction allowed by section 290.01, subdivision 19b, clause (1), to the extent the 
income is allocated or assigned to Minnesota under sections 290.081 and 
290.17. 

(c) If the taxpayer is an athletic team that apportions all of its income under 
section 290.17, subdivision 5, paragraph (c), the credit is determined by multi- 
plying the tax payable under this chapter by the ratio derived from dividing the 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1473 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 6 

total net income subject to tax in the other state or province or territory of Can- 
ada by the taxpayer’s Minnesota taxable income. 

((1) The credit determined under paragraph (b) or (c) shall not exceed the 
amount of tax so paid to the other state or province or territory of Canada on 
the gross income earned within the other state or province or territory of Can- 
ada subject to tax under this chapter, nor shall the allowance of the credit reduce 
the taxes paid under this chapter to an amount less than what would be assessed 
if such income amount was excluded from taxable net income. 

(e) In the case of the tax assessed on a lump sum distribution under section 
290.032, the credit allowed under paragraph (a) is the tax assessed by the other 
state or province or territory of Canada on the lump sum distribution that is 
also subject to tax under section 290.032, and shall not exceed the tax assessed 
under section 290.032. To the extent the total lump sum distribution defined in 
section 290.032, subdivision 1, includes lump sum distributions received in 
prior years or is all or in part an annuity contract, the reduction to the tax on 
the lump sum distribution allowed under section 290.032, subdivision 2, 
includes tax paid to another state that is properly apportioned to that distribu- 
tion. 

(f) If a Minnesota resident reported an item of income to Minnesota and is 
assessed tax in such other state or province or territory of Canada on that same 
income after the Minnesota statute of limitations has expired, the taxpayer shall 
receive a credit for that year under paragraph (a), notwithstanding any statute of 
limitations to the contrary. The claim for the credit must be submitted within 
one year from the date the taxes were paid to the other state or province or terri- 
tory of Canada. The taxpayer must submit suflicient proof to show entitlement 
to a credit. 

(g) @ ’ch_e purposes pf E subdivision, a resident shareholder o_f a corpora- pg having a_ valid election i_n effect under section 1362 pf t_h_e Internal Revenue 
Code pf 1986, as amended through December _3_1_, 1990, must Q considered 19 

g E imposed Q th_e shareholder i_n Q amount egual _tp Q: share- 
ho1der’s pip g§._t_a_ phage o_f Q11 pet income t_a_x p3i<_i_ py th_e_ _S_ cor_‘poration t_o 3 
flat gigs Q measure jth_e_ income pf t_l_1_§ shareholder _o_f thp § cogporation py if- 
erence Q t_hp income pf thp _S_ cogporation. Q ghp purposes o_f @ preceding 
sentence, th_e term “n_et income talc: means gpy tag imposed _o_n Q measured py 
a co1_'poration’s p_e_t income. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1990, section 290.06, subdivision 23, is 
amended to read: 

Subd. 23. REFUND QE CONTRIBUTIONS T0 POLITICAL PARTIES AND CANDIDATES. (a) A taxpayer may claim a er-edit refund equal to the 
amount of the taxpayer’s contributions made in the calendar year to candidates 
and to any political party. The maximum eredit refund for an individual must 
not exceed $50 and, for a married couple filing jointly, must not exceed $100. A 
ereéit for refund pf a contribution is allowed only if the taxpayer files a form 
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required by the commissioner and attaches to the form a copy of an official 
eroelit refund receipt form issued by the candidate or party gg signed by the 
candidate, tfi treasurer 9ftl_1§ candidate’s principal campaign committee, 9; the 
p_2_1g_ty _<11a_ir. A claim must be filed with the commissioner not sooner than Sep- 
tember l of the calendar year in which the contribution is made and no later 
than April 15 of the calendar year following the calendar year in which the con- 
tribution is made. A taxpayer may file only one claim per calendar year. 
Amounts paid by the commissioner after June 15 of the calendar year following 
the calendar year in which the contribution is made must include interest at the 
rate specified in section 270.76. 

_ (b) No ereelit refund is allowed under this subdivision for a contribution to 
any candidate who unless Q candidate: 

Q) has not signed an agreement to limit campaign expenditures as provided 
in section l0A.322; or 10A.43; and; 

(_2_) i§ seeking a_n office for whom which voluntary spending limits are speci- 
fied in section l0A.25 or 10A.43;g 

Q) hfi designated _a principal campaign committee. 
This subdivision does not limit the campaign expenditure of a candidate 

who does not sign an agreement but accepts a contribution for which the con- 
tributor improperly claims a eredit refund. 

(c) For purposes of this subdivision, “political party” means a major politi- 
cal party as defined in section 200.02, subdivision 7, or a minor political party 
qualifying for inclusion on the income tax or property tax refund form under 
section l0A.3l, subdivision 3a. A “major or minor party” includes the aggregate 
of the party organization within each house of the legislature, the state party 
organization, and the party organization within congressional districts, counties, 
legislative districts, municipalities, and precincts. “Candidate” means a congres- 
sional candidate § defined i_n section l0A.41, subdivision 314 Q; _a candidate as 
defined in section 1OA.0l, subdivision 5, but does not inel-ude except a candi- 
date for judicial olfice. Begin-n-ing Janna-ry -l—, -1-99-1-, fieandidateil also means a 
e&néidatefortheUniteéStatesSena+eorUnkedSt&tesHoaseofReprese&te- 
1-ives from Minnesota: “Contribution” means 3 g_i_ft of money. 

(d)5Fheeommissionersh&Hinelude&eopyoftheeredit£ormwith%he 
inst-ruetions for the long and short taaeat-ion forms: The commissioner 
shall make copies of the form available to the public and candidates upon 
request. 

(e) The following data collected or maintained by the commissioner under 
this subdivision are private: the identities of individuals claiming a er-edit refund, 
the identities of candidates to whom those individuals have made contributions, 
and the amount of each contribution. 
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(f) The amount necessary to pay claims for the er-edit refund provided in 
this section is appropriated from the general fund to the commissioner of reve- 
nue. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1990, section 290.067, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. A taxpayer may take as a credit 
against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an 
amount equal to the dependent care credit for which the taxpayer is eligible pur- 
suant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to the 
limitations provided in subdivision 2 except that in determining whether the 
child qualified as a dependent, income received as an aid to families with depen- 
dent children grant or allowance to or on behalf of the child must not be taken 
into account in determining whether the child received more than half of the 
child’s support from the taxpayer, ehd the provisions 9_f section 32(b)(l)(D) o_f 
fie Internal Revenue Code 9t‘ 1986, g amended through December _3_1_, 1990, d_o 
h_o_t_ apply. 

1_fa2ml<_i_v!l12i_-sailx<:2u§s>;°a:s§g@22I1@d<&9£mt___axab1<=:/we 
cared tkh a_t _a_ licensed family tlhy _c_a_re home operated hy the child’s parent, the 
taxpayer i_s deemed te have p_a_ih employment-related expenses. I_f th_e c_lfitd _i§ tg 
months el_d_ Qt younger gt the close p_f tl1_e taxable year, the amount gt‘ expenses 
deemed te hhye heeh @ equals the maximum limit Q ge qualified individ- 
ha_1 under section 2_1_(e) ehd (ti) gt" t_l1e_ Internal Revenue Code. h” tlg child i_s 

9l:i2rMlé__m0nths9£as2h\ua<>_t21;19tm§ia%9£ag2atth2Q9a3_9£ 
the taxable year; t_l1e_ amount gt expenses deemed t_Q have been gig equals ge 
amount the licensee would charge tch the 332i gt‘ e c_h_i§ 9_fh1_e §_a_n§ ege {qt hie 
same number hf hours 9_f care. These deemed amounts apply regardless gt‘ 

whether a_ny employment-related expenses have been paid. 

If the taxpayer is not required and does not file a federal individual income 
tax return for the tax year, no credit .is allowed for any amount paid to any per- 
son unless: 

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the person are 
included on the return claiming the credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and exempt from tax under section 50l(a) of the Inter- 
nal Revenue Code, the name and address of the person are included on .the 
return claiming the credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding 
sentence, the preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer 
exercised due diligence in attempting to provide the information required. 

In the case of a nonresident, part-year resident, or 2_1 person whose tax is 
eemputedunderseetien%99:96;subdivisien%e;parag+aph€f3wholflearned 
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income n_ot subject t_o ta_x under‘ gig chapter, the credit determined under sec- 
tion 21 of the Internal Revenue Code must be allocated based on the ratio by 
which the earned income of the claimant and the claimant’s spouse from Minne- 
sota sources bears to the total earned income of the claimant and the claimant’s 
spouse. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1990, section 290.067, subdivision 2a, is 
amended to read: ' 

Subd. 2a. INCOME. (3) For purposes of this section, “income” means the 
sum of the following: 

(1) the greater of federal adjusted gross income as defined in section 62 of 
the Internal Revenue Code or zero; and 

(2) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(1): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of 
section 469, paragraph (i) or (-1-) (1_n_) of the Internal Revenue Code and the 
amount of passive activity loss carryover allowed under section 469(b) of the 
Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebt- 
edness of a solvent individual excluded from gross income under section l08(g) 
of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(V) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all pay- 
ments received under the federal Social Security Act, supplemental security 
income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the claim- 
ant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse and 
which funding payments were excluded from federal adjusted gross income in 
the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instru- 
mentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether 
funded through insurance or otherwise; 

(x) the erdinafy i-neeme per-t-ien of a lump sum distribution under section 
402(e)(§) of the Internal Revenue Code; and 
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(xi) contributions made by the claimant to an individual retirement 
account, including a qualified voluntary employee contribution; simplified 
employee pension plan; self-employed retirement plan; cash or deferred arrange- 
ment plan under section 401(k) of the Internal Revenue Code; or deferred com- 
pensation plan under section 457 of the Internal Revenue Code; gi_c_l_ 

(gi_i) nontaxable scholarship 9; fellowship grants. 

I_n th_e_ 5% o_f pp individual _vy_l_ip i_‘1l£s pp income ftp; return pp 2_t 11% 5% 
basis, fig term “federal adiusted gross income” means federal adiusted gross 
income reflected _ip jig _l_ig:1l ygg ending _ip 3_l_1p peg; calendar E Federal 
adjusted g_r_9i* income fly n_o1; pg reduced py fig amount pf _a r_1gt operating l_o_§_s 
carryback Q carryforward g _a capital lofi carryback _g_r_ carryforward allowed f_o_r 
flip year. 

(_b)_ 
“Income” does _r_1pt_ include: 

Q) amounts excluded pursuant t_o tpg Internal Revenue Code, sections 
4.1.101 a 1_Q_2_.auQ1A; 

Q) amounts pf apy pension Q annuity t_h_pt were exclusively funded lpy flip 
claimant pg spouse _i_f gig funding payments were pg’; excluded from federal 
adiusted gross income i_n t_l_ip years when pllg payments were made; 

(Q) surplus f_opd gr other relief jp kind supplied l_)y Q governmental agency; 

(Q) relief granted under chapter 290A; png 

(9) child support payments received under 3 temporary g final decree pf 
dissolution g legal separation. 

Sec. 27. [290.067l] MINNESOTA WORKING FAMILY CREDIT. 
Subdivision 1: CREDIT ALLOWED. _Ap individual i§ allowed p credit 

against thp pg); imposed py @ chapter egual pg _t_ep percent pf t_l_1p creditE 
which E individual i_s eligible under section _3_2 o_f _t_h_e Internal Revenue 
pf 1986, _a_s amended through December Q, 1990. Q g nonresident, part-year resident, g person w_l1o @ earned income n_cat 
subiect t_o guy under grip chapter, t_h_e credit determined under section ;2_ 9_i_‘ 313 
Internal Revenue Code 93‘ 1986, ap amended through December _3_l, 1990, must 
b_e allocated based (E 315 percentage 9_fjt_l1§ M earned income o_f @ claimant 
gn_d tpp claimant’s spouse th_at i_s derived from Minnesota sources. 

Subd. A CREDIT NAME. [hp credit allowed py E section g1a_ll Q 
known _a_s_ t_lpe_ “Minnesota working family credit.” 

Subd. REDUCTION BY ALTERNATIVE MINIMUM TAX LIABIL- 
ITY. 1 amount o_f th_e credit allowed must ‘pg reduced ‘py _t_h_e amount o_f@ 
taxpayer's liability under section 290.091, determined before 115 credit allowed 
by fl1_i_s section i_s_ subtracted §r_g_n_1_ regular tpx liability. 
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Subd. $ CREDIT REFUNDABLE. I_f‘tli_e amount o_f credit which t_1igclaim— 
a_r1t i_s eligible t_o receive under this section exceeds ‘th_e claimant’s tag; liability 
under this chapter, _t_h_e_: commissioner shall refund t_lg_e_: excess to the claimant. 

Subd. ; CALCULATION ASSISTANCE. Upon reguest o_f 1h_e individual £1 submission o_f t_h_e_ necessary information, in the form prescribed bl E com- 
missioner, tfi department o_f revenue @ calculate Q credit Q behalf 9:‘ _t_l_1_§ 
individual.

I 

Subd. Q APPROPRIATION. An amount sufficient t_o gy E refunds 
reguired by @ section i_s_ appropriated to the commissioner from th_e general 
fund. 

I 0 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1990, section 290.0802, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) “Adjusted gross income” means federal adjusted gross income as used in 
section 22(d) of the Internal Revenue Code for the taxable year, plus the ordi- 
na-Fy iaeeme portion of a lump sum distribution as defined in section 402(e)Q) 
of the Internal Revenue Code, and less a_ny pension, annuity, or disability bene- 
fits paid under the Pceil-reed Retirement Aet ef -1-9-74 that are included in federal 
gross income but are not subject to state taxation E th_e subtraction 
allowed under section 290.01, subdivision. _l_9_l_)_, clause (3); 

(b) “Disability income” means disability income as defined in'section 
22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code. 

(c) “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989. 

(d), “Nontaxable retirement and disability benefits” means the amount of 
pension, annuity, or disability benefits that would be included in the reduction 
under section 22(c)(3) of the Internal Revenue Code and pension, annuity, or 
disability benefits paid under the Ra-ilreed Retirement Aet ef -1-9-74 that are 
included in federal gross income but are not subject to state taxation other til 
th_e subtraction allowed under section 290.0'l, subdivisionfl, clause (3). 

-(e) “Qualified individual” means a qualified individual as defined in section 
22(b) of the Internal Revenue Code. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1990, section 290.091, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. IMPOSITION OF TAX. In addition to all other taxes 
imposed by this chapter a tax is imposed on individuals, estates, and trusts 
equal to the excess (if any) of 
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(a) an amount equal to six seven percent of alternative minimum taxable 
income after subtracting the exemption amount, over 

(b) the regular tax for the taxable year. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1990, section 290.091, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, 
the following terms have the meanings given: 

(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following 
for the taxable year: 

(1) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alterna- 
tive minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable contribu- 
tion deduction and non-Minnesota charitable deductions t_o the extent thy a_re 
included i_n federal alternative minimum taxable income under section 57(a)(6) 
o_f 1;h_e_ Internal Revenue Code, gig excluding _t_l_1_e_ medical expense deduction; 

(3) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the. amount of interest income as provided by section 290.01, subdivi- 
sion l9a, clause (1); less the sum of 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, sub- 
division 19b, clause (2); and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness to the extent that the amount does not exceed net invest- 
ment income, as defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross 
income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must 
be computed as provided in section 59(0) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989. 

(0) “Investment interest” means investment interest as defined in section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(d) “Tentative minimum tax” equals six percent of alternative minimum 
taxable income after subtracting the exemption amount determined under subdi- 
vision 3. 
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(e) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the 
nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(f) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 

(g) “Minnesota charitable contribution deduction” means aicharitable con- 
tribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for 
the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1990, section 290.0922, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. i PARTNER’S PRO RATA SHARE. fig the purposes _o_f gigg 
tion, a partner’s ‘IE lta1_ share 53' __a partnership’s_ property, payroll, a_ng1_ sales o_r 
receipts i_s n_ot included _i_n gig property, payroll, Q1 sales o_r receipts o_f tl1_e part- 
ner. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1990, section 290.17, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. SCOPE OF ALLOCATION RULES. (a) The income of res- 
ident individuals is not subject to allocation outside this state. The allocation 
rules apply to nonresident individuals, estates, trusts, nonresident partners of 
partnerships, nonresident shareholders of corporations having a valid election in 
effect under section’1362 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1989, and all corporations not having such an election in 
effect. If a partnership or corporation would not otherwise be subject to the allo- 
cation rules, but conducts a trade or business that is part of a unitary business 
involving another legal entity that is subject to the allocation rules, the partner- 
ship or corporation is subject to the allocation rules. 

(b) Expenses, losses, and other deductions (referred to collectively in this 
paragraph as “deductions”) must be allocated along with the item or class of 
gross income to which they are definitely related for purposes of assignment 
under this section or apportionment under section 290.191, 290.20, 290.35, or 
290.36. Deductions not definitely related to any item or class of gross income 
are assigned to the taxpayer’s domicile. 

(c)¥heapp1ie&tienefthealleeatieniulesastheyapplyteineeme;gains; 
lesses;deduefiens;esemditse£€Hape£tae#sdis+ribumbleshare£remapefi— 
nershipunéerseefien%90r34;wbd¥dsien4¢(%)asherehelée#sdietfibuteble 
share¥rem&nSeeFperatienpreviéedinseetieal%66e¥+he}&temelRevefiHe 
€edee£+986;as&mendedthreughBeeember%h+989:63)ebenefieiaEy3sdistfi- 
but&ble9ham#emanestateer%rust&sprevidedinseefien29G£3;subdi~4sien 
9§er(49theshafehddemefmgulatedin¥estmemeemp&nies;malestatein¥es% 
memtmfigandrealefietemefigageinvesememeenduifimpreviéedinsub 
ehapterMef¥be}ntemelRe¥enue€edeef+988;esamended+hreughDeeem- 
ber3h+9%9;sh&Hbedete£minedbytheresidentst&tusefthepartnei§benefi- 
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eiary;ersharehelderettheendefthetmmbbyeare£thepafinefihip;est&teer 
%rust:ereerper&tiemI_nm<2.9a§99£aait1_<1ixi<MM;9i§a__residen. t.. Ergllxwt. 
of a taxable ygag, t_h_e individual’s income, gains, losses, Q deductions from ’th_e 
distributive §h_ar_e_ 9_f Q partnersjgp, S corporation, trust, or estate _a_r§_ no_t subject 
t_o_ allocation outside gig _s_t§_t§ to the extent of the distributive §h_a§ multiplied 
by a_ ratio, the numerator 

g‘ which i_s gig number o_f Q35 gig individual was _a 
resident 9_f jc_l_i§ Lite during ‘th_e Q year of the partnership, S corporation, trust, 
9_r_ estate, fig t_h_e denominator 91' which i_s the number 9_i_‘ gy_s gr tl_1_e taxable 
year 9_f fig partnership, § corporation, trust, g estate. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1990, section 290.17, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A TRADE 
OR BUSINESS. The income of a taxpayer subject to the allocation rules that is 
not derived from the conduct of a trade or business must be assigned in accor- 
dance with paragraphs (a) to (0: 

~~ 

~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~~~ 

~~~~ 

~~~~ 

(a)(1) Subject to paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or personal 
or professional services is assigned to this state if, and to the extent that, the 
labor or services are performed within it; all other income from such sources is 
treated as income from sources without this state. 

Severance pay shall be considered income from labor or personal or profes- 
sional services. 

(2) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota and who 
is an athlete or entertainer, income from compensation for labor or personal ser- 
vices performed within this state shall be determined in the following manner: 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual 
who is a nonresident salaried athletic team employee shall be determined by 
using a fraction in which the denominator contains the total number of days in 
which the individual is under a duty to perform for the employer, and the 
numerator is the total number of those days spent in Minnesota; and 

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual 
who is a nonresident, and who is an athlete or entertainer not listed in clause (i), 
for that person’s athletic or entertainment performance in Minnesota shall be 
determined by assigning to this state all income from performances or athletic 
contests in this state. 

(3) For purposes of this section, amounts received by a nonresident from 
the United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank, 
the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefighters’ relief association, by way of payment as a pen- 
sion, public employee retirement benefit, or any combination of these, or as a 
retirement or survivor’s benefit made from a plan qualifying under section 401, 
403, 408, or 409, or as defined in section 403(b) or 457 of the Internal Revenue 
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Code of 1986, as amended through December 31, 1989, are not considered 
income derived from carrying on a trade or business or from performing per- 
sonal or professional services in Minnesota, and are not taxable under this chap- 
ter. 

(b) Income or gains from tangible property located in this state that is not 
employed in the business of the recipient of the income or gains must be 
assigned to this state. 

(c) Except upon the sale of a partnership interest or the sale of stock of an 
S corporation, income or gains from intangible personal property not employed 
in the business of the recipient of the income or gains must be assigned to this 
state if the recipient of the income or gains is a resident of this state or is a resi- 
dent trust or estate. 

Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state in the 
ratio of the original cost of partnership tangible property in this state to the orig- 
inal cost of partnership tangible property everywhere, determined at the time of 
the sale. If more than 50 percent of the value of the partnership’s assets consists 
of intangibles, gain or loss from the sale of the partnership interest is allocated 
to this state in accordance with the sales factor of the partnership for its first full 
tax period immediately preceding the tax period of the partnership during which 
the partnership interest was sold. 

Gainenthesaleefsteekheldinanseeeperatienisalleeabletethisetate 
inaaeneeuntequaltethegainenthesaleefthesteekmultipliedbytheratie 
thatwasusedteeemputetheameuntefseerperatienineemeassignablete 
Min-nesetainthetaaeyeafpreeedingtheyearefsale: 

Gain on the sale of goodwill or income from a covenant not to compete that 
is connected with a business operating all or partially in Minnesota is allocated 
to this state to the extent that the income from the business in the year preced- 
ing the year of sale was assignable to Minnesota under subdivision 3. 

((1) Income from the operation of a farm shall be assigned to this state if the 
farm is located within this state and to other states only if the farm is not 
located in this state. 

(e) Income from winnings on Minnesota pari-mutuel betting tickets, the 
Minnesota state lottery, and lawful gambling as defined in section 349.12, subdi- 
vision 24, conducted within the boundaries of the state of Minnesota shall be 
assigned to this state. 

(0 All items of gross income not covered in paragraphs (a) to (e) and not 
part of the taxpayer’s income from a trade or business shall be assigned to the 
taxpayer’s domicile. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 1, is 

amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeu-t.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1483 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 6 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (1) WAGES. For purposes of this section, 
the term “wages” means the same as that term is defined in section 3401(a) and 
(f) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
-1-98-8 1990, except wages shall 5); include agricultural labor as defined _l_I’_1_ fl 
gig 3121(g) of th_e Internal Revenue Code 9;” 1986, as amended through Decem- E 11.. .1fl~ ’ 

(2) PAYROLL PERIOD. For purposes of this section the term “payroll per- 
iod” means a period for which a payment of wages is ordinarily made to the 
employee by the employee’s employer, and the term “miscellaneous payroll peri- 
od” means a payroll period other than a daily, weekly, biweekly, semimonthly, 
monthly, quarterly, semiannual, or annual payroll period. 

(3) EMPLOYEE. For purposes of this section the term “employee” means 
any resident individual performing services for an employer, either within or 
without, or both within and without the state of Minnesota, and every nonresi- 
dent individual performing services within the state of Minnesota, the perfor- 
mance of which services constitute, establish, and determine the relationship 
between the parties as that of employer and employee. As used in the preceding 
sentence, the term “employee” includes an officer of a corporation, and an offi- 
cer, employee, or elected oflicial of the United States, a state, or any political 
subdivision thereof, or the District of Columbia, or any agency or instrumental- 
ity of any one or more of the foregoing. 

(4) EMPLOYER. For purposes of this section the term “employer” means 
any person, including individuals, fiduciaries, estates, trusts, partnerships, and 
corporations transacting business in or deriving any income from sources within 
the state of Minnesota for whom an individual performs or performed any ser- 
vice, of whatever nature, as the employee of such person, except that if the per- 
son for whom the individual performs or performed the services does not have 
legal control of the payment of the wages for such services, the term “employer,” 
except for purposes of paragraph (1), means the person having legal control of 
the payment of such wages. As used in the preceding sentence, the term “em- 
ployer” includes any corporation, individual, estate, trust, or organization which 
is exempt from taxation under section 290.05 and further includes, but is not 
limited to, officers of corporations who have legal control, either individually or 
jointly with another or others, of the payment of the wages. 

(5) NUMBER OF WITHHOLDING EXEMPTIONS CLAIMED. For pur- 
poses of this section, the term “number of withholding exemptions claimed” 
means the number of withholding exemptions claimed in a withholding exemp- 
tion certificate in effect under subdivision 5, except that if no such certificate is 
in effect, the number of withholding exemptions claimed shall be considered to 
be zero. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 4b, is 

amended to read: 
Subd. 4b. WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS. (a) A partnership shall 

deduct and withhold a tax as provided in paragraph (b) when the partnership 
pays er eredits amounts to any of its Q nonresident individual partners on 

New language is indicated by underline, deletions by st-rikeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1991 1484 

aeeeu-nt of based 93 their distributive shares of partnership income for a taxable 
year of the partnership. 

(b) The amount of tax withheld is determined by multiplying the partner’s 
distributive share allocable to Minnesota under section 290.17, paid or credited 
during the taxable year by the highest rate used to determine the income tax lia- 
bility for an individual under section 290.06, subdivision 2c, except that the 
amount of tax withheld may be determined based on tables provided by the 
commissioner if the partner submits a withholding exemption certificate under 
subdivision 5. 

(c) The commissioner may reduce or abate the tax withheld under this sub- 
division if the partnership had reasonable cause to believe that no tax was due 
under this section. 

(d) Notwithstanding paragraph (a), a partnership is not required to deduct 
and withhold tax for a nonresident partner if: 

(1) the partner elects to have the tax due paid as part of the partnership’s 
composite return under section 290.39, subdivision 5; 

(2) the partner has Minnesota assignable federal adjusted gross income from 
the partnership of less than $1,000; or 

(3) the partnership is liquidated or terminated, the income was generated by 
a transaction related to the termination or liquidation, and no cash or other 
property was distributed in the current or prior taxable year; or 

(4) the distributive shares of partnership income are attributable to: 

(i) income required to be recognized because of discharge of indebtedness; 

(ii) income recognized because of a sale, exchange, or other disposition of 
real estate, depreciable property, or property described in section 179 of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989; or 

(iii) income recognized on the sale, exchange, or other disposition of any 
property that has been the subject of a basis reduction pursuant to section 108, 
734, 743, 754, or 1017 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1989, 

to the extent that the income does not include cash received or receivable or, if 
there is cash received or receivable, to the extent that the cash is required to be 
used to pay indebtedness by the partnership or a secured debt on partnership 
property. 

(e) For purposes of subdivision 6a, and sections 289A.09, subdivision 2, 
289A.20, subdivision 2, paragraph (c), 289A.50, 289A.56, 289A.60, and 
289A.63, a partnership is considered an employer. 
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(f) To the extent that income is exempt from withholding under paragraph 
(cl), clause (4), the commissioner has a lien in an amount up to the amount that 
would be required to be withheld with respect to the income of the partner 
attributable to the partnership interest, but for the application of paragraph (d), 
clause (4). The ‘lien arises under section 270.69 from the date of assessment of 
the tax against the partner, and attaches to that partner’s share of the profits and 
any other money due or to become due to that partner in respect of the partner- 
ship. Notice of the lien may be sent by mail to the partnership, without the 
necessity for recording the lien. The notice has the force and efl‘ect of a levy 
under section 270.70, and is enforceable against the partnership in the manner 
provided by that section. Upon payment in full of the liability subsequent to the 
notice of lien, the partnership must be notified that the lien has been satisfied. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 4c, is 

amended to read: 

Subd. 4c. WITHHOLDING BY SM-ALI: BUSINESS § CORPORA- 
TIONS. (a) A corporation having a valid election in effect under section 
290.9725 shall deduct and withhold a tax as provided in paragraph (b) when it 
pays er eredits ameents te any of its _fo_r nonresident individual shareholders as 
dividends er as their share of the corporations’s undist-ributed taxable income 
for the taxable year. 

(b) The amount of tax withheld is determined by multiplying the amount of 
dividends er income allocable to Minnesota under section 290.17; 
paiderereditedteanenresidentsharehelderdmdngthetaaeableyearbythe 
highest rate used to determine the income tax liability of an individual under 
section 290.06, subdivision 2c, except that the amount of tax withheld may be 
determined based on tables provided by the commissioner if the shareholder 
submits a withholding exemption certificate under subdivision 5. 

(c) Notwithstanding paragraph (a), a corporation is not required to deduct 
and withhold tax for a nonresident shareholder, if: 

(1) the shareholder elects to have the tax due paid as part of the corpora- 
tion’s composite return under section 290.39, subdivision 5; 

(2) the shareholder has Minnesota assignable federal adjusted gross income 
from the corporation of less than $1,000; or 

(3) the corporation is liquidated or terminated, the income was generated by 
a transaction related to the termination or liquidation, and no cash or other 
property was distributed in the current or prior taxable year. 

((1) For purposes of subdivision 6a, and sections 289A.09, subdivision 2, 
289A.20, subdivision 2, paragraph (c), 289A.50, 289A.56, 289A.60, and 
289A.63, a corporation is considered an employer. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 12, is 

amended to read: 
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Subd. 12. WITHHELD AMOUNT, CREDIT AGAINST TAX. (a) The 
amount deducted and withheld as tax under subdivision 2a; 95 3; 4b; er 4e 6? 
seetien 29092-3; 2; during any Q calendar year upon the wages; part- I.. ieffisg . ., efafiy.!..i ‘Bf .. 

reyalty payments shall be allowed as a ‘credit to the recipient of the income 
against the taxes imposed by this chapter er by ehapter 2-98, for a taxable year 
beginning in such calendar year. If more than one taxable year begins in such 
calendar year, such amount shall be allowed as a credit against the taxes for the 
last taxable year so beginning. 

(Q) _'l—“_l1e amount deducted at withheld under subdivisions Q El Q gig 
under section 290.923‘, subdivision 2, £9; partnership, § corporation, 9; royalty 
income must Q allowed _a_s 2_1 credit t_o th_e recipient o_f the income against th_e 
taés imposed by tli chapter for ’th_e ta_x ye_ar fie income i_s subject to ta_x under 
tfl chapter. I 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 26, is 

amended to read: 

Subd. 2'6. EXTENSION OF WITHHOLDING TO CERTAIN PAY- 
MENTS WHERE IDENTIFYING NUMBER NOT FURNISH-ED OR INAC- 
CURATE. (a) If, in the case of any reportable payment, (1) the payee fails to fur- 
nish the payee’s social security account number to the payor, or (2) the. commis- 
sioner notifies the payor that the social security account number furnished by 
the payee is incorrect, then the payor shall deduct and withhold from the pay- 
ment a tax equal to ten pereent of the payment th_e amount o_f ’th_e payment mug 
tiplied by tl1_e highest rate used in determining fllg income t3_x_ liability o_f Q 
individual under section 290.06, subdivision E. 

(b)(l) In the case of any failure described in clause (a)(l), clause (a) shall 
apply to any reportable payment made by the payor during the period during 
which the social security account number has not been furnished. 

(2) In any case where there is a notification described in clause (a)(2), clause 
(a) shall apply to any reportable payment made by the payor (i) after the close of 
the 30th day after the day on which the payor received the notification, and (ii) 
before the payee furnishes another social security account number. 

(3)(i) Unless the payor elects not to have this subparagraph apply with 
respect to the payee, clause (a) shall also apply to any reportable payment made 
after the close of the period described in paragraph (1) or (2) (as the case may 
be) and before the 30th day after the close of the period. 

(ii) If the payor elects the application of this subparagraph with respect to 
the payee, clause (a) shall also apply to any reportable payment made during the 
30-day period described in paragraph (2.). 

(iii) The payor may elect a period shorter than the grace period set forth in 
subparagraph (i) or (ii) as the case may be. 
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(c) The provisions of section 3406 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, shall apply and shall govern when with- 
holding shall be required and the definition of terms. The term “reportable pay- 
ment” shall include only those payments for personal services. No tax shall be 
deducted or withheld under this subdivision with respect to any amount for 
which withholding is otherwise required under this section. For purposes of this 
section, payments which are subject to withholding under this subdivision shall 
be treated as if they were wages paid by an employer to an employee and 
amounts deducted and withheld under this subdivision shall be treated as if 
deducted and withheld under subdivision 2a. 

~~ 

~~

~

~

~ 

((1) Whenever the commissioner notifies a payor under this subdivision that 
the social security account number furnished by any payee is incorrect, the com- 
missioner shall at the same time furnish a copy of the notice to the payor, and 
the payor shall promptly furnish the copy to the payee. If the commissioner noti- 
fies a payor under this subdivision that the social security account number fur- 
nished by any payee is incorrect and the payee subsequently furnishes another 
social security account number to the payor, the payor shall promptly notify the 
commissioner of the other social security account number furnished.

~ 

Sec. 39.. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, subdivision 27, is 
amended to read:

~

~

~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~

~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~

~ 

Subd. 27. PARI-MUTUEL WINNINGS. Any holder of a class A, B, or D 
license issued by the Minnesota racing commission shall deduct and withhold 
tenpereentefthepaymentefwinningswhieharesubjeettewithheldingg 
amount equal to the winnings multiplied by me highest rite gseg i_n determining 
Qt; income Q5 liability Q‘ an individual under section 290.06, subdivision Q, as 
Minnesota withholding tax. For purposes of this subdivision, the term “winnings 
which are subject to withholding” has the meaning given in section 3402(q)(3) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989. 
For purposes of the provisions of this section, a payment to any person of win- 
nings which are subject to withholding must be treated as if the payment was a 
wage paid by an employer to an employee. Every individual who is to receive a 
payment of winnings which are subject to withholding shall furnish the license 
holder with a statement, made under the penalties of perjury, containing the 
name, address, and social security account number of the person receiving the 
payment and of each person entitled to any portion of such payment. The 
license holder is liable for the payment of the tax required to be withheld under 
this subdivision and subdivision 28 but is not liable to any person for the 
amount of the payment. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1990, section 290A.03, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. INCOME. (1) “Income” means the sum of the following: 
(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; 

and 

New language is indicated by underline, deletions by str-ileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1991 1488 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of 
section 469, paragraph (i) or (-1-) (Q) of the Internal Revenue Code and the 
amount of passive activity loss carryover allowed under section 469(b) of the 
Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebt- 
edness of a solvent individual excluded from gross income under section lO8(g) 
of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all pay- 
ments received under the federal Social Security Act, supplemental security 
income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the claim- 
ant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse and 
which funding payments were excluded from federal adjusted gross income in 
the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instru- 
mentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether 
funded through insurance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(c)(3) of the Internal Revenue 
Code; 

(xi) contributions made by the claimant to an individual retirement 
account, including a qualified voluntary employee contribution; simplified 
employee pension plan; self-employed retirement plan; cash or deferred arrange- 
ment plan under section 401(k) of the Internal Revenue Code; or deferred com- 
pensation plan under section 457 of the Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year 
basis, the term “federal adjusted gross income” shall mean federal adjusted gross 
income reflected in the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted 
gross income shall not be reduced by the amount of a net operating loss carry- 
back or carryforward or a capital loss carryback or carryforward allowed for the 
year. 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1489 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 6 

(2) “Income” does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 
101(a), 102, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the 
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from federal 
adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

((1) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation. 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 

(a) for the claimant’s first dependent, the exemption amount multiplied by 
1.4; 

(b) for the claimant’s second dependent, the exemption amount multiplied 
by 1.3; 1 

(c) for the claimant’s third dependent, the exemption amount multiplied by 
1.2; 

(d) for the claimant’s fourth dependent, the exemption amount multiplied 
by 1.1; 

(e) for the claimant’s fifth dependent, the exemption amount; and 

(f) if the claimant or claimant’s spouse was disabled or attained the, age of 
65 prior to June 1 of the year for which the taxes were levied or rent paid, the 
exemption amount. 

For purposes of this subdivision, the “exemption amount” means the 
exemption amount under section 15l(d) of the Internal Revenue Code of 1986, 
as amended through December 31, 1989, for the taxable year for which the 
income is reported. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1990, section 290A.03, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. DEPENDENT. “Dependent” means any person who is consid- 
ered a dependent under sections 151 and 152 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1989. In the case of a son, stepson, 
daughter, or stepdaughter of the claimant, amounts received as an aid to fami- 
lies with dependent children grant or allowance to or on behalf of the child must 
not be taken into account in determining whether the child received more than 
half of the child’s support from the claimant. iBependent3 i-neludes a parent of 
the elairnant or spouse who lives in the elaiment-’s homestead: 
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See. 42. Minnesota Statutes 1990, section 290A.05, is amended to read: 

290A.O5 COMBINED HOUSEHOLD INCOME. 
If a person occupies a homestead with another person or persons not related 

to the person as husband and wife, excluding dependents, roomers or boarders 
on contract, and has property tax payable with respect to the homestead, the 
household income of the claimant or claimants for the purpose of computing the 
refund allowed by section 29OA.04 shall include the total income received by the 
other persons residing in the homestead. _Eo_r pupposes o_f gis section, “de en- 
dent” includes p parent o_f Q3 claimant Q‘ spouse _vy_l_1_9_ lit/E Q th_e claimant’s 
homestead gig _<_1_o_e_s Q); h_a_~_/3 a_n ownership interest Q5 homestead. If a per- 
son occupies a homestead with another person or persons not related as husband 
and wife or as dependents, the property tax payable or rent constituting property 
tax shall be reduced as follows. 

If the other person or persons are residing at the homestead under rental or 
lease agreement, the amount of property tax payable or rent constituting prop- 
erty tax shall be that portion not covered by the rental agreement. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1990, section 290A.09l, is amended to read: 

290A.091 CLAIMS OF TENANTS IN LEASEHOLD COOPERATIVES. 
The cooperative manager of a leasehold cooperative shall furnish a state- 

ment to each tenant by March 31 of the year in which the property tax is pay- 
able showing each unit’s share of the gross property tax and each unit’s share of 
any property tax credits. Each tenant may apply for a property tax refund under 
this chapter as a homeowner based on each tenant’s share of property taxes. The 
tenant may not include any rent constituting property taxes paid on that unit. 
_ljo_r Q9 pu1_'poses o_f t_lQs_ section, g leasehold cooperative i_s formed Q @ fly 
t_1_1pt leasehold cooperative status i_s granted py Qe appropriate county otficial. 

Sec. 44. FEDERAL CHANGES.‘ 
lh_e changes made py sections 11301, 1130; 11303, 11304, 11305, 11343, 

11344, 11531, 11601, 1160g,11701,l1702,11703, Q 11704 9_ft_h_e Revenue 
Reconciliation Q); pf 1990, Public Qa_vg Number 101-5084 which affect t_hp dti 
nition o_f n_e.t income o_f insurance companies § defined Q Minnesota Statutes, 
section 290.35, Qp definition o_f alternative minimum taxable income Q defined 
i_n Minnesota Statutes, sections 290.091, subdivision 2, gig 290.0921, subdivi- 
_sQp 3, grantor §_s_ defined Q Minnesota Statutes, section 290.25, federal gross 
estate Q defined Q Minnesota Statutes, section 291.005, gross income Q 
defined Q Minnesota Statutes, section 290.01, subdivision 20, aQ1 _tQ:_ definition 
Q‘ wages z_1§ defined Q Minnesota Statutes, section 290.92, subdivision _1_, shill 
Qetfective a_t th_e Qmp tg Qey become elfective Q federal Q3; purposes. 

jlle waiver pf estimated Q5 penalties provided py section 11307 <_)_f_‘ _t_h§ 

Revenue Reconciliation Ag; o_f E §ha_ll a_l§p apply tp Minnesota t_o Qp extent 
th_e underpayment E created pi; increased 1_)y Qe’ changes made py sections 
11301411302, 11303, app 11305. 
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Sec. 45. ESTIMATED TAXES; EXCEPTIONS. 
_l}I_p addition t_o Qt; penalties, g interest may pp made under Minnesota 

Statutes, section 289A.25 Q pry period before September _1_5_, 1991, with 
respect t_o_ pp underpayment p_f estimated Q5, _tp Q extent that tl1_e underpay- 
ment yvpg created pg increased py Q increase i_n Ell rates under t_hi_s article.
~ 

Sec. 46. INSTRUCTION TO REVISOR. 
Ip _t_l_1p _npgc_t_ edition 91‘ Minnesota Statutes, ghp revisor o_f statutes shill substi- 

tptp th_e phrase “Internal Revenue Code o_f 1986, a_s_ amended through December 
_3_ly 1990” Q flip words “Internal Revenue Code pf 1986, a_s amended through 
December _3_1_1 1989” wherever Q phrase occurs i_n chapters 289A, 2_9p 290A, 
app Q14 except Q section 290.01, subdivision 12; 

Sec. 47. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 289A.19, subdivision p, i_s repealed. 

Sec. 48. EFFECTIVE DATE. 

_S_ept_Qn_s 1 t_o _5_ _2p1_d Q a_re effective Q c_lpy following fl_IE1 enactment. §_e_c_; 

Q 

tions Q, Q, 1_5, 1_7, except paragraph (p)_‘ Q tp Q prp effective Qly L 1991. SE 
gippp _1_Z, paragraph (p)_, _2Ql_ 511 _a_1_r_p effective beginning Q refunds based pp 
property Egg payable ip _l2_9_l_ Q Q refunds based pp Q constituting prpp- 
gty QQ p_a_ip ip 1990. Section _2__5_ ig effective Q taxable years beginning pfitpg 
December Q1 1991, except pipe disallowance pf ghp provisions pf section Q pf 
flip Internal Revenue Code pf 1986. Sections Q except _t_l;p allowance p_f _t_h_e_ 

medical expense deduction, Q 31 ggp effective Q taxable years beginning gflg 
December £14 _1_9l9_. Sections fl t_o g4_3_ pgp effective Q refunds based pp rents 
}gi_<_i_ l_I_1_ 1991 Q property taxes payable i_n 1992 Q1 applications Q leasehold 
cooperative status fig yv_ifl1_ t_l1e_ county Q December 314 1990. Except where 
otherwise specifically provided, t_h_e_ pe_s_t p_f_‘ Q article i_s effective Q taxable 
years beginning Q December §_1_, 1990. 

ARTICLE 7 

CORPORATIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 289A.18, subdivision 1, is 
amended to read: . 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, COR- 
PORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES; PARTNERSHIP AND S CORPORATION RETURNS; INFORMATION RETURNS. The 
returns required to be made under sections 289A.08 and 289A.12 must be filed 
at the following times: 
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(1) returns made on the basis of the calendar year must be filed on April 15 
following the close of the calendar year, except that returns of corporations must 
be filed on March 15 following the close’ of -the calendar year; 

(2) returns made on the basis of the fiscal year must be filed on the 15th day 
of the fourth month following the close of the fiscal year, except that returns of 
corporations must be filed on the 15th day of the third month following the 
close of the fiscal year; 

(3) returns for a fractional part of a year must be filed on the 15th day of the 
fourth month following the end of the month in which falls the last day of the 
period for which the return is made, except that the returns of corporations must 
be filed on the 15th day of the third month following the end of the month in 
which falls the last day of the period for which the return is made; 

(4) in the case of a final return of a decedent for a fractional part of a year, 
the return must be filed on the 15th day of the fourth month following the close 
of the 12-month period that began with the first day of that fractional part of a 
year; 

(5) in the case of the return of a cooperative association, returns must be 
filed on or before the 15th day of the ninth month following the close of the tax- 
able year; 

(6) if a corporation has been divested from a unitary group and files a return 
for a fractional part of a. year in which it was a member of a unitary business 
that files a combined report under section 290.34, subdivision 2, the divested 
corporation’s return must be filed on the 15th day of the third month following 
the close of the common accounting period that includes the fractional year; and 

(7) returns of entertainment entities must be filed on April 15 following the 
close of the calendar year;fl 

(§) returns reguired t_o Q filed under section 289A.O8, subdivision _4_, must @ filed Q th_e 15th _d_2_1y gf_‘tl1_e @ month following the close pf gig taxable yg. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 289A.26, subdivision 1, is 

amended to read:
” 

Subdivision 1. MINIMUM LIABILITY. A corporation subject to taxation 
under chapter 290 (excluding section 290.92) g Q entity subject t_o taxation 
under section 290.05, subdivision Q, must make payment of estimated tax for 
the taxable year if its tax liability so computed can reasonably be expected to 
exceed $500, or in accordance with rules prescribed by the commissioner for an 
afliliated group of corporations electing to file one return as permitted under sec- 
tion 289A.O8, subdivision 3. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 289A.26, subdivision 6, is 

amended to read: 
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Subd. 6. PERIOD OF UNDERPAYMENT. The period of the underpay- 
ment runs from the date the installment was required to be paid to the earlier of 
the following dates: 

(1) the 15th day of the third month following the close of the taxable year 
fig corporations, g t_h_g 15th glgy gf tl1_e fifth month following ‘th_e close _(_)_f_‘ tfi 
taxable ygag Q entities subiect t_9_ t_ax under section 290.05, subdivision g; or 

(2) with respect to any part of the underpayment, the date on which that 
part is paid. For purposes of this clause, a payment of estimated tax shall be 
credited against unpaid required installments in the order in which those install- 
ments are required to be paid. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 290.01, subdivision 19d, is 
amended to read: 

Subd. 19d. CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING FED- 
ERAL TAXABLE INCOME. For corporations, there shall be subtracted from 
federal taxable income after the increases provided in subdivision 19c: 

(1) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for fed- 
eral income tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the decrease in amount 91" salaryexpense not allowed for federal income 
tax purposes due to claiming the federal jobs credit under section 51 of the 
Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within 
the taxable year by a national or state bank to the United States, or to any 
instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differences 
between this chapter and the Internal Revenue Code in taxable years beginning 
before January 1, 1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, 
an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision l9e; and 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by physical prop- 
erty, an amount equal to the allowance for cost depletion under Minnesota Stat- 
utes l986, section 290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, capital loss carrybacks shall not be allowed; 
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(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, a capital loss carryover to each of the 15 taxable years succeeding the loss 
year shall be allowed; 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 

1987, a capital loss carryback to each of the three taxable years preceding the 
loss year, subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, 
shall be allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 

1987, a capital loss carryover to each of the five taxable years succeeding the loss 
year to the extent such loss was not used in a prior taxable year and subject to 
the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not taxable for 
federal income tax purposes, if (i) the income is taxable under this chapter and 
(ii) the interest and expenses were disallowed as deductions under the provisions 
of section l7l(a)(2), 265 or 291 of the Internal Revenue Code in computing fed- 
eral taxable income; 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber 
for which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, 
clause (11), a reasonable allowance for depletion based on actual cost. In the 
case of leases the deduction must be apportioned between the lessor and lessee 
in accordance with rules prescribed by the commissioner. In the case of property 
held in trust, the allowable deduction must be apportioned between the income 
beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent provisions of the 
trust, or if there is no provision in the instrument, on the basis of the trust’s 
income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year 
beginning before December 31, 1986, and for which amortization deductions 
were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1985, an amount equal to the allowance for 
depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7; 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits 
provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 9, or Min- 
nesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

(10) amounts included in federal taxable income that are due to refunds of 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or a foreign country or possession of 
the United States to the extent that the taxes were added to federal taxable 
income under section 290.01, subdivision 19c, clause (1), in a prior taxable year; 

(1 l) the following percentage of royalties, fees, or other like income accrued 
or received from a foreign operating corporation or a foreign corporation which 
is part of the same unitary business as the receiving corporation: 

Taxable Year 
Beginning After ............ ..Percentage 
December 31, 1988 ...... ..50 percent 
December 31, 1990 ...... ..80 percent; and 
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(12) income or gains from the business of mining as defined in section 
290.05, subdivision 1, clause (a), that are not subject to Minnesota franchise me; 
and 

§1_3) th_e amount of qualified research expenses not allowed t_‘o_r federal 
income tax purposes under section 280Cgc) pi th_e Internal Revenue Code, but 
gn_ly to tli_e extent th_at th_e amount exceeds tl_1_§ amount of t_l_1g credit allowed 
under section 290.068. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 290.014, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. NONRESIDENT INDIVIDUALS. Ineeme of Except a_s provided 
i_n section 290.015, a nonresident individual is subject to tax under this chapter 
and a nonresident is subject to the return filing requirements under 
and 19 ‘tz1_x iS_ provided i_n this chapter to the extent that the income g 11; ;1_<_)_I_1_-_ 
resident individual is: ' 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; 

(2) taxed to the individual under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in the individual’s capacity as a beneficiary of an estate with income 
allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, 
taking into account the income character provisions of section 662(b) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would 
be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by 
the individual directly from the source from which realized by the estate; 

(3) taxed to the individual under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character that is taxable under this chap- 
ter) in the individual’s capacity as a beneficiary or grantor or other person 
treated as a substantial owner of a trust with income allocable to this state under 
section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into account the 
income character provisions of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allo- 
cable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the 
individual directly from the source from which realized by the trust; 

(4) taxed to the individual under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in the individual’s capacity as a limited or general partner in a partner- 
ship with income allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 
and the income, taking into account the income character provisions of section 
702(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1989, would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 
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290.20 if realized by the individual directly from the source from which realized 
by the partnership; or 

(5) taxed to the individual under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in the individual’s capacity as a shareholder of a corporation having a 
valid election in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1989, and income allocable to this 
state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into 
account the income character provisions of section 1366(b) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the individ- 
ual directly from the source from which realized by the corporation. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 290.014, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. TRUSTS AND ESTATES. Except as provided Q section 
290.015, a trust or estate, whether resident or nonresident, is subject to the 
return filing requirements under an_d 19 ta_x _a_s_ provided i_11 this chapter and the 
ineernee£at-rasterestateissubjeettetaaeunderthisehapterto the extent that 
the income of the trust or estate is: 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; 

(2) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the ‘Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary of a trust or estate with income allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking 
into account the income character provisions of section 662(b) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended‘ through December 31, 1989, would be allo- 
cable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the 
trust or beneficiary estate directly from the source from which realized by the 
distributing estate; 

(3) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary or grantor or other person treated as a 
substantial owner of a trust with income allocable to this state under section 
290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income 
character provisions of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable to 
this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the beneficiary 
trust or estate directly from the source from which realized by the distributing 
trust; 
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(4) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a limited or general partner in a partnership with 
income allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the 
income, taking into account the income character provisions of section 702(b) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, 
would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if real- 
ized by the trust or estate directly from the source from which realized by the 
partnership; or 

(5) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a shareholder of a corporation having a valid election 
in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1989, and income allocable to this state under section 
290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income 
character provisions of section 1366(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, would be allocable to this state under sec- 
tion 290.17, 290.l91, or 290.20 if realized by the trust or estate directly from 
the source from which realized by the corporation. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 290.014, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. PARTNERSHIPS. Except a_s provided ir_1 section 290,015, a part- 
nership is not subject te tax under this ehapter but is subject to the return filing 
requirements under an_d t9_ t_agc_ as provided _i_r_1_ this chapter and its partners are 
subject’ teta-xunderthisehepterentheii=sharese£partnership' meenae‘ 

‘ 

tet-he 
extent that if the income of the partnership is: 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; 

(2) taxed to the partnership under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary of an estate with income allocable to this 
state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into 
account the income character provisions of section 662(b) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the partner- 
ship directly from the source from which realized by the estate; 

(3) taxed to the partnership under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary or grantor or other person treated as a 
substantial owner of a trust with income allocable to this state under section 
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290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income 
character provisions of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable to 
this. state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the partnership 
directly from the source from which realized by the trust; or 

(4) taxed to the partnership under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the lntemal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a limited or general partner in a partnership with 
income allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the 
income, taking into account the income character provisions of section 702(b) of 
the Internal Revenue Code of 1986,. as amended through December 31, 1989, 
would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if -real- 
ized by the second tier partnership directly from the source from which realized 
by the first tier partnership. 

Sec. _8. Minnesota Statutes 1990, section 290.014, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. CORPORATIONS. A eerperatien having a aaelié eleetien in 
efieetunder»seetien1%62efthe¥ntern&1RevenueGedeef+9%6;asamended 
threughBeeember3h+9%9;isnetsubjeettetaxunderthisehaptefi-ereeptas 
prm4deéinseetien%9G=9425;betitssh&mheldemare;anditissebjeettethe 
return filing requirements: Excem § provided in section 290.015, corporations 
are subject to the return filing requirements and to tax under Q provided i_r_i this 
chapter if the corporation so exercises its franchise as to engage in such contacts 
with this state as to cause part of the income of the corporation to be: 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, 290.20, 290.35, or 
290.36; 

(2) taxed to the corporation under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 3 1, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary of an estate with income allocable to this 
state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into 
account the income character provisions of section 662(b) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the corpora- 
tion directly from the source from which realized by the estate; 

(3) taxed to the corporation under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a beneficiary or grantor or other person treated as a 
substantial owner of a trust with income allocable to this state under section 
290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income 

. character provisions of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal Revenue 
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Code of 1986, as amended through December 31, 1989, would be allocable to 
this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the corporation 
directly from the source from which realized by the trust; or 

(4) taxed to the corporation under the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, (or not taxed under the Internal Revenue 
Code by reason of its character but of a character which is taxable under this 
chapter) in its capacity as a limited or general partner in a partnership with 
income allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the 
income, taking into account the income character provisions of section 702(b) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, 
would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if real~ 
ized by the corporation directly from the source from which realized by the part- 
nership. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 290.05, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision 2 
shall, nevertheless, be subject to tax under this chapter to the extent provided in 
the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) section 527 (dealing with political organizations); 

(ii) section 528 (dealing with certain homeowners associations); and 

(iii) sections 511 to 515 (dealing with unrelated business income); and 
(i_v) section §fl (dealing _v\_/i_t_h farmers’ cooperatives); but 
notwithstanding this subdivision, shall be considered an organization 

exempt from income tax for the purposes of any law which refers to organiza- 
tions exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the taxable income of political organiza- 
tions or homeowner associations or the unrelated business taxable income, as 
defined in section 512 of the Internal Revenue Code, of organizations defined in 
section 511 of the Internal Revenue Code, provided that the tax is not imposed 
on advertising revenues from a newspaper published by an organization 
described in section 501(c)(4) of the Internal Revenue Code. The tax shall be at 
the corporate rates. The tax shall only be imposed on income and deductions 
assignable to this state under sections 290.17 to 290.20. To the extent deducted 
in computing federal taxable income, the deductions contained in section 290.21 
shall not be allowed in computing Minnesota taxable net income. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 290.06, subdivision 21, is 
amended to read: 

Subd. 21. ALTERNATIVE MINIMUM TAX; FACTORS TAX. (a) A cor- 
poration is allowed a credit for alternative minimum tax previously paid for any 
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taxable year in which the corporation has no tax liability under section 290.092, 
subdivision 1, and has an alternative minimum tax credit carryover from a pre- 
vious year. The credit allowable in any taxable year equals the lesser of (1) the 
excess of the tax under subdivision 1 for the taxable year over the amount com- 
puted under section 290.092, subdivision ‘1, clause (1), for the taxable year, or 
(2) the alternative minimum tax credit carryover to the taxable year. 

(b) The tax imposed under section 290.092, subdivision 1, for the taxable 
year is an alternative minimum tax credit carryover to each of the five taxable 
years succeeding the taxable year. The entire amount of the alternative mini- 
mum tax credit must be carried to the earliest taxable year to which the amount 
may be carried. The unused portion of the credit must be carried to the follow- 
ing taxable year. No credit may be carried to a taxable year more than five years 
after the taxable year in which the alternative minimum tax under section 
290.092, subdivision 1, was incurred. 

(c) For taxable years beginning after December 31, 1989, qualification for a 
credit and computation of the amount of the credit for alternative minimum tax 
under paragraph (a) must be determined by computing the alternative minimum 
tax that would apply if section 290.092 were in effect for the taxable year. 

(Q) Q acquiring corporation may carry over gig credit from _a_ transferor 9; 
distributor corporation in Q corporate acquisition. The provisions o_f sectionE 
gftfi Internal Revenue Code apply in determining Q amount o_f t_l_1_§ carryover, 
_i_f any. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 290.068, subdivision 1, is 

amended to read: 

290.068 CREDIT FOR INCREASING RESEARCH AND 
T—A-I: EX-P-ENDILFU-RES ACTIVITIES. 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. A corporation, other than a corpora- 
tion with a valid election in effect under section 1362 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, l989, is allowed a credit 
against the portion of the franchise tax computed under section 290.06, subdivi- 
sion 1, for the taxable year equal to: 

(a) 5 percent of the first $2 million of the excess (if any) of 

(1) the qualified research expenses for the taxable year, over 

(2) the base period researeh expenses and 

(b) 2.5 percent on all of such excess expenses over $2 million. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 290.068, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following terms 
have the meanings given. 
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(a) “Qualified research expenses” means (i) qualified research expensesfl 
bifig research payments as definedlin section 4l(b) and (e) of the Internal Reve- 
nue Code, except it shall _<_i_9_e_s not include expenses incurred for gualified 
research _c_>_g basic research conducted outside the state of Minnesota pursuant to 
section 41 (Q) grid (e) o_f th_e Internal Revenue Qo_d§; or gfl (ii) contributions to 
a nonprofit corporation established and operated pursuant to the provisions of 
chapter 317A for the purpose of promoting the establishment and expansion of 
business in this state, provided the contributions are invested by the nonprofit 
corporation for the purpose of providing funds for small, technologically innova- 
tive enterprises in Minnesota during the early stages of their development. 

(b) “Qualified research” means qualified research as defined in section 4l(d) 
of the Internal Revenue Code, except that the term shall does not include quali- 
fied research conducted outside the state of Minnesota. 

(c) “Base period research expenses amount” means base period researeh 
ex-penses amount as defined in section 4l(c) of the Internal Revenue Code, 
exceptthat1Beeember34:+98l31sh&Hbesabstitutedfor5iJane30;+9&13in 
sobparagrapb (B) of paragraph (2) tfl average annual gross receipts must be 11- 
culated using Minnesota sales _o_r receipts under section 290.191 and the defini- 
tions contained in clauses (a) and (b) shall apply. 

(d) “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 290.068, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ADJUSTMENTS; ACQUISITIONS AND DISPOSITIONS. If a 
taxpayer acquires or disposes of the major portion of a trade or business or the 
major portion of a separate unit of a trade or business in a transaction with 
another taxpayer, the taxpayer’s qualified research expenses and base period 
shall be amount _a_rp_ adjusted in the same manner provided by section 4l(f)(3) o 
the Internal Revenue Code; except that fiDeeomber -31-, +9802 shall be substi- 
tuted for Mime 30; -1-980.3 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 290.0921, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. CARRYOVER CREDIT. (a) A corporation is allowed a credit 
against qualified regular tax for qualified alternative minimum tax previously 
paid. The credit is allowable only if the corporation has no tax liability under 
this section for the taxable year and if the corporation has an alternative mini- mum tax credit carryover from a previous year. The credit allowable in a taxable 
year equals the lesser of 

(1) the excess of the qualified regular tax for the taxable year over the 
amount computed under subdivision 1, paragraph (a), clause (1), for the taxable 
year or 
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(2) the carryover credit to the taxable year. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given. 

(1) “Qualified alternative minimum tax” equals the amount determined 
under subdivision 1 for the taxable year. he eern-puti-ng the amount of alternative 

. . “He 

not be made: 

9.190%-1-, -3; must be deelueteé in eemputing M-i-nnesete alternative 

(-ii-i-)intheeasee¥aeei=per&tien' subject’ tea-neeee-pj texunderseetiem 

Revenue Gede must be dedueted in eemputing Minnesota alternative mi-n-i-mum 

(2) “Qualified regular tax” means the tax imposed under section 290.06, 
subdivision 1. 

(c) The qualified alternative minimum tax for a taxable year is an altema- 
tive minimum tax credit carryover to each of the taxable years succeeding the 
taxable year. The entire amount of the credit must be carried to the earliest tax- 
able year to which the amount may be carried. Any unused portion of the credit 
must be carried to the following taxable year. No credit may be carried to a tax- 
able year in which alternative minimum tax was paid. 

(Q) Ag acguiring corporation may carry over 1% credit from a transferorg 
distributor ‘corporation i_n _a_ corporate acquisition. The provisions pf section _3E£_l 
91‘ gig Internal Revenue Code apply gr detennininsz @ amount 9f the carryover, 
i_f 1112; 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 290.0922, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. (a) In addition to the tax imposed by this 
chapter without regard to this section, the franchise tax imposed on a corpora- 
tion required to file under section 290.37, other than a corporation having a 
valid election in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1989, for -the taxable year includes a 
tax equal to the following amounts: 

If the sum of the corporation’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to$ 4,999,999 $300 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-i-keen-t.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 7
3 

$ 5,000,000 to $ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 

$20,000,000 or more $5,000 

(b) A tax is imposed annually beginning in 1990 on a corporation required 
to file a return under section 290.41, subdivision 1, that has a valid election in 
effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1989, and on a partnership required to 
file a return under section 290.41, subdivision 1, other than a partnership that 
derives over 80 percent of its income from farming. The tax imposed under this 
paragraph is due on or before the due date of the return due under section 
290.41, subdivision 1, for the calendar year following the calendar year in which 
the tax is imposed. The commissioner shall prescribe the return to be used for 
payment of this tax. The tax under this paragraph is equal to the following 
amounts: 

If the sum of the S corporation’s or partnership’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $—l—,000;000 $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to$ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to$ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 

$20,000,000 or more $5,000 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 290.17, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. SPECIAL RULES RULE. Notwithstanding subdivisions 3 and 4, 
all income from the operation of the fellewing types ef businesses must be elle« 
eated as fellewse 

(a§Allineeme£remeheeperatienefefarmisassignedtethisst&teif%he 
farmisleestedwéthinthlssmteandnewehlneemelsassigneétethisststeif 
thefarmisleeateéwit-heutthisstate: 

(19)!-Tor an athleticteafnsteam when the visiting team does not share in the 
gate receipts; all of the team’s lneeme is assigned to the state in which the team’s 
operation is based. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 290.191, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FINAN- 
CIAL INSTITUTIONS. (a) For purposes of this section, the rules in this subdi- 
vision and subdivisions 7 and 8 apply in determining the receipts factor for 
financial institutions. 
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(b) “Receipts” for this purpose means gross income, including net taxable 
gain on disposition of assets, including securities and money market instru- 
ments, when derived from transactions and activities in the regular course of the 
taxpayer’s trade or business. 

(c) “Money market instruments” means federal funds sold and securities 
purchased under agreements to resell, commercial paper, banker’s acceptances, 
and purchased certificates of deposit and similar instruments to the extent that 
the instruments are reflected as assets under generally accepted accounting prin- 
ciples. 

(d) “Securities” means United States Treasury securities, obligations of 
United States government agencies and corporations, obligations of state and 
political subdivisions, corporate stock and other securities, participations in 

securities backed by mortgages held by United States or state government agen- 
cies, loan-backed securities and similar investments to the extent the invest- 
ments are reflected as assets under generally accepted accounting principles. 

(e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal property, 
including both finance leases and true leases, must be attributed to this state if 
the property is located in this state. Tangible personal property that is character- 
istically moving property, such as motor vehicles, rolling stock, aircraft, vessels, 
mobile equipment, and the like, is considered to be located in a state if: 

(1) the operation of the property is entirely within the state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states, but the principal 
base of operations from which the property is sent out is in the state. 

(f) Interest income and other receipts from assets in the nature of loans that 
are secured primarily by real estate or tangible personal property must be attri- 
buted to this state if the security property is located in this state under the prin- 
ciples stated in paragraph (e). 

(g) Interest income and other receipts from consumer loans not secured by 
real or tangible personal property that. are made to residents of this state, 

whether at a place of business, by traveling loan oflicer, by mail, by telephone or 
other electronic means, must be attributed to this state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and install- 
ment obligations that are unsecured by real or tangible personal property or 
secured by intangible property must be attributed to this state if the proceeds of 
the loan are to be applied in this state. If it cannot be determined where the 
funds are to be ‘applied, the income and receipts are attributed to the state in 
which the oflice of the borrower from which the application would be made in 
the regular course of business is located. If this cannot be determined, the trans- 
action is disregarded in the apportionment formula. 

(i) Interest income and other receipts from a participating financial institu- 
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tion’s portion of participation and syndication loans must be attributed under 
paragraphs (e) to (h). A participation loan is an arrangement in which a lender 
makes a loan to a borrower and then sells, assigns, or otherwise transfers all or 
a part of the loan to a purchasing financial institution. A syndication loan is a 
malt-ibanle loan transaction involving multiple financial institutions in which all 
the lenders are named as parties to the loan documentation, are known to the 
borrower, and have privity of contract with the borrower. 

(j) Interest income and other receipts including service charges from finan- 
cial institution credit card and travel and entertainment credit card receivables 
and credit card holders’ fees must be attributed to the state to which the card 
charges and fees are regularly billed. 

(k) Merchant discount income derived from financial institution credit card 
holder transactions with a merchant must be attributed to the state in which the 
merchant is located. In the case of merchants located within and outside the 
state, only receipts from merchant discounts attributable to sales made from 
locations within the state are attributed to this state. It is presumed, subject to 
rebuttal, that the location of a merchant is the address shown on the invoice 
submitted by the merchant to the taxpayer. 

(1) Receipts from the performance of fiduciary and other services must be 
attributed to the state in which the benefits of the services are consumed. If the 
benefits are consumed in more than one state, the receipts from those benefits 
must be apportioned to this state pro rata according to the portion of the bene- 
fits consumed in this state. If the extent to which the benefits of services are com 
sumed in this state is not readily determinable, the benefits of the services shall 
be deemed to be consumed at the location of the oflice of the customer from 
which the services were ordered in the regular course of the customer’s trade or 
business. If the ordering oflice cannot be determined, the benefits of the services 
shall be deemed to be consumed at the oflice of the customer to which the ser- 
vices are billed. 

(m) Receipts from the issuance of travelers checks and money orders must 
be attributed to the state in which the checks and money orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securities of this 

butedtethissteter 
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fig money market instruments must _l_)__e_ 
apportioned t_o tl_1§_ state based 9_r_r th_e 

_r_a_t_i_c_> phat tgta_l deposits from E state, it_s residents, including gy business@ 
pp office _o_r other place o_f business Q gig state, it_s political subdivisions, agen- 
p_i_e_s, gig instrumentalities ppzg t_o _t__l;§ to_’ua1l deposits f1o_m all states, ‘tli_ei_r pli- 
dentg, their political subdivisions, agencies, 2_1_rpd_ instrumentalities. I_n Q; _<::;1_se o_f 
gig unregulated financial institution subject t_o tl1_i§ section, thy receipts a_1_'§ 

apportioned 19 th_is sst_at<_: based pp tpe ;a_tE gig i_t§ gr<)_ss business income, 
excluding §ic_h receipts, earned from sources within tl_1§ gag bears t_o grg 
business income excluding gpg receipts, earned from sources within gfl states. Q pugposes pf 11$ subdivision, deposits made py t_l_1§ $1}; 3 residents, i_t_s 

political subdivisiog, agencies, app instrumentalities must Q attributed _t_9_ mg 
_s@_t_e, whether _o_r_ n_ot tl;e_ deposits pp; accepted o_r maintained by E taxpayer a_t 
locations within Q1__i_s §t_2_1_t§_. 

(p) A financial inst‘itution’s interest i_n property described Q section 
290.015, subdivision Q, paragraph Q1, i_s included i_p _th_e receipts factor i_n me 
_s_a_n;§ manner § assets _ig1_ Q15; nature pf securities g money market instruments 
gig included i_n paragraph (p), 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 290.191, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. DEPOSIT; DEFINITION. (a) “Deposit,” as used in subdivision 
7, has the meanings in this subdivision. 

(b) “Deposit” means the unpaid balance of money or its equivalent received 
or held by a financial institution in the usual course of business and for which it 
has given or is obligated to give credit, either conditionally or unconditionally, 
to a commercial, checking, savings, time, or thrift account whether or not 
advance notice is required to withdraw the credited funds, or which is evidenced 
by its certificate of deposit, thrift certificate, investment certificate, or certificate 
of indebtedness, or other similar name, or a check or draft drawn against a 
deposit account and certified by the financial institution, or a letter of credit or 
a traveler’s check on which the financial institution is primarily liable. However, 
without limiting the ‘generality of the term “money or its equivalent,” any such 
account or instrument must be regarded as evidencing the receipt of the equiva- 
lent of money when credited or issued in exchange for checks or drafts or for a 
promissory note upon which the person obtaining the credit or instrument is pri- 
marily or secondarily liable, or for a charge against a deposit account, or in set- 
tlement of checks, drafts, or other instruments forwarded to the bank for collec- 
tlon. 

(c) “Deposit” means trust funds received or held by the financial institution, 
whether held in the trust department or held or deposited in any other depart- 
ment of the financial institution. 

(d) “Deposit” means money received or held by a financial institution, or 
the credit given for money or its equivalent received or held by a financial insti- 
tution, in the usual course of business for a special or specific purpose, regardless 
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of the legal relationship so established. Under this paragraph, “deposit” 
includes, but is not limited to, escrow funds, funds held as security for an obliga- 
tion due to the financial institution or others, including funds held as dealers 
reserves, or for securities loaned by the bank financial institution, funds depos- 
ited by a debtor to meet maturing obligations, funds deposited as advance pay- 
ment on subscriptions to United States government securities, funds held for 
distribution or purchase of . securities, funds held to meet its acceptances or let- 
ters of credit, and withheld taxes. It does not include funds received by the 
financial institution for immediate application to the reduction of an indebted- 
ness to the receiving financial institution, or under condition that the receipt of 
the funds immediately reduces or extinguishes the indebtedness. 

(e) “Deposit” means outstanding drafts, including advice or another such 
institution, cashier’s checks, money orders, or other ofiicer’s checks issued in the 
usual course of business for any purpose, but not including those issued in pay- 
ment for services, dividends, or purchases or other costs or expenses of the 
financial institution itself. 

(1) “Deposit” means money or its equivalent held as a credit balance by a 
financial institution on behalf of its customer if the entity is engaged in soliciting 
and holding such balances in the regular course of its business. 

(g) Interinstitution fund transfers are not deposits. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 290.191, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. FINANCIAL INSTITUTIONS; PROPERTY FACTOR. (a) For 
financial institutions, the property factor includes, as well as tangible property, 
intangible property as set forth in this subdivision. 

(b) Intangible personal property must be included at its tax basis for federal 
income tax purposes. 

(c) Goodwill must not be included in the property factor. 

(d) Coin and currency located in this state must be attributed to this state. 

(e) Lease financing receivables must be attributed to this state if and to the 
extent that the property is located within this state. 

(f) Assets in the nature of loans that are secured by real or tangible personal 
property» must be attributed to this state if and to the extent that the security 
property is located within this state. 

(g) Assets in the nature of consumer loans and installment obligations that 
are unsecured or secured by intangible property must be attributed to this state 
if the loan was made to a resident of this state. 

(h) Assets in the nature of commercial loan and installment obligations that 
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are unsecured by real or tangible personal property or secured by intangible 
property must be attributed to this state if the proceeds of the loan are to be 
applied in this state. If it cannot be determined where the funds are to be 
applied, the assets must be attributed to the state in which there is located the 
office of the borrower from which the application would be made in the regular 
course of business. If this cannot be determined, the transaction is disregarded 
in the apportionment formula. 

(i) A participating financial institution’s portion of participation and syndi- 
cation loans must be attributed under paragraphs (e) to (h). 

(i) Financial institution credit card and travel and entertainment credit card 
receivables must be attributed to the state to which the credit card charges and 
fees are regularly billed. 

(k) Receivables arising from merchant discount income derived from finan- 
cial institution credit card holder transactions with a merchant are attributed to 
the state in which the merchant is located. In the case of merchants located 
within and without the state, only receivables from merchant discounts attribut- 
able to sales made from locations within the state are attributed to this state. It 
is presumed, subject to rebuttal, that the location of a merchant is the address 
shown on the invoice submitted by the merchant to the taxpayer. 

(l) Assets in the nature of securities and money market instruments are 
apportioned to this state based upon the ratio that total deposits from this state, 
its residents, its political subdivisions, agencies and instrumentalities bear to the 
total deposits from all states, their residents, their political subdivisions, agen- 
cies and instrumentalities. In the case of an unregulated financial institution, the 
assets are apportioned to this state based upon the ratio that its gross business 
income earned from sources within this state bears to gross business income 
earned from sources within all states. For purposes of this subsection, deposits 
made by this state, its residents, its political subdivisions, agencies, and instru- 
mentalities are attributed to this state, whether or not the deposits are accepted 
or maintained by the taxpayer at locations within this state. 

(m) A financial institution’s interest in any property described in section 
290.015, subdivision 3, paragraph (b), is not included -in the numerator or the 

méthifithisstatewithrespeetteanyintemstinsuehprepefiyarefimfiedinthe 
mamerprevidedinsee&en290:0lé;subdi+asien3;paragwph(b¥I£&finaneial 

in seetien 2-99:9-1-5; 3; paragraph (I9); is included in the property fac- 
tor in the same manner as assets in the nature of securities or money market 
instruments are included under paragraph (1). 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 290.35, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. CREDIT. An insurance company shall receive a credit against the 
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tax computed under sections 290.06, subdivision 1_, gig 290.0921, equal to any 
taxes based on premiums paid by it that are attributable to the period for which 
the tax under this chapter is imposed by virtue of any law of this state, other 
than the surcharge on premiums imposed by sections 69.54 to 69.56. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 290.9727, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. For a corporation electing S corporation 
status pursuant to section 1362 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, after December 31, 1986, and having a 
recognized built-in gain as defined in section 1374 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1989, there is imposed a tax on the 
taxable income of such S corporation, as defined in this section, at the rate pre- 
scribed by section 290.06, subdivision 1. This section subdivision does not apply 
to any corporation having an S election in effect for each of its taxable years. An 
S corporation and any predecessor corporation must be treated as one corpora- 
tion for purposes of the preceding sentence. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 290.9727, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _1_a_. ASSET TRANSFERS. 33 Q c_as§ o_f jth_e_: transfer o_f assets from Q 
C corporation to an _S_ corporation a_s described i_n section 1374(d)(8) 9_f t1x_e 
Internal Revenue Code g 1986, a_s amended through December Q 1990, a ’te1_x 
i_s imposed Q tl_1_e_ taxable income o_f the _S_ corporation, a_s defined i_n gig section, 
at £1; r_atg prescribed in section 290.06, subdivision _1_, 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 290.9727, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. TAXABLE NET INCOME. For purposes of this section, taxable 
net income means the lesser of: 

(1) the recognized built-in gains of the S corporation for the taxable year, as 
determined under section 1374 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989, subject to the modifications provided in 
section 290.01, ~1~9e and subdivision 19f, that are allocable to this 
state under section 290.17, 290.191, or 290.20; or 

(2) the amount of the S corporation’s federal taxable income, as determined 
under section l374(d)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1989, subject to the provisions of section 290.01, subdi- 
visions 19c to 19f, that is allocable to this state under section 290.17, 290.191, 
or 290.20, less the deduction for charitable contributions in section 290.21, sub- 
division 3. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1990, section 290.9727, is amended by adding 
a subdivision to read: 
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Subd. §_. CREDIT CARRYFORWARD. fly credit cagyforward allowed 
under t_h1s_ chapter a£i arising _ip Q taxable year i_n which _t_h_e_ cogporation @ g 
Q corporation i_s allowed Q a credit against tl1_e t_a_x imposed lpy t_lu'_§ section. 

Sec. 25. Laws 1990, chapter 604, article 2, section 22, is amended to read: 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for premiums paid after December 31, 1989. The pro- 

visions of section 12 are effective for taxable years beginning after December 31, 
1990 for insurance companies domiciled in a state g countgy fig; E1; Minne- 
_s_(_)Q that imposes retaliatory taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees. 
Section 14 is effective the day following final enactment. The remainder of this 
article is effective for taxable years beginning after December 31, 1989, except as 
otherwise provided. 

Sec. 26. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, sections 290.068, subdivision Q; 290.069, subdivi- 

sions ga, ga, gfi gp; 290.17, subdivision 1', @ 290.191, subdivision 1, Q 
repealed. 

Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2, 2, 1; 19 Q, 21 t_o_ _2_I_4_, gig 2_6 a_rp effective Q taxable years begin- 

pmg pig December 3_1, 1990, provided thit gig carpyover §o_r t_lpe_ credit }& 
vided under Minnesota Statutg, section 290.068, subdivision §_, tilt i_s repealed 
by section 2_6, remains _i_p effect fpr taxable years beginning before 2003. Sections 
1_0 _zp1_c_1 1_4 _a_rp effective t_h_e Qy following E enactment. Sections 1, Q, 2_O, app 
;_5_ fl; effective fo_r taxable years beginnig z_1_fte_r December 114 1989. 

ARTICLE 8 

SALES AND USE TAX 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 84.82, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. Lg PROOF OF SALES TAX PAYMENT. A person applying _f;o_r i_1_1p @ rggistration pf _a snowmobile must provide a snowmobile purchaser’s certifi- 
p2ge_, showing g complete description 9_f fig snowmobile 1h_e se1ler’s nameQ 
address, th_e fy_l_l purchase price o_f t_he_ snowmobile, a.r1_<i gig trade-in allowance, if 
a_ny IL; certificate must include information showig either Q) 3% gig gglg 
grid _us_e E15 under chapter 21 wzg pgi_d g Q) t@ purchase was exempt f‘1‘_<);n_ 
t_a_x under chapter 297A. fie commissioner 9_f public safety, ip consultation yfli 
t_l_1_e; commissioner gpg t_h_e commissioner 9_f revenue, gap prescribe ’th_e form o_f 
t_h§ certificate. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 86B.40l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. L2_. PROOF OF SALES TAX PAYMENT. A person applying fgg _in_i- 
tial licensing 9_t_‘ a watercraft must provide a_ watercraft purchaser’s certificate, 
showing 3 complete description 9: t_h_e watercraft, th_e seller’s name a_n_d address, 
311; gull purchase price _o_f Q; watercraft, pig t_hp trade-in allowance, E a_n_\p 1‘h_<_=, 
certificate must include information showipg either Q) plgt fig §_a_lp§ a_ng u_se tag 
under chapter _2_2ZA was Q g Q) ghp purchase Lafi exempt from g under 
chapter 297A. lligcommissioner o_f public safety, i_r_1 consultation _\1i_t_l_g @ _c_o_n_n_- 
missioner _a_rp(_i_ thp commissioner pf revenue, fla_ll prescribe mp f_o;m o_f gh_e per; 
tificate. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 289A.1l, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. RETURN REQUIRED. Except as provided in section 
289A.l8, subdivision 4, for the month in which taxes imposed by sections 
297A.01 to 297A.44 are payable, or for which a return is due, a return for the 
preceding reporting period must be filed with the commissioner in the form the 
commissioner prescribes. The return must be verified by a written declaration 
that it is made under the criminal penalties for making a false return, and in 
addition must contain a confession of judgment for the amount of the tax shown 
due to the extent not timely paid. A person making sales at retail at two or more 
places of business may file a consolidated return subject to rules prescribed by 
the commissioner. 

Notwithstanding th_is_ subdivision, §_ person Q _i§ pg; reguired 19 11% a_ 
sales gap permit under chapter 297A an_d yyllg makes annual purchases 9_f l_e_§§ 
111_a_n $5,000 tl_ia_t pg subject 19 mg p_s_g t_a_x imposed py section 297A.l4, m_ay fi_lg 
g1_ annual pg gag; return pp a_ form prescribed Q thp commissioner. if a_ person 
flip qualifies Q pp annual pg: t_a_x reporting period i_s required tp obtain Q sales 
_t_a_Jg permit g makes Lee tag purchases i_r_1_ excess pf $5,000 during Q calendar 
year, thg reporting period must _b_e considered ended a_t ghg e_ng pf thg month ip 
which _tl1_e_ permit _1§ applied {pg 9; fie purchase i_n excess 9_f $5,000 i_s made pn_d 
_a return _np1_s_t Q _f1lLd _f_‘_o_r Qt; preceding reporting period. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 289A.18, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. Sales and use tax returns 
must be filed on or before the 20th day of the month following the close of the 
preceding reporting period, except E annual g g returns provided @ 
under section 289A.1l, subdivision _l_, must 1); _fi_1@ I31 A_p_1_"_i_l Q following th_e 
_c_l_gs§ pf E calendar ygzg. In addition, on or before June 20 of a year, a retailer 
who has a May liability of $1,500 or more must file a return with the commis- 
sioner for one-half of the estimated June liability, in addition to filing a return 
for the May liability. On or before August 20 of a year, the retailer must file a 
return showing the actual June liability. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of 
the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes, except t_hat u_s§ gig g 95; Q annual u_se tfl return § provided under section 289A.1l, subdivision 
l, a_r_§ payable by April 1_5_ following gig close of the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of $1,500 or more in May of a year must 
remit the June liability in the following manner: 

(1) On or before June 20 of the year, the vendor must remit the actual May 
liability and one-half of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or before August 20 of the year, the vendor must pay any additional 
amount of tax not remitted in June. 

(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city, the retailer is not required to 
remit the tax until the amount collected reaches $10. 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 289A.60, subdivision 15, is 

amended to read: 

Subd. 15. ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABIL- 
ITY; PENALTY FOR UNDERPAYMENT. If a vendor is required by law to 
submit an estimation of June sales tax liabilities and one-half payment by a cer- 
tain date, and the vendor fails to remit the balance due by the date required, the 
vendor shall pay a penalty equal to ten. percent of the amount of actual June lia- 
bility required to be paid in June less the amount remitted in June. The penalty 
must not be imposed, however, if the amount remitted in June equals the lesser 
of: (l) 45 percent of the actual June liability, er (2) 50 percent of the preceding 
May’s1iability; 921322.91-%=_rc;c_n_t 0_ft112 Qua/iw 
calendar yg‘; 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 297A.Ol, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of 
the following transactions: 

(a) Any transfer of ‘title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, 
for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal 
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property for a consideration for consumers who furnish either directly or indi- 
rectly the materials used in the production, fabrication, printing, or processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, 
or drinks. “Sale” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospi- 
tals, sanitariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, deten- 
tion, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who 
are 60 years of age or over and their spouses or to the handicapped and their 
spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches 
or pursuant to any program funded in whole or part through 42 USCA sections 
3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or 
colleges. Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals 
include, but are not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by 
the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including 
cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bot- 
tles of pop, sold in restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, rec- 
reational areas, or athletic events, except a world championship football game 
sponsored by the national football league, and the privilege of having access to 
and the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam 
baths, turkish baths, massage parlors; health clubs, and spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of 
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any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof 
for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishingfor a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service, intra- 
state toll service, and interstate toll service, if that service originates from and is 
charged to a telephone located in this state; the tax imposed on ameun-ts paid 
ferteleplwaeseefieesisthehabilityefandsheflbepaiébythepersenpayiag 
for the sewiees. Telephone service includes paging services apt; private commu- 
nication service, Q defined i_n_ United States Code, ti_tl_e E, section 4252gd), 
except Q private communication service purchased py ap ggept acting pp 
behalf o_f _t_l’_l§ Lt; lottery. The furnishing for a consideration of access to tele- 
phone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by munic- 
ipal corporations in a proprietary capacity are included in the provisions of this 
clause. The furnishing of water and sewer services for residential use shall not be 
considered a sale, @ page o_f natural g§ t_o_ pg pspg Q a_ fp§_l i_n vehiclesQ 
pelled py natural gps_ $11 p_o_t 13 considered g §a_l§ Q t_hp pugposes 91" @ sg 
tion; ~ 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including 
charges for basic monthly service, charges for monthly premium service, and 
charges for any other similar television services; 

(h) Notwithstanding subdivision 4, and section 291A.25, subdivision 9, the 
sales of horses including claiming sales and fees paid for breeding a stallion to a 
mare. This clause applies to sales and fees with respect to a horse to be used for 
racing whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States 
Trotting Association or the American Quarter Horse Association; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a con- 
tractual, hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

(1') The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, 
altering, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking 
hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry 
cleaning services do not include services provided by coin operated facilities 
operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services 
provided by coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, 
undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and 
exterminating services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire 
alarm, and armored car services not including services performed within the 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1515 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 8 

jurisdiction they serve by off-duty licensed peace oflicers as defined in section 
626.84, subdivision 1; 

(v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden 
planting and maintenance; arborist services; tree, bush, and shrub planting; 
pruning, bracing, spraying, and surgery; and tree trimming for public utility 
lines. Services performed under 

_£_1_ construction contract 1'93 Q9 installation 
9_f shrubbery, plants, §_gd_, trees, bushes, gnd similar i_t§_n_1_s gt; _n_9_t taxable; 

(xii) solid waste collection E disposal services gg described in_ section 
297A.45; 

(viii) massages, except when provided by _a licensed health care facility 9; 
professional Q; upon written referral from z_1 licensed health care facility Q pro- 
fessional @ treatment 9_f illness, injury, 9; disease; and 

(i_x_) mg furnishing §o_1_' consideration of lodging, board arg care servicesQ 
animals i_n_ kennels a_nd other similar arrangements, pg excluding veterinary a_ng 
horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.02 if the 
service is performed wholly within Minnesota or if the service is performed 
partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of the 
service is performed in Minnesota, based on the cost of performance. In apply- 
ing the provisions of this chapter, the terms “tangible personal property” and 
“sales at retail” include taxable services and the provision of taxable services, 
unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for an 
employer are not taxable under this paragraph. Services performed by a partner~ 
ship or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the 
voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an afliliated group of corporations are not taxable. For pur- 
poses of this section, “affiliated group of corporations” includes those entities 
that would be classified as a member of an affiliated group under United States 
Code, title 26, section 1504, and who are eligible to file a consolidated tax return 
for federal income tax purposes; and 

wasteeelleet-ten‘ a-ndeltspesal' ser=v=iees' i-nseet-ten’ 

2-9171451745: 

(k) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, 
meaning information and directions that dictate the function performed by data 
processing equipment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, 
development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a consider- 
ation of title or possession of a custom computer program; and 

(l) The granting of membership in a club, association, or other organization 
if: 
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(1) the club, association, or other organization makes available for the use 
of its members sports and athletic facilities (without regard to whether a sepa- 
rate charge is assessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the gen- 
eral public on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic 
membership dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, rac- 
quetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, running 
tracks, exercise equipment, swimming pools, and other similar athletic or sports 
facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre- 
ation facilities owned and operated by an exempt organization under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, for educational and social activities for young people primarily age 18 
and under. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 297A.O1, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. A “retail sale” or “sale at retail” means a sale for any purpose 
other than resale in the regular course of business. Property utilized by the 
owner only by leasing such property to others or by holding it in an effort to so 
lease it, and which is put to no use by the owner other than resale after such 
lease or effort to lease, shall be considered property purchased for resale. Master 
computer software programs that are purchased and used to make copies for sale 
or lease are considered property purchased for resale. Sales of building materials, 
supplies and equipment to owners, contractors, subcontractors or builders for 
the erection of buildings or the alteration, repair or improvement of real prop- 
erty are “retail sales” or “sales at retail” in whatever quantity sold and whether 
or not for purpose of resale in the form of real property or otherwise. A sale of 
carpeting, linoleum, or other similar floor covering which includes installation of 
the carpeting, linoleum, or other similar floor covering is a contract for the 
improvement of real property. A sal_e pf shrubbegy, plants, _s_o_cl, m=,_e_s, grg similar 
items Qa_t includes installation pf 33 shrubbeg/, plants, Q, trees, ami similar 
items i_s _a contract @ glle improvement o_f El property. Aircraft and parts for 
the repair thereof purchased by a nonprofit, incorporated flying club or associa- 
tion utilized solely by the corporation by leasing such aircraft to shareholders of 
the corporation shall be considered property purchased for resale. The leasing of 
the aircraft to the shareholders by the flying club or association shall be consid- 
ered a sale. 

Leasing of aircraft utilized by a lessee for the purpose of leasing to others, 
whether or not the lessee also utilizes the aircraft for flight instruction where no 
separate charge is made for aircraft rental or for charter service, shall be consid- 
ered a purchase for resale; provided, however, that a proportionate share of the 
lease payment reflecting use for flight instruction or charter service is subject to 
tax pursuant to section 297A.14. 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1517 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 8 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 297A.Ol, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. “Sales price” means the total consideration valued in money, for a 
retail sale whether paid in money or otherwise, excluding therefrom any amount 
allowed as credit for tangible personal property taken in trade for resale, without 
deduction for the cost of the property sold, cost of materials used, labor or ser- 
vice cost, interest, or discount allowed after the sale is consummated, the cost of 
transportation incurred prior to the time of sale, any amount for which credit is 
given to the purchaser by the seller, or any other expense whatsoever. A deduc- 
tion may be made for charges for ser-viees that are part of the sale; inelad-‘mg 
eharges up to l5 percent in lieu of tips, if the consideration for such charges is 
separately stated; bet, No deduction shall be allowed for charges for services that 
are part of a sale as defined in 3; elaases (19) to (-1). A deduction may 
also be made for interest, financing, or carrying charges, charges for labor or ser- 
vices used in installing or applying the property sold or transportation charges if 
the transportation occurs after the retail sale of the property only if the consider- 
ation for such charges is separately stated. There shall not be included in “sales 
price” cash discounts allowed and taken on sales or the amount refunded either 
in cash or in credit for property returned by purchasers. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 297A.0l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 1_9. AQUACULTURE PRODUCTION EQUIPMENT. “Aguaculture 
production eguipment” means @123 Q psgag machinery, equipment, implements, 
accessories, e_1p_(_1_ contrivances peep directly epc_1 principally Q aquaculture pr_o; 
duction. Aquaculture production equipment includes: augers a_nd blowers, auto- 
matic te_e3c_l systems, manual feeding equipment, shockers, gfll nets, tr_ap 
r_1e_m, seines, lgx traps, round 1_1_eps_ ad traps, n_e_t_ pens, dip nets, pet washers. 
floating p_e_t supports, floating access walkways, pet supports mi walkways, 
growing tanks, holding tanks, troughs, raceways, transport tanks, egg taking 
equipment, egg hatcheries, egg incubators, egg baskets en_d troughs, egg graders, 
egg counting equipment, fig counting equipment, @ graders, f1_s_h pumps Q51 
loaders, fi_s_l; elevators, gig blowers, Q“ compressors, oxygen generators, oxygen 
regulators, diffusers a_1_1_1_g injectors, a_ir supply giuipment, oxygenation columns, 
water coolers a_m_1 heaters, l_1_e_2g exchangers, water filter systems, water purifica- 
t_i9_n_ systems, waste collection equipment, fe_ec_1 mills, pprtable scales, E grind- 
erg f_eed_ mixers, feed carts e_1n_d trucks, power kid wagon; fertilizer spreaders, 
fertilizer tanks, forage collection equipment, l_a_r_1£1_levelers, loaders, M M fig; 
g_e_1§, _diLc harrow, plow, e_r1gl_ water diversion devices. Repair gr_ replacement 
pgrle Q aguaculture production eguipment grep got 13 included i_n fie defini- 
tipp pf aquaculture production equipment. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 297A.02, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. MACHINERY AND EQUIPMENT. Notwithstanding the provi- 
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sions of subdivision 1, the rate of the excise tax imposed upon sales of special 
tooling is four percent and upon sales of farm machinery gn_d aguaculture pro- 
duction eguipment is two percent. 

Sec. 12. [297A.l35] RENTAL MOTOR VEHICLE TAX. 
Subdivision 1_. TAX IMPOSED. A_ gg o_f $7.50 i_s_ imposed Q th_e W 9; 

rental i_r_i gig _sgit_e pp g daily g weekly basis o_f g passenger automobile §§ 
defined ip section 168.011, subdivision 1, g _\Q g_s_ defined i_n section 168.01 1, 
subdivision Q, _o_r g pickg truck gs_ defined _ip section 168.01 L subdivision Q, 
[lg Q gggg p_Q_t apply Q gig lease o_r rental o_f g hearse g limousine gggg i_n 
connection fig a_i burial g funeral service. [lg t_a7_(, d_c>e_s_ n_ot apply _i_f th_e ter_m- 91‘ 
tge 1e_as§ 9; rental g longer t_li2i_n _2_§ gay; g applies whether g n_ot jg vehicle g 
licensed Q th_e s_t2i_t_<e_. 

Subd. A SALES AND USE TAX. I_h_e t_ag imposed ip subdivision 1 i_s _n_qt 
included i_p gi_e 31$ price Q purposes 9_t_‘ determining gi_e Llgg gig E 3% 
imposed ip gig chapter 9_r gpy s_a_l§_s gig gt; Q imposed _o_r; t_h_e transaction 
under g special lgvg ~ 

Subd. ; ADMINISTRATION. @ tgg imposed i_p subdivision 1 must pp 
reported g_rgi_ pgi_d tp mp commissioner pf revenue @ gi_e t_a3i_e_s imposed i_n gig 
chapter. It g subject 39 tfi same interesg, penalty, agq provisions provided 
_fp_r_ sa_le_§ @ pg t_afi§ under chapter 289A agi gig chapter. :h_e commissioner 
ga_s E sgip powers pg assess gig collect gip 33); meg Q gi\I_ep th_e commis- 
sioner i_ri chapters fl ggq 289A fig E chapter 19 assess E collect sales gig 
use tax. 

See. 13. Minnesota Statutes 1990, section 297A.21, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. RETAILER MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN 
MINNESOTA. “Retailer maintaining a place of business in this state”, or any 
like term, shall mean any retailer having or maintaining within this state, 

directly or by asubsidiary, an office, gig: pf distribution heuse, sales heuse g 
sample ;go_m gig pgpg, warehouse, or other place of business, or any agent oper- 
ating within having gpy representative, agent, salesperson, canvasser, Q solicitor 
operating gi_ this state under the authority of the retailer or its subsidiary, 
whethersuehplaeeefbusinesseragentisleeatedifithestatepeflnanenfly 
ertempemeflygerwhetherernetsaehremflerersubsiéiafyisautherizeétede 
business within this state fcg agy purpose, includipg gig repairing, selling deliv- 

ering, installing, g soliciting 91' orders £9; gg retailer’s goods g services, _o_r gi__e_ 
leasing pf tangible personal property located i_n gh_is §§zi’t_e, whether th_e pli o_f 
business pg agent, representative, salesperson, canvassg, pg solicitor g located i_n 
gig Lug permanently 9; temporarily, 9_r_ whether g pg; gig retailer g subsidiagy 
g authorized tp Q business within E fig. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 297A.21, subdivision 4, is 

amended to read: 
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Subd. 4. REQUIRED REGISTRATION BY 0UT—OF-STATE 
RETAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. 
(a) A retailer making retail sales from outside this state to a destination within 
this state and not maintaining a place of business in this state shall file an appli- 
cation for a permit pursuant to section 297A.04 and shall collect and remit the 
use tax as provided in section 297A.l6 if the retailer engages in the regular or 
systematic soliciting of sales from potential customers in this state by: 

(1) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state from 
which such distribution originated or in which the materials were prepared, of 
catalogs, periodicals, advertising flyers, or other written solicitations of business 
to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising in 
this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals the circulation of 
which is primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publica- 
tion or a limited regional edition in which this state is included of a broader 
regional or national publication which are not placed in other geographically 
defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which 
is not by its contents geographically targeted to Minnesota but which is sold 
over the counter in Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in Min- 
nesota; or - ' 

(8) any other solicitation by telegraphy, telephone, computer data base, 
cable, optic, microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors independent of the 
retailer which provide products or services to the retailer in connection with its 
solicitation of customers within this state, including such products and services 
as creation of copy, printing, distribution, and recording, is not to be taken into 
account in the determination of whether the retailer is required to collect use 
tax. Paragraph (a) shall be construed without regard to the state from which dis- 
tribution of the materials originated or in which they were prepared. 

(c) A retailer not maintaining a place of business in this state shall be pre- 
sumed, subject to rebuttal, to be engaged in regular solicitation within this state 
if it (-1-) engages in any of the activities in paragraph (a) and Q) makes 100 or 
more retail sales from outside this state to destinations within this state during 
a period of 12 consecutive months, or (2) makes ten or more retail sales totaling 
more than $100,000 from outside this state to destinations within this state dur- 
ing a period of 12 consecutive months. 
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(d) A retailer not maintaining a place of business in this state shall not be 
required to collect use tax imposed by any local governmental unit or subdivi- 
sion of this state and this section does not subject such a retailer to any regula- 
tion of any local unit of 

' government or subdivision of this state. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 297A.2l1, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. (a) Such persons, when properly registered as retailers, may make 
purchases in this state, or import property into this state, without payment of 
the sales or use taxes imposed by this chapter at the time of purchase or impor- 
tation, provided that such purchases or importations come within the provisions 
of this section and are made in strict compliance with the rules of the commis- 
sioner. 

(b) Any person described in subdivision 1 may elect to pay directly to the 
commissioner any sales or use tax that may be due under this chapter for the 
acquisition of mobile transportation equipment and parts and accessories 
attached or to be attached to such equipment registered under section 168.187. 

(c) The total cost of such equipment and parts and accessories attached or 
to be attached to such equipment shall be multiplied by a fraction, the numera- 
tor of which is the Minnesota mileage eperateel during the pest ealenda-r year 
within the state ef Minnesota ap reported pp tl1_e current gp ifl application 
provided _f_‘gt_‘ i_n section 168.187 and the denominator is the total mileage aper- 
ated during the past calendar year reported pp 1;h_e current pr_o Lta registration 
application. The amount so determined shall be multiplied by the tax rate to dis- 
close the tax due. 

In computing the tax under this section “sales price” does not include the 
amount _of any tax, except any manufacturer’s or importer’s excise tax, imposed 
by the United States upon or with respect to retail sales, whether imposed on the 
retailer or the consumer. 

(d) Each such retailer shall make a return and remit to the commissioner the 
tax due for the preceding calendar month in accordance with the provisions of 
sections 289A.ll and 289A.20, subdivision 4. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. SCOPE. The items contained in -2 to 39 1h_is 
section are specifically exempted from the taxes imposed by sections 297A.01 to 
297A.44. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION. The gross 
receipts from the sale of and the storage, use, or consumption of all materials, 
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including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, packaging materials, 
including returnable containers used in packaging food and beverage products, 
feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in agricul- 
tural or industrial production of personal property intended to be sold ulti- 

mately at retail, whether or not the item so used becomes an ingredient or con- 
stituent part of the property produced are exempt. Seeds, tfiffi, fertilizers a_rg1_ 

herbicides purchased f9_r gsg by farmers i_n 1:3 Conservation Reserve Program 
under United States Code, tii g, section 590h, the Integrated Farm Manage- 
galt Program under section 1627 o_f Public _I_@_vg Number 101-624, gig Wheat 
_ag<_l_ Feed Grain Program_s under sections _3_0_l t_o §Q_5_ g_n_c_l @ t_q gl_0_5 o_f Public 
_I_._afl Number 10.1-624, Q1151 th_e conservation reserve program under sections 
l03F.505 39 l03F.531, _a_r_e included ig t_hi_s exemption. Chemicals used for 
cleaning food processing machinery and equipment are included in this exemp- 
tion. Such production shall include, but is not limited to, research, development, 
design or production of any tangible personal property, manufacturing, process- 
ing (other than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, 
distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the 
production of road building materials. Such production shall not include paint- 
ing, cleaning, repairing or similar processing of property except as part of the 
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools, 
accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such pro- 
duction and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are 
not included within this exemption; however, accessory tools, equipment and 
other short lived items, which are separate detachable units used in producing a 
direct effect upon the product, where such items have an ordinary useful life of 
less than 12 months, are included within the exemption provided herein. Elec- 
tricity used to make snow for outdoor use for ski hills, ski slopes, or ski trails is 
included in this exemption. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. PUBLICATIONS; PUBLICATION MATERIALS. The gross 
receipts from the sale of and storage, use or other consumption in Minnesota of 
tangible personal property (except as provided in seet-ien 2-9-7-Axrl-4) which is used 
or consumed in producing any publication regularly issued at average intervals 
not exceeding three months, and any such publication are exempt. For purposes 
of this subdivision, “publication” as used herein shall include, without limiting 
the foregoing, a legal gualifled newspaper as defined by section 331:9} 33lA.02, 
and any supplements or enclosures with or part of said newspaper; and the gross 
receipts of any advertising contained therein or therewith shall be exempt. For 
this purpose, advertising in any such publication shall be deemed to be a service 
and not tangible personal property, and persons or their agents who publish or 
sell such newspapers shall be deemed to be engaging in a service with respect to 
gross receipts realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advertising. The term “publication” shall not include maga- 
zines and periodicals sold over the counter. Machinery, equipment, implements, 
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tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures used in such 
publication and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, 
are not exempt. - 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. OCCASIONAL SALES. La) The gross receipts from the isolated 
or occasional sale of tangible personal property in Minnesota not made in the 
normal course of business of selling that kind of property, and the storage, use, 
or consumption of property acquired as a result of such a sale_ are exempt. 

gp) Ih_m exemption gggg pg; apply t_q sales o_f tangible personal property pr; 
marily id i_n_ a t_rz1<1_e g business unless (_1_) Q gle occurs Q _a_ transaction §_1_1l3_; 
j6_<=t 1.9 E ____d6SCfibed i_n, ___S6Cti°n 1L3: £11 132: E; £7. E. 3.5.1.; 15; 3_6& 2.2.1. E, 1031, 9‘; l0:33_ o_f fie Internal Revenue Code _o_f 1986, a_s amended through 
December §_1_, 1990, Q (_2_) the sale is between members o_f Q affiliated group a_1§ 
defined i_n section l504(a) pf 115 Internal Revenue Code _o_f 1986, _e§ amended 
through December §1_, 1990. 

See. 20. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. fig SACRAMENTAL WINE. Lite gggg receipts fic_>_n; £15 @ o_f 
w_ipp fig sacramental pugposes Q religious ceremonies, Q described i_n section 
340A.3l6, if _tl1_§ wine i_s purchased from g nonprofit religious gggnization meet- 
mg mg requirements o_f subdivision l_6 Q from th_e holder pf p sacramental wine 
license _a§ provided _ip section 340A.3l6 a_ne exempt. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 297A.255, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. There is specifically exempted from the provisions of this chapter 
the purchase or use of aircraft previously registered in the state of Minnesota by 
a corporation or partnership when the transfer constitutes a transfer within the 
meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989. 

See. 22. Laws 1980, chapter 511, section 1, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 477A.0l, Subdivi- 
sion 18, or any other law, ordinance, or city charter provision to the contrary, 
the city~of Duluth may, by ordinance, impose an additional sales. tax of up to 
one percent on sales transactions which are described in Minnesota Statutes, 
Section 297A.O1, Subdivision 3, Clause (C). The imposition of this tax shall not 
be subject to voter referendum under either ‘state law or city charter .provisions. 

Beeember -3-1-, -1-99% 
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Sec. 23. Laws 1983, chapter 342, article 19, section 1, is amended to read: 

Section 1. SALES AND USE TAX. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or any other con- 

trary provision of law, ordinance, or city charter, the city of Rochester may, by 
ordinance, impose an additional sales tax of up to one percent on sales transac- 
tions taxable pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297A, that occur within 
the city, _a_r;c_1 mgy fig, by ordinance, impose an additional compensating use t_a_)g 
gt_‘_1_1p ’_t9_ _Qp_e percent gr; _1}S_e_§ Q“ property within t11_e gi_ty, _t_l_1_e _sal_e_ 91‘ which would Q subject 19 the additional gag ta_x Q1; Q the f_a_ct mg property 3% sold oLt- 
§i® th_e <>_itX- 

Sec. 24. Laws 1986, chapter 462, section 31, is amended to read: 

Sec. 31. AUTHORITY FOR TAXATION. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.O16, or any other law, 

and supplemental to the tax imposed by Laws 1982, chapter 523, article 25, sec- 
tion 1, the city of St. Paul may impose, by ordinance, a tax, at a rate not greater 
than two t_h_r§§ percent, on the gross receipts from the furnishing for consider- 
ation of lodging at a hotel, rooming house, tourist court, motel, or resort, other 
than the renting or leasing of space for a continuous period of 30 days or more. 
The tax does not apply to the furnishing of lodging by a business having less 
than 50 lodging rooms. The tax shall be collected by and its proceeds paid to the 
city. Ninety-five percent of the revenues generated by this tax shall be used to 
fund a convention bureau to market and promote the city as a tourist or conven- 
tion center. 

Sec. 25. Laws 1990, chapter 604, article 6, section 9, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 469.190, 477A.016, or other law, in addition to the tax authorized in 
Laws 1986, chapter 391, section 4, the governing body of the city of Blooming- 
ton may impose a tax of up to one percent on the gross receipts from the fur- 
nishing for consideration of lodging at a hotel, motel, rooming house, tourist 
court, or resort, other than the renting or leasing of it for a continuous period of 
30 days or more, located in the city. The city may agree with the commissioner 
of revenue that a tax imposed under this section shall be collected by the com- 
missioner together with the tax imposed by Minnesota Statutes, chapter 297A, 
and subject to the same interest, penalties, and other rules and that its proceeds, 
less the cost of collection, shall be remitted to the city. The proceeds of the tax 
must be usedtepremetethemetrepelitanspertsareaéefinedinhiinnesete 
Statutes; seet-ion 47%.—5-5-1-,- 5 by ’th_e Bloominszton convention bureau 
ggly _t_q market gig promote t_l_i§ Qty Q Q tourist _o_r convention center. I_f jtli__e_ 

duties o_f tl1_e_ convention bureau as they existed gr_i January _1_, 1991, Q assigned 
to another agency, th_e tang 5112111 @542. 
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Subd. E LOCAL APPROVAL. Subdivision _1_ takes effect _t_be glpy after t_l§ 
governing body o_f t_h_§ §l_t1 bf Bloomington complies with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision Q, 

Sec. 26. Laws 1990, chapter 604, article 6, section 11, is amended to read: 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 to 3 are effective for sales after June 30, 1990. 

Section 4 is effective for sales after December 31, 4-983 1982. The provi- 
sions of Minnesota Statutes, section 297A.35, apply to refunds claimed under 
section 4. 

Section 5 is effective for transactions occurring on or after December 1,. 

1989. 

Sections 6 to 8 are effective February 1, 1990. Any tax increase adopted by 
action of a city council after February 1, 1990, under Minnesota Statutes, sec- 
tion 469.190, that results in a tax rate that exceeds three percent is ineffective 
the day following final enactment of this act. 

Section 9 is effective the day following final enactment. 

Section 10 is effective the day following final enactment, but only if the leg- 
islature authorizes the issuance of bonds for the construction of the facility dur- 
ing its 1990 session. 

Sec. 27. CITY OF MANKATO; SALES TAX. 
Subdivision L SALES TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota 

Statutes, section 477A.016, g a_r_iy other contrary provision _o_f klfl, ordinance, by 
pity charter, t_l1_e pity _o_f Mankato may, by ordinance, impose _a_r_1 additional‘ sileb 
t_a_x_ o_f pp t_o one-half o_f E percent Q sales transactions taxable pursuant 19 
Minnesota Statutes, chapter 297A, flag occur within gig bi1y_. 

Subd. A EXCISE TAX. Notwithstanding Minnesota ‘Statutes, section 
477A.016, Q_I_‘ 2_1py other contrary provision o_f Lg:/_, ordinance, g bi_t_y charter,E 
c_ity o_f Mankato may, by ordinance, impose Q excise ta_x bf pp t_o E gel motor 
vehicle, Q defined by ordinance, purchased o_r acquired from a_ny person 
engaged within th_e b_i_ty ip fie business o_f selling motor vehicles a_t retail. 

- Subd. 1 USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized 
by subdivisions _l_ gig 2 gall bb E by t_l1e_ c_ity Lb fly gg _c_o_s1 bf collecting t_l_1_e 
_t_zp5 $11 tb p_ay a_ll g g portion bf jg expenses 9! constructing pg operating 
facilities _a_s p_ar_‘_t bf ap urban revitalization project i_n downtown Mankato known 
a_s Riverfront 2000. Authorized expenses include, b1_i_t ab Q limited Lb, acguir- 
mg property Q5; paying relocation expenses related t_o ‘:h_e development bf 
Riverfront 2000 g_n_d_ related facilities, a_n_d securing by paying fit service pi 
bonds g other obligations issued t_o finance t_h_(_$_ construction b_f_ Riverfront 2000 
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Q51 related facilities. EQ purposes o_f g1_i§ section, “Riverfront 2000 Qd related 
facilities” means Q civic-convention center, Q arena, Q riverfront park, Qn_d a_ll 
publicly owned pe__a_l _o_§ personal property t_lia; tl1_e governing Q 9_f ‘th_e c_ity 
determines yyfl lg necessagy t_o facilitate mp pg Q these facilities includingy 
pp; limited t_p parking, skyways, pedestrian bridges, lighting, Qt; landscaping. 

~~ 
Subd. 5; EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDI- TURE LIMITATION. ilk authority granted _by subdivisions 1 Q g t_o gig c_ity 

t_o impose Q Qle_s tag Q_r_1_q Qp excise t_Qg QQQ expire when tlg principal Q inter- 
Qt Q Qpy bonds 9; obligations issued 19 finance construction pf Riverfront 
2000 _a_pd related facilities have been pQi_d 9; Q Q earlier Qng Q Q c_ity Qzg 
py ordinance determine. _’I'l1_e t_c)t_z1l capital, administrative, Qg operating expen- 
ditures payable from bond proceeds aQl revenues received from Q taxes autho- 
r_igQ py subdivisions 1 Qpg _2_, excluding investment earnings Q bond proceeds 
Q_n_d revenues, §l_1Q po_t exceed $25,000,000 fig; Riverfront 2000 Q1 related 
facilities.

~ 
Subd. §_. BONDS. _"l_‘l1_e pity‘ pf Manka _9_ _n_1_ay iQs_u_e_ general obligation bonds 

pf fig _c_ity ip Qp amount pg; 19 exceed 525,000,000 _f_'Q Riverfront 2000* Qn_d 
related facilities, without election under Minnesota Statutes, chapter gfi_5, Q th_e 
question 9_f issuance o_ftl1_e bonds Q Q pp; t_o pQy them. _”l_‘_h_e_ Q13; represented l_)y 
bonds issued Q Riverfront 2000 _a_n_d related facilities §hQll 1_i_o_t _tg included ip 
computing Qy Qpt limitations applicable t_o tlg _c_i1y pf Mankato, Q1 gig 1e:_vy 
_c_>_f taxes required l_)y section 475.61 39 pQy principal pf Q interest Q th_e bonds Q n_o’c lg subject t_g Qpy le_vy limitation o_r _b_e included ip computing o_r apply- 
jpg Qpy l_ey_y limitation applicable tp _tl1_e_ 

Subd. _6_._ REVERSE REFERENDUM. If tlg Mankato pig council intends 
Q; exercise ’th_e authority provided py _t11_iQ section, it §_llQll Qs_s Q resolution §_tQ1-_ 
_ipg tQ gig before J_uly _1_, 1991. [lg resolution must lg published fpg HQ Q;-_ 
cessive weeks _ip pg official newspaper pf ;h_e Qy Q if Qgrp i_s_ Q oflicial news- 
paper, i_n Q newspaper pf general circulation ir_1 QQ Qty, together yv_i_’g Q notice 
fixing Q dQte Q Q public hearing Q _t_lg matter. Q hearing must ‘pp Qel_c_l_ Qt_ 
gQ§t tyv_9_ weeks b_ut Q_t pQe _t_l_1_Q Q weeks Q pg _fi_§g publication o_f 

t_lg_ resolution. Following th_e public hearing, Q3 pigy p1_Qy determine ‘g tQk_§ Q 
further action pi; adopt Q resolution confirming it_s intention t_q exercise mp 
authority. That resolution must Q Q published i_r1 Llg official newspaper pf _t_l1_e_ Qy Q i_f there g Q oflicial newspaper, Q Q newspaper pf general circulation i_n 
tl1_e gQy_. fiwithin §_Q _d_ay_s Q publication o_f tpg resolution Q petition signed l_)y 
voters equal i_n number _tp te_n percent _o_f t_lg y9_t_e§ Qa_st i_n Q c_ity i_n tl1_e_ l§_§_t_ gQ; 
gQl_ election reguesting Q ycfl Q t_h_e proposed resolution i_s fig Q gig county 
auditor, th_e resolution jg Q9; effective until 3 Q been submitted t_o pg voters a_t 
Q general p_1; special election Qpg Q maiority o_f votes Q Q Qt; guestion pf 
approving Qg resolution Qr_e ip Q aflirmative. [lg commissioner _o_f revenue 
§_h_all prepare Q suggested form pf question t_o Q presented Qt ;t_h_e election. LIE 
referendum _n_1_1gt lg _l_1_e_l_d_ a_t Q special pr; general election before December L 
1991. Qis subdivision applies notwithstanding Qpy _c_:_i1y charter provision tp pg 
contra1_'y. 
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- Subd. 2, ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION OF TAXES. A %s tit; imposed under t_h_i§ section glgfl Q reported a_nd Q t_Q 
th_e commissioner pf revenue lig th_e flit; _s_al_e__s_ taxes, fig pe; subject 19 tl_1§_ 
same nenalties, interest, gig enforcement provisions. @ proceeds o_f E ‘E, 
lisp refunds pg _a proportionate s_hpg§ pf gig g>_§_t_ _o_f collection, §_h_a_ll pg remitted 
at l_e§_s’_t guarterly t_o E c_ity_. T_he commissioner shall deduct from th_e proceeds 
remitted Q amount tl_i_a_t eguals L15 indirect statewide _<1)_s_t a_s will § tl_1_e direct 
§_i_1g indirect department costs necessary tp administer, audit, gt collect E tai 
_'l'_l_pe_ amount deducted _s@ 13 deposited pp the §_t_z$. general figi, 

Subd. Q LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. 1 section i_s 

Q3 gig gay fir compliance @ Minnesota Statutes, section 645.021, subdivi- 
§_i_cp1_ §, py me governing pcpfl o_f the gfiy _o_f Mankato, rovided tlit th_e E mist 
lg imposed gig ifi g2_1_t_e fixed before December Q, 1992. 

See. 28. WINONA LODGING TAX. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 469.190, 477A.0‘l'6, g other l_a_vy, pt addition t_o Q ta_x authorized i_p 
Minnesota Statutes, section 469.190, tllg gpy o_f Winona p1_ay, py ordinance, 
impose a t_a_)g 9_f pp Q E percent pp th_e gross receipts from th_e furnishingQ 
consideration o_f lodging at g hotel, motel, rooming house, tourist court, g 
resort, E jg renting g leasing pf Q, Q’ z_1 continuous period <_)_i_' §_Q ggys g more. _'l;l}_t_: fly gpgy, py ordinance, impose t_l_1_p_ ta_x authorized under t_h_i_s $9; 
_t_i_g 9p th_e camping gtg receipts o_f a municipal campground. 

Eifiy percent pf _t_l_1p proceeds o_f til E @ lg £1 t_o t_l§ indebted- 
pg o_f th_e Julius §_. Wilke Steamboat Center and th_e balance flail p_e_ ye_d _i_p 
’th_e manner directed i_n Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision ; 
Upon retirement pftl1_e debt, th_e council §_l_1a_l_l py ordinance reduce _t_l1§ gig py 
one-half percent 9; dedicate thg entire o_ne_ percent i_p tl1_e manner directed i_n_ 

Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision _3, 

The ta_x shall lg collected Q tl_1g same manner §§ other taxes authorized 
under Minnesota Statutes, section 469.190. 

Subd. _2_. LOCAL APPROVAL. Subdivision 1 talges elfect Q13 _c_lpy after th_e 
governing body pf t_l_1§ c_ity o_f Winona complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 1 

Sec. 29. REFUNDS. 
N_o refunds may 3 paid under section _l__7_ g 29 unless fie claimant gap 

demonstrate _tp tfi commissioner _o_f revenue that _t_h_e refunds @ l_)e_: paid t_o 
those who paid t_h_§ tg, 

Sec.. 30. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 297A.257; @ Laws 1986, chapter E, 

article -L section Q, a_1*e repealed. 
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Sec. 31. EFFECTIVE DATE. 
Section 1; jg effective fo_r snowmobiles registered gfitgg Se tember 1, 1991. 

Section g 5 effective Q watercraft registered a_fte_r_ September L 1991. Sections 
3 t_o _5_ 113 effective f_o§ purchases made gftg June Q, 1991. Section Q E effective 
£o_r file Qp_e_ gm payment a_n;1 thereafter. Sections _9_, _1__§, 1_5_, gpg 1_§ a_r§ e_f‘f‘<e_<_:; E Jilly _1_, 1991. Section g i_s effective f_ox_' leases Q‘ rentals o_f motor vehicles 
after June ;3_(_), 1991. Section 1_4 i_s effective J_u_ly 1, 1989. Section fl i_s_ effective Q sajles after December Q, 1988. Section Q i_s effective My 1, 1990. Sections 
_7_, §_, 19, _1__1_, apt; _1_2 pip effective Q lles & Q, 1991. Section 2_()_ i_s_ 

effective Q fies <_>_f_' wine after December _3_1_, 1987. Section _2_2_ i_s effective _t_l§ 
ggy _af_'t_e_r approval i_n_ compliance @ Minnesota Statutes, section 645.021, gr}: 
division 1, py t_l;e_> g:_i1y council o_f Duluth. Section _2_§ is effective January L 1984. 
Sections 23, gg, gpgi Q2 gfi effective gig gy following fig enactment. 

ARTICLE 9 

SPECIAL TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 43A.3'l6, subdivision 9, is 

amended to read: 
Subd. 9. INSURANCE TRUST FUND. The insurance trust fund in the 

state treasury consists of deposits of the premiums received from employers par- 
ticipating in the plan and transfers from the public employees insurance reserve 
holding account established by section 353.65, subdivision 7. All money in the 
fund is appropriated to the commissioner to pay insurance premiums, approved 
claims, refunds, administrative costs, and other related service costs. Premiums 1% lpy employers t_o t_h_e £u_xg are exempt from the tax imposed by sections 
60A.15 and 6OA.l98. The commissioner shall reserve an amount of money to 
cover the estimated costs of claims incurred but unpaid. The state board of 
investment shall invest the money according to section llA.24. Investment 
income and losses attributable to the fund must be credited to the fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 60A.l9, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. INSURANCE FROM UNLICENSED FOREIGN COMPA- 
NIES. Any person, firm, or corporation desiring to obtain insurance upon any 
property, interests, or risks of any nature other than life insurance in this state in 
companies not authorized to do business therein shall give bond to the commis- 
sioner of commerce in such sum as the commissioner shall deem reasonable, 
with satisfactory resident sureties, conditioned that the obligors, on the expira- 
tion of a license to obtain such insurance, shall pay to the commissioner of reve- 
nue, for the use of the state, a tax of two percent upon the gross premiums paid 
by the licensee. Thereupon the commissioner of commerce shall issue such 
license, good for one year, and all insurance procured thereunder shall be lawful 
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and valid and the provisions of all policies thereof shall be deemed in accor- 
dance, and construed as if identical in effect, with the standard policy prescribed 
by the laws of this state and the insurers may enter the state to perform any act 
necessary or proper in the conduct of the business. This bond may be enforced 
by the commissioner of commerce in the commissioner’s name in any district 
court. The licensee shall file with the commissioner of commerce on June 30 and 
December 31 annually a verified statement of the aggregate premiums paid and 
returned premiums received on account of such insurance. 

I_l_1_e commissioner 9_f revenue, o_r Qly authorized agents, gay conduct 
investigations, inguiries, £151 hearings t9_ enforce gig Q imposed by gig subdi- 
vision Q, i_n connection gm those investigations, inquiries, £1 heaiingg, _t_l§ 
commissioner afii b1u_ly authorized agents have all t_b§ powers conferred byE 
tion 270.06. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 69.54, is amended to read: 

69.54 SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFICIENCY IN 
SPECIAL FUND. 

Subdivision _1_. SURCHARGE. The commissioner shall order and direct a 
surcharge to be collected of two percent of the fire, lightning, and sprinlder leak- 
age gross premiums, less return premiums, on all direct business received by any 
licensed foreign or domestic fire insurance company on property in this city of 
the first class, or by its agents for it, in cash or otherwise. This surcharge shall be 
due and payable from these companies to the state treasurer on March 31, May 
31, and October 31 of each calendar year, and if not paid within 30 days after 
these dates, a penalty of ten percent shall accrue thereon and thereafter thissum 
and penalty shall draw interest at the rate of one percent per month until paid. 

Subd. _2_. ENFORCEMENT. @ commissioner, _o_r billy authorized agents, 
fiy conduct investigations, inguiries, @ hearings t_o enforce Qg surcharge 
imposed by subdivision l a_nd, Q connection @ those investigations, inqui- 
big, fl hearings, jt_h_e_ commissioner §_n_d fly authorized agents lgtyg gig by g conferred upon tl1_e commissioner gnbl examiners by section 270.06. 

Sec. '4. Minnesota Statutes 1990, section 2l6B.36, is amended to read: 

216B.36 FRANCHISES CONTINUED. 
Any public utility furnishing the utility services enumerated in section 

2l6B.02 or occupying st-reets, highways, or other public property within a 
municipality may be required to obtain a license, permit, right or franchise in 
accordance with the terms, conditions, and limitations of regulatory acts of the 
municipality, including the placing of distribution lines and facilities under- 
ground; and, Under the license; permit, right, or franchise, the utility may be 
obligated by any municipality to pay to the municipality fees to raise revenue or 
defray increased municipal costs accruing as a result of utility operations, or 
both; inel-uding, I13 fig; gy include but ig not limited to a sum of money based 
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upon gross operating revenues or gross earnings from its operations in the 
municipality so long as the public utility shall continue to operate in the munici- 
pality, unless upon request of the public utility it is expressly released from the 
obligation at any time by such municipality. Notwithstanding tpe definition pf 
“public utility” ip section 2l6B.02, subdivision 5, g municipality E require 
payment 9_f gt f_e_e_ under tli section 131 _a cooperative electric association orga- 
nized under chapter 308A t_h_a_t_ furnishes utility services within gig municipality. 
All existing licenses, permits, franchises and other rights acquired by any public 
utility or municipality prior to April 11, 1974, including the payment of existing 
franchise fees, shall not be impaired or affected in any respect by the passage of 
this chapter, except with respect to matters of rate and service regulation, service 
area assignments, securities and indebtedness that are vested in the jurisdiction 
of the commission by this chapter. However, in the event that a court of compe- 
tent jurisdiction determines, or the parties by mutual agreement determine, that 
an existing license, permit, franchise or other right has been abrogated or 
impaired by this chapter, or its execution, the municipality affected‘ shall impose 
and the public utility shall collect an excise tax on the utility charges which from 
year to year yields an amount which is reasonably equivalent to that amount of 
revenue which then would be due as a fee, charges or other thing or service of 
value to the municipality under the franchise, license or permit. The authoriza- 
tion shall be over and above taxing limitations including, but not limited to 
those of section 477A.O16. Franchises granted pursuant to this section shall be 
exempt from the provisions of chapter 80C. For purposes of this section, a pub- 
lic utility shall include a cooperative electric association. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 270.60, is amended to read: 

270.60 TAX REFUND AGREEMENTS WITH INDIANS. 
Subdivision _l_. TAXES PAID BY INDIANS. The commissioner of revenue 

is authorized to enter into a tax refund agreement with the governing body of 
any Sioux or Chippewa reservation in Minnesota. The agreement may provide 
for a mutually agreed upon amount as a refund to the governing body of any 
sales or excise tax paid by the Indian residents of tojtal resident population Q 9_1; 
adjacent t_o a reservation into the state treasury, or for an amount which mea- 
sures the economic value of an agreement by the council to pay the equivalent of 
the state sales tax on items included in the sales tax base but exempt on the res- 
ervation, notwithstanding any other law which limits the refundment of taxes. 
1114; tga_l resident Indian population pp pi; adjacent t_o a_ reservation @ lg 
defined according t_o tpe United States Department o_f fie Interior, Bureau _q_t_' 

Indian Affairs, gs determined @ stated i_r_i Q Report Q Service Population gig 
Labor Force. 

Subd. A CIGARETTE TAXES. The commissioner of revenue is also autho- 
rized to enter into a tax refund agreement with the governing body of any feder- 
ally recognized Indian reservation in Minnesota, for refund of a mutually agreed 
upon amount of the cigarette taxes collected from sales on reservations or trust 
lands of an Indian tribe to the established governing body of the tribe having 
jurisdiction over the reservation or trust land on which the sale is made. 
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Subd. §_. APPROPRIATION. There is annually appropriated from the gen- 
eral fund to the commissioner of revenue the amounts necessary to make the 
refunds provided in this section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 295.01, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. TELEPHONE COMPANY. The term “telephone company” as 
used in this chapter means any person, firm, association or corporation, exclud- 
ing municipal telephone companies, owning or operating any telephone line or 
telephone‘ exchange for hire wholly or partly within this state, including radio 
and other advancements in the art of telephony and sellers of telephone services, 
but excluding resellers and eellular rad-ie. “Resellers of telephone services” as 
used in this chapter means any person, firm, association, or corporation that: 

(1) resells telecommunications services purchased from telephone compa- 
nies as deflned in this chapter; 

(2) does not own, operate, manage, or control transmission facilities that 
have the technological capability to provide telecommunication services; and 

A 

(3) incurs costs equal to at least 50 percent of its gross revenues for the tele- 
phone services purchased from telephone companies that own, operate, manage, 
or control transmission facilities. 

Sec. 7. [295.367] TAX ON 900 PAY~PER-CALL SERVICES-. 
Subdivision L TAX IMPOSED. A _t_a_x Q a % o_f '_7_._5_ percent i_s_ imposed gr_1 

th_e gross earnings o_f 2 billing agency from providing jt__h_e services described i_n 
subdivision 2, paragraph (9; f_o_1_' calls placed Q E services after August 
3l 1991. :1. —j— 

Subd. ,2_. DEFINITIONS. (Q liq pu1_'poses pf th_is section, th_e following 
terms have t_h_e meanings given. 

(Q) “900 service” means pay-per-call fig information services provided 
through p telephone exchange, commonly accessed lg dialing 1-900, 1-960, 
1-976, g other similar prefix. 

Lg) “Billing agency” means t_l;§ person 9; entity responsible Q billing@ 
collection 91‘ @ charges E E services from Q purchaser 91‘ tl1_e service. 

Subd. }_. PAYMENT; ADMINISTRATION. Q) I_f icy billing agency jg a 
telephone company, tl1_e tap; must pp paid, collected, a_nd administered a_t fig 
times £1 ip {hp manner provided Q th_e gross earnings t_ay, a_nd th_e Q lg 
considered a ta_x imposed under sections 295.34 ‘pg 295.366. 

(pl I_f gig billing agency ig E g telephone company, E ta_x shall lg paid, 
collected, gr_1_c_l administered _z§ i_f t_h_e tg were a sales ta_x imposed under section 
297A.02 gig a_ll LIE rules applicable under chapters 270B, 289A, pg 297A 
.2918 

1 19 th_et_a_X_- 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 296.01, subdivision 25, is 

amended to read: 

Subd. 25. ALTERNATE FUEL PERMIT. “Alternate fuel permit” means a 
permit issued annually to a person owning a motor vehicle propelled by com- 
pressed natural gas er, propane, g any other manner except gasoline g special 
fuel, for a fee imposed in lieu of payment of the gasoline excise tax imposed by 
sections 296.02 and 296.025. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 296.026, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. ANNUAL ALTERNATE FUEL PERMIT. A-n-y A person 
owning a motor vehicle propelled by compressed natural gas or, propane, g fly 
9t_hg manner except gasoline _(_)_1_’ special E, shall obtain an annual permit for 
eaeh sueh _t_11a_t vehicle i_n_ accordance yv_i_§h_ subdivision 2 91; 22;. The period for 
which the alternate fuel permit is valid must coincide with the motor vehicle 
registration period of the vehicle. A person shall obtain all required permits 
within 30 days of becoming a user of compressed natural gas of, propane, o_r any 
other method of propulsion except gasoline _o_r_ special 1%. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 296.026, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PERMIT FEES IMPOSED. The fees for annual alternate fuel 
permits are based on each vehicle’s mileage in the preceding year and are as fol- 
lows: 

Gross Vehicle Weight Fee‘ 
Under6;000 6,001 pounds $8.80 per 1,000 miles 
6,001 - 12,000 pounds $10.60 per 1,000 miles 
12,001 - 18,000 pounds $18.80 per 1,000 miles 
18,001 ~ 26,000 pounds $27.10 per 1,000 miles 
26,001 - 36,000 pounds $31.80 per 1,000 miles 
Over 36,000 pounds $40.00 per 1,000 miles 

Alegwfithvahdefingreeeiptspertainingtethevehielelseutefstatemfleage 
maybesuppliedtetheeemmissienerefpubliesafetyatthetimeefpermit 
app}kafientebesubtraeted£remtheaetualmfleageibrflmpurpeseefea1eu1a+ 

Thefeefeaapermitrequiredbythisseetienmustbeealeulatedbaseden 
thenumberefunexpifedmenthsremaininginthe£egistra&enyearefthe¥eh+ 
eleasmeasuredfiremthedateeftheeeeurreneeeftheeventrequifingthepefi 
mit: 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 296.026, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. Q OPTIONAL METHOD OF DETERMINING PERMIT FEES. 
(Q) _'Il1_e_ owner o_f Q motor vehicle covered pg E section _rg1_y, Q1 _t_h_§ owner’s 
option, Q}; Q permit @ determined under 113 subdivision i_f tip; vehicle i_s_ capa- 
pp o_f being propelled pg gasoline Q§ we_l_l Qg compressed natural gQs_ o_r propane. 

(Q) @ fep f_o_r_ Q permit under E subdivision i_s_ based g each vehicle’s 
mileage i_n_ tl1_e previous year while propelled pg compressed natural gg g pro- 
pane Qn_d Qrp Q_s_ follows: 

Q) _f;o_[ Q vehicle with Q gross vehicle weight under 6,001 pounds, ._9_ cents Q 
mile; g ' 

(_2_) §o_r Q vehicle with Q gross vehicle weight o_f 6,001 pounds 19 12,000 
pounds, QIE cent Q mile; p_r_ 

Q) fig; Q vehicle with Q. gross vehicle weight o_f 12,001 tp 18,000 pounds, _1_§ 
cents Q mile; pg 

(3) £95 Q vehicle with Q gross vehicle weight o_f 18,001 t_g 26,000 pounds Q 
cents Q mile-, 9_1_~ 

(_5_) Q Q vehicle with Q gross vehicle weight pf 26,001 tp 36,000 pounds, _3_.2 
cents Q mile-, g 

(Q) f9; Q vehicle with Q gross vehicle weight over 36,000 pounds, 3 cents Q 
mile. 

Q owner opting Q pQy Q f_e§ calculated under E subdivision E submit 
Q l_gg_, @ validating receipts pertaining t_o _t_llg_ vehicle’s mileage while propelled 
l_)y compressed natural gap 9; propane afii it_s mileage propelled l_)y ga_sp_; 
_1ii1_e, t_o th_e commissioner _o_f public safety upon application fpg th_e permit. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 296.026, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & MILEAGE CALCULATIONS. A Qg @ validating receipts pe_r_- 
taining 39 tpe vehicle’s out-of-state mileage r_n_a_y pg supplied t_o jg commis- 
sioner _o_f public safety g 111:; fig pf permit application ftp E subtracted my 
tl1_e actual mileage fpg fl1__e_ purpose o_f calculating 33 permit f_e§_. I_f pp t_r_u_p cumu- 
lative mileage figures Q_r_e available :9; E preceding year, @ f_e§ _rp1_s_’g l_3_e based Q 15,000 m_il<§ driven within tpp fpi; Q _fe_e determined under subdivision 
2 9; 7,500 gap driven within tfi stai Q Q flep determined under subdivision 
_2_Q, i_f tl1_e vehicle _i_§ primarily pgd Q nonbusiness pugposes. 

The fep Q Q permit required py tll section must Q calculated based pp 
Q1; number pf unexpired months remaining i_n t_h_e_ registration year o_f E vehi- 
glg Q measured from t_l_1p date o_f tl1_e occurrence pf tl_1_e_ event requiring th_e per- 
mit. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 296.026, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. FEES IN LIEU OF GAS TAX. The permit fees collected under 
subdivision 2 are in lieu of the gasoline excise tax imposed by sections 296.02 and 
296.025. Compressed natural gas or, propane seld, 9_r_ ggy gig; method o_f propul- 
_s_i_o_i3 splg as fuel for motor vehicles displaying valid annual alternate fuel permit 
stickers is not subject to any additional tax at the time of sale. All alternate fuel per- 
mit fees collected by the department of public safety must be deposited in the state 
treasury and credited to the highway user tax distribution fund. 

Sec. 14. [296.]65] UNTAXED GASOLINE AND SPECIAL FUEL; SEI- 
ZURE AND FORFEITURE. 

Subdivision L SEIZURE. E commissioner o_r authorized designees pi_ay 
seize gasoline 9; special _f_1_igl being transported fc_>_r_ delivery i_n_ violation pf sgg; 
gog 296.06, subdivision 1, fig g1_i_iy vehicle 9_r_ other method 9_f conveyance £1 Q transporting tli_e gasoline pi; special fggl, Property seized under @ subdivi- 
sigp i_s subject 39 forfeiture _£§ provided i_n subdivisions 2 gig 3;: 

Subd. _2_; INVENTORY. Within mg gys @ gig seizure pf gasoline g s& 
gigl fii_el_, gig person making t_hg seizure slgig deliver §_I’_1_ inventory pf gig property 
seized 19 mg person f_go_n_i_ whom tli_e seizure E made, i_f known, 2_igc_l @ g Qpy 
gs; gig office o_f t_l_ig commissioner. Within tgp ggiys g§t_e_r gig _c1a_tc:_ pf service pf 
gig inventory, gig person from whom ’_t_h_g property E seized _o_r gpy person 
claiming a_n interest ig @ property _n_igy fig yv_i’_tg mg commissioner g demand Q _a judicial determination pf whether t_l;g property E lawfully subject _tg s_ei; gfi E forfeiture. [lg commissioner, within Q Q 91' demand Q g judicial 
determination, _s_lgll begin a_n action ip gig district court o_f gig county where t_lig 
seizure gas made _tg determine E issue pf forfeiture. Igg action must lg 
brought Q gig name o_f ’ch_e state §._I'_l_C_l_ prosecuted gy t_lie_ county attorney _o_r gy gig 
attorney general. _T_hg gqpg fig gigs gig action without g jg_ry gpg _s_lla_l_l t_ry all 
determine gig issues pf _fgc_t gig lgvy involved. When g judgment o_f forfeiture i_s 
entered, tfi commissioner may, unless gig judgment is stayed pending 
gp appeal, either (_1_) cause gig forfeited property t_o pg destroyed; _cg Q) cause is 
t_o pg fig gt public auction a_s provided gy 1_ayv_. Proceeds o_f g g & deduct- 
i_ng mg expense pf keeping gig gasoline g special @ fig Qsts o_f ’ch_e %E 
pg pig iii_to_ Q @ treasugy. flig commissioner E reimburse designeesQ 
ggsts incurred. I_f g demand f9_r judicial determination is made Q Q action is 
commenced § provided i_n gi_is subdivision, gig property must 3 released _lgy 
gge_ commissioner _a_n_g redelivered t_o gig person entitled t_o_ i_t; If pg demand _is 
made, gig property seized must Q considered forfeited t_o gig state py operation 
pf gig gfl gay ‘pg disposed 9_f _b_y gi_e_ commissioner gs provided where there IE 

g judgment o_f forfeiture. When E commissioner i_s satisfied E g person 
from whom property i_s seized under g_ii_s_ chapter _vy_as acting _i_p ggpg 1%E 
without intent _t_9_ evade gig tgg, gig commissioner E release tli_e property 
seized, without further §ga_l proceedings. 
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Subd. 1 CONVEYANCES. gg) I_l_'g commissioner g authorized designees 
_s_l_igg fig E gig gogrt g separate complaint against th_e Vehicle 9; conveyance, 
describing i_t §in_d charging jg E Q gig specified violation, @ specifying §_ig)_-_. 
stantially E tifl, gig o_f mg unlawful _u_S§; A _c_o_py o_f gig complaint flit Q served _o_n tfi defendant gig person _i_l'_l charge gt: gig vehicle o_r conveyance gt 
th_e fig o_f seizure, if a_ny_. Ii_1§ court glgll issue gig order directed t_o fly person 
known g believed tg g ggli_t 9; @ t_g, interest ig, g ggp pg gig vehicle g 
conveyance gn_<1 tg persons unknown claimipg g right, @, interest, o_r 1i_ep_: 

. Q) describing gig vehicle 9; conveyance Qg stating that 3; @ seized gfi 
that g complaint ggainst it, charging gig specified violation, E been filed with 
tm court; 

Q) reguiring gig persons gg fig gig tfi court administrator o_f gig court 
1%‘ answer g)_ th_e complaint, setting ggy claim t_hgy _m_ay E/g t_o g ggfi Q ggg tg, interest i_n, o_r gag pg gig vehicle g conveyance, within tgi ggyg ;a1"t__er 
th_e service 9_f th_e order’, g_r_i_cl 

Q) notifying gi_e_n_i. i_n substance E g‘ gigy @ Q _ige_ E answer within 
ga_t fig fig vehicle 95 conveyance _vy_ig Q ordered gglg gy tli_e commissioner. 

Q3) flig court shall cause t_lie_ order t_o pg servedE 
Q) E registered owner; 
Q) gny person who @ duly filed a_1 conditional sales contract, mortgage, g 

other m instrument covering t_hg property unless g gig been released g satis- 
fied; 

Qjany other person known pi; believed t_o have g right, title, interest i_n,g 
lien upon, jg vehicle 93 conveyance 2_1_s_ i_n gig case pf g summons i_Q g civil 
action; and 

53) pp unknown persons l_)y publication; _a__s_ 
provided fig service 9_f summons 

i_n_ 3; civil action. 

(g) 
g‘ 

gig answer i_s filed within E time prescribg, tli_e court shall pg aflida- E gy E court administrator pf t_h_e_ court setting forth that fact, order gig vehi-~ 
glg _9_1_' conveyance forfeited zgig direct fig it Q gglg py gig commissioner 9; 
gig commissioner's agents. @ proceeds o_f gig gglg, fir deducting jg expense 
pf keeping gig vehicle 9}: conveyance ggig costs _o_f gg gzgg, including gi_iy ggts 
incurred pursuant t_o paragraph (11, must lg Egg ipt_o Q gfi treasugy. IE 
commissioner flag reimburse designees f_9_r .costs incurred. 

_(g) _I_f pp answer i_s gag within th_e fig provided, gig _c_9u_rt _s_h_al_l fig g gr_ig 
f_0£h___gearin fl1£as1t2n_b1tmm§tL1:123_0Qay_§s1_ft;rflr1_e1i_ni§£gfi;irmtL1_9 
answer expires. _/1_i_t th_e hearing, E matter gig; Q heard ggq determined py fig 
court, without g iury, § i_i_i_ other Lvil actions. I_f ggg gcg gi_d_s gig Q vehicle 
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o_r conveyance, g a_ny pit o_f i_t_, w_a_§ ggg _i_r; g violation a_s_ specified i_p th_eE 
plaint, it gball order be vehicle g conveyance forfeited gpg direct tl1_a1_t_ Q be 
gcfl, as provided i_p fig section, unless t_h_e owner shows t_o ‘th_e satisfaction pf 
_t_b§ pg_u_r_t mat _t_bp vehicle v_sI21_s being ggd without ‘th_e owner’s consent Q gal, 
wbpp giving th_e consent, tl1_e owner _h_a<_l n_o_ notice by knowledge by reason t_o 
believe gig; _t_lba_ vehicle o_r conveyance fig intended tp bb used i_n_ g violation. 
After deducting tbg expense o_f keeping big vehicle 9; conveyance @ costs pf 
fie, s_al_e, _’§_l_1_(_3 officer making bg 3_l_c_: §l_1_a_l1 my, according 19 their priority, a_ll liens 
established gp tfi hearing pg fig bppg tick gg1_c_i_ existing without ‘th_e lienor lgiy; 
Qg gpy notice o_r knowledge gp gig t_ii_n_e _t_l§ flap wgg created gag big vehicle g 
conveyance yvfi ‘Egg 1_is_eg Q; E intended t_o_ bp pgg ip connection @ gmy 
violation, £1 gl_ip1_l pay tbp balance o_fQ1_e_ proceeds iptp th_e §»_‘ta_‘t<=._ treasugy.@ 
commissioner §bgl_l reimburse designees jg ggts incurred. A §z_1b§ under @E 
E92 £r_ee_s th_e _.__y__c0nve ance aid m 21.1 1i_eas_~ 

(Q) Q gpy fig _a_ft9_r_ seizure gr_1g1_ before flip hearing, tbq vehicle 9; convey- 
gflq I_I1_l_1it be returned t_o tl1_e owner g person having e_x l_ega_l right t_o it_s posses- 
_s_i_gp 9_r_1_ execution by mpt person _o_f _a y_a1_ipl b9_ng_ 39 1l_1_e_ gflg o_f Minnesota, yfl 
cobporate surety, 9_f a_t 1&1; $l_00 bpt pg; _r_rpbe_ tbam double big y2g1_e_ o_f gig 
vehicle 9; conveyance seized, tp bp approved by tb_e_ court ip which bl_1_e gag i§ 
triable, 9_r g jpggg pf _tl1_at court. Ibe bond must guarantee compliance lip; th_e 
order gm iudgment pf t_l_1e_ court, gig, if ordered by Q court, payment 9_f t_h_e_ 
flbll value 91' jtbe vehicle pr conveyance gt _t_l_1_e Qrpp pf seizure. 

(Q _I_t_' gig seized vehicle Q conveyance _i_s owned g operated by g for-hire 
common by contract motor carrier, g_r_1d_ 1/a_s b_emg gg without knowledge 9_f 
tbp violation, mg commissioner gbfl return 115 vehicle o_r conveyance _t_g _i_t§ 

owner g operator § soon a§_ possible without need Q court order, a_n_d §lpa_1l 
provide t_o_ Eb owner g operator reasonable compensation Q ‘th_e fig during 
which tbg vehicle 9; conveyance i_s bgfl pursuant £9 seizure. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 297.01, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. “Distributor” means any and each of the following: 

(1) any person engaged in the business of selling cigarettes in this state and 
who manufactures or who brings, or causes to be brought, into this state from 
without the state any packages of cigarettes for sale to subjobbers or retailers; 

(2) any person engaged in the business without this state who ships or trans- 
ports cigarettes to retailers in this state, to be sold by those retailers; 

(3) any person who is on direct purchase from a cigarette manufacturer and 
_ 
applies cigarette stamps er on at least 50 percent of cigarettes sold by 
that person. 

A distributor who also sells at retail must maintain a separate inventory, 
substantiated with invoices for cigarettes that were acquired for retail sale. 
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A distributor may transfer another state’s stamped cigarettes to another dis- 
tributor for the purpose of resale in the other state. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, «section 297.02, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. RATES. A tax is hereby imposed upon the sale of cigarettes 
in this state or having cigarettes in possession in this state with intent to sell and 
upon any person engaged in business as a distributor thereof, at the following 
rates, subject to the discount provided in section 297.03: 

(1) On cigarettes weighing not more than three pounds per thousand, +9 
1.5 mills on each such cigarette; 

(2) On cigarettes weighing more than three pounds per thousand, -38 Q 
mills on each such cigarette. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. STAMP PUT ON BY DISTRIBUTOR. Except as otherwise 
provided in this section payment of the tax imposed by section 297.02 shall be 
evidenced by stamps aflixed to each package. Before delivering, or causing to be 
delivered, any package to any person in this state, every distributor shall firmly 
affix to each package of cigarettes appropriate stamps in amounts equal to the 
tax on those cigarettes as provided for in section 297.02. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. TIME OF AFFIXING STAMP. The commissioner may require, 
in all cases where cigarettes are shipped into this state by any licensed distribu- 
tor from without this state, that the appropriate stamp shall be affixed to the 
package at the time the same enters this state. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. STAMPS; DESIGN, PRINTING. The commissioner shall adopt 
the design of the tw_o stamps and, 1 stamp _s_l£ll Q designed £9; application t_o 
ggarette packages destined Q retail gulp pp _a_n Indian reservation which is g 
party _t_o_ ap agreement pursuant tp section 270.60, subdivision 2, w o_r1ly 39 
those packages_. A second stamp §l_1_a_l_l pg designed £95 all other c_iggrette packages 
subject Q E provisions _c_>_f tfl chapter. % commissioner shall arrange for the 
printing thereof in such amounts and denominations as the commissioner deems 
necessary. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 5, is 

amended to read: 
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Subd. 5. SALE OF STAMPS. The commissioner shall sell stamps to any 
person licensed as a distributor at a discount of -l-.-2-5 l._l percent from the face 
amount of the stamps for the first $1,500,000 of such stamps purchased in any 
fiscal year; and at a discount of .—7—5 ,_6__5_ percent on the remainder of such stamps 
purchased in any fiscal year. The commissioner shall not sell stamps to any other 
person. The commissioner may prescribe the method of shipment of the stamps 
to the distributor as well as the quantities of stamps purchased. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 6, is 

amended to read: 
Subd. 6. TAX METER M-AGH-I-N-ES; STAMPING MACHINES. (a) 

Befere}aly47+999;theeemmissienermayautheri2eenypersenlieensedasa 
distfibutertestamppaelmgesm4thata*metermaehine;apprevedbythe‘eem- 

,wl=neh' shallbeprevided' bythedistrrbuter-' 
' ma-y 

prevideferflzeuseefsuehamaehinebythedistributeiesupenéseandeheek 
iteeperafiemprevideferthepaymentefthetauenanypaelmgesestamped; 
subject te the discount provided in -5: 

(la) After June 39; -1-996; The commissioner shall require any person licensed 
as a distributor to stamp packages with a heat-applied tax stamping machine, 
approved by the commissioner, which shall be provided by the distributor. The 
commissioner shall supervise and check the operation of the machines and shall 
provide for the payment of the tax on any package so stamped, subject to the 
discount provided in subdivision 5. The commissioner may sell heat-applied 
stamps on a credit basis under conditions prescribed by the commissioner. The 
stamps shall be sold by the commissioner at a price which includes the tax after 
giving effect to the discount provided in subdivision 5. The commissioner shall 
recover the actual costs of the stamps from the distributor. 

(e) Q) If the commissioner finds that a stamping machine is not aflixing a 
legible stamp on the package, the commissioner may order the distributor to 
immediately cease the stamping process until the machine is functioning prop- 
erly. 

(cl) (9 The commissioner shall annually establish the maximum amount of 
heat applied stamps that may be purchased each month. Notwithstanding any 
other provisions of this chapter, the tax due on the return will be based upon 
actual heat applied stamps purchased during the reporting period. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 297.07, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. OFFSET. Upon audit, if a distributor’s return reflects an overage 
resulting from Q inventory counting error, the overage shall be offset against a 
shortage, if any, in the month immediately preceding the month of the overage. 
If any overage remains after that offset, the remainder may only be offset against 
a shortage, if any, in the month immediately following the month of the overage, 
_I_fg1§ commissioner determines gig; the overage i_s attributable t_o a mistake by 
the distributor th_ag Q inventory counting error, gt; commissioner fly 
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permit th_e overage t_o Q offset against a shortage i_n a1_1y month or months dur- 
_in_g th_e 12-month period immediately following Q month when t_h§ overage was 
discovered upon audit. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 297.08, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. CONTRABAND DEFINED. The following are declared to 

be contraband: 
~~ 

~~

~ 

~~~

~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~~

~

~

~

~ 

(1) All packages which do not have stamps aflixed to them as provided in 
sections 297.01 to 297.13 and all devices for the vending of cigarettes in which 
such unstamped packages are found, including all contents contained within the 
devices. 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes 
contained therein, where the device does not afford at least partial visibility of 
contents. Where any package exposed to view does not carry the stamp required 
by sections 297.01 to 297.13‘, it shall be presumed that all packages contained in 
the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commissioner or 
authorized agents have been denied access for the inspection of contents. In lieu 
of seizure, the commissioner or an agent may seal. the device to prevent its use 
until inspection of contents is permitted. 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the name 
and address of the owner, plainly marked and visible from the front of the 
machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, snow- 
mobiles, airplanes, and boats used with the knowledge of the owner or of a per- 
son operating with the consent of the owner for the storage or transportation of 
more than 5,000 cigarettes which are contraband under this subdivision. When 
cigarettes are being transported in the course of interstate commerce, or are in 
movement from either a public warehouse to a distributor upon orders from a 
manufacturer or distributor, or from one distributor to another, the cigarettes 
are not contraband, notwithstanding the provisions of clause (1). 

(Q A_ll packages obtained i_n_ violation o_f section 297.11, subdivision _6_.
~

~

~

~ 

~

~ 

~~ 

(Z) fl packages offered @ % gheld gs inventory i_n violation _o_f section 
297.11, subdivision 1, 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1990, section 297.11, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. COUNTERFEITING; 51‘-AMPERI-NG W151‘-I-I 51‘-A34 M-E’-FER. 

No person shall, with intent to defraud the state, make, alter,‘ forge, or counter- 
feit any license or stamp provided for in sections 297.01 to 297.13 or have in 
possession any forged, spurious, or altered stamps; or tamper with er reset an-y 
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tax meter maehine with the intent, or with the result, of depriving the state of 
the tax imposed by sections 297.01 to 297.13. . 

Sec. 25. Minnesota Statutes 199i), section 297.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. PROHIBITION AGAINST SALES BY UNLICENSED SELL- 
ERS. I\_Io_ retailer pg subiobber shall purchase cigarettes from a_I_l_X person who i_s E licensed under section 297.04 aa a cigarette distributor o_r subjobber. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1990, section 297.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. SALE OF PACKAGES WITH INDIAN STAMP. I312 retailer 
doing business _o_fi_‘ _o_f a_n Indian reservation shall offer Q gig 9_1; possess Q 
inventory packages affixed with tfi stamp designed Q Indian reservations. 

Sec. 27. [297.385] PROHIBITION. 

Subdivision L SALES BY UNLICENSED SELLERS. _N_o retailer o_r Lb- 
jobber shall purchase tobacco products from apy person _v_v_l_1p i_s _r_i_o_t licensed 
under section 297.33 aa a tobacco products distributor Q‘ subiobber. 

Subd. 2_. SEIZURE. Tobacco products purchased _ip_ violation _(_>_f subdivision 
1 E l_3a seized py tl1_e commissioner Q authorized agents g lay any sheriffg 
9113; police officer, flt_l'_1_ 95 without process, a_n;1 shall I5 subiect t_o forfeiture ag 
provided i_n section 297.08, subdivision ;._ 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1990, section 297.43’, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. l_(L STATUTE OF LIMITATIONS. Notwithstanding section 628.26, 
<_)_r_ ptpg provision 9_t"tl1_e criminal ll o_f E state, ar_1_ indictment _n_1ay pa found 
a_rg fllgd g a complaint E upon a criminal offense specified i_n E chapter, ip 
_t_l§ proper aoirt within sg ye_ar_§ afjg; tag offense i_s committed. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1990, section 297C.O3, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. INFORMATIONAL RETURNS. Manufacturers, wholesalers, 
and importers licensed to ship distilled spirits or wine into Minnesota shall file_ 
with the commissioner a monthly informational report on a form prescribed by 
the commissioner. No payment of any tax is required to be remitted with this 
report. The report must be filed on or before the tenth day following the end of 
each calendar month, regardless of whether or not any shipments were made 
into Minnesota during the previous month, unless t_h_§:_ commissioner determines 
that a longer filing period i_s. appropriate _fp; a particular manufacturer, whole- 
saler, g importer. A person failing to file this monthly report is subject to the 
provisions of section 297C.14, subdivision 8. 
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Sec. 30. Minnesota Statutes 1990, section 297C.10, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; PHYSICAL INVENTORY. Llxe commissioner o_f revenue g th_e 
commissioner’s authorized agents g‘l_2_lL reguest but not _n_1_cfl t_h_a_n 
annually, require a brewer, manufacturer, wholesaler, o_r retailer t_o furnish a_ 
physical inventory o_f afl wine £1 distilled spirits i_n stock. Lm3_ inventory must 
contain the information Q @ commissioner requests £151 must Q certified by Q oflicer o_f th_e cogporation. 

, Sec. 31. Minnesota Statutes 1990, section 297D.01, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. $Bea-ler’—’ “Ii obligor” _(_)_I_‘ 
“obligor” means a person who in viola- 

tion of Minnesota law manufactures, produces, ships, transports, or imports into 
Minnesota or in any manner acquires or possesses more than 42-1/2 grams of 
marijuana, or seven or more grams of any controlled substance, or ten or more 
dosage units of any controlled substance which is not sold by weight. A quantity 
of marijuana or other controlled substance is measured by the weight of the sub- 
stance whether pure or impure or dilute, or by dosage units when the substance 
is not sold by weight, in the elealerls tag obligor’s possession. A quantity of a 
controlled substance is dilute if it consists of a detectable quantity of pure con- 
trolled substance and any excipients or fillers. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1990, section 297D.02, is amended to read: 
I 

29713.02 ADMINISTRATION. 
The commissioner of revenue shall administer this chapter. Payments 

required by this chapter must be made to the commissioner on the form pro- 
vided by the commissioner. Beelers E obligors are not required to give their 
name, address, social security number, or other identifying information on the 
form. The commissioner shall collect all taxes under this chapter. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1990, section 297D.O4, is amended to read: 

297D.O4 TAX PAYMENT REQUIRED FOR POSSESSION. 
No dealer _t_a_)g obligor may possess any marijuana or controlled substance 

upon which a tax is imposed by section 297D.O8 unless the tax has been paid on 
the marijuana or other controlled substance as evidenced by a stamp or other 
official indicia. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1990, section 297D.O5, is amended to read: 

2_97D.05 NO IMMUNITY. 
Nothing in this chapter may in any manner provide immunity for a dealer 

Q13; obligor from criminal prosecution pursuant to Minnesota law. 
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Sec. 35. Minnesota Statutes 1990, section 297D.O7, is amended to read: 

297D.07 MEASUREMENT. 
For the purpose of calculating the tax under section 297D.O8, a quantity of 

marijuana or other controlled substance is measured by the weight of the sub- 
stance whether pure or impure or dilute, or by dosage units when the substance 
is not sold by weight, in the eleeler—’s t_a§ ob1igor’s possession. A quantity of a 
controlled substance is dilute if it consists of a detectable quantity of pure con- 
trolled substance and any excipients or fillers. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1990, section 297D.09, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. PENALTIES. Any dealer t;::1_x obligor violating this chapter 
is subject to a penalty of 100 percent of the tax in addition to the tax imposed 
by section 297D.08. The penalty will be collected as part of the tax. 

See. 37. Minnesota Statutes 1990, section 297D.09, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. CRIMINAL PENALTY; SALE WITHOUT AFFIXED 
STAMPS. In addition to the tax penalty imposed, a dealer t_a_:g obligor distribut- 
ing or possessing marijuana or controlled substances without aflixing the appro- 
priate stamps, labels, or other indicia is guilty of a crime and, upon conviction, 
may be sentenced to imprisonment for not more than seven years or to payment 
of a fine of not more than $14,000, or both. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1990, section 297D.11, is amended to read: 

297D.11 PAYMENT DUE. 
Subdivision 1. STAMPS AFFIXED. When a dealer 1% obligor purchases, 

acquires, transports, or imports into this state marijuana or controlled sub- 
stances on which a tax is imposed by section 297D.08, and if the indicia evi- 
dencing the payment of the tax have not already been affixed, the dealer m_x 1'1- 
g9_r shall have them permanently affixed on the marijuana or controlled sub- 
stance immediately after receiving the substance. Each stamp or other official 
indicia may be used only once. 

Subd. 2. PAYABLE ON POSSESSION. Taxes imposed upon marijuana 
or controlled substances by this chapter are due and payable immediately upon 
acquisition or possession in this state by a dealer ’tzi_x obligor. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1990, section 297D.12, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ASSESSMENT PROCEDURE. An assessment for a dealer 
Q5 obligor not possessing valid stamps or other official indicia showing that the 
tax has been paid shall be considered a jeopardy assessment or collection, as 
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provided in section 270.70. The commissioner shall assess a tax and applicable 
penalties based on personal knowledge or information available to the commis- 
sioner; mail the taxpayer at the taxpayer’s last known address or serve in person, 
a written notice of the amount of tax and penalty; demand its immediate pay- 
ment; and, if payment is not immediately made, collect the tax and penalty by 
any method prescribed in chapter 270, except that the commissioner need not 
await the expiration of the times specified in chapter 270. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1990, section 297D.l3, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DISCLOSURE PROHIBITED. Notwithstanding any law to 
the contrary, neither the commissioner nor a public employee may reveal facts 
contained in a report or return required by this chapter or any information 
obtained from a dealer jt_a_x obligor; nor .can any information contained in such a 
report or return or obtained from a dealer m_x obligor be used against the dealer 
’ta_x obligor in any criminal proceeding, unless independently obtained, except in 
connection with a proceeding involving taxes due under this chapter from the 
dealer ta_x obligor making the return. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1990, section 297D.13, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. STATISTICS. This section does not prohibit the commissioner 
from publishing statistics that do not disclose the identity of dealers ta_x obligors 
or the contents of particular returns or reports. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1990, section 297D.l4, is amended to read: 
297D. I4 INVESTIGATORY POWERS. 
For the purpose of determining the correctness of any return, determining 

the amount of tax that should have been paid, determining whether or not the 
dealer L3; obligor should have made a return or paid taxes, or collecting any 
taxes under this chapter, the commissioner may examine, or cause to be exam- 
ined, any books, papers, records, or memoranda, that may be relevant to making- 
such determinations, whether the books, papers, records, or memoranda, are the 
property of or in the possession of the dealer ta_x obligor or another person. The 
commissioner may require the attendance of any person having knowledge or 
information that may be relevant, compel the production of books, papers, 
records, or memoranda by persons required to attend, take testimony on matters 
material to the determination, and administer oaths or affirmations. Upon 
demand of the commissioner or any examiner or investigator, the court adminis- 
trator of any court shall issue a subpoena for the attendance of a witness or the 
production of books, papers, records, and memoranda. The commissioner may 
also issue subpoenas. Disobedience of subpoenas issued under this chapter is 
punishable by the district court of the district in which the subpoena is issued, 
or, if the subpoena is issued by the commissioner, by the district court of the 
district in which the party served with the subpoena is located, in the same man- 
ner as contempt of district court. 

New language is indicated by underline, deletions by ea’-ikeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1543 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 9 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1990, section 32SD.32, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. (a) “Cost to wholesaler” means the basic cost of the cigarettes, 
prior to deducting manufacturer’s timely payment and stamping discounts and 
any other discounts or rebates, plus the cost of doing business by the wholesaler, 
as defined in sections 325D.30 to 325D.42. 

(b) I_n §l_i_e_ absence pi: proof (_)_f p lesser g higher C_()SL_ the cost of doing busi- 
ness by the wholesaler is presumed to be four percent of the basic cost of the cig- 
arettes, plus cartage to the retail outlet, if furnished or paid for by the wholesaler; 
in the absenee of proof ef & lesser er higher east. Such cartage cost is presumed 
to be one-half of one percent of the basic cost of the cigarettes in the absence of 
proof of a lesser or higher cost. A manufacturer’s timely payment gig stamping 
discounts and apy discounts _qr_ rebates §1ia_ll Q Q deducted in determin- 
_i_r_i_g gig _cps_t 

gg‘ 
dqipg business _by tlg wholesaler, whether i_t i_s_ determined under 

th_e percentage formula gt ip this paragraph g pro_()t" o_f actual _c_q§p 
(c) A wholesaler electing to sell cigarettes at a price other than that pre- 

sumed by law must submit to the commissioner documentation substantiating 
the actual cost of the cigarettes before selling at actual cost. For purposes of this 
paragraph “actual cost” means basic cost as defined in subdivision 9 plus the 
wholesaler’s cost of doing business. The commissioner shall review the docu- 
ments submitted and, if necessary, request additional documentation to verify 
the accuracy of the cost computations. If, within 15 days of submission of the 
documentation, the commissioner has not notified the wholesaler of any defi- 
ciencies in the cost computations, the wholesaler may begin selling at actual 
cost. The cost computations are effective for a period of not more than 12 
months beginning 15 days after submission of the documentation. Fifteen days 
before expiration of the 12-month period, the wholesaler must submit new cost 
documentation for review by the commissioner to continue selling at less than 
the price presumed by law. New cost documentation must also be submitted to 
the commissioner on the last day of a month in which the basic cost of cigarettes 
increases. 

Sec. 44. [325D.405] INVESTIGATIONS. 

flip commissioner 9_r c_1y_l_y authorized agents _n'_lE_l¥ conduct investigations Q 
determine compliance _v_v_it_h_ tl1_e provisions pf sections 325D.3O t_o 325D.42 a_ngL 
_ip connection fit g1_c_h_ investigations, 115 commissioner gng _c_l_y_l_y authorized 
agents p§_v_§_ gp th_e powers conferred upon tfi commissioner l_)y section 270.06. 

Sec. 45. UNDERPAYMENT OF GROSS EARNINGS TAX. 
_l§I_o addition t_o 135 Q Q amount in pep 9_f_‘ interest ggy pp _n_igde_: pg 

imposed under Minnesota Statutes, section 295.34, subdivision _l_, wig respect 
t_o Q underpayment _o_f March _1_§, 1991, a_n_d_ June-l_5_, 1991, payments pf §§t_i- 
mated gfi earnings _t_a_§ Q t_h_e extent thp underpayment yvgs created g 
increased l_)y jg extension o_f th_e tgg tp cellular radios under t_h_i_s article. 
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Sec. 46. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 296.028, _i§ repealed. 

Sec. 47. EFFECTIVE DATE. 
Section _l_ i§ elfective retroactive t_Q August _1_, 1990. Sections Q, Q, E 3Q Q effective Jul _l_, 1991. Section _6_ is effective January L, 1991. Sections § t_oQ 

pr_e effective @ permits issued gfltg June 3_0, 1991. Sections gig, @ QE 
effective th_e 931 following E enactment. Sections _l_6 g Q 3 effective Jug 
L 1991. Section E Q effective Q offenses committed June Q, 1988.E 
t_iprls_ 1_7 t_o Q, Q, Q, 2_6_, gig g1 a_rp elfective Janua1_'y 1, 1992. 

ARTICLE 10 
TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 273.1399, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

_ 
«(a) “Qualifying captured tax capacity” means the following amounts: 

(1) the captured tax capacity of 2_1 pep/_ pg th_e expanded £1 o_f an existing 
economic development or soils condition tax increment financing district, E g qualified manufacturing district, for which certification was requested 
after April 30, 1990; and

I 

(2) E captured Q capacity o_f Q qualified manufacturing district, multi- fid py th_e following percentage based gr pip; number o_f 313;; hgyg 
elapsed 5% gig district E certified (measured from January g immedi- 
ately preceding certification o_f ‘:h_e original pg capacity). lp Q g_§_s_e grlay t_l§ El amounts lg lei E; _z_e_r;9_ pg greater tli t_1;§ _t_o_tpl captured ‘ta_x capacity pf 
_t_l_1_c; district: 

Number of Years Percentage

E 
or more 100; 

loxluzl-I:-Iualxvl-— 

Ox0 

Q) the captured tax capacity of a new Q ‘th_e expanded part o_f ap existing 
tax increment financing district, other than an economic development or soils 
condition district, for which certification was requested after April 30, 1990, 
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multiplied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the district was first certified (measured from January 2 immedi- 
ately preceding certification of the original tax capacity). In no case may the 
final amounts be less than zero or greater than the total captured tax capacity of 
the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 
0 to 5 0 0 

6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 
10 62.5 31.25 
11 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 100 68.75 
17 100 75 
18 100 81.25 
19 100 87.5 
20 100 93.75 
21 or more 100 100 

In the case of a hazardous substance subdistrict, the number of years must 
be measured from the date of certification of the subdistrict for purposes of the 
additional captured tax capacity resulting from the reduction in the subdistrict’s 
or site’s original tax capacity. 

(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings given in that 
section. 

(9) “Qualified manufacturing district” means a_n economic developmentQ 
_t_1;i_c_:t tl1_at_ qualifies under section 469.176, subdivision 4_c, paragraph (3), without 
regard Q clauses Q) E (4), Q which certification yap requested 51% June 3_O, 
1991, located i_r_1_ g home r_u_l9_ charter 9; statutogy c_ity gilt Q) pg Q population 
under 10,000 according tp t_h_e lgst federal census £1 (2) i_s wholly located ppt_- 
_s_ig_e_ 9_f_‘ a metropolitan statistical ar_e_a as determined py fig United States Oflice 
pf Management _a1_1g Budget. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 273.1399, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. CALCULATION OF EDUCATION AIDS. For each school dis- 
trict containing qualifying captured tax capacity, the commissioner of education 
shall compute a hypothetical state aid amount that would be paid to the school 
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district if the qualifying captured tax capacity were divided by the sales ratio 
and included in the school district’s adjusted tax capacity for purposes of calcu- 
lating equalized levies Q defined Q section 273.1398, subdivision 2_a, £1 asso- 
ciated state aids. The commissioner of education shall notify the commissioner 
of revenue of the difference between the actual aid paid and the hypothetical aid 
amounts calculated for each school district, broken down by the municipality 
that approved “the tax increment financing district containing the qualifying cap- 
tured tax capacity. The resulting amount is the reduction in state tax increment 
financing aid. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 469.012, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. INTEREST REDUCTION PROGRAM; LIMITATIONS. In 
developing the interest reduction program authorized by subdivision 7 the 
authority shall consider: ' 

(l) the availability and affordability of other governmental programs; 

(2) the availability and affordability of private market financing; and 

(3) the need for additional affordable mortgage credit to encourage the con- 
struction and enable the purchase of housing units within the jurisdiction of the 
authority. 

The authority shall adopt rules for the interest reduction program. Interest 
reduction assistance shall not be provided if the authority determines that 
financing for the purchase of a housing unit or for the construction or rehabilita- 
tion of housing units is otherwise available from private lenders upon terms and 
conditions that are affordable by the applicant, as provided by the authority in 
its rules. 

For the purposes of this subdivision an “assisted housing unit” is a housing 
unit which is rented or to be rented and which is a part of a rental housing 
development where the financing for the rental housing development is assisted 
with interest reduction assistance provided by the authority during the calendar 
year. If interest reduction assistance is provided for construction period interest 
for a rental housing development, the housing units in the housing development 
shall be considered assisted housing units for a period after occupancy of the 
housing units which is equal to the period during which interest reduction assis- 
tance is provided to assist the construction financing of the rental housing devel- 
opment. In any calendar year when an authority’ provides interest reduction 
assistance for assisted housing units (1) at least 20 percent of the total assisted 
housing units within the jurisdiction of the authority shall be held available for 
rental to families or individuals with an adjusted gross income which is equal to 
or less than 80 percent of the median family income, and (2) at least an addi- 
tional 55 percent of the total assisted housing units within the jurisdiction of the 
authority shall be held available for rental to individuals or families with an 
annual adjusted gross income which is equal to or less than 66 times 120 percent 
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of the monthly fair market rent for the unit established by the United States 
Department of Housing and Urban Development. At least 80 percent of the 
aggregate dollar amount of funds appropriated by an authority within any calen- 
dar year to provide interest reduction assistance for financing of construction, 
rehabilitation, or purchase of single family housing, as that term is defined in 
section 462C.02, subdivision 4, shall be appropriated for housing units that are 
to be sold to or occupied by families or individuals with an adjusted gross 
income which is equal to or less than 110 percent of median family income. For 
the purposes of this subdivision, “median family income” means the median 
family income established by the United States Department of Housing and 
Urban Development for the nonmetropolitan county or the standard metropoli- 
tan statistical area, as the case may be. The adjusted gross income may ppit be 
adjusted by the authority for family size. The limitations imposed upon assisted 
housing units by this subdivision do not apply to interest reduction assistance 
for a rental housing development located in a targeted area as defined in section 
462C.02. An authority that establishes a program pursuant to this subdivision 
shall by January 2 each year report to the commissioner of trade and economic 
development a description of the program established and a description of the 
recipients of interest reduction assistance. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 469.174, subdivision 7, is 

amended to read: 
Subd. 7. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) Except as provided in 

paragraph (b), “original net tax capacity” means the tax capacity of all taxable 
real property within a tax increment financing district as most recently certified 
by the commissioner of revenue as ef the date of 3); th_e previous assessment 
ygpp, provided t_l_i§_t the request by an authority for certification by o_f _£_l E tag 
increment financing district g fpig tl1_e expansion 9_f gp existing district pap been 
made 19 the county auditor; py {pg it; 1“h_e original tgy capacity o_f districts f_o_r 
which reguests Q _fi_lgd a_t'tg Jul Q _l_1p§ gp original t_a§ capacity based Q t_lpe_ 
current assessment yfl I_n fly case, tl_1_e original tag capacity must pg deter- 
mined together with subsequent adjustments as set forth in section 469.177, sub- 
divisions l and 4. In determining the original net tax capacity the net tax capac- 
ity of real property exempt from taxation at the time of the request shall be zero, 
except for real property which is tax exempt by reason of public ownership by 
the requesting authority and which has been publicly owned for less than one 
year prior to the date of the request for certification, in which event the net tax 
capacity of the property shall be the net tax capacity as most recently deter- 
mined by the commissioner of revenue. 

(b) The original net tax capacity of any designated hazardous substance site 
or hazardous substance subdistrict shall be determined as of the date the author- 
ity certifies to the county auditor that the authority has entered a redevelopment 
or other agreement for the removal actions or remedial actions specified in a 
development response action plan, or otherwise provided funds to finance the 
development response action plan. The original net tax capacity equals (i) the 
net tax capacity of the parcel or parcels in the site or subdistrict, as most 
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recently determined by the commissioner of revenue, less (ii) the estimated costs 
of the removal actions and remedial actions as specified in a development 
response action plan to be undertaken with respect to the parcel or parcels, (iii) 
but not less than zero. 

(c) The original net tax capacity of a hazardous substance site or subdistrict 
shall be increased by the amount by which it was reduced pursuant to paragraph 
(b), clause (ii), upon certification by the municipality that the cost of the 
removal and remedial actions specified in the development response action plan, 
except for long-term monitoring and similar activities, have been paid or reim- 
bursed. 

(d) For purposes of this subdivision, “real property” shall include any prop- 
erty normally taxable as personal property by reason of its location on or over 
publicly owned property. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 469.174, subdivision 10, is 
‘ 

amended to read: 

Subd. 10. REDEVELOPMENT DISTRICT. (a) “Redevelopment district” 
means a type of tax increment financing district consisting of a project, or por- 
tions of a project, within which the authority finds by resolution that one of the 
following conditions, reasonably distributed throughout the district, exists: 

(1) parcels consisting of 70 percent of the area of the district are occupied 
by buildings, streets, utilities, or other improvements and more than 50 percent 
of the buildings, not including outbuildings, are structurally substandard to a 
degree requiring substantial renovation or clearance; or 

(2). the property consists of vacant, unused, underused, inappropriately 
used, or infrequently used railyards, rail storage facilities, or excessive or 
vacated railroad rights—of-way. 

(b) For purposes of this subdivision, “structurally substandard” shall mean 
containing defects in structural elements or a combination of deficiencies in 
essential utilities and facilities, light and ventilation, fire protection including 
adequate egress, layout and condition of interior partitions, or similar factors, 
which defects or deficiencies are of sufiicient total significance to justify substan- 
tial renovation or clearance. 

A building is not structurally substandard if it is in compliance with the 
building code applicable to new buildings or could be modified to satisfy the 
building code at a cost of less than 15 percent of the cost of constructing a new 
structure of the same square footage and type on the site. The municipality may 
find that a building is not disqualified as structurally substandard under the pre- 
ceding sentence on the basis of reasonably available evidence, such as the size, 
type, and age of the building, the average cost of plumbing, electrical, or struc- 
tural repairs, or other similar reliable evidence. If the evidence supports a rea- 
sonable conclusion that the building is not disqualified as structurally substan- 
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dard, the municipality may make such a determination without an interior 
inspection or an independent, expert appraisal of the cost of repair and rehabili- 
tation of the building. 

A parcel is deemed “£9 13 occupied by §._ structurally substandard buildingQ 
purposes bf t_l_1p finding under paragraph (b) if al_l bf t_l_1_e following conditions g_r_e 
met: 

(_1_) fl1_e_ parcel _w_:§ occupied by a_ substandard building within three years pf 
‘big filing _(_>_t_" th_e request _f_o_r certification bf t_h_§ parcel § pa._rt bf tl_1_e_: district with 
blip county auditor; 

(_2_) big substandard building 1/e_1_s_ demolished g removed by tbe authority o_r 
th_e demolition _o_r removal w_as financed by tfi authority pg yypg done by Q devel- 
oper under § development agreement with _t_lle authority; 

Q) flip authority found by resolution before 3115 demolition pg removal mat 
tbe parcel _v_v_a§ occupied by g structurally substandard building _apc_l th_at _e@ 
demolition gm clearance thb authority intended ‘pg include gig parcel within Q 
district; gig 

(5) upon filing tbe request fig; certification o_f tl1_e m_x capacity 9_f tip parcel g pg’; pf a_ district, ye authority notifies Q; county auditor flit t_l_1_e original m_x 
capacity 9_i_' bh_e parcel must IE adiusted § provided by section 469.177, subdivi- 
ggp _l_, paragraph up 

(c) For purposes of this subdivision, a parcel is not occupied by buildings, 
streets, utilities, or other improvements unless 15 percent of the area of the par- 
cel contains improvements. 

((1) For districts consisting of two or more noncontiguous areas, each area 
must qualify as a redevelopment district under paragraph (a), clauses (1) to (3), 
to be included in the district, and the entire area of the district must satisfy 
paragraph (a). 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 469.176, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICTS. (a) Subject to the limitations contained in paragraphs (b) to (g), any 
tax increment financing district as to which bonds are outstanding, payment for 
which the tax increment and other revenues have been pledged, shall remain in 
existence at least as long as the bonds continue to be outstanding. The munici- 
pality may, at the time of approval of the initial tax increment financing plan, 
provide for a shorter maximum duration limit than specified in paragraphs (b) 
to (g). The specified limit applies in place of the «otherwise applicable limit. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and interest 
thereon may be discharged and the tax increment financing district may be ter- 
minated if suflicient funds have been irrevocably deposited in the debt service 
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fund or other escrow account held in trust for all outstanding bonds to provide 
for the payment of the bonds at maturity or date of redemption and interest 
thereon to the maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 and 3, the 
full faith and credit and any taxing powers of the municipality or authority shall 
continue to be pledged to the payment of the bonds until the principal of and 
interest on the bonds has been paid in full. 

(d) No tax increment shall be paid to an authority for a tax increment 
financing district after three years from the date of certification of the original 
net tax capacity of the taxable real property in the district by the county auditor 
era¥terAugusth+9827fer%a*inerememfinaneingdietfietseuthedzedpfierte 
August -1-, -1-9-79, unless within the three-year period (1) bonds have been issued 
i_n Q o_fth_e project containing tl1_e district pursuant to section 469.178, or in aid 
ea? 9 project pursuant to any other law, except revenue bonds issued pursuant to 
sections 469.152 to 469.165, prior to August -1-, 4-979; or (2) the authority has 
acquired property within the district, or (3) the authority has constructed or 
caused to be constructed public improvements within the district. 

(e) No tax increment shall in any event be paid to the authority (1) after 25 
years from date of receipt by the authority of the first tax increment for a mined 
underground space development district, redevelopment district, or housing dis- 
trict, (2) after 15 years after receipt by the authority of the first increment for a 
renewal and renovation district, (3) after 12 years from approval of the tax 
increment financing plan for a soils condition district, and (4) after eight years 
from the date of the receipt, or ten years from approval of the tax increment 
financing plan, whichever is less, for an economic development district. 

For tax increment financing districts created prior to August 1, 1979, no tax 
increment shall be paid to the authority after April 1, 2001, or the term of a 
nondefeased bond or obligation outstanding on April 1, 1990, secured by incre- 
ments from the district or project area, whichever time is greater, provided that 
in no case will a tax increment be paid to an authority after August 1, 2009, 
from such a district. If a district’s termination date is extended beyond April 1, 

2001, because bonds were outstanding on April 1, 1990, with maturities extend- 
ing beyond April 1, 2001, the following restrictions apply. No increment col- 
lected from the district may be expended after April 1, 2001, except to pay or 
defease (i) bonds issued before April 1, 1990, or (ii) bonds issued to refund the 
principal of the outstanding bonds and pay associated issuance costs, provided 
the average maturity of the refunding bonds ,does not exceed the bonds 
refunded. 

(f) Modification of a tax increment financing plan pursuant to section 
469.175, subdivision 4, shall not extend the durational limitations of this subdi- 
vision. 

(g) If a parcel of a district is part of a designated hazardous substance site or 
a hazardous substance subdistrict, tax increment may be paid to‘ the authority 
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from the parcel for longer than the period otherwise provided by this subdivi~ 
sion. The extended period for collection of tax increment begins on the date of 
receipt of the first tax increment from the parcel that is more than any tax incre- 
ment received from the parcel before the date of the certification under section 
469.—l—7~5 469.174, subdivision 7, paragraph (b), and received after the date of 
certification to the county auditor described in section 469:-1-7-5 469.174, subdi- 
vision 7, paragraph (b). The extended period for collection of tax increment is 
the lesser of: (1) 25 years from the date of commencement of the extended 
period; or (2) the period necessary to recover the costs of removal actions or 
remedial actions specified in a development response action plan. 

(h) If p parcel located ir_1 ‘mg district _ha_s delinquent property taxes when 1h_e_ 
district terminates under t_l1e duration limits under 1l_1_i_s subdivision, fie payment 
o_f ‘th_e parcel’s delinquent taxes made afig decertification pi‘ pl_1_e district ge _t_2pg 
increments t_o me extent thp nonpayment pf property taxes caused _t_l_1_e outstand- 
i_ng bonds 9; contractual obligations pledged t_o pe_ pg l_)y Q district Q lg paig 
l_)y sources jfl ta_x increments _o_r t_o gp unpaid. [15 county auditor ghill 
pay t_l;§ appropriate amount t_q th_e district. IE authority §l1a_l1 provide th_e_ 

county auditor wig information pegarding Q payment o_f outstanding bonds pr 
contractual obligations ail g1_1_y ptlfl information necessa1_'y _t_g administer t_h_e_ 

payment, ffi requested py tip county auditor. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) For purposes of this section, the follow- 
ing terms have the meanings given. 

(b) “Activities" means acquisition of property, clearing of land, site prepara- 
tion, soils correction, removal of hazardous waste or pollution, installation of 
utilities, construction of public or private improvements, and other similar 
activities, but only to the extent that tax increment revenues may be spent for 
such purposes under other law. do not inelude al-leeateel administra- 

imprevements in the 

(c) “Third party” means an entity other than (1) the person receiving the 
benefit of assistance financed with tax increments, or (2) the municipality or the 
development authority or other person substantially under the control of the 
municipality. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. EXPENDITURES OUTSIDE DISTRICT. (a) For each tax incre- 
ment financing district, an amount equal to at least 75 percent of the revenue 
derived from tax increments paid by properties in the district must be expended 
on activities in the district or to pay bonds, to the extent that the proceeds of the 
bonds were used to finance activities in the district or to pay, or secure payment 
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of, debt service on credit enhanced bonds. Not more than 25 percent of the rev- 
enue derived from tax increments paid by properties in the district may be 
expended, through a development fund or otherwise, on activities outside of the 
district but within the defined geographic area of the project except to pay, or 
secure payment of, debt service on credit enhanced bonds. The revenue derived 
from tax increments for the district that are expended on costs under section 
469.176, subdivision 4h, paragraph (b), may be deducted first before calculating 
the percentages that must be -expended within and without the district. 

(b) In the case of a housing district, a, housing project, as defined in section 
469.174, subdivision 11, is an activity in the district. 

Q) A_Il administrative expenses ‘E for activities outside _o_f E district. 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, subdivision 3, is 

amended to read: ' 

Subd. 3. FIVE-YEAR RULE. (a) Revenues derived from tax increments 
are considered to have been expended on an activity within the district under 
subdivision 2 only if one of the following occurs: 

(1) before or within five years after certification of the district, the revenues 
are actually paid to a third party with respect to the activity; 

(2) bonds, the proceeds of which must be used to finance the activity, are 
issued and sold to a third party before or within five years after certification end, 
the revenues are spent to repay the bonds, pg tfi proceeds o_f tl1_e bonds 
either _a3=._, o_n Q d_g_e_ pf issuance, reasonably expected t_o Q §p_e_r_1_t before th_e E o_f th_e 1_ate_g pf (_i) tfi five-year period, g Q) g reasonable temporapy period 
within tl1_e meaning _o_f_ Q E pf t1_1a_t term under section 148(c)(1) g‘ 33 Inter- E Revenue Code, g g deposited ip 3 reasonably required reserve 9; replace- 
a<221_t.f2E; 

(3) binding contracts with a third party are entered into for performance of 
the activity before or within five years after certification of the district and the 
revenues are spent under the contractual obligation; or 

(4) costs with respect to the activity are paid before or within five years after 
certification of the district and the revenues are spent to reimburse a party for 
payment of the costs, including interest pp unreimbursed costs. 

(b) For purposes of this subdivision, bonds include subsequent refunding 
bonds if one ef two tests is mete (-1-) the preeeeds of the original refunded bonds 

fieéandthepreeeedsareexpendedenaefivifieswithinareeseaebletemperafi 
pefiedw+thintheme&n+ngef%heuseefthaHeanunderseetien+48(e)H)efthe 
Interns-1 Revenue Gede meet Q9 requirements o_f paragraph (Q), clause (2). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, subdivision 4, is 

amended to read: 
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Subd. 4. USE OF REVENUES FOR DECERTIFICATION. (e) Beginning 
with the sixth year following certification of the district, 75 percent of the reve- 
nues derived from tax increments paid by properties in the district that remain 
after the expenditures permitted under subdivision 3 must be used only to pay; 

(_1_) outstanding bonds, as defined in subdivision 3, paragraphs (a), clause 
(2), and (b) 0*; 

Q) contracts, as defined in subdivision 3, paragraph (a), clauses (3) and (4); 
or 

(_3_) credit enhanced bonds t_o which the revenues derived from E incre- 
ments ere eledged, lg1_t o_r1ly t_o tl1_e extent t_h_ah revenues 9_f1he district f9_r which 
the credit enhanced bonds were issued Q insuflicient t_o gy th_e bonds gig ‘Q 
t_h_e extent get the increments from the unrestricted lé percent share ere insulti- 
cient. 

(h) When the outstanding bonds have been defeased and when sufficient 
money has been set aside to pay contractual obligations as defined in subdivi- 
sion 3, paragraph (a), clauses (3) and (4), the district must be decertified and the 
pledge of tax increment discharged. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _5_._ CREDIT ENHANCED BONDS. Except ee otherwise provided ih 
thg section, revenues derived from ,m_x increments nhey 3 $1 t_o Lay geh_t& 
gig eh credit enhanced bonds issued t_o_ finance activities outside 91” Q district 
from which _t_h_e_ revenues erg derived, regardless ef when ghe district i_s created. & pugposes o_f h1_i§ subdivision, “district” includes e district g e projectE E which certification t_o collect increments E requested before August 1, 
1979. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 469.177, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. fie) Upon or after adop- 
tion of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the 
district is situated shall, upon request of the authority, certify the original net 
tax capacity of the tax increment financing district as described in the tax incre- 
ment financing plan and shall certify in each. year thereafter the amount by 
which the original net tax capacity has increased or decreased as a result of a 
change in tax exempt status of -property within the district, reduction or‘ enlarge- 
ment of the district or changes pursuant to subdivision» 4. 

(h) In the case of a mined underground space development district the 
county auditor shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net tax 
capacity, if any, previously assigned to any subsurface area included in the 
mined underground space development district pursuant to section 272.04. 
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(Q) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May .1, 1988, if the classification under section 
273.13 of property located in a district changes to a classification that has a dif- 
ferent assessment ratio, the original net tax capacity of that property must be 
redetermined at the time when its use is changed as if the property had origi- 
nally‘ been classified in the same class in which it is classified after its use is 

changed. 

(9) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as 
a result of previously tax exempt real property within the district becoming tax- 
able shall be equal to eguals the net tax capacity of the real property as most 
recently assessed pursuant to section 273.18 or, if that assessment was made 
more than one year prior to the date of title transfer rendering the property tax- 
able, the net tax capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. E 
substantial taxable improvements were made t_o z_1 parcel a_ffl~ certification pf tfi 
district :_1pc_l i_f 115 property latir becomes Q13; exempt, Q whole. 9_r part, as 2_1 

result 9_f t_h_e authority acquiring fl1_e_ property through foreclosure pg exercise o_f 
remedies under 9 lease g other revenue agreement, Q9 amount 19 lg added t_o 
th_e original peg Q capacity o_f t_h_e_: district _z§ g result pf th_e property agaip 
becoming taxable is Q9: amount o_f t_h_p parcel’s y_a1_u_e tl1_at @ included i_r_1_ gpigg 
pa_l pe_t ’ta_x capacity t_l§ parcel w_as f1_r_§t certified. The amount to be added 
to the original net tax capacity of the district as a result of enlargements thereof 
shall be equal to eguals the net tax capacity of the added real property as most 
recently certified by the commissioner of revenue as of the date of modification 
of the tax increment financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the net tax capacity of a property 
increases. because the property no longer qualifies under the Minnesota agricul- 
tural property tax law, section 273.111; the Minnesota open space property tax 
law, section 273.112; or the metropolitan agricultural preserves act, chapter 
473H, or because platted, unimproved property is improved or three years pass 
after approval of the plat under section 273.11, subdivision 1, the increase in net 
tax capacity must be added to the original net tax capacity. 

(1) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of 
each economic development district an amount equal to the original net tax 
capacity for the preceding year multiplied by the average percentage increase in 
the net tax ea-paeity market of all property included in the economic devel- 
opment district during the five years prior to certification of the district. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the 
district as a result of previously taxable real property within the district becom- 
ing tax exempt, or a reduction in the geographic area of the district, shall be the 
amount of original net tax capacity initially attributed to the property becoming 
tax exempt or being removed from the district. If the net tax capacity of prop- 
erty located within the tax increment financing district is reduced by reason of a 
court-ordered abatement, stipulation agreement, voluntary" abatement made by 
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the assessor or auditor or by order of the commissioner of revenue, the reduc- 
tion shall be applied to the original net tax capacity of the district when the 
property upon which the abatement is made has not been improved since the 
date of certification of the district and to the captured net tax capacity of the 
district in each year thereafter when the abatement relates to improvements 
made after the date of certification. The county auditor may specify reasonable 
form and content of the request for certification of the authority and any modifi- 
cation thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(h) 11‘ _a_ parcel pf property contained a_ substandard building _t_h§t wa_s demol- 
i_sl_1g g removed a_ng i_f_' tfi authority glcfis pg Ilfilj phe parcel gs occupied py p 
substandard building under section 469.174, subdivision Q, paragraph (h), th_e 
auditor shpl certify thg original pg; tag capacity o_f t_h_e_ parcel phipg the greater 
91‘ Q) _t__l§ current E ta_x capacity pf tlg parcel, pg Q) 113 estimated market 
value pf t_l§ parcel Q t_h_g [gag i_n which tl1_e building yv_a_s demolished Q 
removed, Q11 applying the _<1a_s_s_ gaps f(_)_1_’ thg current ypfl 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 469.177, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. ASSESSMENT AGREEMENTS. An authority may enter into a 
written assessment agreement in reeerdable form with a developer or reele- 

] 6; .].them*. E 
. 1. . 1.} H.’ 

a_r_1y person establishing a minimum market value of the land and eempleted, 
existing improvements, g improvements to be constructed t-hereon until it speei- 
inerementwillnelengerberemittedtetheautheritypurseantteseetien 
469:-l-76; -1- _i_p g district, if 1;h_e property _i§ owned 9; _v_v_i1_l l_3§ 9_wn_e_d hy 
the person. _'1_‘l§ minimum market yang established hy _gr_1 assessment agreement 
may hp fixed, 9; increase Q decrease i_n @ years from 1:h_e initial minimum 
market value. Ah assessment agreement terminates Q tl1_e earliest _Q_t_‘;l_1_§ ggtgg 
which conditions i_n th_e assessment agreement _t_‘(_)p termination LQ satisfied, fie 
termination glhtp specified ip fie agreement, 9; tl1_e c_l§ha_ pay increment i_s 
pp longer paid 19 the authority under section 469.176, subdivision 1. The assess- 
ment agreement shall be presented to the county assessor, or city assessor having 
the powers of the county assessor, of the jurisdiction in which the tax increment 
financing district ghg E property mg; ig the subject 9_f t_l_1_§ agreement is located. 
The assessor shall review the plans and specifications for the improvements to 
be constructed, review the market value previously assigned to the land upon 
which the improvements are to be constructed and, so long as the minimum 
market value contained in the assessment agreement appears, in the judgment of 
the assessor, to be a reasonable estimate, shall execute the following certification 
upon the agreement: 

The undersigned assessor, being legally responsible 
for the assessment of the above described property 

hereby certifies that the market 
value values assigned to the land and improvements 

are reasonable. 
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Gpehtranstereftrtleeftheienétebeéeyelepederredeyelepedfremthe 
authority to the deyele-per or reéeyeleper; The assessment agreement; together 
with a copy ef th-is shall be filed for record and recorded in the 
office of the county recorder or filed he the eihee of the registrar of titles of the fig county where the real estate or any part thereof is situated. Upon eernple- 
tieh of the improvements by the developer er redeveleper-, The assessor shall 
value the property pursuant te under section 273.11, except that the market 
value assigned thereto shall not be less than the minimum market value eeri- 
ta-ihed in established py the assessment agreement. Nothing hereirr shah l-i-rnit the 
d-iseret-ion of The assessor to m_ay assign a market value to the property in excess 
of the minimum market value eentai-ned -ih established lpy the assessment agree- 
mentnerprehibit,Theéeyelepererredeveleper£remseeléngownerpftl1p 
property fly §_e_<_:l<_, through the exercise of administrative and legal remedies, a 
reduction in market value for property tax purposes: provided; however; that the 
deyeiepererredeyelepershalinetseelenershatlthe,lp1_t_n_o_city assessor, the 
county assessor, the county auditor, any board of review, any board of equaliza- 
tion, the commissioner of revenue, or any court of this state §_lpal_l grant a reduc- 
tion of the market value below the minimum market value eeri-teihed i-it estab- 
lished l_)y the assessment agreement during the term of the agreement filed of 
record regardless of actual market values which may result from incomplete con- 
struction of improvements, destruction, or diminution by any cause, insured or 
uninsured, except in the case of acquisition or reacquisition of the property by a 
public entity. Recording or filing of an assessment agreement eempl-ying with the 
terms et‘ this shal-l eenst-itute constitutes notice of the agreement to 
anysuhsequentpureheserereheamhraheereftheiahderenypartthereefi 
whether yetu-nteiy er i-nyehrntary anyone Lho acquires a_ny interest i1_1 th_e ll! 
pg improvements that is subject t_o t;h_e assessment agreement, and shot} be 1135; 
agreement i_s binding upon them. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 469.1771, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. COLLECTION OF INCREMENT. If an authority includes or 

retains a parcel of property in a tax increment financing district that does not 
qualify for inclusion or retention within the district, the authority must pay to 
the county auditor an amount of money equal to the increment collected from 
the property for the year or years. The property must be eliminated from the 
original and captured tax capacity of the district effective for the current prop- 
erty tax assessment year. This subdivision does not apply to a failure to decertify 
a district required by a_t t_h_e fl o_f the duration l-imits under seetien 4-69.—l-76; 

4- limit specified ip jtpp t_ax increment financing plan. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 469.1771, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. LIMITATIONS. (a) If the increments are pledged to repay bonds 
that were issued before the lawsuit was filed under this section, the damages 
under this section may not exceed the greatest greater of (1) the damages under 
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9: er 3; (Q-) ten percent of the expenditures or revenues derived from 
increment, or (-3) (_2_) the amount of available revenues after paying debt services 
due on the bonds. 

(b) The court may abate all or part of the amount if it determines the action 
was taken in good faith and would work an undue hardship on the municipality. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 469.179, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 1 ACT AMENDMENTS; EFFECTIVE DATE PRESUMPTIONS. 
(Q) _1‘_l1i_§ subdivision establishes presumptions _a_§ Lg tl1_e effective gig pf §._c_t§ 
amending sections 469.174 t_o 469.178. These rules supplement gig rules under 
section 645.02. “T_h_e_ rules i_n paragraphs Lb) a_nc_1 (Q a_pp_l_y unless ;l_1g gt specifies 
Q different intent Q Q tl1_e irgp 9_f it_s application.~ 

gp) _I_f 1119 pg i_s effective pp a_ date either specified py @ a_ct itself Q‘ under 
section 645.02, tfi _a_c_t i§ effective Q districts E which requests _f9_r certifica- 
t_19_1_1_ a_r_g made after tl_1_e specified date. 

(Q) _I_f the §_c_t is effective f_or districts _f_o_r which requests E certification _££6 
made after g specified date either under paragraph (p) g t_l_1g terms 9f t_h_e a_c_t, 
t_h_e following rules apply: 

(1) i_n the case o_f Q district where the f_i_r_s_t request Q certification i_s made 
after th_e specified date, t_l1c=._ gt applies ip fi1_l1_ arid t_o ’th_e entire area 9_f t_l_1_e_ d_ig 
trict; gig ~

‘ 

Q) i_n tl1_e @ 9_f Q district where ply; Qt request _fp§ certification wpg made Q pg before _t_l_1_§ specified c_l§_t_§, th_e apt applies o_rpy tg t1_1_e_ gggg pf _t_l§ district 
added py ’ta_x increment financing gr amendments f9_r which certification i_s 

reguested gflg phg specified gig 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 469.1831, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. PROGRAM MONEY; DISTRIBUTION AND RESTRIC- 
TIONS. (a) Neighborhood revitalization program money may only be expended 
in accordance with the program for a purpose listed in subdivision 3 or this sub- 
division. Program money may not be used in those project areas of the city 
where fig c_ity determines t_l__1g_t_ private investment is eeeuering @ b_e sufficient 
_t_g provide Q development E redevelopment o_f tl1_e proiect fig without pub- 
lic sector assistance, except in cases where program money is being used to 
remove or rehabilitate structurally substandard or obsolete buildings. Revenues 
derived from tax increments may only be expended for the purposes otherwise 
permitted by law, except that notwithstanding any law to the contrary, the city 
must pay at least the following amount of program money, including revenues 
derived from tax increments: (1) 15 percent to the school district, (2) 7.5 percent 
to the county, and (3) 7.5 percent for social services. Payment must be made to 
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the county and school district within 15» days after the city receives the distribu- 
tion of increment revenues, provided that the payment for calendar year 1990 
may be made at any time during the year. Payment to the county for social ser- 
vices delivery shall be paid only after approval of program and spending plans 
under paragraph (b). Payment to the school district for education programs and 
services shall be paid only after approval of program and spending plans under 
paragraph (b). 

(b) The money distributed to the county in a calendar year must be 
deducted from the county’s levy limit for the following calendar year. In calcu- 
lating the county’s levy limit base for later years,.the amount deducted must be 
treated as a local government aid payment. 

The city must notify the commissioner of education of the amount of the 
payment made to the school district for the year. The commissioner shall deduct 
from the school district’s state education aid payments one-half of the amount 
received by the school district. 

The program money paid to the school district must be expended for addi- 
tional education programs and services in accordance with the program. The 
amounts expended by the school district may not replace existing services. 

The money for social services must be paid to the county for the cost of the 
provision of social services under the plan, as approved by the policy board and 
the county board. 

(c) The city must expend on housing programs and related purposes as pro- 
vided by the program at least 75 percent of the program money, after deducting 
the payments to the school district and county. 

_(d) Notwithstanding any other provisions of law to the contrary, for a city 
of the first class qualifying under section 469.178], paragraph (a), program 
money may be expended anywhere within the city by the authority for a purpose 
permitted by this section for any political subdivision. 

Sec. 18. Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 14, section 16, is 
amended to read: 

Sec. 16. MOORHEAD TAX INCREMENT FINANCING. 
In the case of atax increment financing district in the city of Moorhead cre- 

ated prior to August 1, 19799, and used to finance a hotel, parking facility, and 
conference project, the date “April 1, 4-992 Q25” must be substituted for “April 
1, 1990” in Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 1, paragraph (e), 
each place it occurs. 

Sec. 19. FERGUS FALLS TAX INCREMENT FINANCING. 
Notwithstanding E provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.177, sub- 

division 1, to the contrary, E r_1_e_t tax capacity o_f a £235 increment financing dis: 
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trict i_n E _c_ity pf Fergus Falls shall pg increased g_s_ Q result pf Lap exempt prop- 
_e;r_ty becoming taxable only py fig ftp; capacity o_f th_e parcel a_t 1l_1p time o_f _it_s_ 
certification gs peg o_f ftp; district, 

(1) gig; property vfl acquired Q private development; 
(2) development pf fig property yv_a_1_s_ substantially completed py April 1, 

1991', _@ 
Q) tl1_e property became taxable Q later than _l_§ months after substantial 

completion _o_f thp development. 

_”1_‘p determine jg tpg capacity at the gig o_f certification, tl1_e county auditor 
psp ’th_e market value assigned under Minnesota Statutes, section 273.18, 

gpg t_h_e phi gig i_n edit gt Qi_e tirfi the property i_s added t_o th_e district’s 
original pe_t gpg capacity. 

Sec. 20. Laws 1990, chapter 604, article 7, section 29, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. EXPENDITURE. The city of Minneapolis gig th_e Minneap- 
iis community development agency shall reserve $10,000,000 in 1990 and 
$20,000,000 each year from 1991 to 2009 from tax increment and other reve- 
nues generated from the Minneapolis community development agency common 
project, adopted December 30, 1989, to be expended in neighborhood revitaliza- 
tion anywhere within _t_h_§ pity o_f Minneapolis lpy @ Minneapolis community 
development agency fpr all purpose permitted l_)y Minnesota Statutes, section 
469.1831, f9_r gpy political subdivision, except grit a_t legs; Q23 percent o_f tl1_e 
money must l_)_e_ expended Q housing programs gp_(_1_ related purposes. None of 
these revenues shall be expended in 1990. 

Sec. 21. Laws 1990, chapter 604, article 7, section 30, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. COOK COUNTY. Section 21 does not apply to an authority in 
Cook county for tax increment financing districts established in a project created 
by law prior to April 30, 1990, if the request for certification is filed by May 1, 
+99% _1__9_2fl_. 

Sec. 22. DURATION OF DISTRICT. 
Notwithstanding th_e provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.176, ib- 

division 1, paragraph (;e_)_, th__e_ duration o_f Dawson L1_x_ increment financing g_i§: 
ggzt number fo_ur_ fly lg extended _lgy 33 authority E pp tp _te_1_1_ yeggs f1'_om tl1_e 
enactment pf this section. 1 duration 9_f t_a)_r increment financing district num- 
peg flipr may pp’; exceed e_igfi yLrs_ a_f_t_e_§ glie receipt o_f Q E t_a_:_<_ increment. 
Ih_e authority pi_ay waive receipt o_ftl1_e t_al increment fp; apyE 

Sec. 23. EFFECTIVE DATE. 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. 10 LAWS of MINNESOTA for 1991 1560 

Sections 1, 2, 1_1_, gig _1_6 Q effective mg g1_ay following _li_n_a1l enactment. 
Section §_ _i§ effective _{9_r interest reduction assistance authorized Ey L 
1991. Sections Q £1.12, paragraph (p), g effective Q improvements demol- 
ished 9; removed aft; April _1_, 1991. Section Q, paragraph gm, i_s effective fpg 
delinguent property ta_)§§ pg a_f‘t_c;1_‘ April L 1991. Section _6_, paragraph (Q4 i_s 
effective [93 districts _f_‘9_r which certification i_s requested after June Q, 1991. 
Sections 3, _6_, paragraph (g), _7_, §, 9, gig 1_O g_e_ effective Q districts Q which 
certification w_a§ requested gf_‘t_e_r_ April‘ §9_, 1990. Sections 1_2_‘, except paragraph 
gp), all 1; _ar_e effective E _d_ay following fi_n§1 enactment gpg apply t_o gl_l ta_x 
increment financing districts ggardless o_f when certification w_as requested. Si; 
Qpp fl a_nd_ _1__§ _3£3_ effective fpr violations occurring W December 3_1, 1990. 
Section Q _i_s_ effective gs; Qty after compliance yv_it_h Minnesota Statutes, section 
645.021, py fie governing lpggy pf ‘gh_e c_ity o_f Moorhead. Section Q i_s effective 
th_e gay gi_‘tt>._r compliance fit Minnesota Statutes, section 645.021, py Q gpy_- 
erning Edy o_f_tl1§ gigy o_f Fergus Falls. Sections _2_Q, 2_1, gig 22 gag Q effective 
_t_l_‘1_§ E a_ftg compliance E Minnesota Statutes, section 645.021, py L15 gfi 
eming bodies pf gig c_ity 9_f Minneapolis, C_ogg county: gm_d E c_ity 9_f Dawson 
respectively. 

ARTICLE 11 
MINING TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 289A.Ol, is amended to read: 

289A.0l APPLICATION OF CHAPTER. 
This chapter applies to taxes administered by or paid to the commissioner 

under chapters 290, 290A, 291, and 297A, pg sections 298.01 £1 298.015. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 289A.02, is amended by adding a 

subdivision to read: 

93 Subd. 6. MINING COMPANY. “Mining company means _a person 
engaged _ip t_l1(e_ business pf mining g producing ores i_n Minnesota subiect t_oE 
taxes imposed by section 298.01 pg 298.015. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 289A.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q MINING COMPANIES. mining company must E pp annual 
return signed _b_y g person designated py t_h_e mining company. 

See. 4. Minnesota Statutes 1990, section 289A.18, subdivision 1, is 

amended to read: 
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Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, COR- 
PORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES; PARTNERSHIP 
AND S CORPORATION RETURNS; INFORMATION RETURNS; MINING 
COMPANY RETURNS. The returns required to be made under sections 
289A.08 and 289A.12 must be filed at the following times: 

(1) returns made on the basis of the calendar year must be filed on April 15 
following the close of the calendar year, except that returns of corporations must 
be filed on March .15 following the close of the calendar year; 

(2) returns made on the basis of the fiscal year must be filed on the 15th day 
of the fourth month following the close of the fiscal year, except that returns of 
corporations must be filed on the 15th day of the third month following the 
close of the fiscal year; 

(3) returns for a fractional part of a year must be filed on the 15th day of the 
fourth month following the end of the month in which falls the last day of the 
period for which the return is made, except that the returns of corporations must 
be filed on the 15th day of the third month following the end of the month in 
which falls the last day of the period for which the return is made; 

(4) in the case of a final return of a decedent for a fractional part of a year, 
the return must be filed on the 15th day of the fourth month following the close 
of the 12-month period that began with the first clay of that fractional part of a 
year; 

(5) in the case of the return of a cooperative association, returns must be 
filed on or before the 15th day of the ninth month following the close of the tax- 
able year; 

(6) if a corporation has been divested from a unitary group and files a return 
for a fractional part of a year in which it was a member of a unitary business 
that files a combined report under section 290.34, subdivision 2, the divested 
corporation’s return must be filed on the l5th day of the third month following 
the close of the common accounting period that includes the fractional year; and 

(7) returns of entertainment entities must be filed on April 15 following the 
close of the calendar year; a_n_c_l_ 

Q) returns _o_f mining companies must l_3_e_ filed gn May 1 following @ close 
9_f Q calendar year. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 289A.19, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CORPORATE FRANCHISE AND MINING COMPANY 
TAXES. The commissioner may grant an extension of up to seven months for 
filing the return of a corporation subject to tax under chapter 290 gr §i_ mining 
company if: 
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(1). the corporation 9_1_' mining company files a tentative return when the reg- 
ularly required return is due; 

(2) the corporation g mining company pays the tax on the basis of the ten- 
tative return and the amount of tax, determined without regard to any prepay- 
ment of tax, shown on the tentative return, or the amount of tax paid on or 
before the regular due date of the return, is at least 90 percent of the amount 
shown on the corporation’s g mining company’s regularly required return; 

(3) the balancedue shown on the regularly required return is paid on or 
before the extended due date of the return; and 

(4) interest on any balance due is paid at the rate specified in section 270.75 
from the regular due date of the return until the tax is paid. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, MIN- 
INQ COMPANY, CORPORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT 
TAXES. (a) Individual income, fiduciary, mining company, and corporate fran- 
chise taxes must be paid to the commissioner on or before the date the return 
must be filed under section 289A.18, subdivision 1, or the extended due date as 
provided in section 289A.19, unless an earlier date for payment is provided. 

Notwithstanding any other law, a taxpayer whose unpaid liability for 
income or corporate franchise taxes, as reflected upon the return, is $1 or less 
need not pay the tax. 

(b) Entertainment taxes must be paid on or before the date the return must 
be filed under section 289A.l8, subdivision 1.

' 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 289A.31, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, MIN- 
IE COMPANY, CORPORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT 
TAXES. (a) Individual income, fiduciary income, mining company, and corpo- 
rate franchise taxes, and interest and penalties, must be paid by the taxpayer 
upon whom the tax is imposed, except in the following cases: 

(1) The tax due from a decedent for that part of the taxable year in which 
the decedent died during which the decedent was alive and the taxes, interest, 
and penalty due for the prior years must be paid by the decedent’s personal rep- 
resentative, if any. If there is no personal representative, the taxes, interest, and 
penalty must be paid by the transferees, as defined in section 289A.38, subdivi- 
sion 13, to the extent they receive property from the decedent; 

(2) The tax due from an infant or other incompetent person must be paid by 
the person’s guardian or other person authorized or permitted by law to act for 
the person; 

New language is indicated by underline, deletions by
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(3) The tax due from the estate of a decedent must be paid by the estate’s 
personal representative; 

(4) The tax due from a trust, including those within the definition of a cor- 
poration, as defined in section 290.01, subdivision 4, must be paid by a trustee; 
and 

(5) The tax due from a taxpayer whose business or property is in charge of 
a receiver, trustee in bankruptcy, assignee, or other conservator, must be paid by 
the person in charge of the business or property so far as the tax is due to the 
income from the business or property. 

(b) Entertainment taxes are the joint and several liability of the entertainer 
and the entertainment entity. The payor is liable to the state for the payment of 
the tax required to be deducted and withheld under section 290.9201, subdivi- 
sion 7, and is not liable to the entertainer for the amount of the payment. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 289A.35, is amended to read: 

289A.35 ASSESSMENTS. 
The commissioner shall make determinations, corrections, and assessments 

with respect to state taxes, including interest, additions to taxes, and assessable 
penalties. The commissioner may audit and adjust the taxpayer’s computation 
of federal taxable income to make it eenfer-in with the provisions of see- 
tien 299:9-1-; +9 te -l—9g; er the, items of federal tax preferences, or 
federal credit amounts to make them conform with the provisions of chapter 
290 9; section 298.01. If a taxpayer fails to file a required return, the commis- 
sioner, from information in the commissioner’s possession or obtainable by the 
commissioner, may make a return for the taxpayer. The return will be prima 
facie correct and valid. If a return has been filed, the commissioner shall exam- 
ine the return and make any audit or investigation that is considered necessary. 
The commissioner may use statistical or other sampling techniques consistent 
with generally accepted accounting principles in examining returns or records 
and making assessments.

~ 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 289A.38, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. REQUEST FOR EARLY AUDIT FOR INDIVIDUAL 
INCOME, FIDUCIARY INCOME, MINING COMPANY, AND CORPO- 
RATE FRANCHISE TAXES. (a) Tax must be assessed within 18 months after 
written request for an assessment has been made in the case of income received 
(1) during the lifetime of a decedent, (2) by the decedent’s estate during the 
period of administration, (3) by a trustee of a terminating trust or other fidu- 
ciary who, because of custody of assets, would be liable for the payment of tax 
under section 289A.31, subdivision 4, or (4) by a mining company g a corpora- 
tion. A proceeding in court for the collection of the tax must begin within two 
years after written request for the assessment (filed after the return is made and 

~~~

~
~
~
~
~

~ 
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in the form the commissioner prescribes) by the personal representative or other 
fiduciary representing the estate of the decedent, or by the trustee of a terminat- 
ing trust or other fiduciary who, because of custody of assets, would be liable for 
the payment of tax under‘ section 289A.31, subdivision 4, or by the corporation. 
Except as provided in section 289A.42, subdivision 1, an assessment must not 
be made after the expiration of 3-1/2 years after the return was filed, and an 
action must not be brought after the expiration of four years after the return was 
filed. 

(b) Paragraph (a) only applies in the case of a mining company g a corpora- 
tion if: 

(1) the written request notifies the commissioner that the corporation con- 
templates dissolution at or before the expiration of the 18-month period; 

(2) the dissolution is begun in good faith before the expiration of the 18- 
month period; and 

(3) the dissolution is completed within the 18-month period. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 289A.56, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. CORPORATE FRANCHISE, MINING COMPANY, INDIVID- 
UAL AND FIDUCIARY INCOME, AND ENTERTAINER TAX OVERPAY- 
MENTS. Interest must be paid on an overpayment refunded or credited to the 
taxpayer from the date of payment of the tax until the date the refund is paid or 
credited. For purposes of this subdivision, the prepayment of tax made by with- 
holding of tax at the source or payment of estimated tax before the due date is 
considered paid on the last day prescribed by law for the payment of the tax by 
the taxpayer. A return filed before the due date is considered as filed on the due 
date. 

When the amount of tax withheld at the source or paid as estimated tax or 
allowable as other refundable credits, or withheld from compensation of enter- 
tainers, exceeds the tax shown on the original return by $10, the amount 
refunded bears interest from 90 days after (1) the due date of the return of the 
taxpayer, or (2) the date on which the original return is filed, whichever is later, 
until the date the refund is paid to the taxpayer. Where the amount to be 
refunded is less than $10, no interest is paid. However, to the extent that the 
basis for the refund is a net operating loss carryback, interest is computed only 
from the end of the taxable year in which the loss occurs. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 289A.60, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. SUBSTANTIAL UNDERSTATEMENT OF LIABILITY; PEN- 
ALTY. The commissioner of revenue shall impose a penalty for substantial 
understatement of any tax payable to the commissioner, except a tax imposed 
under chapter 297A. 
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There must be added to the tax an amount equal to 20 percent of the 
amount of any underpayment attributable to the understatement. There is a sub- 
stantial understatement of tax for the period if the amount of the understate- 
ment for the period exceeds the greater of: (1) ten percent of the tax required to 
be shown on the return for the period; or (2)(a) $10,000 in the case of a mining 
company 9_r a corporation, other than an S corporation as defined in section 
290.9725, when the tax is imposed by chapter 290, or (b) $5,000 in the case of 
any other taxpayer, and in the case of a mining company g Q corporation any 
tax not imposed by chapter 290 g section 298.01 9; 298.015. The term “under- 
statement” means the excess of the amount of the tax required to be shown on 
the return for the period, over the amount of the tax imposed that is shown on 
the return. The amount of the understatement shall be reduced by that part of 
the understatement that is attributable to the tax treatment of any item by the 
taxpayer if there is or was substantial authority for the treatment, or any item 
with respect to which the relevant facts affecting the item’s tax treatment are 
adequately disclosed in the return or in a statement attached to the return. The 
special rules in cases involving tax shelters provided in section 6662(d)(2)(C) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, 
shall apply and shall apply to a tax shelter the principal purpose of which is the 
avoidance or evasion of state taxes. The commissioner may abate all or any part 
of the addition to the tax provided by this section on a showing by the taxpayer 
that there was reasonable cause for the understatement, or part of it, and that 
the taxpayer acted in good faith. The additional tax and penalty shall bear inter- 
est at the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been 
paid until paid. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 298.01, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. OCCUPATION TAX; OTHER ORES. Every person engaged in 
the business of mining or producing ores in this state, except iron ore or taconite 
concentrates, shall pay an occupation tax to the state of Minnesota as provided 
in this subdivision. The tax is determined in the same manner as the tax 
imposed by section 290.02, except that sections 290.05, subdivision 1, clause (a), 
and 290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all other taxes 
andisdueandpayableenerbefereiuneléeftheyearsueeeeéingtheealendar 
year eevered by the report required by seetien 298=0—S. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 298.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _3§_, ALTERNATIVE MINIMUM TAX CREDIT. A credit allowed 
against gualified regular tax fpr gualified alternative minimum Q5 previously 
aid, IQ amount o_f E credit allowed under E subdivision is determined 
under section 290.0921, subdivision Q E_o_1; purposes o_f calculating tl_1i_s_ credit, 
t_h_e following terms have _th_§ meanings given: 

(_a) “Qualified alternative minimum tax” means 't_h_e amount determined 
under subdivision 3 E1 section 290.0921, subdivision L ' 
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(Q) “Qualified regular tL” means Lg gag imposed under subdivision 33 _an_d 

section 290.06, subdivision L
~ 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 298.01, subdivision 4, is 

amended to read:

~ 

~~~

~ 

~~

~ 

Subd. 4. OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCEN- 
TRATES. A person engaged in the business of mining or producing of iron ore 
or taconite concentrates in this state shall pay an occupation tax to the state of 
Minnesota. The tax is determined in the same manner as the tax imposed by 
section 290.02, except that sections 290.05, subdivision 1, clause (a), and 
290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all other taxes and 
iséueandpayabkenerbefbrekneiéeftheyeersueeeediagtheealendaryear 
eevered by the report required by seet-ien %98=0§. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 298.01, is amended by adding a 
subdivision to read:

~ 

~~~~ 

~~~

~ 

~~ 

~~ 

~~ 

Subd. fl ALTERNATIVE MINIMUM TAX CREDIT. (9) A credit _i§ 

allowed against tl_1_e E imposed ‘py subdivision 3 Q t_h_e increases i_n occupation 
t_a>_ig§ pzfl i_n 1988, 1989, grid 1990 attributable ftp th_e alternative minimum ta_x 
imposed under section 290.092 a_n_d Minnesota Statutes 1986, section 298.40. 
[hp amount _q_ftl1_e credit allowed under t_hi_s paragraph i_s determined under ‘Si 
ti_op 290.06, subdivisionA 

(1)) A credit i_s allowed against qualified regular gig fo_r gualified alternative 
minimum ta_x previously paid. 1 amount o_f thp credit allowed under tl_i_i_§ 

paragraph i_s determined under section 290.0921, subdivision §_. Q purposes pf 
calculating E credit, tli_e following terms gag ’th_e meanings given: 

Q) “Qualified alternative minimum tax” means @ amount determined 
under subdivision 4_d a_n_d section 290.0921, subdivision L 

Q) “g Qualified regular tpx: means gig _t::1_x imposed under subdivision 3 all 
section 290.06, subdivision L 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 298.015, subdivision 1, is 

amended to read: 

~~ 

~~

~

~

~

~ 

~~ 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. A person engaged in the business of min- 
ing shall pay to the state of Minnesota for distribution as provided in section 
298.018 a net proceeds tax equal to two percent of the net proceeds from mining 
in Minnesota. The tax applies to all mineral and energy resources mined or 
extracted within the state of Minnesota except for sand, silica sand, gravel, 
building stone, crushed rock, limestone, granite, dimension granite, dimension 
stone, horticultural peat, clay, soil, iron ore, and taconite concentrates. The tax 
is in addition to all other taxes provided for by law. The tax is due by June -1-5 
eftheyearsueeeedingtheealendaryeareeveredbytherepefireqaifedbysee 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 298.16, is amended to read: 

298.16 TAXES TO BE CREDITED TO GENERAL FUND. 
All taxes imposed and eelleeted under the ef sections 298.01 to 

298:1-5 shall fl 298.015 must be paid into the state treasury and credited to the 
general fund. . 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 298.21, is amended to read: 

298.21 PERSON. 
For all purposes of sections 298.01 to 298716 298.018, the word “person” 

shall be eenstrueé te inelude means individuals, eepartvnershi-ps fiduciaries, 
estates, trusts, partnerships, companies, joint stock companies, corporations, and 
all associations; hewever and for whatever purpose organized. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 298.27, is amended to read: 

298.27 COLLECTION AND PAYMENT OF TAX. 
The taxes provided by section 298.24 shall be paid directly to each eligible 

county and the iron range resources and rehabilitation board. The commissioner 
of revenue shall notify each producer of the amount to be paid each recipient 
prior to February 8. Every person subiect to taxes imposed by section 298.24 
§l_1a_l_l_ Ql_e_ _a correct report covering jg preceding year. The report must contain 
th_e information reguired by jg commissioner. The report required by seet-ien 
998-05 shall be filed on or before February 1. A remittance equal to 90 percent 
of the total tax required to be paid hereunder shall be paid on or before Febru- 
ary 15. On or before February 25, the county auditor shall make distribution of 
the payment received by the county in the manner provided by section 298.28. 
The balance due shall be paid on or before April 15 following the production 
year, and shall be distributed by the county auditor as provided in section 
298.28 by May 15. Reports shall be made and hearings held upon the determi- 
nation of the tax in accordance with procedures established by the commissioner 
of revenue. The commissioner of revenue shall have authority to make reason- 
able rules as to the form and manner of filing reports necessary for the determi- 
nation of the tax hereunder, and by such rules may require the production of 
such information as may be reasonably necessary or convenient for the determi- 
nation and apportionment of the tax. All the provisions of the occupation tax 
law with reference to the assessment and determination of the occupation tax, 
including all provisions for appeals from or review of the orders of the commis- 
sioner of revenue relative thereto, but not including provisions for refunds, are 
applicable to the taxes imposed by section 298.24 except in so far as inconsistent 
herewith. If any person subject to section 298.24 shall fail to make the report 
provided for in this section at the time and in the manner herein provided, the 
commissioner of revenue shall in such case, upon information possessed or 
obtained, ascertain the kind and amount of ore mined or produced and thereon 
find and determine the amount of the tax due from such person. There shall be 
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added to the amount of tax due a penalty for failure to report on or before Feb- 
ruary 1, which penalty shall equal ten percent of the tax imposed and be treated 
as a part thereof. 

If any person responsible for making a partial tax payment at the time and 
in the’ manner herein provided fails to do so, there shall be imposed a penalty 
equal to ten percent of the amount so due, which penalty shall be treated as part 
of the tax due. 

In the case of any underpayment of the partial tax payment required herein, 
there may be added and be treated as part of the tax due a penalty equal to ten 
percent of the amount so underpaid. 

If any portion of the taxes provided for in section 298.24 is not paid before 
the fifteenthday of April of the year in which due and payable, a penalty of ten 
percent of such unpaid portion shall immediately accrue, and thereafter one per- 
cent per month shall be added to such tax and penalty while such tax remains 
unpaid. 

sec. 20. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, sections 298.05; 298.0g 298.07; 298.08; 298.09; 

298.1-0; 298.11; 298.12; 298.13; 298.14; 298.1; 298.19; an_d 298.20 Q 
repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_q _1_2_, fl, _an<_i 1_6 t_o_ 2_0 ag elfective _fg_r Qfl mined after Decem- 

be; Q, 1990.,Sections _l_§ §n_d Q a__r_e effective Q ggs mined after December 3_l, 
1989. 

ARTICLE 12 
PROPERTY TAX ADMINISTRATIVE AND TECHNICAL 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 18.022, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. COST. (a) To defray the cost of the activities under subdivision 1, 

the governing body of the political subdivision may levy a tax which, except 
when levied by a county, must not exceed a gross leeal tax rate ef .—5§ percent er 
a net leeal tax rate of :68 0.01596 percent 9_f taxable market in any year in 
excess of charter leeal tax rate limitations, but not in any event more than 50 
cents per capita, except that the levy for the grasshopper control program under 
sections 18.0223 to 18.0227 is not subject to the 50 cents per capita limitation. 
The political subdivision may make the levy, where necessary, separate from the 
general levy and at any time of the year.

' 
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(b) If, because of the prevalence of Dutch elm disease, the governing body 
of such a political subdivision is unable to defray the cost of control activities 
authorized by this section within the limits set by this subdivision, the limits set 
by this subdivision are increased to a gross lees} tax rate e£ 471- percent or a net 
leeal HHE rate of -1736 0.03216 percent of taxable market \_I_alu§, but not in any 
event more than one dollar per capita. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 270.11, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. CHANGE OF NE’-F 1IlA:X GA:PAGI1I1I-ES MARKET VALUES. 
The commissioner of revenue shall raise or lower the net tax eapeeit-y market 
gig of any real or personal property, including the power to raise or lower the 
net tax eapaeit-y market of the real or personal property of any individual, 
copartnership, company, association, or corporation; provided, that before any 
such assessment against the property of any individual, copartnership, company, 
association, or corporation is so raised, notice of an intention to raise such net 
tax eepaeity market y_al£ and of the time and place at which a hearing thereon 
will be held shall be given to such person, by mail, addressed to the person at 
the place of residence listed upon the assessment book, at least five days before 
the day of such hearing. 

All relevant and material evidence concerning the net tax eapaeit-y market 
of the real or personal property shall be submitted at the hearing, and the 

hearing shall not be a “contested case” within the meaning of section 14.02, sub~ 
division 3. The person notified of the hearing, or any other person having an 
interest in the property, may present evidence and argument bearing upon the 
net tax eapaeity market y_a_lE of the property. 

See. 3. Minnesota Statutes 1990, section 270.12, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; EQUALIZATION ORDERS. 1 board of egualization may, ,t;11_r‘- 
suant t_o it_s responsibilities under subdivisions _2_ and §_, i_s_s1_1_e_ orders t_o ensure 
1:h_a_t t_h_e_: results 9_f local an_d county boards o_f equalization ag consistent @ tl_1_e 
obiective 9_f equalization. Ihg board E1 issue, at it_s discretion, a_ supple- 
mental order tg amend, supersede, g correct a prior order o_f th_e board 9;; Q 
order of _a local 9; county board. _'1;l_1_e_ supplemental order must 3 issued within Q g1y_s of th_e _qrcje_r t_o Q changed. Lire board may issue t_o a local 9; county 
board o_f equalization, within ten business day_s_ o_f ‘tlrr_e receipt o_f minutes gf 2_l 
local 9_r_ county board o_f equalization, _zg_1 order explaining the action that th_e 
gate board believes‘w_il_l be necessary t_o effect jg objective g‘ state equalization. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 272.02, subdivision 4, is amended 
to read: ' 

Subd. 4. CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES. (a) Any 
property exempt from taxation on January 2 of any year which, due to sale or 
other reason, loses its exemption prior to Deeember 29 My 1 of any year, shall 
be placed on the current assessment rolls for that year. 

1 
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The valuation shall be determined with respect to its value on January 2 of 
such year. The classification shall be based upon the use to which the property 
was put -by the purchaser, or in the event the purchaser has not utilized the prop- 
erty by Deeember 29 _J_.1_1ly 1, the intended use of the property, determined by the 
county assessor, based upon all relevant facts. 

(b) Property subject to tax on January 2 that is acquired by a governmental 
entity, church, or educational institution before August My 1 of the year is 
exempt for that assessment year if (1) the property is to be used for an exempt 
purpose under subdivision 1, clauses (l) to (7), and (2) the property is not sub- 
ject to the filing requirement under section 272.025. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 272.025, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, a taxpayer claiming an 
exemption from taxation on property described in section 272.02, subdivision 1, 

clauses (1) to (7), (.12). (1_1). (Lib (1_5L LIE). £l§L =_m_d l2_0L except churches and 
houses of worship and property solely used for educational purposes by acade- 
mies, colleges, universities or seminaries of learning and property owned by the 
state of Minnesota or any political subdivision thereof, shall file a statement of 
exemption with the assessor of the assessment district in which the property is 
located; er-,, In the case of a taxpayer claiming an exemption from taxation on 
property described in section 272.02, subdivision 1, clause (9), tl1_e taxpayer shall 
file a statement of exemption with the commissioner or revenue, on or before 
February 15 of each year for which the taxpayer claims an exemption. In case of 
sickness, absence or other disability or for good cause, the assessor may extend 
the time for filing the statement of exemption for a period not to exceed 60 days. 
The commissioner of revenue shall prescribe the form and contents of the state- 
ment of exemption. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 272.31, is amended to read: 

272.31 LIEN OF REAL ESTATE TAXES. 
The taxes assessed upon real property shall be a perpetual lien thereon, and 

on all structures and standing timber thereon and on all minerals therein, from 
andinel-udinglanuaryéinthe year in which%he3o=arelev=ied;antilt-heyarepaid: 
but-, t_h_e_ property i_s assessed. As between grantor and grantee, such lien shall not 
attach until the first Monday of January of the year next thereafter. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 272.67, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. A certified copy of every ordinance, amendment, and order 
adopted or entered pursuant -to under this section shall be filed with the county 
auditor before it becomes effective. E9; 33 purposes o_f taxatiorg i_f th_e ordi- 
nance, amendment, 9; order i_s certified 9_n g before August _l_ g‘ a l_eyy year, Q 
may Q implemented E same by; year. I_t"tl1_e ordinance, amendment, gr order 

- 
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i_s certified _a_f1g August _1_ _(_>_t_' _€_l_ l_efl war, it ngy g>_t Q implemented until tlgQ 
lowing fly ygg, The amount of taxes levied each year by each city shall be cer- 
tified to the county auditor in the manner now or hereafter provided by law. 
Taxes levied for payment of bonds and judgments and interest thereon shall 
continue to be spread upon all taxable property within the boundaries of the city 
-in proportion to the gross n_e1 tax capacity thereof. The remaining amount of the 
-taxes levied each year shall be allocated by the county auditor to the urban ser- 
vice district and the rural service district in amounts proportionate to the cur- 
rent benefit ratio times the current ratio between the market values of all taxable 
property within the urban service district and all, taxable property within the 
rural service district. Within each district, the amount so allocated shall be 
spread upon all taxable property in proportion to the net tax capacity thereof. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 273.111, subdivision 6, is 

amended to read: 
Subd. 6. Real property shall be considered to be in agricultural use pro- 

vided that annually: (1) at least 33 1/ 3 percent of the total family income of the 
owner is derived therefrom, or the total production income including rental 
from the property is $300 plus $10 per tillable acre; and (2) it is devoted to the 
production for sale of livesteelc-, dairy aningrals; dairy preeluets; poultry and peul- . 

seetiem+8:44te+&6h£ruitefaHkinds;vegetables;£erage;grains;bemm1d 
&piarypreduetsbytheewnefisleugh;wastehnd;andweedlandeenfigueusteer 
surmundedbylanddeseribedinsubdifisien3shaHbeeensideredtebeinagé- 
eulturaluse if underthesameewnershipenénaanagement agricultural products 
as defined i_n section 273.13, subdivision 2_3_,paragraph (Q). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 273.124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. SOCIAL SECURITY NUMBER REQUIRED FOR HOME- 
STEAD APPLICATION. Every property owner applying for homestead classifi- 
cation must furnish to the county assessor that owner’s social security number. 
If the social security number is not provided, the county assessor shall classify 
the property as nonhomestead. The social security numbers of the property own- 
ers are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, 
but, notwithstanding that section, the private data may be disclosed to the com- 
missioner of revenue. 

At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner applying for homestead classification. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds 
that a property owner is claiming more than one homestead, the commissioner 
shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the 
county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was 
properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
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shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the homestead ereelit under seetien 2-7-3.—1-398 
for taxes payable in 4-999 and thereafter“; the taconite homestead credit under 
section 273.135, and the ‘supplemental homestead credit; and the tax reduction 

-1-999 and thereafter under section 273.1391. The county auditor shall send a 
notice to the owners of the affected property, demanding reimbursement of the 
homestead benefits plus a penalty equal to 2-5 _5_(_) percent of the homestead bene- 
fits. The property ownersmay appeal the county’s determination by filing a 
notice of appeal with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the 
notice from the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount to 
the succeeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered from the property owner must 
be transmitted to the commissioner by the end of each calendar quarter. Any 

. amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be transmitted 
to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The amount of penalty collected must -be deposited in the county gen- 
eral fund. ' 

The commissioner will provide suggested homestead applications to each 
county. If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information. to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

In addition to lists of homesteadiproperties, the commissioner may ask the 
counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes l990, section 273.1398, subdivision 6, is 

amended to read: 
Subd. 6. PAYMENT. The commissioner shall certify the -aids provided in 

subdivisions 2, 2b, 3, and 5 before December 1, 198.9, and October l thereafter 
of the year preceding the distribution year to the county auditor of the affected 
local government and pay them, [he §i_ds_ provided i_n, subdivisions ;, 2_b, 3, agi 
§ must _b_e mid to local governments other than school districts at the times pro- 
vided in section 477A.015 for payment of local government aid to taxing juris- 
dictions, except Qa_t me fig one-half payment o_f disparity reduction @ ;& 
@Qi_ns_1a13<1i&§_r11u_st»1;§1o==1£m9r@flz!.1x_stfl- The disparity 
reduction credit provided in subdivision 4 must be paid to taxing jurisdictions 
other than school districts at the time provided in section 473H.10, subdivision 
3. Aids and credit reimbursements to school districts must be certified to the 
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commissioner of education and paid under section 273.1392. Except for educa- 
tion districts and secondary cooperatives that receive revenue according to sec- 
tion 124.2721 or 124.575, payment shall not be made to any taxing jurisdiction 
that has ceased to levy a property tax. 1 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 276.041, is amended to read: 

276.041 FILING TO RECEIVE NOTICE OF DELINQUENT TAXES. 
Fee owners, vendees, mortgagees, lienholders, escrow agents, and lessees of 

real property may file their names and current mailing addresses with the county 
auditor in the county where the land is located for the purpose of receiving 
notices affecting the land that are issued under sections 276.04, 281.23, and 
279.091. A person filing shall pay a filing fee of $15 to the county auditor for 
each parcel. The filing expires after three years. The county auditor shall give a 
copy of the list of names and addresses to the county treasurer. Taxpayers of 
record with the county auditor and mortgagees who remit taxes on their behalf 
shall receive tax statements and other notices and are not required to file and 
pay fees under this section. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 277.01, is amended to read: 

277.01 WHEN TAX IS DELINQUENT; PENALTY. 
Subdivision 1. Except as provided in this subdivision £1 subdivision §, all 

unpaid personal property taxes shall be deemed delinquent on May 16 next after 
they become due or 21 days after the postmark date on the envelope containing 
the property tax statement, whichever is later, and thereupon a penalty of eight 
percent shall attach and be charged upon all such taxes. In the case of unpaid 
personal property taxes due and owing under section 272.01, subdivision 2, or 
273.19, the first half shall become delinquent if not paid before May 16 or 21 
days after the postmark date on the envelope containing the property tax state- 
ment, whichever is later, and thereupon a penalty of eight percent shall attach 
on the unpaid first half; and the second half shall become delinquent if not paid 
before October 16, and thereupon a penalty of eight percent shall attach on the 
unpaid second half. This section shall not apply to eless 211 property ’taie:<1_ under 
section 274.19, subdivision §_, paragraph (53). 

A county may provide by resolution that in the case of a property. owner 
that has multiple personal property tax statements with the aggregate taxes 
exceeding $50, payments may be made in installments as provided in this subdi- 
vision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 277.011 or any other law, nor does it affect the order of payment 
of delinquent taxes under section 280.39. 
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Subd. §_, IMPROVEMENTS TO REAL PROPERTY. Personal property 
taxes assessed upon improvements made t_o real property taxed under section 
272.01, subdivision 2., o_r 273.19, if unpaid, become delinquent on fly Q or 2_l 
d_ay_s a_fi_q the postmark (ii gr_1 gig envelope containing the property ta_x state- 
ment, whichever § 12125; _I_f th_e t;a_)g against E improvements exceeds $fl,E 
Elf may b_e_ pg before May l_6 and th_e remaining one-half must be paid at fly 
tim_e before t_h_e_ following October lg, without penalty. Section 279.01, subdivi- 
si_on 1, otherwise governs imposition o_f penalties.

1 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 278.01, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel of land, who claims 
that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed in compari- 
son with other property in the (1) city, or (2) county, or (3) in the case of a 
county containing a city of the first class, the portion of the county excluding the 
first class city, or that the parcel has been assessed at a valuation greater than its 
real or actual value, or that the tax levied against the same is illegal, in whole or 
in part, or has been paid, or that the property is exempt from the tax so levied, 
may have the validity of the claim, defense, or objection determined by the dis- 
trict court of the county in which the tax is levied or by the tax court by serving 
t-we eepies grle _<;_o_p_y of a petition for such determination upon the county audi- 
tor, one copy on the county attorney, and one copy on the county treasurer,@ 
three copies o_n mg county~ assessor. In counties where the oflice of county trea- 
surer has been combined with the oflice of county auditor, the petitioner must 
serve the number of copies required by the county. The petitioner must file the 
copies with proof of service, in the oflice of the court administrator of the dis- 
trict court before the 16th day of May of the year in which the tax becomes pay- 
able. The county auditor assessor shall immediately forward one copy of the 
petition to the appropriate governmental authority in a home rule charter or 
statutory city or town in which the property is located if that city or town 
employs its own certified assessor. A copy of the petition shall also be sent £95; 
warded by t_l§ assessor to the school board of the school district in which the 
property is located. A petition for determination under this section may be 
transferred by the district court to the tax court. An appeal may also be taken to 
the tax court under chapter 271 at any time following receipt of the valuation 
notice required by section 273.121 but prior to May 16 of the year in which the 
taxes are payable. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 278.05, subdivision 4, is 

amended to read: ' 

Subd. 4. SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCE. The sales ratio 
studies published by the department of revenue, or any part of the studies, or 
any copy of the studies or records accumulated to prepare the studies which is 
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prepared by the commissioner of revenue for use in determining education aids 
shall be admissible in evidence as a public record without the laying of a founda- 
tion if the sales prices used in the study are adjusted for the terms of the sale to 
reflect market value and are adjusted to reflect the difference in the date of sale 
compared to the assessment date. The department of revenue sales ratio study 
shall be prima facie evidence of the level of assessment. Additional evidence rel- , 

evant to the sales ratio study is also admissible. No sales ratio study received 
into evidence shall be conclusive or binding on the court and evidence of its reli- 
ability or unreliability may be introduced by any party including, but not lim- 
ited to, evidence of inadequate adjustment of sale prices for terms of financing, 
inadequate adjustment of sales prices to reflect the difference in the date of sale 
compared to the assessment date, and inadequate sample size. 

No reduction in value on the grounds of discrimination shall be granted on 
the basis of a sales ratio study unless 

(a) the sales prices are adjusted for the terms of the sale to reflect market 
value, 

(b) the sales prices are adjusted to reflect the difference in the date of sale 
compared to the assessment date, 

(c) there is an adequate sample size, and 

(d) the median ratio of the same classification of property in the same 
county, city, or town as the subject property is lower than 90 percent, except 
that in the case of a county containing a city of the first class, the median ratio 
for the county shall be the ratio determined excluding sales from the first class 
city within the county. '

' 

If a reduction in value on the grounds of discrimination is granted based on 
the above criteria, the reduction shall equal the difference between (-1-) the retie 
ferthepetitienerlsprepertylessfivepereentagepeiatsggpercent and(—2-)the 
median ratio determined by the court. l-n order te reeeive relief on the basis ef 

market value to the aetual fair market value for the pfepefi-ye 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 279.01, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, on May 16 or 21 days 
after the postmark date on the envelope containing the property tax statement, 
whichever is later, a penalty shall accrue and thereafter be charged upon all 
unpaid taxes on real estate on the current lists in the hands of the county trea- 
surer. The penalty shall be at a rate of three percent on homestead property and 
seven percent on nonhomestead property. This penalty shall not accrue until 
June 1 of each year, or 21 days after the postmark date on the envelope contain- 
ing the property tax statements, whichever is later, on commercial use real prop- 
erty used for seasonal residential recreational purposes and classified as class lc 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 291, Art. -12 LAWS of MINNESOTA for 1991 1576 

or 4c, and on other commercial use real property classified as class 3a, provided 
that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise on the class 3a 
property is earned during the months of May, June, July, and August. Any prop- 
erty owner of such class 3a property who pays the first half of the tax due on the 
property after May 15 and before June 1, or 21 days after the postmark date on 
the envelope containing the property tax statement, whichever is later, shall 

attach an aflidavit to the payment attesting to compliance with the income pro- 
vision of this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead 
property, on the first day of each month, up to -and including October 1 follow- 
ing, an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be 
charged on all such unpaid taxes provided that if the due date was extended 
beyond May 15 as the result of any delay in mailing property tax statements no 
additional penalty shall accrue if the tax is paid by the extended due date. If the 
tax is not paid by the extended due date, then all penalties that would have 
accrued if the due date had been May 15 shall be charged. When the taxes 
against any tract or lot exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 
16 or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property 
tax statement, whichever is later; and, if so paid, no penalty shall attach; the 
remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 following, with- 
out penalty; but, if not so paid, then a penalty of four percent shall accrue 
thereon for homestead property and a penalty of four percent on nonhomestead 

- property. Thereafter, for homestead property, on the first day of November and 
December following, an additional penalty of two percent for each month shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead 
property, on the first day of November and December following, an additional 
penalty of four percent for each month shall accrue and be charged on all such 
unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be paid prior to May 16 or 21 
days after the postmark date on the envelope containing the property tax state- 
ment, whichever is later, the same may be paid at any time prior to October 16, 
with accrued penalties to the date of payment added, and thereupon no penalty 
shall attach to the remaining one-half until October 16 following. 

This section applies t_o payment _c_>_f_‘ personal property taxes assessed against 
improvements Lg leased property, except g provided by section 277.014 subdivi- 
sion 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments 
may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 279.01, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2.}ntheeasee£anytaa£enelass+b;-2-a;&nd-lahemesteaéprepertey 
p&iéwithia39daysaftertheduedamspeeifiedinthisseetienera¥terthe39- 
day extensien as specified in 3; The county board may, with the con- 
currence of the county treasurer, delegate to the county treasurer the power to 
abate the penalty provided for late payment 9_f t_a_)g§ i_n the current Ear. Not- 
withstanding section 270.07, if any county board so elects, the county treasurer 
may abate the penalty on finding that the imposition of the penalty would be 
unjust and unreasonable. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 279.06, is amended to read: 

279.06 COPY OF LIST AND NOTICE. 
Subdivision 1. LIST AND NOTICE. Within five days after the filing of 

such list, the court administrator shall return a copy thereof to the county audi- 
tor, with a notice prepared and signed by the court administrator, and attached 
thereto, which may be substantially in the following form: 

State of Minnesota ) 

) ss. 

County of .......... .. ) 

District Court 
.... Judicial District. 

The state of Minnesota, to all persons, companies, or corporations who have 
or claim any estate, right, title, or interest in, claim to, or lien upon, any of the 
several parcels of land described in the list hereto attached: 

The list of taxes and penalties on real property for the county of 
............. remaining delinquent on the flrst Monday in January, 19....., 
has been filed in the oilice of the court administrator of the district court of said 
county, of which that hereto attached is a copy. Therefore, you, and each of you, 
are hereby required to file in the ofiice of said court administrator, on or before 
the 20th day after the publication of this notice and list, your answer, in writing, 
setting forth any objection or defense you may have to the taxes, or any part 
thereof, upon any parcel of land described in the list, in, to, or on which you 
have or claim any estate, right, title, interest, claim, or lien, and, in default 
thereof, judgment will be entered against such parcel of land for the taxes on 
such list appearing against it, and for all penalties, interest, and costs. Based 
upon said judgment, the land shall be sold to the state of Minnesota on the sec- 
ond Monday in May, 19... The period of redemption for all lands sold to the 
state at a tax judgment sale shall be three years from the date of sale to the state 
of Minnesota if the land is within an incorporated area unless it is: (a) nona- 
gricultural homesteaded land as defined in section 273.13, subdivision 22; (b) 
homesteaded agricultural land as defined in section 273.13, subdivision 23, 
paragraph (a); or (c) seasonal recreational land as defined in section 273.13, sub- 

subdivisions L2, paragraph (9), Q5; 25, paragraph (cl-)(—l-) er (c)(4), clause 
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(5), in which event the period of redemption is five years from the date of sale to 
the state of Minnesota. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg- 
ment sale shall be five years from the date of sale. 

Inquiries as to the proceedings set forth above can be made to the county 
auditor of county whose address is . 

(Signed) ........................................... .., 

Court Administrator of the District Court of the County 
of .......... .. ...................................... .. 
(Here insert list.) 

The list referred to in the notice shall be substantially in the following form: 

List of real property for the county of ..................... .., on which taxes remain 
delinquent on the first Monday in January, 19...: 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
Those Parties 
Who Have Filed 
Their Addresses 
Pursuant to 
section 276.041 

John Jones 
(825 Fremont 
Fairfield, MN 
55000) 
Bruce Smith 
(2059 Hand 
Fairfield, MN 55000) 
and 
Fairfield 
State Bank 
(100 Main 
Street 
Fairfield, MN 55000) 

Town of (Fairfield), 
Township (40), Range (20), 

1 

Tax 
Subdivision of Parcel Total Tax 

Section Section Number and Penalty 
$ cts. 

S.E. 1/4 of SW. 1/4 10 23101 2.20 

That part of N.E. 1/4 
of S.W. l/4 desc. as 
follows: Beg. at the 
S.E. corner of said 
N.E. 1/4 of S.W. 1/4; 
thence N. along the E. 
line of said N.E. 1/4 
of S.W. 1/4 a distance 
of 600 ft.; thence W. 
parallel with the S. 
line of said N.E. 1/4 
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of S.W. 1/4 a distance 
of 600 ft.; thence S. 
parallel with said E. 
line a distance of 600 
ft. to S. line of said 
N.E. 1/4 of S.W. 1/4; 
thence E. along said S. 
line a distance of 600 
ft. to the point of 
beg. ............. .. 

' 21 33211 3.15 

As to platted property, the form of heading shall conform to circumstances 
and be substantially in the following form: 

City of (Smithtown) 

Brown’s Addition, or Subdivision 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
Those Parties 
Who have Filed 
Their Addresses 

_ 
Tax 

Pursuant to Parcel Total Tax 
section 276.041 Lot Block Number and Penalty 

$ cts 
John Jones 15 9 58243 2.20 
(825 Fremont 
Fairfield, MN 55000) 
Bruce Smith 16 9 58244 3.15 
(2059 Hand 
Fairfield, MN 5 5000) 
and 
Fairfield 
State Bank 
(100 Main Street 
Fairfield, MN 55000) 

The names, descriptions, and figures employed in parentheses in the above 
forms are merely for purposes of illustration. 
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The name of the town, township, range or city, and addition or subdivision, 
as the case may be, shall be repeated at the head of each column of the printed 
lists as brought forward from the preceding column. 

Errors in the list shall not be deemed to be a material defect to affect the 
validity of the judgment and sale. 

Subd. 2. FORM OF LIST AND NOTICE. Notwithstanding the provisions 
of subdivision 1, the commissioner of revenue shall prescribe the form of the list 
and notice required under subdivision 1. The form shall contain the information 
required under subdivision 1, but shall be organized and presented in a manner 
easily read and understood. The print must be easily read and contain standard 
use of capital and lower-case letters. The court administrator shall use the form 
prescribed by the commissioner for purposes of this section. 315 notices })Lb- 
lished gl mailed by t_h_§ county auditor must alg be Q gig gm prescribed by 
th_e commissioner. - 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 281.17, is amended to read: 

281.17 PERIOD FOR REDEMPTION. 
The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment 

sale shall be three years from the date of sale to the state of Minnesota if the 
land is within an incorporated area unless it is: (a) nonagricultural homesteaded 
land as defined in section 273.13, subdivision 22, (b) homesteaded agricultural 
land as defined in section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), or (c) seasonal 
recreational land as defined in section 273.13, subdivisions _2__2, Ea; 
graph (9, a_n_d 25, paragraph (el-)(—l-) er (c)(~4-), clause Q), in which event the period 
of redemption is five years from the date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in section 
273.13, subdivision 22, located in a targeted neighborhood as defined in Laws 
1987, chapter 386, article 6, section 4, and sold to the state at a tax judgment 
sale is three years from the date of sale. The period of redemption for all lands 
located in a targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, article 
6, section 4, except homesteaded lands as defined in section 273.13, subdivision 
22, and sold to the state at a tax judgment sale is one year from the date of sale. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg- 
ment sale shall be five years from the date of sale. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 282.01, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. CLASSIFICATION. It is the general policy of this state to 
encourage the best use of tax-forfeited lands, recognizing that some lands in pub- 
lic ownership should be retained and managed for public benefits while other 
lands should be returned to private ownership. Parcels of land becoming the 
property of the state in trust under law declaring the forfeiture of lands to the 
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state for taxes shall be classified by the county board of the county in which the 
parcels lie as conservation or nonconservation. In making the classification the‘ 
board shall consider the present use of adjacent lands, the productivity of the 
soil, the character of forest or other growth, accessibility of lands to established 
roads, schools, and other public services, their peculiar suitability or desirability 
for particular uses and the suitability of the forest resources on the land for mul- 
tiple use, sustained yield management. The classification, furthermore, must 
encourage and foster a mode of land utilization that will facilitate the economi- 
cal and adequate provision of transportation, roads, water supply, drainage, san- 
itation, education, and recreation; facilitate reduction of governmental expendi- 
tures; conserve and develop the natural resources; and foster and develop agri- 
culture and other industries in the districts and places best suited to them. 

In making the classification the county board may use information made 
available by any office or department of the federal, state, or local governments, 
or by any other person or agency possessing pertinent information at the time 
the classification is made. The lands may be reclassified from time to time as the 
county board may consider necessary or desirable, except for conservation lands 
held by the state free from any trust in favor of any taxing district. 

If the lands are located within the boundaries of an organized town, with 
taxable valuation in excess of $20,000, or incorporated municipality, the classifi- 
cation or reclassification and sale must first be approved by the town board of 
the town or the governing body of the municipality in which the lands are 
located. The town board of the town or the governing body of the municipality 
is considered to have approved the classification or reclassification and sale if 
the county board is not notified of the disapproval of the classification or reclas- 
sification and sale within 90 days of the date the request for approval was trans- 
mitted to the town board of the town or governing body of the municipality. If 
the town board or governing body desires to acquire any parcel lying in the town 
or municipality by procedures authorized in this subdivision, it must file a writ- 
ten application with the county board to withhold the parcel from public sale. 
The application must be filed within 90 days of the request for classification or 
reclassification and sale. The county board shall then withhold the parcel from 
public sale for one year. A clerical 1‘ made by county officials c_lo_es n_ot EVE 
t_o eliminate Q reguest _o_i_' th_e town board g governing body g‘ Qt; board g 
governing body @ forwarded ’ch_e application t_o the county auditor. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 282.33, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Whenever an unrecorded deed from the state of Minnesota 
conveying tax-forfeited lands shall have been lost or destroyed, an application, 
in form approved by the attorney general, for a‘ new deed may be made by the 
grantee or the grantee’s successor in interest to the commissioner of revenue. If 
it appears to the commissioner of revenue that the facts stated in the petition are 
true, the commissioner shall issue a new deed to the original grantee, in form 
approved by the attorney general, with like efl‘ect as the original deed. The com- 
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missioner shall send the new deed to the county recorder, who after recording 
the deed will forward -it to the county auditor. The application shall be accompa- 
nied by a fee of $29 %, payable to the commissioner of revenue, which shall be 
deposited with the state treasurer and credited to the general fund. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 375.192, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. Upon written application by the owner of the property, the county 
board may grant the reduction or abatement of estimated market valuation or 
taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems just 
and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penal- 
ties, or interest which have been erroneously or unjustly paid. @ county board 
fly gig grant t_h_e abatement gg‘ penalties Q taxes %icl_ within _3_0_ fig pf t_l_1§ 
dip: Q, regardless pf tfi classification o_f th_e property. The application must 
include the social security number of the applicant. The social security number 
is private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12. The 
application must be approved by the county assessor, or, if the property is 

located in a city of the first or second class having a city assessor, by the city 
assessor, and by the county auditor before consideration by the county board. I_f 
tfi application i_s _f_cg abatement o_f penalty g interest, ;l_1_g application must Q 
approved py tfi county treasurer z_1n_d county auditor. No reduction, abatement, 
or refund of any special assessments made or levied by any municipality for 
local improvements shall be made unless it is also approved by the board of 
review or similar taxing authority of the municipality. Before taking action on 
any reduction or abatement where the reduction of taxes, costs, penalties, and 
interest exceed $10,000, the county board shall give -20 days’ notice to the school 
board and the municipality in which the property is located. The notice must 
describe the property involved, the actual amount of the reduction being sought, 
andthe reason for the reduction. If the school board or the municipality object 
to the granting of the reduction or abatement, the county board must refer the 
abatement or reduction to the commissioner of revenue with its recommenda- 
tion. The commissioner shall consider the abatement or reduction under section 
270.07, subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county 
board made in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 414.031, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE OF ANNEXATION. The annexation shall 
be elfective as of the date fixed in the annexation order or on such later date as 
is fixed in the annexation order. A copy 9_f t_h_e annexation order must pp deliv- 
grpgl immediately py th_e executive director 9_t”tl1_e Minnesota municinal board 39 
th_e appropriate county auditor g auditors. Egg th_e pugposes Q‘ taxation, g‘ th_e 
annexation becomes effective o_n 9; before August 1 o_f a_ lgyy flap, th_e munici- 
L_xa1it _n_Lx 1_exy Q t_h_<: __annexed £92 b_s___ge 

innin m that any 121 me E as 
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~~ 

annexation becomes effective after August l o_f Q leg year, tfi town may con- 
tinue gp leg pp th_e annexed area fo_r that leg year, Q1 jt_hp municipality gay gt leg pp tpp annexed area until th_e following leg year.

~ 
Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 414.0325, subdivision 4, is 

amended to read: 

~~ 

Subd. 4. EFFECTIVE DATE OF ANNEXATION. The board’s order shall 
be effective upon the issuance of the order or at such later time as is provided by 
the board in its order. A copy o_fg1p annexation order must p_e_ delivered imme- 
diately lpy tlip executive director pl‘ t_ll§ Minnesota municipal board tp tfi appro- 
priate county auditor p_r_ auditors. @ th_e purposes o_f taxation, i_f tl1_e annexation 
becomes effective o_n g before August l pf Q l_eg y_e_2p, mp municipality fly 
le_vy _o_n 1;h_e annexed arg beginning w_i’t_l1_ E g lpg yefl I_f tlip annexation 
becomes effective gm August l pl‘ Q le_g yp_ap _tl1_§ jpxg p_1Qy continue pp lpg 
92 th_e ____ann<*-xed arse. f_or Liza Lexy M. M t_h_<2.m___u_n__i..c_ipa1it1 my me; 122! gr; t_he. 
annexed g until Q following lg year. ‘

~ 

~~~

~

~

~

~
~ 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1990, section 414.033, subdivision 7, is 
amended to read:

~ 

~~ 

~ 
~ 
~ 

~ 
~ 
~ 
~
~ 

~~~ 

~ 

~~

~ 

~ 

~

~ 

~ 

~ 

~~~ 

~~~ 

Subd. 7. Any annexation ordinance provided for in this section must be 
filed with the board, the township, the county auditor and the secretary of state 
and is final on the date the ordinance is approved by the board. A ppm p_f tlg 
annexation ordinance must l_)_e_ delivered immediately py LIE governing body o_f 
th_e municipality t_o_ tlp appropriate county auditor pg auditors. F_or tlip purposes 
pl’ taxation, i_f‘tl1_e annexation becomes effective Q g before August l p_f Q lpg 
ygip t_hp municipality fly lpg Q fig annexed a_rtaQ beginning _vy_ilp tligat §_Qrn_e 
leg year. I_f tl1_e annexation becomes effective after August l o_f Q l_e_yy y_eQp gag 
EOVL max __:C0ntinu6 t_o law 23 £112 jannexed 219% f_0£ that 1L! Eat; 2&1 £112 
municipality g gt leg Q tfl annexed Qr_eQ until tl1_e following lpg year. 

See. 25. Minnesota Statutes 1990, section 414.06, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. EFFECTIVE DATE OF DETACHMENT. The detachment shall 
be effective upon the issuance of the boards order, or at such later date, as pro- 
vided by the board in its order. _A pppy o_f t_l_1_e_ detachment order must Q deliv- 
egegl immediately py th_e executive director o_f _t_llp Minnesota municipal board t_o 
th_e appropriate county auditor o_r auditors. BL tl1_e pu1_'poses o_f taxation, i_f t_h_§_ 
detachment becomes effective pp o_r before August _l_ p_f Q l_e_yy g E t_o_vyp pr 
towns acguiring tlip detached g p_1Qy lg pp ll beginning _w_igl_t E §Qrpp 
l_eg year. I_f tpp detachment becomes effective after August l pl‘ Q lg y_e_Qp tfi 
municipality gy continue E; leg pp E detached Qrfl _fp§ thgat l_e_g ycgz Qpg 
th_e town pg towns acquiring lpp detached £2; mgay pp; gy pp p pfll mp f_ol_- 
lowing l_eyy ypa_i: ‘ 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1990, section 414.061, subdivision 3, is 
amended to read: 
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Subd. 3. EFFECTIVE DATE. The concurrent detachment and annexation 
shall be effective upon the issuance of the board’s order, or at such later date as 
provided by the board in its order. A c_opy o_f _tl1_e annexation o_rd_e_1; pug lg 
delivered immediately by _t_l§ executive director o_f fig Minnesota municipal 
board t_q fl_l_t_3 appropriate county auditor g auditors. @ _tl1p pugposes o_f t_a_)g2p 
_ti_o_n, i_f flip annexation becomes effective Q g before August _l_ pf g lgy yg, 
gig municinality acquiring th_e detached grpg o_f another municipality fly Lu 
9_n fl beginning @ mpg §fl h=._y_y map I_f Qt; annexation becomes effective fig August _I_ pf e_1 h3_\ry y_eg, fie municipality losing th_e detached gga _rr_1ay po_n_- 
QLC t_0 by 0_n E M Illit 1e_VX 2%. M £119 __.P__1muniCia1it L330 uirin £12 
____detached 2% m_a1 291 12a Q! it uatfl J2 ____gfo11owin 1e_vx y£a_r_- 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1990, section 477A.014, subdivision 1, as 
amended by Laws 1991, chapter 2, article 8, section 10, is amended to read: 

Subdivision 1. CALCULATIONS AND PAYMENTS. The commissioner 
of revenue shall make all necessary calculations and make payments pursuant to 
sections 477A.0l2, 477A.013, and 477A.O3 directly to the affected taxing 
authorities annually. In addition, the commissioner shall notify the authorities 
of their aid amounts, as well as the computational factors used in making the 
calculations for their authority, and those statewide total figures that are perti- 
nent, before August l-5 1 of the year preceding the aid distribution year; exeept 
thatferaidpayablein+990theeemmissienerefrevenuemastneti£ythe 
autherfikseftheiraidemeuntsaswehaseheeemputatienalfaetemusedinthe 
ealeu-lat-ion before Qeteber 23; -1-989. The commissioner shall reduce the July 20, 
1991, payment of local government aid, equalization aid, homestead and agri- 
cultural credit aid, and disparity reduction aid to counties, cities, towns, and 
special taxing districts by a combined amount of $50,000,_000. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1990, section 5l5A.1-105, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. HOMESTEAD. (a) Each unit together with its common ele- 
ment interest constitutes for all purposes a separate parcel of real estate. 

(b) If a declaration is recorded prior to ten §_Q days before any installment of 
real estate taxes becomes payable, the local taxing authority shall split the taxes 
so payable on the condominium among the units. Interest and penalties which 
would otherwise accrue shall not begin to accrue until at least 30 days after the 
split is accomplished. 

(c) A unit used for residential purposes together with not more than two 
units used for vehicular parking and their common element interests shall be 
treated the same as any other real estate in determining whether homestead 
exemptions or classifications shall apply. 

See, 29. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 49, subdivision 3, is 

amended to read: 
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Subd. 3. REVERSE REFERENDUM. If the Bayport city council intends 
to exercise the authority provided by this section in subsequent years LE yggr 
l9_9_Q, it shall pass a resolution stating the fact before January September 1, -l-99+ 
1&1). The resolution must be published for two successive weeks in the official 
newspaper of the city or, if there is no ofiicial newspaper, in a newspaper of gen- 
eral circulation in the city, together with a notice fixing a date for a public hear— 
ing on the matter. The hearing must be held at least two weeks but not more 
than four weeks after the first publication of the resolution. Following the public 
hearing, the city may determine to take no further action or adopt a resolution 
confirming its intention to exercise the authority. That resolution must also be 
published in the ofiicial newspaper of the city or, if there is no official newspa- 
per, in a newspaper of general circulation in the city. If within 30 days after pub- 
lication of the resolution a petition signed by voters equal in number to five per- 
cent of the votes cast in the city in the last general election requesting a vote on 
the proposed resolution is filed with the county auditor, the resolution is not 
effective until it has been submitted to the voters at a general or special election 
and a majority of votes cast on the question of approving the resolution are in 
the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a suggested form of 
question to be presented at the election. The referendum must be held at a spe- 
cial or general election before December 1, -l-99-l- l_9£Q. 

Sec. 30. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 50, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. REVERSE REFERENDUM. If the Goodhue county board 
intends to exercise the authority provided by this section in subsequent years 
Iggy gs Q9_0 and _1_29_1_, it shall pass a resolution stating the fact before Janu- 
ary September 1, +99% 1%. The resolution must be published for two succes- 
sive weeks in the oflicial newspaper of the county or, if there is no official news- 
paper, in a newspaper of general circulation in the county, together with a notice 
fixing a date for a public hearing on the matter. The hearing must be held at 
least two weeks but not more than four weeks after the first publication of the 
resolution. Following the public hearing, the county may determine to take no 
-further action or adopt a resolution confirming its intention to exercise the 
authority. That resolution must also be published in the official newspaper of the 
county or, if there is no oflicial newspaper, in a newspaper of general circulation 
in the county. If within 30 days after publication of the resolution a petition 
signed by voters equal in number to five percent of the votes cast in the county 
in the last general election requesting a vote on the proposed resolution is filed 
with the county auditor, the resolution is not effective until it has been submit- 
ted to the voters at a general or special election and a majority of votes cast on 
the question of approving the resolution are in the affirmative. The commis- 
sioner of revenue shall prepare a suggested form of question to be presented at 
the election. The referendum must be held at a special or general election before 
December 1, -l-99+ Q29, 

Sec. 31. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 51, subdivision 3, is 
amended to read: 
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Subd. 3. REVERSE REFERENDUM. If the Windom city council intends 
to exercise the authority provided by this section in subsequent years Q1@ 
1_9_9_l_, it shall pass a resolution stating the fact before January September 1, 

1991. The resolution must be published for two successive weeks in the olficial 
newspaper of the city or, if there is no oflicial newspaper, in a newspaper of gen- 
eral circulation in the city, together with a notice fixing a date for a public hear- 
ing on the matter. The hearing must be held at least two weeks but not more 
than four weeks after the first publication of the resolution. Following the public 
hearing, the city may determine to take no further action or adopt a resolution 
confirming its intention to exercise the authority. That resolution-must also be 
published in the official newspaper of the city or, if there is no oflicial newspa- 
per, in a newspaper of general circulation in the city. If within 30 days after pub- 
lication of the resolution a petition signed by voters equal in number to five per- 
cent of the votes cast in the city in the last general election requesting a vote on 
the proposed resolution is filed with the county auditor, the resolution is not 
effective until it has been submitted to the voters at a general or special election 
and a majority of votes cast on the question of approving the resolution are in 
the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a suggested form of 
question to be presented at the election. The referendum must be held at a spe- 
cial or general election before December 1, 1991. 

See. 32. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 59, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. REVERSE REFERENDUM. If the Rosemount city council pro- 
poses to pay the obligation under subdivision 1, it shall pass a resolution stating 
that fact. Thereafter, the resolution shall be published for two successive weeks 
in the oflicial newspaper of the city or, if there is no oflicial newspaper, in a 
newspaper of general circulation in the city, together with a notice fixing a date 
for a public hearing on the matter. The hearing shall be held not less than two 
weeks nor more than four weeks after the first publication of the resolution. Fol- 
lowing the public hearing, the city may determine to take no further action or 
adopt a resolution confirming its intention to exercise the authority. That resolu- 
tion shall also be published in the olficial newspaper or, if there is no oflicial 
newspaper, in a newspaper of general circulation in the city. If within 30 days 
thereafter a petition signed by voters equal in number to ten percent of the votes 
cast in the city in the last general election requesting a referendum on the pro- 
posed resolution is filed with the county auditor, the resolution shall not be 
effective until it has been submitted to the voters at a general or special election 
and a majority of votes cast on the question of approving the resolution are in 
the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a suggested form of 
question to be presented at the referendum. The referendum must be held at a 
special or general election prior to January December 1, -1994} Di. 

Sec. 33. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 61, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. REVERSE REFERENDUM. If the city intends to exercise the 
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authority provided by subdivision 1 in le_vy @ 199_0 @ subsequent years, it 

shall pass a resolution stating the fact before January September 1, 4994- _l_$)$)_0. 
The resolution must be published for two successive weeks in the official news- 
paper of the city or, if there is no official newspaper, in a newspaper of general 
circulation in the city, together with a notice fixing a date for a public hearing on 
the matter. The hearing must be held at least two weeks but not more than four 
weeks after the first publication of the resolution. Following the public hearing, 
the city may determine to take no further action or adopt a resolution confirm- 
ing its intention to exercise the authority. That resolution must also be pub- 
lished in the official newspaper of the city or, if there is no official newspaper, in 
a newspaper of general circulation in the city. If within 30 days after publication 
of the resolution a petition signed by voters equal in number to five percent of 
the votes cast in the city in the last general election requesting a vote on the pro- 
posed resolution is filed with the county auditor, the resolution is not effective 
until it has been submitted to the voters at a general or special election and a 
majority of votes cast on the question of approving the resolution are in the 
affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a suggested form of 
question to be presented at the election. The referendum must be held at a spe- 
cial or general election before December 1, -l-99+ _l_9_2Q. 

Sec. 34. Laws 1990, chapter 604, article 4, section 22, is amended to read: 
Sec. 22. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, 3, 8, 9, ll, 14, -18; and 20 are effective for aids payable in calen- 

dar year 1990 and thereafter. Section Q i_s_ effective f_o_r homestead and agricul- 
tural credit a_i_c_l_ payments _f_c_>_r_ taxes payable i_n 1990. Sections 2, 4, 5, 7, 10, 12, 
13, 15, and 17 are effective for aids payable in calendar year 1991 and thereaf- 
ter. Sections 19 and 21 are effective for aids payable in calendar year 1992 and 
thereafter. That part of section 6 striking a reference to cities of the first class is 
effective for aids egualization E paid under section 477A.O13, subdivision §, in 
calendar year 1991 and thereafter. The rest of section 6 is effective for aids paid 
in calendar year 1990 and thereafter. Section 16 is effective July 1, 1990, and 
applies to payments due on or after that date. 

Sec. 35. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 273.137, i_s repealed. 

Laws 1989, chapter 277, article 4, section _2_, is repealed. 
Sec. 36. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, Q, 2, ll, _l_Z t_o 1_9_, 2_1p_c_l ;’»_5 ac effective tl1_e m following final 

enactment. Sections 2, 4, 1, §, 1_2_, _1_§, _1_§, Q51 Q t_o Q a_r_e effective fg taxes lei 
ied i_n 1991, payable _i_r_r 1992 £151 thereafter. Sections Q all _6_ _ar_§ effective E 
taxes levied i_n 1992, payable i_n 1993 El thereafter. Section 2:/_ i_s_ effective E a@ payable i_r_1 1992 an_d thereafter. Section 19 _i§ effective Q @ payable _ip 
1991 _ap_d thereafter. Section Q E effective Q ta_x petitions filed E taxes pay- 

_2_tl_J_l§ _i_p_ 1992 and thereafter. Section 14 _i_s_ effective Q petitions based pp taxes 
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levied Q 1989, payable Q -1990, and thereafter, which have n_ot been determined 
by t_l;e_ court Q‘ settled between ’th_e parties by the @ o_f figgl enactment gf th_is 
gri Section E _i_s effective June 1, 1990. Sections _2_1 Q E are effective fly _1_, 
1991. Section 2_9 i_s effective E taxes levied Q 1990, payable Q 1991. Section Q i_s effective Qr taxes levied Q 1990 g 1991, payable Q 1991 El 1992.E tg §_l_ i_s effective E taxes levied Q 1991, payable i_n 1992. Sections Q gn_dQ g effective {qr taxes levied Q 1990, payable i_n 1991, @ thereafter. fig 
amendments Q section 3_4_ changing t_1Q effective E o_f section Q Q effective 
jg homestead Q4 agricultural credit @ payments @ taxes payable Q 1990. 
I_h_e amendment Q section _3_4 changing th_e effective E 91‘ section § t_o gefg t_o 
egualization gig _i§ effective Q ai_cQ payable Q calendar 3 1991, _a_ng thereaf- 
ter. 

ARTICLE 13 
FIRE AID 

Section 1. Minnesotaistatutes 1990, section 69.011‘, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. Unless the language or context clearly indi- 
cates that a different meaning is intended, the following words and terms shall 
for the purposes of this chapter and chapters 423, 423A, 424 and 424A have the 
meanings ascribed to them: 

(a) “Commissioner” means the commissioner of revenue. 

(b) “Municipality” means any home rule charter or statutory city, organized 
town or park district subject to chapter 398, and the University of Minnesota. 

(c) “Minnesota Firetown Premium Report” means a form prescribed by the 
commissioner containing space for reporting by insurers of fire, lightning, sprin- 
kler leakage and extended coverage premiums received upon risks located or to 
be performed in this state less return premiums and dividends. 

(d) “Firetown” means the area serviced by any municipality having a quali- 
fled fire department or a qualified incorporated fire department having a subsid- 
iary volunteer firefighters’ relief association. 

(e) 5‘-Net tax eepeeitryfl “_I\_/Igrg gig means latest available net tax eap&e- 
it-y market mg of all property in a taxing jurisdiction, whether the property is 
subject to taxation, or exempt from ad valorem taxation obtained from informa- 
tion which appears on abstracts filed with the commissioner of revenue or equal- 
ized by the state board of equalization. 

(0 “Minnesota Aid to Police Premium Report” means a form prescribed by 
the commissioner for reporting by each fire and casualty insurer of all premiums 
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received upon direct business received by it in this state, or by its agents for it, 
in cash or otherwise, during the preceding calendar year, with reference to insur- 
ance written for insuring against the perils contained in auto insurance cover- 
ages as reported in the Minnesota business schedule of the annual financial state- 
ment which each insurer is required to file with the commissioner in accordance 
with the governing laws or rules less return premiums and dividends. 

(g) “Peace officer” means any person: 

(1) whose primary source of income derived from wages is from direct 
employment by a municipality or county as a law enforcement officer on a full- 
time basis of not less than 30 hours per week; 

(2) who has been employed for a minimum of six months prior to Decem- 
ber 31 preceding the date of the current year’s certification pursuant te under 
subdivision 2, clause (b); 

(3) who is sworn to enforce the general criminal laws of the state and local 
ordinances; 

(4) who is licensed by the peace officers standards and training board and is 
authorized to arrest with a warrant; and 

(5) who is a member of a local police relief association to which section 
69.77 applies or the public employees police and fire fund. 

(h) “Full-time equivalent number of peace officers providing contract ser- 
vice” means the integral or fractional number of peace officers which would be 
necessary to provide the contract service if all peace oflicers providing service 
were employed on a full-time basis as defined by the employing unit and the 
municipality receiving the contract service. 

(i) “Retirement benefits other than a service pension” means any disburse- 
ment authorized pursuant to under section 424A.05, subdivision 3, clauses (2), 
(3) and (4). 

(j) “Municipal clerk, municipal clerk-treasurer or county auditor” means the 
person who was elected or appointed to the specified position or, in the absence 
of the person, another person who is designated by the applicable governing 
body. In a park district the clerk is the secretary of the board of park district 
commissioners. In the case of the University of Minnesota, the clerk is that oili- 
cial designated by the board of regents. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 69.011, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. FAILURE TO FILE CERTIFICATE DEEMED WAIVER. If the 
eertifieate 5 certification required by this section is not filed with the commis- 
sionerwithinthetimepmsefibedbythisseefienthemunieipalityernenprefit 
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year te the benefits under this ehapter by LIE d_ue_ gate prescribed py E section, 
§l_1_e commissioner fla_ll notify th_e municipalm g th_e nonprofit ffi fightingQ 
poration gt; Q portion g all o_f it_s current ygig §_ic_l Q Q forfeited Q‘ gt; certifi- 
cation i_s rpt received within ‘te_n days. i amount o_f gfl forfeited ig equal 19 
£113 amount o_f s_tgt§ police aid. g mi fig _2_1ic_1 determined §o_r th_e municipality 
9_r Q1 fig1_1ting co1_'poration fpig fig current year, multiplied py E percent fi)_r 
cg}; _v_\/jg Q fraction _Q_i_‘ 2_l thLt flip certification i_s Lite, '_I‘__l§ penalty will b_e 
computed beginning te._n giyg 111; postmark gg o_f tl1_e commissioner’s 
notification Q required under $25 subdivision. Q forfeited Q amounts revert 
t_q 1:11;: general fi1_nd i_1_1_ th_e grtg treasu1_'y. Failure to receive the certificate form 
cannot be used as a defense for .not filing. 

Sec 3. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. REPORT OF PREMIUMS. Each insurer, including township 
and farmers mutual insurers where applicable, shall return to the commissioner 
with its annual financial statement the reports described in subdivision 1 certi- 

fied by its secretary and president or chief financial oflicer. The Minnesota Fire- 
town Premium Report shall contain a true and accurate statement of the total 
premium for all gross direct fire, lightning, and sprinlder leakage," gt extended 
coverage insurance of all domestic mutual insurers and the total premiums for 
all gross direct fire, lightning, sprinkler leakage and extended coverage insurance 
of all other insurers, less return premiums and dividends received by them on 
that business written or done during the preceding calendar year upon property 
located within the state or brought into the state for temporary use. The fire and 
extended coverage portion of multiperil‘ and multiple peril package premiums 
and all other combination premiums shall be determined by applying percent- 
ages determined by the commissioner or by rating bureaus recognized by the 
commissioner. The Minnesota Aid to Police Premium Report shall contain a 
true and accurate statement of the total premiums, less return premiums and 
dividends, on all direct business received by such insurer in this state, or by its 
agents for it, in cash or otherwise, during the preceding calendar year, with refer- 
ence to insurance written for perils described in section 69.011, subdivision 1, 

clause (1), except that domestic mutual insurance companies must not file a 
report. - 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. DETERMINATION OF QUALIFIED STATE AID RECIPI- 
ENTS; CERTIFICATION TO COMMISSIONER OF REVENUE. The com- 
missioner shall determine which municipalities and independent nonprofit fire- 
fighting corporations are qualified to receive fire state aid and which municipali- 
ties and counties are qualified to receive pol-iee state peace oflicer aid. The com- 
missioner shall determine qualification upon receipt of (1) the fire department 
personnel and equipment certification or the police department and qualified 
peace officers certificate, whichever is applicable, required pursuant te under see- 
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tion 69.011, (2) the financial compliance report required pursuant to under sec- 
tion 6.495, and (3) any other relevant information which comes to the attention 
of the commissioner. Upon completion of the determination, on or before Sep- 
tember 1, the commissioner shall calculate pursuant te under subdivision 6 the 
amount of tire state aid and pel-iee (gt) state peace officer aid which each county; 
g municipality; er independent nonprofit firefighting eerperat-ien is to receive 
and (h) hr_e _s_t_a§ grid which municipality g nonprofit firefighting corpora- 
tig i_s t_o receive. IQ commissioner shall certify to the commissioner of finance 
the name of each county; 95 municipality, @ @ amount o_f @ ai_d which 
eeeh county 9; municipality i_s_ t_o receive, h1_ t_l§ Lse 91’ _s_t_ehe peace ofiicer a_id', 
ghd t_h_e _r121:rr1e: pf eheh municipality or independent nonprofit firefighting corpo- 
ration and the amount of state aid which each municipality g independent non- 
profit firefighting co1_‘poration is to receive, h1_ th_e _ca_se o_f hre s_t_ete _a_igi_. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. CALCULATION OF STATE AID. The amount of state aid avail- 
able for apportionment shall be two percent of the fire, lightning, sprinkler leak- 
age, and extended coverage premiums reported to the commissioner by insurers 
on the Minnesota Firetown Premium Report and two percent of the premiums 
reported to the commissioner by insurers on the Minnesota Aid to Police Pre- 
mium Report. This amount shall be reduced by the amount required to pay the 
state auditor’s costs and expenses of the audits or exams of the firefighters relief 
associations. The total amount for apportionment in respect to police state aid 
shall not be greater or lesser than the amount of premium taxes paid to the state 
upon the premiums reported to the commissioner by insurers on the Minnesota 
Aid to Police Premium Report after subtracting the amount required to pay the 
state auditor’s costs and expenses of the audits or exams of the police relief asso- 
ciations. % gel amount fig apportionment _ih respect :9 firefighters state a_i_d 

n_ot Q greater g lesser tll tl1_e amount o_f premium ti Q t_o tl1_e 
upon fire premiums reported t_g ghe commissioner hy insurers eh ghe Minnesota 
Firetown Premium Report after subtracting the amount required 39 fly _the s_te:te 
auditor’s costs $1 expenses 9_f the audits 9_r exams g hie firefighters relief asso- 
ciations. The amount for apportionment in respect to police state aid shall be 
distributed to the municipalities maintaining police departments and to the 
county on the basis of the number of active peace officers, as certified pursuant 
to section 69.01 1, subdivision 2, clause (b). The commissioner shall calculate the 
percentage of increase or decrease reflected in the apportionment over or under 
the previous year’s available state aid using the same premiums as a basis for 
comparison. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 6, is amended 
to read: * 

Subd. 6. CALCULATION OF APPORTIONMENT OF STATE PEACE 
OFFICERS AID T0 COUNTIES. with respeet te firefighters; ene-half of‘ the 
fiateaidavaflabbshaflbedfitflbutedtetheeeunfiesinprepefiientethekpee 
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halfefthestamaiéavaflableshaflbedistfibutedtetheeeunfiwinprepefiiente 

in the ease ef incorporated er muniei-pal -fife departments furnish-ing fire 
preteefienteefiks;tewms;ertewmship9inethereeunfiesasevideneedbyv&§d 

butienmtherespeefiweeunfiesshakbeadjustedprepefiienfielytemkeinte 

bexnaeele to subsequent appefiieninents: _ 

I The state aid available in respect to peace ofiicers shall not exceed the 
amount of tax collected and shall be distributed to the counties in proportion to 
the total number of active peace oflicers, as defined in section 69.011, subdivi- 
sion 1, clause (g), in each county who are employed either by municipalities 
maintaining police departments or by the county. Any necessary adjustments 
shall be made to subsequent apportionments. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. APPORTIONMENT OF AID T0 MUNICIPALITIES AND 
RELIEF ASSOCIATIONS. (l) The commissioner shall apportion the state aid 
relative to the premiums reported on the Minnesota Firetown Premium Reports 
filed pursuant tel under this chapter to each municipality and/or firefighters’ 
relief association in the same manner that state aid is appertiened to the eeun- 
t-ies, one-half in proportion to the population as shown Q gig last official 
w_id_e federal census Q _e_ac_h Q Hi and one-half in proportion to the net tax 
peetieneé town, including fig market value <_)_i_‘t21_x exempt property, pp; exclud- 
mg th_e market \_/gig o_f minerals. _I_p E (mi o_f incorporated g municipal flip 
departments furnishing _f_i_1;§ protection _tp other cities, towns, pg townships as 931- 
denced py valid fig service contracts @251 @ th_e commissioner, Q distribu- 
til. fla_ll pg adjusted proportionately t_o ‘gkg in_tp consideration g1_e_ crossover 
fig protection service. Necessary adjustments shall be made to subsequent 
apportionments. 

In the case of municipalities br independent fire departments qualifying for 
the aid, ‘the commissioner shall calculate the state aid for the municipality or 
relief association on the basis of the population and the net tax ea-paeity market 

of the area furnished fire protection service by the fire department as evi- 
denced’ by duly executed and valid fire service agreements filed with the commis- 
sioner. If one or more fire departments are furnishing contracted fire service to 
a city, town, or township, only the population and net tax eapaeit-y market fie 
of the area served by each fire department shall be considered in calculating the 
state aid and the fire departments furnishing service shall enter into an agree- 
ment apportioning among themselves the percent of the population and the net 
tax eapaeit-y market gig of each service area. flip agreement shall be in writing 
and filed with the commissioner in du-pl-ieate: $he eemmissiener shell fenvard 
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eneeepyeftheagreementtotheeeuntyauditereftheeeuntywhereinthefire 
depertmentisleeatedandretaineneeepy. 

The aid shall be paid to the treasurer of the municipality where the fire 
department is located and the treasurer of the municipality shall within 30 days 
transmit the aid to the relief association if the relief association has filed a finan- 
cial report with the treasurer of the municipality and has met all other statutory 
provisions pertaining to the aid apportionment. 

The commissioner is hereby empowered to may make rules to permit the 
administration of the provisions of this section. 

(2) The commissioner shall apportion the state police peace officer aid to 
each municipality and to the county in the following manner: 

(a) For all municipalities maintaining police departments and the county, 
the state aid shall be distributed in proportion to the total number of peace ofl"1- 
cers, as determined pursuant to under section 69.011, subdivision 1, clause (g), 
and subdivision 2, clause (b), employed by each municipality and by the county 
for 12 calendar months and the proportional or fractional number who were 
employed less than 12 months; 

(b) For each municipality which contracts with the county for police service, 
a proportionate amount of the state aid distributed to the county based on the 
full-time equivalent number of peace officers providing contract service shall be 
credited against the municipality’s contract obligation; 

(c) For each municipality which contracts with another municipality for 
police service, a proportionate amount of the state aid distributed to the munici- 
pality providing contract service based on the full-time equivalent number of 
peace ofiicers providing contract service on a full-time equivalent basis shall be 
credited against the contract obligation of the municipality receiving contract 
service; 

((1) No municipality entitled to receive peliee state. peace oflicer aid shall be 
apportioned less police state peace officer aid for any year under Laws 1976, 
chapter 315, than the amount which was apportioned to it for calendar year 
1975 based on premiums reported to the commissioner for calendar year 1974; 
provided, the amount of peliee state peace officer aid to other municipalities 
within the county and to the county shall be adjusted in proportion to the total 
number of peace officers in the municipalities and the county, so that the 
amount of peliee state peace officer aid apportioned shall not exceed the amount 
of police state peace officer aid available for apportionment. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. POPULATION AND 511194 GAP-AGH‘-¥ MARKET VALUE. In 
computations requiring the use of population figures only oflicial statewide fed- 
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eral census figures are to be used. Increases or decreases in population disclosed 
by reason of any special census shall not be taken into consideration. 

In calculations requiring the use of net tax ea-peeit-y market value figures‘ 
only the latest available net teat ea-paeit-y market value figures are to be used. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 69.021, subdivision 9, is amended 
to read: 

Subd. 9. APPEAL. In the event that any fire or police department feels 
itself to be aggrieved, it may request the commissioner to review and adjust the 
apportionment of funds within the county _ip Q g_as_e o_f s’Lte peace officer gig, 
ar1_d within tlg Ea; _i_n @ gsg pf E fltg ai_dl and the decision of the commis- 
sioner shall be subject to appeal, review, and adjustment by the district court in 
the county in which the fire or police department is located. 

Sec. 10. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 app § t_o 2 _3£$_ effective Q _a_i__d_s payable i_n l99l aid thereafter. 

- Section _2_ i_s effective fg ai_ds_ paid i_n 1992 Q thereafter. 
ARTICLE 14 

LOCAL GOVERNMENT SERVICE‘ SHARING AND 
COMBINATION INCENTIVES 

Section 1. [465.80] SERVICE SHARING GRANTS. 
‘Subdivision L SCOPE. This section establishes g program Q grants ‘pg c_it; 

i_e§, counties, an_d towns t_o enable them Q meet tlg start-up costs pf providing 
shared services g functions. 

Subd. A ELIGIBILITY. Qy home 51$ charter Q statutogy c_ity, county, g 
thlt provides a E {cg offering a governmental service under Q ioint pow- 

gg agreement @ another c_ity, county, 9; town, 9; yvfl a_n agency o_f _St£ go_v_-_ 
ernment, is eligible £o_r Q grant under £13 section-, E1 is referred t_c_) i_p @ _s_eg gm as Q “eligible local government unit.” 

Subd. ; PLAN. 3 apply Q 3 grant under t_hi§ section, @ governing body 
o_f t_h3 eligible local government pn_it must by resolution adopt a plan gig; 
includes: 

(_1) 2_1 proposal _tp gr_1jt_e_r_ _in_to pp agreement fg t_hp jg exercise 9_f powers 
under section 471.59 tfi v_vill result i_n a_1 fly integrated service or function@ 
vided l_)y _th_e_ eligible g E o_f government E 9_n_e g p1_o_r§ 9% govem- 
ment units _a_._s defined i_n_ section 471.59. Agreements solely tp make ioint E-_ 
chases Q pp; sufficient pg qualify under :13 section; 
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Q) specific projections o_f cost savings o_r more eflicient service operations 
that a_rp reasonably likely Q result from _tl1_e combined service g function; pg 

Q) evidence o_f fie need [o_r financial assistance t_o meet start-up costs that 
would b_e entailed i_n providing jig combined service by function. 

Subd. gl_. SUBMISSION OF PLAN TO DEPARTMENT. _’l‘_llp m _rIl11_svt be 
submitted t_o lbp department o_f trade app economic development. Lite commis- 
sioner o_f lr_e_1_d_e g_rl<l economic development lill approve a_ plin gig i_t_‘ lttcontains 
_tl1_t_:_ elements _s_e_t forth i_n; subdivision §_, y/_it_h_ suflicient information lg verify tbp 
assertions under clauses (_2_) gpg Q; E commissioner wry request modifica- 
1;io:ns o_f g pl_a_1_n_. lflllp commissioner reiects g plan, written reasons E t_ll§ _r_e_:je_c- 
t_ipr_1 must b_e provided, £1 3 governmental bpi_t m_ay modify pig p1_al1_ g_1_1__<l resub- 
mit it. 

___Subd- .5..« GRANTS IE ___._am011nt 0_f E 2&1 §ha_11 D2 @941 I2 1112 Edi: 
tional start—up costs [95 which evidence _i§ presented under subdivision 1, clause 
Q); 9_!1_1x 93.19 8&1“ M E2 812% t_0 £1. 143.9%! s_..__0Vernment 2:131 £01 a_nX ___function E 
service i_t proposes lg combine _vyi_t_b another government unit, bpt g u_nfl pm 
apply £9; separate grants _f9_g different services pl‘ functions i_t_ proposes 19 com- 
b_i_n_e_. _I_i_'tl1p amount pf money available lb; making llfi grants § _n_gl sulficient tp 
fu_lly fund pl_1_e_ grants lp eligible local government units _v_s/_it_h approved plans,E 
commissioner ggll award grants Q th_e ba_s_is pf E gualified applicant’s g:_r_e_ 
under g scoring system tp bp devised by th_e commissioner tp measure th_e gela; 
li_v_e_ needs Q E grants apcl t_h_p _r_at_l9_ o_f pcms lg benefits Q e_z1c_h proposal. 

Sec. 2. [465.81] COOPERATION AND COMBINATION. 
Subdivision L SCOPE. Sections Q t_o § establish procedures 19 b_e u_s»eg1_ by 

counties, cities, o_r towns t_hfi adopt by resolution Q agreement providing p p_lgr_1_ 
t_g provide combined services during fig initial two-year cooperation period Q1_(_I_ thfl t_o_ merge ii p single git o_f government o_vel' th_e succeeding two-year 
period.

. 

Subd. _2_. DEFINITIONS. Ag used i_n sections Q lg §, t_h£ words defined i_r_1_ 

gig subdivision have _t_l_1_§ meaning given them l1_1_ th_is subdivision. 
“City” means home rule charter 9_r statutory cities. 
“Commissioner” means the commissioner o_f trade and economic develop- 

ment. 

“Department” means th_e department o_f trade and economic development. 
“Governing body” means, i_n flip case o_f p county, tl1_e county board; i_n t_h_e 

case o_f Q city, ll1_e fly council; and, i_n Qt; case o_f a_ town, th_e town board. 
“Local government unit” Q “unit” includes counties, cities, and towns. 
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Subd. 3, COMBINATION REQUIREMENTS. Counties m_ay combine @ grte g more other counties. Cities gy combine @ pp; g high 
gi_ti«e_s g w_ith _0_IE p_r_ more towns. Towns tfly combine wit_h ppe g flip; 
towns g yvtfl E g more cities. Units t_liat combine must hp contiguous. 

Sec. 3. [465.82] COOPERATION AND COMBINATION PLAN. 
Subdivision L ADOPTION AND STATE AGENCY REVIEW. _I~3_zic_h gpy; 

erning body tlLt proposes t_o combine under sections g t_o § must adom hy reso- 
lution a_1 @ Q cooperation a_n<_i combination. E pl21_n _rrti1_s,t address Q _ite_m 
i_n tht_s_ section. T_I‘_l§ pta_n mps_t hp specific E giy iflt tg Q occur within 
Qre._e yc3Lrs a_n<_i fiy hp general pt Lt forth alternative proposals Q _a_.It fig that @ occur fig tli_ah thrpp yflg Q th_e future. fle pta_n mpg lg submitted t_o 
that department o_f trade 5% economic development [o_r review gig comment. 
Significant modifications a_ric:l_ specific resolutions pt‘ items must lg submitted t_o 
tfi department Q‘ review E comment. Q th_e official newspaper o_f gzfl local 
ggemment E proposed Q combination, th_e_ governing body must publish a_t 
1_q_2ts_t_ g summaty Q gig adopted plans, w_ch significant modification £1 resolu- fig gj items, ghg th_e results o_f @ department review gn_d comment. 

Subd. A CONTENTS OF PLAN. T_he pla_n shall state: 
Q) thp specific cooperative activities tfi units 11) engage Q during t_h§ Q: 

t_w_o_ years o_f mp venture‘, 
Q) tfi steps Q lg taken t_o effect tfi merger pf th_e governmental units, 

beginning i_n_ th_e_ third year o_f thg process, with completion _I£)_ later than four 
years after Qp process begins; 

Q) fie steps hy which g single governing body @ 3 created. Notwith- 
standing a_ny pthir l_a_vy t_o tlg contraty, £1 current -members o_f the governing 
bodies o_f gig local government units t_lta_t propose t_o combine under sections ; 
_t_o_ § thzty s_e_ry_e Q the initial governing ppgy gt‘ tli_e combined git, mi g ggch 
911 reduction _ih membership i_s achieved hy foregoing election o_f hey members 
when terms expire until tfi number permitted hy other law i_s reached; 

(ft) changes i_n_ services provided; facilities used, administrative operations 
and staffing t_o_ effect tg preliminary cooperative activities and @ final‘ merger, 

(_5_) treatment pt‘ employees o_f Q merging governmental units, specifically 
including provisions Q reassigning employefi, dealing with unioig, and provid- 
mg financial incentives tp encouragg early retirements; 

(Q) financial arrangements f_ot Q merger, specifically including responsibil- 
tty Q debt service 9_l_l outstanding obligations o_f t_l_i_e_ merging entities; 

(_7_) two, five, Q ten-year projections prepared hy _t_l_1_e department 9_f reve- 
n_11e at t_h_e_ request o_f tfi local government unit, _o_f revenues, expenditures, gig 
property taxes fpr each unit i_f h combined E if h remained separate‘, 
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Q) procedures Q Q referendum t_o lg @ pp LIE yLr_ pf tpp proposed 
combination pp approve combining th_e local government units, specifically E-_ 
i_r;g whether g maiority pf those voting i_n @ district proposed f_o§ combination g g majority 91" ;h_ope_ voting pp mp guestion i_n th_e entire gig proposed Q 
combination would l_3_e_ needed pp p_a_s§ me referendum‘ gpp 

(_9_) p time schedule fin; implementation. 

Sec. 4. [465.83] STATE AGENCY APPROVAL. 
Before scheduling p referendum pp t_l§ guestion o_f combining l_0_§_Efl govern- 

ment units under section §‘, tyllp units L111 submit flip })l_ap adopted under s_ep: 
t_ipp §_ t_p thp commissioner. LIE commissioner my require apy information i_t_ 

deems necessagy t_o evaluate _t_l_1_§ plpp, Ilgp commissioner shall disapprove pip 
proposed combination fi"tl1_e commissioner finds pip; ‘th_e pla_n_ jg pp; reasonably 
lil5_e_ly t_o enable go; combined u_np gp provide services i_n_ _a more efficient pr lpsp 
costly manner mg flip separate pnfi would provide them, p_r i_f tl_1§ 

}1a_r_i_ modification gfi incomplete. 
Sec. 5. [465.84] REFERENDUM. 
During mg firpt Q second @ pf cooperation, $1 after approval 9_f pip 

plzyp lpy fl1_§ department under section 1, p referendum Qfl t_l;p guestion o_f combi- 
nation plill lg conducted. E referendum _s_l_y;ll pg pp p gag called l_)y t_i_1_€_3 gg/_- 
erning bodies o_f flip units gap propose pp combine. fly referendum s_l1afl pp 
conducted according pg tl_i_e Minnesota election lpvp Q defined Q section 200.01. 
If Q9 referendum fails, ;h_e same question pg g modified gLuestion mpy Q pg}: 
mitted tm following year. _I_f tl_1p referendum fajg again ghp same question may 
;1_<_)_1_: l_)§_ submitted. Referendums §l_1pll pp conducted Q _t_h_§ s_a_r_n_e E i_11 ggl lppal 
government units. 

Sec. 6. [465.85] COUNTY AUDITOR TO PREPARE PLAT. 
Upon th_e reguest o_f ;w_o Q _rp_o_rp lcpal government pp_i1§ Qt hglp adopted 

p resolution t_o cooperate a_mi_ combine, me county auditor _s_hpll prepare p plap E flip proposed combined local government u_r1i_t _ip located i_n m_o_re_’t_h_ap gig 
county, 33 reguest E pp submitted t_o E county auditor o_f th_e county _t_l;a_1_t 

lips flip greatest lid pgpa i_n t_h_e proposed district. LIE pl_a_t gm show: 
(_1_) t_l1p boundaries pf each pf ‘plgp present units; 

Q) t_l1e_ boundaries p1‘tl1_e proposed unit; 

Q) E boundaries pf proposed election districts, i_f requested; gpd 
(:1) other information deemed pertinent py _t_l_1p governing bodies o_r t_;t_1_e 

county auditor. 

Sec. 7. [465.86] BONDED DEBT AT THE TIME OF COMBINATION. 
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Debt service @ bonds outstanding a_t tfi ti_Iri_e_ p_f_ th_e combination Qy Q 
levied py tfi combined governing body consistent @ th_e pla_n adopted accord- 
Qg Q section §_, _an_d gpy subsequent modifications, subiect 

‘pg section 475.61. 
Llie primagy obligation Q pay gig bonded indebtedness outstanding o_n Ll_i_§ 

efi'ective date, _o_f combination remains w_it_l; th_e lopzg government 1_1_n§ Q issued 
fie bonds, pu_t a_ combined 3% my make @ service payments Q behalf o_f a 
preexisting unit. 

Sec. 8. [465.87] AIDS TO COOPERATING AND COMBINING UNITS. 
Subdivision L ELIGIBILITY. A local government upit i_s eligible £9; ai_d 

under pig section i_f §l_i_q commissioner E approved _i§ plan t_o cooperate a_ng 
combine under section 5, 

Subd. _2_. AMOUNT OF AID. flag pg t_o b_e paid tp each eligible local gov- 
ernment p_n';t i_s equal t_o t_h_§ following E capita amounts, based 9;; 13 com- 
bined population o_f tli_e units, E pg exceed $100,000 E year Q fly unit. 

Combined Population E 
after Combination Per Capita 

0 - 2,500 jg 
2,500 - 5,000 29 
5,000 - 20,000 g 

over 20,000 E 
Payments Q1 b_e made Q _’tli_e dates provided fir payments _c_>_f local government 
ai_d under section 477A.01; beginning ip me @ during which substantial 
cooperative activities under tli_e plin initially occur, unless those activities begin 
a_f_te_r fly 1, _ip which pale gi__e_ initial E payment §l_izfl pg made i_p 1;h_e following 
calendar y/e_ar_. 

Subd. L TERMINATION OF AID; RECAPTURE. I_f a_ second referendum 
under section 5 £a_il_s, Q _i_f a_n initial referendum E _agi_g tli_e governing Iggy 
gigs _r_i_qt schedule g second referendum within o_n§ @ a_ft3§ th_e §r_s; E failed, g i_f ppe Q more pf §li_e local government units 1_l1&i_§ proposed t_o combine termi- 
pgt_e§ _it_§ participation _i;i_ mg cooperation o_r combination, rip additional a_igl_@ 
b_e pai_d under @ section. '@ amount previous_ly girl under tfl section '39 _a 
_u_rg mpg ‘pe_ repaid _i_f fie governing l:>_c><iy 9_f fie gr: gct_s t_o terminate it_s gy_r; 
g§n_t l_ev_el pf participation E 1_li_e $1, T_lie_ amount previously p_ai_d Q th_eE 
must b_e repaid i_n annual installments equal t_o 1:h_e t_qt_al amount p_a_i_c_l '9 gig uLit 
f_o_i; _al_l years under subdivision 2, divided py tli_e number pf ye_a1r§ Lay; 
ments were made. 

Sec. 9. APPROPRIATION. 
$1,500,000 i_s appropriated t_o Q commissioner 91‘ trade a_ng economic 

development pg 13 ygd t_o mi ply; grants under section 1 gig t_o ppy Q aid_s 
under sections _2_ t_o Q A; le_as_t Q percent o_f tfi amount appropriated under iis 
section Qfl E p@ t_o make ai_d payments under sections 2 t_o § unless th_er§g 
pg enough gualified applicants @ th_e cooperation gig combination program ‘Q 
make pg o_f jg @ appropriation. * (Section 9 was vetoed by the governor.) 
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ARTICLE 15 
DELINQUENT TAXES ON PERSONAL PROPERTY 

Section 1. [47.209] MANUFACTURED HOME FINANCING; PROP- 
ERTY TAX ESCROW REQUIREMENT. 

Apy agreement entered iQt_g 2_1figr_ December Q, 1991, Q tli_e financing g 
refinancing o_f g purchase pf a manufactured home shall require Q Q lender 
maintain an escrow account Q deposit _o_f payments Q property taxes payable 
QI_1_ Q manufactured home, ar_i_d phat mg borrower make php required payments. 
A_s 1_1§e_d i_n Qs section, “lender” includes a_ state bank Q1 Q company, 
national banking association, state Q federally chartered savings anii ll 10; 
ciation, mortgage bank, mutual savings bank, insurance company, credit union, 
g Q dealer is defined i_n section 327B.01, subdivision L wQl1o enters i_nt_o pp 
agreement Q financing _o_x_‘ refinancing a purchase 9_f a manufactured home. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 274.19, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX STATEMENTS; PENALTIES; COLLECTIONS. Not later 
than July 15 in the year of assessment the county treasurer shall mail to the tax- 
payer a statement of tax due on a manufactured home. The taxes are due on the 
last day of August, except th_at if ply; Q exceeds §5_Q, one-half o_f Q amount 
_d_u§ play l_)_§ pa_i_q 9p August _3_l_, a_n_d_ Q remainder Q November l_§. Taxes 
remaining unpaid after the due date are delinquent, and a penalty of eight per- 
cent must be assessed and collected as part of the unpaid taxes. On September 
39theeeuntytreaserersh&Hmakea§steftmeesremafiaingunpaidandshaHeev 

administrator shall issue warrants te the sheiéff fer eelleet~ien= 

Sec. 3. [277.17] ESCROW REQUIREMENT FOR DELINQUENCIES ON MANUFACTURED HOMES. 
Subdivision L CERTIFICATION TO MANUFACTURED HOME OWNER. Q Q before October 1_5 o_f Q yell t_l_1_e county auditor g1a_ll Q1 g 

_1gt_§e_g t_o Q owner gt: 2; manufactured home Q which t_l_1_§ personal property 
tz1_x<§ d_1;§ 9_r; August 3_l Q delinguent § _o_f September Q Q o_r before Decem- 
IE 21 2” E911 y2a_r. £1.19. _C0un__t.! a_____11dit0r fill! 5.641 2 1.6m t_0 1011. _____0Wner 91" a 
manufactured home Q which gig taxes g_u_e 9p August gl were n_ot delinquent 
_lgp_t_ _t_l_1g personal property QQ d_ue_ _QI_l_ November g ape delinguent g g‘ 
December Q; 111; l§_t_t_e; Qst inform Q1_e_ owner Llpgt Q Q th__e delinguency,Q 
owner wig _b_e reguired under _s_t_e_1_t_§ Q t_g begin making monthly payments o_f 
delinguent property taxes, an_d that Q13 property ta1)(Q<es yfl Q pg escrowed _fo_r 
payment pf property taxes th_e following year. Q form Q content pf pig 
notice 19 jphg owner s_lgl_l _l_3__e_ specified py tl1_e commissioner o_f revenue. 

Subd. Q; ESTABLISHMENT OF TAX ESCROW ACCOUNTS. fie 
county auditor must establish _a ti); escrow account Q delinquent property taxes 
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Q @ owner receiving g lei; under subdivision _1_, Q owner E receives Q 
notice regarding taxes E August Q must pay Q additional amount@ 
month eg' ual 19 Q percent o_I"tl1_e delinauent personal property taxes, penalties, 
gpg interest pl_1_i§, tip percent pf t_h_e ta_x payable _l_I_l_ ;l_1_e following calendar yfl E ’ch_e owner f_a_il_s t_o Lay flip 323 E O_Il_ November _1_5, E additional 
amount o_f E5 gp_e_ 1 unpaid Q Q added t_o @ delinquent property taxes 
payable py installment under gig section. E owner 1119 receives _a notice 
regarding taxes E November l_§_ must gy Q additional amount gzgh month 
egual t_o l_5_ percent o_f tl1_e delinquent taxes, penalties, g1_c_1 interest ¢_ip_g E g 
percent o_f E Q payable i_n t_h_e following calendar% 

Subd. ; COUNTY ESCROW. Within 3_o Qy_s o_f receipt pf _a_ 
t_h_e county auditor under subdivision 1, E owner mg; make tl1_e E monthly 
payment under subdivision 2 Q th_e county auditor. Lire commissioner Q‘ reve- 
p_u_e_ s_l12tll prescribe gpe procedures 19 Q E f_o; monthly collections Q‘E 
delinquent _ap<_1 current tag payments. I_f Q owner i_s making tl1_e payments a_t@ E required under t_l_i§ section, ;1_c_> action fiy pg taken under section gm; 
respect t_o th_e manufactured home f(_)_r which flip property taxes a_rg pgggQ 
i_r1tp th_e escrow account. 

Sec. 4. [277.20] LIEN FOR PERSONAL PROPERTY TAX. 
Subdivision L CREATION OF LIEN. Except 3); property‘ exempt under 

subdivision §, flip ’ca_x assessed _(E personal property g manufactured homes@ 
collectible under @ chapter i_s g l_ig1_ o_n a_ll Q13 gal £1 personal property 
within E state p_f_‘ pp person liable Q‘ th_e payment o_fg1_g E % li£1_ arises 
9_I_l Januagy 2, 9_ft11_e yea; i_n which plg gig i_s assessed £1 continues in Elle t_a)5 
_i_s paid. Egg purposes o_f t_l_1§ section a_ny. section 277.21, “tax” _a_lpg includes pg; 
a_lty, interest, recording fggg, sheriff Leg, Q31 p<_)_up_t pg ’tl1_at m_ay accrue 9_r_1 th_e 
unpaid gig, ' 

Subd. ; FILING OF LIEN FOR ENFORCEABILITY. _"l;l'g l'§_n_ imposed 
py subdivision 1 i_s_ _no_t enforceable against fly purchaser, mortgagee, pledgee, 
holder pf Q uniform commercial code security interest, mechanic’s lienog o_r 
iudgment @ creditor until g notice o_f l_i_ep-ha_s 13% E py th_e county peg 
surer Q ‘ch_e office o_f tl1_e county recorder pf tl1_e coungi i_n which th_e property i_s 
situated, g ir_1,tl1_e gs_e 91” personal property belonging 39 Q individual Q i_s_ 
po_t Q resident o_f gs state, g that i_s Q corporation, partnership, g other organi- 
zation, i_p the pf §_h_e secretagy Q‘ s_tgt_e_. Priority pf g li_ep created under 
article IE determined i_n accordance _w_i‘t_h tl1_e provisions o_f section 507.34. 
_LienS fl1e_d i_n is 9:52 o_f Q9 __XC0unt ___r8C0rder 111% D2 fi1_ed Mm IE mtg ta_X 
liens filied pursuant t_o section 270.69, £1 th_e index s_h_a_ll indicate flip name p_f 
t_h§ county {cg which t_l3p E g I_f"tl1_e lprg i_s registered, fl1_e notice _o_f lig; 
glglll Q fig _i_p th_e flipg o_f th_e registrar o_f ;i_t_l_§ pf tl1_e_ county i_r_1 which tl1_e 
property i_s registered. Notwithstanding fly other Q t_o th_e contra1_*y, fl1_e_ county 
treasurer is exempt from Q9 payment pf E @ fig ligi _i§ offered Q fi_lipg o_r 
___£.reC0rdin‘t11_e £92 E fi_1i2g 91 jgrecordin th_e E E be aid at th_e E19. th_e 
release o_f Iii; is offered Q filing 9;‘ recording. Notwithstanding a_ny l_ayv_ tp glpe 
contragy, th_e fpp Q f1_li_ng o_r recording the l_ig Q 33 release o_f E i_s_ $_15_. 
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Subd. §, EXEMPT PROPERTY. 1 liin imposed Q personal property hy 
this section, @ though properly filed, is ho_t enforceable against t_1§ personal 
pToperty listed § exempt ih sections 550.37, 550.38, ghd 550.39, E manufac- 
tured homes otherwise exempt under section 550.37, subdivision Q, Q subiect 
to lien under this section. 

Subd. Q PERIOD OF LIMITATIONS. Notwithstanding ghy pgeg Q 19 
the contrary, the; @ imposed hy t_hi§ section i_s enforceable fhog th_e tile hip 
lifl Li-S65 §I1_d .f0_f t6_n YE ££9Ln_ £1.12 <_i_a_t.<2 9f £1128 £132 ___I10tiC6 9_f 11% IE9 __n0tiCe 
pf 1_ie_n_ i_nhst pg fi_le_c_l hy E county treasurer within fi_ve_: years a_t”‘re_r fie gfl o_f 
assessment pf LIE g A notice o_f liin fig i_n o_ne county fiy Q transcribed t_o 
ahy other county within tgh years after t_lp=,_ g1_2_1_t_e_: o_f itg filing, hut tfi transcription 
gchag hgt extend tfi period during which th_e lihn i_s enforceable. _A_ notice o_f li_eh 
ghgy _b_e renewed by the county treasurer before _t_l_1g expiration o_f Q; ten-year 
period f_o; Q; additional gh years. @ taxpayer must receive written notice o_f 
_th§_ renewal. 

Subd. §, ENFORCEABILITY OF LIEN. Lite 1i_eh imposed hy t_1h§ section 
is enforceable hy 1_e_\_ry g1_§_ authorized ih section 277.21, 9; hy judgment heh fore- 
closure a_s authorized i_n chapter §5_0_. 

Subd. _6_. NOTICE OF MORTGAGE FORECLOSURE OR CONTRACT 
TERMINATION. If g li_er_1 hg hee_n E hy th_e county treasurer against 3:11 
property under @ section, ghh, E 1:h_e recording pf hp heh, g mortgage fig 
closure hpgh the r_eg1 property _i_s_ commenced under chapter 5510, _o_r g termina- 
gig; Q contract pf g1_l_§ hf tfi §_ea_l property i_s commenced under section 559.21, 
notice o_f t_lie_ mortgggg foreclosure 9_r, termination o_f contract pf s_al§ fly: he 
mailed t_o th_e county treasurer gt Legs; Q d_ay_s before th_e foreclosure s_alh, g 
gag; 9_f termination. Notice need ho_t he given under _th_is) subdivision i_f th_e l_i_eh 
hag l_)e_eh fi_le_d within _3Q_ dflp pr lgg before ghg foreclosure, fig g d_a1t_e:_ 9;”Q 
mination. @ notice must contain ;l_1_e_ following information: Q) @ namefl 
address 9_f‘tl1_e taxpayer; Q) g copy o_fh1;e_ notice 91‘ mortgage foreclosure hi;E 
tract fig; deed cancellation; Q) 3 copy pftfi HE E by E county treasurer; (5) 
the _tp_t_a_1 unpaid balance 9_f tfi mortgagp g contract fhr deed; gn_d Q) g lggl 
description o_f 113 property. Upon g reguest o_f 3 ggy providing notice under @ subdivision, tfi county treasurer shall £151 tp th_e ,p3_r1y within phe business 
hag; o_f receiving th_e notice g receipt _fhr_ t_h§ notice. 

Subd. 1 FILING ENTITLEMENT. Execution gh" notices o_f liens Q 9_i_' 

other notices affecting personal property E liens hy hip county treasurer Q; a 
delegate entitles them 39 Q filed, and Q other attestation, certification, 9_r 
acknowledgment i_s hggessagy. 

Subd. 8. LIEN SEARCH FEES. Upon request o_f g person, thg filing officer fig issue Q certificate showing whether there _i_§ pp hl_§, 9h E da_t_e_ hrg 11o_ug 
stated i_n thg certificate, ghy notice o_f Iii; 9; certificate o_r notice affecting gm hg @ g_f_te_r December 3h 1991, naming _z_1_ particular person, % givingE 
dggg Q31 hour o_f filing o_f each notice 9; certificate naming g1_e_ person. Lite@ Q Q certificate is a_s provided hy section 336.9-407 o_r 357.18, subdivision h 
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clause (3); Upon reqmfi, Qt; filing oflicer shall furnish Q copy o_f Qpy notice o_f 
lien, Q notice Q certificate affecting Q lien, Q Q fep pf $_l E page. 

Sec. 5. [277.2l] LEVY AND DISTRAINT. 
Subdivision 1; COLLECTION AUTHORITY OF THE COUNTY TREA- 

SURER. I_f Q tagg assessed Q personal property Q manufactured homes Qig cil- 
lectible under tl_1_i_s chapter i_s Qt gag E, tpg county treasurer Q_s_ 

soon Q practicable, & action flip cougtr treasurer considers necessary QngQ 
sonable t_o collect th_e delinauent ta; fly mutual agreement, tpg county treasurer gy 1_1_s_e tfi services o_f }l1_e district court Q th_e central collection un_i’c o_f 3Q 
county t_o effect collection. I_nr addition, py inclusion aQ1 Qo_t limitation, _t_l_1p 

county treasurer _1pQy reguest Q w_rit Q‘ execution _t_g enforce a_ny Lg judgment Q 
_nQy IQ/y gfl seize property under authority granted by @ section. Taxes QQy Q collected py th_e county treasurer within Qyg years a_fiQ th_e E o_f assessment 
9_f tl1_e ’t21_x, Q i_f Q fie}; _l_1§ lg f1lQed, within Q period % EL enforceable, Q 
i_f tl1_e gag judgment @ been filed, within E statutory period pf enforcement o_f 
Q yflfi Q judgment, by Q le_vy upon a_ll property £1 rights t_o property o_f t;h_e 
person liable Q t_h§ payment Q‘ tfi Q However, t_l;e_: r_igQ t_o _l_eyy Q n_ot_ 
extend t_o property Qa_t is exempt from execution under sections 550.37, 550.38, 
Q1_c_l 550.39, pp; manufactured homes otherwise exempt pQ section 550.37, su_b- 

lg, a_rg s_1_1_l_)_je_<:t 1Z_O_ leyy _2m_<1 fie under gs section. _'[l_1§_ term “levy” 
includes E power o_f distraint Q seizure py a_r1_y means. @ Q pugpose, ’th_e 
term “tax” includes penalty, interest, QQQ costs properly payable. 

Subd. ; NOTICE AND DEMAND; JEOPARDY COLLECTION. Q list 
fig _d_a§ before Q le_vy _i§ made, notice @ demand fQ payment Q" Q amount 
g1_u_e must pg given '39 tl1_e person liable _f_‘Q gig payment Q collection pffl1_eQ 
E tfi county treasurer E reason t_o believe th_at collection _o_f E Q is ip je_oj3_- 
ardy, notice @ demand £QI_‘ immediate payment 9_f1:li_e LQQ pn_ay Q made lpy tl1_e 
county treasurer. I_f % _m_x i_s Q)_t_ paid, ‘d1_e county treasurer QQy proceed t_q Q1- 
@t_«l_)y le._vy without regard t_o flip 30-day period Q flip E fie, 

E collection Q 323 Q personal property Q manufactured homes i_s in ieop- 
Q(_1y because o_f removal from tl1_e county Q other reasons before flip fig th_at 
tli_e Qg; ‘calculated fQ E property {Q th_e current ta_x yeag tl1_e county 
auditor _s_l_1_a_ll immediately determine Qe amount pf m_x py applying t_h_e LatQes‘t 
available _l_e_yy Lt; 2_1_I_1£1 market value Qngl El notify Q county treasurer o_i'tl1_e 
amount 9_1ftQ i_n jeopardy. _T__l3§ county treasurer ngy Iggy QQl seiQze gig property 
without regard Q p_riQ notice Q d_11e_Q E notice required under @ subdivision must pg Q t_o fig taxpayer’s 
la_st known address E must include Q brief statement tl1Qat states i_n simpleE 
nontechnical terms: (_l_) th_e administrative appeals available tp th_e taxpayer fli_t_l1 
respect t_Q tl1_e le_vy Q §§_1_§; 2_1n_d Q) 'th_e alternatives available t_o th_e taxpayer 
_t@ E prevent Q le_vy, including Qp installment payment agreement under s_eg 
pig 277.23. 

Subd. §_. MANNER OF EXECUTION AND SALE. Q making th_e execu- E _o_f _t_Q le_vy _an_d i_n collecting th_e taxes due, jtfi county treasurer @ Q_l_l_ o_f 
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_t_p; powers i_n chapter Q pppl ip fly Q Q Q purposes _o_f effecting Q e_xe_- 
cution against property i_n Q Q Q _sp1_e pf property levied upon, a_p_d th_e pg app manner Q‘ redemption therefrom, must E consistent Q authority 
granted t_o Q; commissioner pf revenue t_g collect state taxes under sections 
270.70 tp 270.709. Q gap pf fllg court, subscribed py Q _c_<_)_i_i_r_t administrator, 
a_s_ provided ip section 550.04, i_s pg reguired. ”_l"_p_e_ Qy Q collection pf t_a)Q 
rppy p_e made, whether 9_r n_o’t a_ lpga_l action Q collection pf tpe taxes pa_s been 
commenced. 

Subd. 5; STAY OF SALE. La) Except Q g ieopardy collection under subdi- 
vision Q, property §p§_l_l p_Q_t_ pp seized Q collection o_f ta_x until tpp pn_1_e_ pg 
expired Q filing a_n appeal o_f th_e assessment wjtp mp t_a__x_ Q under chapter 
£7; g section 274.19 i_n t_h_e ppsp pf p manufactured home. If p ieopardy assess- 
_rppn_t p_a_§ lggp made, ppp owner may pl_e a_n appeal Q1; t_h_e_ t_zp c:c)_u1'_t within §Q 
_c12_1y_s_ after Q notice o_f assessment i_s issued py Q county. Q; notice shall 
advise tpg owner pf tpp right pf appeal. fig timely appeal Q been filed, QQ 
may pg made unless Q taxes remain unpaid Q _a period pf more gap Q Qyg Q Q; determination o_f mg appeal py tpg Q p9_p_rt g py pg appropriate 
judicial forum. 

Q3) Notwithstanding paragraph (Q), seized property _m_gy 3 sold 
Q) t_h_e taxpayer consents pi writing pg tpg sale; Q 
Q) Q county treasurer determines tp_a_t_ _t_l_1_p property _i§ perishable o_r may 

become greatly reduced ip price g value py keeping, g tpat pip property cannot Q kept without great expense. 
Subd. _5_. PROBATE COURT JURISDICTION. If p le_vy pg beQ made t_o 

collect t_a)£s under tfl section Q t_h_e property seized i_s_ properly included E p 
formal proceeding commenced under sections 524.3-401 t_o 524.3-505 Q main- 
tained under _fpl_l supervision pf Q1_e court, th_e property r_n_zg n_ot pg pgld pg fie 
probate proceedings pr_e completed g until th_e court Q orders. 

Subd. Q BOND OR SECURITY TO RELEASE A SEIZURE. _'_F_pe_ property 
seized pgpgt p_e_ returned t_o tpp owner _if tpp owner gives a_ surety bond equal t_o 
t_p§ appraised value o_f Q owner’s interest i_n Q property, 9; deposits Q th_e 
county treasurer security Q p form Q amount tl_1a_t i_s necessary t_g ensure Lat: 
pn_pp_t pf Q liability, p1_1_t Q Q mpg pw_i<_:p fl1_§ liability. 

Subd. _7_. INJUNCTION. Notwithstanding fly other provision t_o th_eQ 
trapy, i_f p l_eyy g Q under jth_is section would irreparably injure rights i_n prop- 
Qty pip; Q gig determines t_o 13 superior t_o rights pf th_e taxing districts i_n 
ppp property. tpe district court m_ay grant pp injunction tp prohibit th_e enforce- 
_rri¢2n_to_t"t11_eL<>1x9_rt912___rohibit§I_.°»a1_<==_- 

Subd. 5 PERSONAL LIABILITY. A person who fails pr_ refuses t_o surren- Q without reasonable cause Qy property g rights tp property subiect Q levy, 
upon demand py tpp county treasurer, ig personally liable 39 Q treasurer i_nQ 
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amount equal 19 tli_e value o_f Q property 9; rights ri_o_t S_O surrendered, _lI_)Ll_t r_io_t 

exceeding §l_i_e amount _o_f taxes Q th_e collection 91' which th_e lgyy _lya_s l§_e_r; 

made. Apy amount recovered under t_li§ subdivision Qi_s_t_ Q credited against 
t_lie_ _t_a_1§ liability Q th_e collection _o_f which th_e le_vy _vy§ made. 

Subd. 2_. PENALTY. _Ip addition tp th_e personal liability imposed lpy subdi- 
vision §_, Q‘ _a person required t_o surrender property _o_r rights t_o property Qls Q 
refuses t_o surrender t1i_e property pr rights t_o property without reasonable cause, Q person i_s liable Q Q penaljg equal _tp _2_5_ percent o_f Q amount recoverable 
under subdivision Q IQ p:_1_11 o_f t_l_i§ penalty Qy ._b_e credited against flip ta_x Iii 
bility Q Q collection 9_f which tli_e leyy w_as made. V 

Subd. l_(_)_. PERSON DEFINED. "_I‘_l;e IQ “person” _2§ Qe_d i_n subdivision § 
includes a_n officer Q‘ employee pf p corporation g 3 member Q‘ employee pf §._ 
partnership who, Q a_n officer, employg, g member i_s under p Q t_q surren- 
g1_e_i_‘ flip property g rights tp property 9; t_p dischargg tlip obligation. flip county 
attorney s_h_a_ll Qcp appropriate action against Q person 1l_i_c_) Q failed t_o _gc_)pi_- 
p_ly v_v_ith subdivision § pr g 

Subd. 1_L OPTIONAL REMEDY. Q action taken py gh_e county treasurer 
under JQ section does pg constitute a_n_ election t_o pursue Q remedy _tp Q 
exclusion pf Qy other remedy. 

Subd. 1_2_. EQUITABLE RELIEF. Upon th_e seizure pf property o_f g person, 
Qt person may, upon givirg 48-hours notice gg tli_e county treasurer §_I1_(1 t_o t_l_ip 
court, bring e_i claim Q equitable relief before Q district court Q §h_e release o_f 
th_e property t_o tl_i_e taxpayer pp<)_n terms _a_r_i_d conditions Q court considers equi- 
table. 

Subd. Q LEVY AND SALE BY SHERIFF. I_f g ta_x collectible under tli 
chapter i_s Q Q gs provided i_ii subdivision 1 Q ;, tli_e county treasurer m_ay, 
within Q Q prescribed Q collection i_n subdivision 1, delegate authority py 
issuing a warrant t_o _tli_e sheriff o_f _a couryty Q Q state o_f Minnesota directing 
tl_i§ sheriff a_§ gig county treasurer’s gggrlt tp Qy _o_n Q s_el1_ Q pe_a_l_ Q1 p_§_r_- 
sonal property o_f gig person liable Q th_e payment 9_f ’tli_e t_ax Q tg returnQ 
warrant 2_1pc_l fly t_o t_l1§ counfl treasurer th_e money collected within _12_O c_lay_s 
t‘r_()_ii_i t_h§ gtp pf Q: warrant. 

I_l§ sheriff§l_ia_ll proceed under authority _<)_f"tl1_e warrant t_o l<e_Vy Q Q gijgp 
gpy propery Q51 rights t_o property i_n Q county belonging t_o Q5; p" 

erson liable Q Q payment o_f Q t_a_)_{:_ except mg; Q r_igfi £9 le_vy Q seizure Q pg 
extend t_o property Q is exempt from execution under sections 550.37, 550.3§, Q 550.39, IQ manufactured homes otherwise exeQ under section 550.3; 
subdivision Q, a_re_ subject 19 le_vy under tli section. flip sheriff Q Q1 s_o 
much o_f Q property levied pp ag i_s necessary t_o_ satisfy Q amount o_f QQ 
rant and the sherifl’s c_o_s§ 

Sales procedures, an_d Q time Qgl manner pf redemption from them, must Q consistent with Q; procedures i_n sections 270.701 t_o 270.709 Q warrants 
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issued Ly thp commissioner pf revenue. The §a_le proceeds, leg th_e sheriffs costs, 
must lg turned over tp th_e county treasurer who issued ge warrant. The pro- 
ceeds must pp applied a_s provided i_n section 270.708. 

~~ 

Subd. lg PRIORITY OF LEVY. Notwithstanding section 52.12, g le_vy py 
t_l1ce_ county treasurer made under t_hi_s section pp p taxpayer’s funds Q deposit i_n 
g financial institution located i_n E state, _h_a_s_ priority E Q unexercised pigfl 
_o_f setoff o_f Q1_e financial institution _t_p apply t_hp levied funds toward tl1_e balance 
9_f pp outstanding lofl pg loans Mpg py tl_1_q taxpayer tp tfi financial institution. 
A claim py flip financial institution th_at p exercised it_s right tp setofi‘ before tpg 
leyy must pp substantiated 1_)y evidence o_f flip _c_1_gt§ o_f th_e setoff, grid _n_n_ppt_ lg 
verified py gig sworn statement pf _a responsible corporate olficer o_f tl1_c financial 
institution. Furthermore, Q purposes o_f determining t_1_1_§ priority o_f a lay 
made under fig section, the lpyy _m_ps_t pg treated _3_.§ i_f i_t E pp execution 
made under chapter §fl)_.

~ 

~~

~ 

~~ 

~~

~

~ 
Subd. ii EFFECT OF HONORING LEVY. A person i_n possession o_f, 9_r 

obligated _w_i_t_lg respect t_o, property 9; rights _tp property subject t_o lpyy pp which 
a lpyy _h_a_s been made who, upon demand _b_y fie county treasurer g agent, spy; 
renders mg property 9; rights _t_q property, pr p_2_1y_s_ g liability under subdivision 
§, must pp discharged from fly obligation Q liability pp fig person liable Q t_l§ 
payment _()_1: collection o_f mp delinquent ta_x yvfl respect tp the property o_r rights 
tp property §_c_> surrendered p_r_ paid.

~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~

~ 

~ 

~~ 

~~

~ 

~~ 

Subd. 1_6_, NOTICE OF LEVY. Notwithstanding a_ny other @ t_o th_eE 
trary, tl_1e_ notice o_f Q le_yy authorized py pip section may pg served py mail gg py 
delive1_'y py _a_p employee g agent o_f _t_1l§ county treasurer. 

Sec. 6. [277.22] ADJUSTMENT OF TAX LIABILITY. 
If flip amount o_f tix_ determined under section 277.21, subdivision _2_, i_s 

greater t_l1z_:t_p ’th_e corrected Q1 computed py applying tl1_e proper value g lpyy 
fie; th_e excess must pg refunded tp t_hg person paying tl_1§ gapp I_f th_e amount Ed i_s l_e§§, ’_th_e_: deficiency must pp collected i_t; t_ly_e same manner pg other pg 
sonal property taxes n_t3t collected.

' 

Sec. 7. [277.23] CONFESSION OF JUDGMENT FOR HOMESTEAD. 
Subdivision _1_. PROCEDURE. @ owner g another person having a_n_ 

interest i_n Q manufactured home classified app taxed Q 3 homestead Ey gm-_ 
fgsp judgment pg p_a_y @ delinguent personal property ’ta_x Q fig manufac~ 
tured home i_t; installments _i'p th_e general manner provided _ip section 279.37 f9_r 
gal property % EL provisions o_f section 279.37 apply t_o these confessions 9_f 
judgment a_r_1_c_1 installment payments, except a_s otherwise provided g1_i§ $3 
tion. A down payment must Q tendered 9_f 2Q percent o_f jt_l_1§ amount pf taxes, 
costs, penalty, gn_d interest accrued tp th_e_ glpge _o_f tender. :3 balance o_f tfi 
judgment p1._u_s_t E 3% i_n f9_1_1_r_ equal annual installments, pl_u§ interest Q gig 
unpaid balance pg provided i_n gig chapter. 

it 
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llg confession 917 iudgment must lg substantially i_r1 ‘E following form: E 119 court administrator 91‘ E district court _9_f_' ...... .. county: 

Name.o_f taxpayer: ..................... ... ........ ..
V 

Location pf manufactured home (county): .......... .. 

Description 9_i_' property: ......................... .. 

Tax Year Amount due 
gstart with icy most gtotal pf delinguent 
recent tax year in taxes, costs, interest, 

which you owe taxes) and penalty) 

1 am the owner o_f flip manufactured home described above. 
I offer 19 confess iudgment 9_r_1 tl1_e following amount o_f_tl1_e delinquent taxes 

O_l’l_ jg propertyinamed above: 
Amount _t_9_ b_e paid: $ ....... .. 

1 direct fie court 19 enter iudgment_ Q that amount.’ 
1 waive a_l1 irregularities Q tfi ta_x proceedings affecting these taxes, 331 1 

waive any defense g objection 1 may have 39 them. 
1 agree t_o pgy gq percent _c_>_f fie total amount now. 
Amount paid now: $ ....... .. 

1 agree _t_g fly t_h_e balance o_f tfi amount i_n fLr egual annual installments. 
1:agree 19 gy each installment Q g before December Q _(_)_f each year after g1_e_ 
year i_n which 1 _fil_e t_hi§ form. 

1 agree t_o gy interest gg provided 13 Minnesota Statutes, chapter 277. I 

agree that 115 interest i_s pay" able annually o_n gt; installments remaining unpaid. 

1 agree t_o_ rgy current taxes each year before they become delinauent, unless 
1 contest flip taxes under" Minnesota Statutes, chapter 277. Q 1 _d_o contest them, 
1 agree t_o pay the amount decided py the tax court within 30 days after 1l_1§_ court , 

enters it_s final judgment 111 gr; proceedings. 
Date: ........ .. 

, 1 

Signature of taxpayer: ...... ..” 

Upon receipt o_f ’_t_h_e_ signed confession Q‘ judgment and tl1_e,reguired. pay- 
ment, th_e county treasurer shall jg thg confession o_f judgment with fie court 
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administrator o_f t_l_1_g district court. When entered by @ court administrator, tli_e 
judgment bpg tbp same force a_r5l_ effect o_f other civil iudgments i_n_ personam. 

Subd. _2_._ BILLING. Ibe county treasurer _§l_1_a_l_l giv_e notice by p1a_fl before 
December _I_ o_f Eb @ ftp tbe person making Q confession o_f judgment a_t fig 
address gi_vg ip i_t o_f tb_e payment dig under t_h_e confession pp Qp following 
December _3_l, E LIE county treasurer b§._s_ n_o‘c received pig installment payment 
by December Q, t_l_1_e_ treasurer g1_a_ll gig notice by certified gall a_t tl1_e la1_st 

known address pf mg person making big confession 9_f_' iudgment, without regard 
_t_Q t_l_1p county g _s_ta_t_e_: p_i_‘1tl1_e person’s residency. [lib notice must state @ me 
property i_s subject tp leyy gng gulp _i_f_‘ payment _i_s Q M0 Q th_e preceding 
December Q within _6_Q days. Failure “Q ggrjg _9_r receive tbe_ notice g1o_t=.ss n_ot p_opt; 
pone gpy payment 9; excuse fly default under gig confession o_f judgment. 
Proof o_f mailing flis_t fig made by p1_1_e_ certificate pf Q county treasurer tiled i_n_ 
tb_e_ treasurer’s office. 

Subd. §._ FEES. T_l1e_ jg making g confession _o_f judgment _s_ba_l_l gy th_e 
county treasurer g i‘e_e a_§ §e_t by gig county board t_o defray pbe costs o_f process- 
ipg gh_e_ confession pf judgment @ making tl1_e annual billings required. _F_ee_s gs 
Lt by th_e county board m_ust bp p_egd_ t_g tl1_e court administrator pf gbe court {o_r 
_e1_1_tgy 9_f judgment pg :9; Q2 itry o_f pig}; E o_r partial release o_f‘t;l1_e confes- 
gig pf judgment. E must be credited t_o Q general revenue _f_1_i_r_1g o_f tli_e 
county. 

Sec. 8. [277.24] UNCOLLECTED TAXES. 
1f a_t apy ti_n_1_§ i_n tbe collection proceeding_s_ ’th_e county treasurer i_s satisfied 

gig; t_h_e_: tag cannot lg collected _f_Qg gpy reason g fin_cl_s tl1_at me collection co_sts Q excessive i_n comparison _t9_ tbp amount o_f ta_x involved, t_hg treasurer my 
cancel _t_l_1_e gig Q13 A @ o_f canceled t_afl mist b_e_ l_(§p_t by t_l§ treasurer Q g 
period o_f fl_x years. @ Qt must identify t_h_e_ taxpayer, pile amount o_f uncollect- 
jblp liability, gpd ];b_e reason flog uncollectibility. 

Sec. 9. STUDY. 

[b_e_ department o_f revenue study t_h_e issue _o_f taxation o_f manufac- 
tured homes fil report j_t_s specific recommendations _t_g th_e legislature by March L 1993. _I_l_1§_ study s_l1_a_1l include a review o_f jg tflg escrow reguirements i_n gt: Q L, a_nd recommendations pp t_h_e creation £1 enforcement o_f ta_x fig pp 
manufactured homes. I__i_1p department §_l_1_all_ consult w_i‘t_l; tbp appropriate irri- 
mittees 9_f t_hp legislature a_n<i_ flip Minnesota state b_a_r association i_n conducting 
_t_l_1§ study. 

See. 10. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990. sections 272.50; 272.51; 272.52; 272.53; 277.02; 

277.03; 277.05; 277.06; 277.07; 277.08; 277.09; 277.10; 277.11; 277.12; £ 
277.13, pip repealed. 
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Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Section 2 i_s effective Q taxes payable _i_n 1992 _an_d thereafter. Section § i_s 

effective Q taxes becoming delinquent Q 1992 an_d thereafter. 
Sections A t_o § E _l_Q _é1_I'§_ effective Januar_'y I, 1992, tit th_e liei $z_a_l_l_ be 

enforceable (_)_n_ly fir; taxes payable after January 1, 1992. A lgy authorized by 
gig article may Q made to collect a_ny tax remaining unpaid Q tfi effective 
gla_’te>, whether 9; n_ot tfi tax is included a iudgment. Liens arising under Min- 
nesota Statutes, section 272.50, _s_l_1_ail remain ‘Q force until taxes _a_r_e paid, n_9_t_-_ 

withstanding repeal o_f Minnesota Statutes, section 272.50. 

ARTICLE 16 
COLLECTIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 270.274, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. ADMINISTRATIVE REVIEW. Within five days after a 

jeopardy assessment or jeopardy collection is made to assess or collect a tax 
administered by the commissioner of revenue, the commissioner shall provide 
the taxpayer with a written statement of the information relied on in making the 
assessment or levy. Within 30 days after the written statement is provided or, if 
not provided, within 35 days after the assessment or levy, the taxpayer may 
request the commissioner to review the action taken. After a request for review, 
the commissioner shall determine whether the assessment or levy is reasonable 
and whether the amount assessed or demanded as a result of the action is appro- 
priate under the circumstances. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 270.66, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. AGENCIES SHALL MAINTAIN RECORDS. Notwithstanding 
any provision to the contrary, every person, organization, or corporation doing 
business (hereafter called vendor) with the state of Minnesota or any of its 
departments, agencies, or educational institutions including the University of 
Minnesota (all hereafter called agency) shall provide that agency with either 
their social security number, federal taxpayer identification number, or Minne- 
sota tax identification number. The agency shall maintain records of this infor- 
mation, and shall make these records available, on request, to the commissioner 
for the sole purpose of identifying people who have not filed state tax returns or 
who have not paid uncontested state tax liabilities (hereafter called delinquent 
taxpayer). When an agency is notified by the commissioner that a vendor is a 
delinquent taxpayer, payments shall not be made by the agency to the vendor 
until the commissioner notifies the agency that the vendor no longer is a delin- 
quent taxpayer. Furthermore, if the vendor has an uncontested delinquent tax 
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liability, the setoff provided in subdivision 1 may be implemented. The commis- 
sioner shall determine that a vendor no longer is a delinquent taxpayer when the 
vendor has filed all delinquent state tax returns, paid all uncontested state tax 
liabilities or entered into an agreement with the commissioner which provides 
for the payment of these liabilities.

~ 

~~

~ 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 270.68, subdivision 1, is amended 

to read: 

Subdivision 1. LEGAL ACTION. In addition to all other methods autho- 
rized by law for the collection of tax, if any tax payable to the commissioner of 
revenue or to the department of revenue, including penalties and interest 
thereon, is not paid within 60 days after it is required by law to be paid, the 
commissioner of revenue may proceed under this subdivision. Within five years 
after the date of assessment of the tax, or, if the action is to renew o_r enforce a 
judgment, at any time before the judgment’s expiration, the commissioner may 
bring an action at law against the person liable for the payment or collection of 
the tax, in the name of the state, for the recovery of the tax and interest and 
penalties due in respect thereof. The action shall be brought in the district court 
of the judicial district in which lies the county of the residence or principal place 
of business within this state of the taxpayer, or, in the case of an estate or trust, 
of the place of its principal administration, and for this purpose the place named 
as such in the return, if any, made by the taxpayer shall be conclusive against 
the taxpayer in this matter. If no place is named in the return, the action may be 
commenced in Ramsey county. The action shall be commenced by filing with 
the court administrator a statement showing the name and address of the tax- 
payer, if known, an itemized summary of the taxable periods and the type of 
tax, the tax due and unpaid and the interest and penalties due with respect 
thereto under the provisions of law applicable to the tax, and shall contain a 
prayer that the court adjudge the taxpayer to be indebted on account of the 
taxes, interest, and penalties in the amount specified in the statement; a copy of 
the statement shall be furnished to the court administrator therewith. The court 
administrator shall mail a copy of the statement by certified mail to the taxpayer 
at the address given in the return, if any; and to the taxpayer’s last known 
address, within five days after the same is filed, except that, if the taxpayer’s 
address is not known, notice shall be made by posting a copy of the statement 
for ten days in the place in the courthouse where public notices are regularly 
posted. To litigate the claim, or any part of it, the taxpayer shall serve an answer 
upon the commissioner on or before the 20th day after the date of mailing the 
statement; or, if notice has been given by posting, on or before the 20th day 
after the expiration of the period during which the notice was required to be 
posted. If no answer is served within the specified time, the court administrator, 
upon the filing of an affidavit of default, shall enter judgment for the state in the 
amount prayed for, plus costs of $10. If an answer is filed, the issues raised shall 
stand for trial as soon as possible after the filing of the answer, and the court 
shall determine the issues and direct judgment accordingly; and, if the taxes, 
interest, or penalties are sustained to any extent over the amount rendered by 
the taxpayer, shall assess $10 costs against the taxpayer. The court shall disre-
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gard all technicalities and matters of form not affecting the substantial merits. 
The commissioner may call upon the county attorney or the attorney general to 
conduct the proceedings on behalf of the state. If a proceeding is referred to a 
county attorney, and the county attorney fails to issue or cause to be issued an 
indictment or criminal complaint within 30 days after the referral by the com- 
missioner, the attorney general may conduct the proceeding. Execution shall be 
issued upon the judgment at the request of the commissioner, and the execution 
shall, in all other respects, be governed by the laws applicable to executions 
issued on judgments. Only the homestead and household goods of the judgment 
debtor shall be exempt from seizure and sale upon the execution. 

_I_b addition t_o ’th_e procedure i_n this subdivision, legal action may E com- 
menced by @ commissioner Q district court i_n th_e same manner Q venue Q 
any other civil action. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 270.69, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q FORTY-FIVE DAY RULE. A notice o_f ’ta_x l_i_eb fiid underE 
section @ priority byg _a security interest ‘arising under article 2 o_f flip Ubi- 
form Commercial Code, codified 2_1§ sections 3369-101 19 336.9-508, tli_at i_s peg 
fected before t_l_1_§ gig o_1'iill1g o_i'tl1_e _1_i_;e_I} imposed by Qi_s section, 1 g1_ly 

Q) tfi perfected security interest secures property acquired by E taxpayer .2291/mam2@hxim‘$9fl2art_x_afterm<2@£2§@is@;M 
Q) tbe property i_s acguired gg fie advance i_s made after Q5; 45th day fo_l-_ 

lowing tl'1_e gay o_n which flip notice o_f ta_x E is filed, 9; after _t__l_1b secured party 
bg actual notice g knowledge o_f th_e tg lifl filing, whichever _i_s earlier. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 270.70, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. PERSON DEFINED. The term “person” as used in subdivision 
8 includes an officer or employee of a corporation or a member or employee of 
a partnership who, as such officer, employee or member is under a duty to sur- 
render the property or rights to property or to discharge the obligation. The per- 
sonal liability imposed by subdivision 8 and the penalty imposed by subdivision 
9 may, after demand to honor a levy has been made, be assessed by the commis- 
sioner within 60 days after service of the levy demand. An assessing tax order 
under this subdivision shall be appealable to the tax court without payment of 
the tax, penalty, or interest in the manner provided by law, but an appeal shall 
not preclude the commissioner from exercising any collection action the com- 
missioner deems necessary to preserve the interests of the state while the matter 
is pending. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 270.703, subdivision 2, is 

amended to read: 
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Subd. 2. REDEMPTION OF REAL ESTATE AFTER SALE. The owners 
of any real property sold as provided in this section, their heirs, executors, or 
administrators, or any person having any interest therein, or _a lien thereon, or 
any person in their behalf, shall be permitted to redeem the property sold, or 
any particular tract of the property, at any time within 6 months, or in case the 
real property sold exceeds 10 acres in size, at any time within 12 months, after 
the sale thereof. The property or tract of property shall be permitted to be 
redeemed upon payment to the purchaser (or if not found in the county in 
which the property to be redeemed is situated, then to the commissioner, for the 
use of the purchaser, or the purchaser’s heirs or assigns) of the amount paid by 
the purchaser together with interest at the rate specified in seetien 54-9:99 from 
the date of the sale _2_0 percent per annum. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 270.75, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. There shall be added to the amount of any underpayment of esti- 
mated income tax, computed pursuant to chapter 299 2%, an amount in lieu 
of interest. The amount in lieu of interest for that taxable year shall be the 
amount determined in subdivision 5 for January 1 on which begins the taxable 
year or precedes the beginning of the taxable year. The amount in lieu of interest 
does not bear interest after the due date of the return for that taxable year. 

See. 8. Minnesota Statutes 1990, section 289A.37, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ORDER OF ASSESSMENT; NOTICE AND DEMAND 
TO TAXPAYER. (a) When a return has been filed and the commissioner deter- 
mines that the tax disclosed by the return is different than the tax determined by 
the examination, the commissioner shall send an order of assessment to the tax- 
payer. When r_1g return @ been filed, th_e commissioner may make a return f_o§ 
t_h_e_ taxpayer under section 289A.35 9_r fir; fig Q order 9_f assessment under 
this subdivision. The order must explain the basis for the assessment and must 
explain the taxpayer’s appeal rights. An order of assessment is final when made 
but may be reconsidered by the commissioner under section 289A.65. 

(b) An amount of unpaid tax shown on the order must be paid to the com- 
missioner: (1) within 60 days after notice of the amount and demand for its pay- 
ment have been mailed to the taxpayer by the commissioner; or (2) if an admin- 
istrative appeal is filed under section 289A.65, within 60 days following the 
determination of the appeal. 

See. 9. Minnesota Statutes 1990, section 289A.42, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. EXTENSION AGREEMENT. If before the expiration of 
time prescribed in sections 289A.38 and 289A.40 for the assessment of tax or 
the filing of a claim for refund, both the commissioner and the taxpayer have 
consented in writing to the assessment or filing of a claim for refund after that 
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time, the tax may be assessed or the claim for refund filed at any time before the 
expiration of the agreed upon period. The period may be extended by later 
agreements in writing before the expiration of the period previously agreed 
upon. @ taxpayer a_1_1p @ commissioner p1_ay a_lsp 2_1gr_e§ t_o extend t_h_e period Q collection 9_f'tl1_e t_a§ 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 289A.60, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & PENALTY FOR PROMOTING ABUSIVE TAX SHELTERS. fly person who: 
(1)(i) organizes gr assists _ip th_e organization pf Q partnership g other entity; 

_a_n investment p_la_n pg arrangement, o_r £11 plap g arrangement, 9; ii 

participates i_n gt; s_al_e pf iapy interest i_n a_n entity g p@ 9}; arrangement 
referred Q _ip clause Q); a_np1 

(_2_) makes g furnishes ir_1 connection @ tpp organization g §a_le 3 sgg 
ment y/Q respect tp th_e allowabiliy g _a deduction 9; credit, tl1_e excludability 
o_f income, o_r t_l_1_§ securing o_f a_r_1y other ta_x benefit py reason o_f holding Q inter- 
e_s1 i_p t_h_e_ entity 9; participatingi_’n_ _t_h_e fig g arrangement jug fig person 
knows _o_r _l1a_s reason 19 know _i_§ @ _o_r fraudulent concerning gpy material _r;1a_‘t- 
te_r, g1_a_ll my lg penalty equal t_o jg greater o_f $1,000 Q Q percent 91' E gross 
income derived pg tp lg derived py tfi person tl_1g activity. 

I_l1e_: penalty imposed l_)y ply subdivision i_s _ip addition tp flu pglfl penalty 
provided py t_hi_s section. Ipp penalty must 3 collected _ip 1l_1§:_ same manner g 
gpy delinguent income t_a>_:_. I_n _a proceeding involving _t_h_e issue pf whether _o_r n_o’t 
Qty person i_s liable 3; th_is penalty, t_l}_g burden o_f proof is upon tfi commis- 
sioner. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 290.92, is amended by adding a 
subdivision to read: . 

Subd. Qty JEOPARDY ASSESSMENTS. E9 commissioner, Q having 
reason t_o believe that t_he_ collection pf Qp tfl under E section, section ‘ 

290.923, g chapter 289A yfl ‘pg ieopardized py delay, _n_1gy immediately assess 
tfi Q35, whether pg n_()t th_e time prescribed py lpw f_o_§ making gig filing t_h_e_: 

return @ paying th_e tag h_as_ expired. 
Sec. 12. REPEALER. 

Minnesota Statutes 199g sections 290.4; subdivisions § a_n_g gpg 
297A.39, subdivision 2, Q repealed. 

Sec. 13. EFFECTIVE DATES. 

Sections 1, _2_, Q, 1 t_o Lg, all _1_2 3 effective t_l1§ Qy following final enact- 
ment. 
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~

~

~ 

Sections _3_ gmd l_l_ fig effective pp thg effective g_a_tg pf Qty 1990, chapter m, article 1, section 3; i_n order tilt repealed provisions authorizing ordinary 
_c_i_yfl actions _f9_r tm collection o_f taxes ;am_d ieopardy withholding ta_)_r assessments 
a_r_e_ replaced, with_ pp l3p_s_e_ _ip tir_n__e_ during which flip repealed provisions arid 
g1e_se sections Q enforceable.~ 

~~

~ 

Section 3 i_s effective fp; liens @ Q 9_r after Lily L 1991.
~ 

Section _§ i_s effective fgg sales pf seized property pp 9; after August 1, 1991.

~ ARTICLE 17

~ 

ELECTRONIC FUNDS TRANSFERS

~ 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section l15B.24, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. DECLARATIONS OF ESTIMATED TAX. For 1983, every gen- 
erator of hazardous waste required to pay a tax pursuant to section ll5B.22 
shall make a declaration of estimated hazardous waste generated for the last six 
months of calendar year 1983 if the tax can reasonably be estimated to exceed 
$500. The declaration of the estimated tax shall be filed by October 15, 1983. 
The amount of estimated tax with respect to which a declaration is required 
shall be paid in two equal installments by October 15, 1983 and January 15, 
1984. For 1984 and subsequent years, every generator of hazardous waste 
required to pay a tax pursuant to section ll5B.22 shall make a declaration of 
estimated hazardous waste generated for the calendar year if the tax can reason- 
ably be expected to be in excess of $ 1,000. The declaration of estimated tax shall 
be filed by March 15. The amount of estimated tax with respect to which a dec- 
laration is required shall be paid in four equal installments on or before the 15th 
day of March, June, September, and December.

~ 

~~~ 

~~~ 

~ 

~ 

~ 

~
~ 
~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~

~ 

~ 

~

~

~ 

~ 

~ 

~~ 

An amendment of a declaration may be filed in any interval between install- 
ment dates prescribed above but only one amendment may be filed in each 
interval. If an amendment of a declaration is filed, the amount of each remain- 
ing installment shall be the amount which would have been payable if the new 
estimate had been made when the first estimate for the calendar year was made, 
increased or decreased, as the case may be, by the amount computed by dividing 

(l) the difference between (A) the amount of estimated tax required to be 
paid before the date on which the amendment was made, and (B) the amount of 
estimated tax which would have been required to be paid before that date if the 
new estimate had been made when the first estimate was made, by 

(2) the number of installments remaining to be paid on or after the date on 
which the amendment is made. 
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The commissioner of revenue may grant a reasonable extension of time for 
filing any declaration but the extension shall not be for more than six months. 

E gig aggregate amount o_f estimated _ta_x payments made during 3 fiscal yg 
ending June }Q i_s equal §>_ g exceeds $80,00(L a_ll estimated Lax payments i_r_1_ §_h_e 

subseguent calendar @ _m_1_1g lg pal py means pf a funds transfer as defined 
i_p section 336.4A-I04, paragraph (3); JE funds transfer payment d_a_'g§_,_ Q 
defined i_n section 336.4A—40L must Q Q g before th_e Qtp ’th_e estimated 3% 
payment is E E Qt; @ th_e estimated tag payment i_s du_ei_s n_ot 3 funds 
transferbusiness _d_ay, g_s_ defined section 336.4A-105, paragraph (31), clause Q); 
LIE payment $119 fig lg o_n 9_r before @ funds transfer business Qy it fgg 
lowing th_e pg tl1_e estimated ’ta_x payment i_s 91% 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, COR- 
PORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES. (a) Individual- 
income, fiduciary, and corporate franchise taxes must be paid to the commis- 
sioner on or before the date the return must be filed under section 289A.1-8, sub- 
division 1, or the extended due date as provided in section 289A.19, unless an 
earlier date for payment is provided. 

Notwithstanding any other law_, a taxpayer whose unpaid liability for 
income or corporate franchise taxes, as reflected upon the return, is $1 or less 
need not pay the tax. 

_A_ corporation required t_o make estimated t_a§ payments l_>y means pf a_n 
electronic funds transfer must also make fie payment with Q1_<_3,re_turn i_n accor- 
dance with section 289A.2g subdivisionE 

(b) Entertainment taxes must be paid on or before the date the return must 
be filed under section 289A.l8, subdivision 1. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, subdivision 2, is 

amended to read:
\ 

Subd. 2. WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH- 
HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS T0 OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING ‘BY PARTNERSHIPS AND 
SMALL BUSINESS CORPORATIONS. (a) A tax required to be deducted and 
withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day of 
the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from compen- 
sation of an entertainer and from a payment to an out-of-state contractor must 
be paid on or before the date the return for such tax must be filed under section 
289A.l8, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partner- 
ships and S corporations must be paid on or before the date the return must be 
filed under section 289A.18, subdivision 2. 
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(b)(l) Unless clause (2) applies, if during any calendar month, other than 
the last month of the calendar quarter, the aggregate amount of the tax withheld 
during that quarter under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdi- 
vision 2, exceeds $500, the employer shall deposit the aggregate amount with the 
commissioner within 15 days after the close of the calendar month. (2) If at the 
close of any eighth-monthly period the aggregate amount of undeposited taxes is 
$3,000 or more, the employer, or person withholding tax under section 290.92, 
subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, shall deposit the undeposited 
taxes with the commissioner within three banking days after the close of the 
eighth-monthly period. For purposes of this clause, the term “eighth-monthly 
period” means the first three days of a calendar month, the fourth day through 
the seventh day of a calendar month, the eighth day through the 11th day of a 
calendar month, the 12th day through the 15th day of a calendar month, the 
16th day through the 19th day of a calendar month, the 20th day through the 
22nd day of a calendar month, the 23rd day through the 25th day of a calendar 
month, or the part of a calendar month following the 25th day of the month. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may classify 
payors according to the amount of their tax liability and may adopt an appropri- 
ate reporting period for the class that the commissioner judges to be consistent 
with efficient tax collection. In no event will the duration of the reporting period 
he more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, 
proper adjustments with respect to both the tax and the amount to be deducted 
must be made, without interest, in the manner and at the times the commis- 
sioner prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times the 
commissioner prescribes. 

Le)‘1fg1§_ aggregate amount o_f th_e ta_x withheld during 3 fiscal £31‘ ending 
June Q under section 290.92, subdivision Q g Q, i_s egual t_o _q_r_ exceeds 
$240,000, th_e employer must remit g2_1_c_l_1_ required deposit i_n th_e subsequent 31- 
endar ye_ar by means _o_f 2_l_ funds transfer Q defined i_n section 336.4A-104, para- 
graph (QL 11$ funds transfer "payment date, § defined section 336.4A-401, 
&t.5;<2%flLf0_r6_I_112£13_t9_t_1E_I2___de 0Sifi_§§iEt_h.§£1:1E£11§_p__de 0Siti_Si1Ei§ 
119; g funds transfer business g_a_L gs defined i_n section 336.4A-105, paragraph 
§a_)_, clause (4), t_h_e payment gag mgst kg gr_1_' 9_§ before tl1_e funds transfer business 
Q}; it following Qe d_at_e jg deposit i_s E 0 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 289A.20, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. »(a) The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of 
the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes. 
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(b) "A vendor having a liability of $1,500 or more in May of a year must 
remit the June liability in the following manner:

‘ 

(l)‘On or before June 20 of the year, the vendor must remit the actual May 
liability and one—half of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or‘ before August 20 of the year, the vendor must pay any additional 
amount of. tax not remitted in June. V 

(c) When a‘ retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city; the retailer is not required to 
remit the tax until" the amount collected reaches $10. 

(51) A vendor having g liability 9_f $240,000 pg more during avfiscal y_e;ar 11- 
ipg June 1Q must remit all liabilities i_n t_h_e subsequent calendar y3a_r_ py means 
o_f a funds transfer Q defined _i_r_1_ section 336.4A-104, paragraph (pp % funds 
transfer payment date, _2_1§ defined ip section 336.4A-401, must lg Q p_r_ before 
gg _(i_a1t_e th_e t_a§ i_s glpg Egg 51$ _th_e Q is Q i_s pgt g funds transfer business 
day, _a_s defined i_n section 336.4A-105, pfligraph (a), clause (:1), t3 payment 
c_l2_1_tp mist lg Q g before gt; funds transfer business Qy nit following ’th_e gtg 
t_h_e ta_x is E ‘ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 289A.26, is amended by adding a 
subdivision to read:

’ 

Subd. gap ELECTRONIC FUNDS TRANSFER PAYMENTS. I_f fl1_e_ aggre- 
ggtg amount o_f estimated tgy. payments made during a calendar @ is eLm Lg 
_c_>_r exceeds $80,000, afl estimated t_ay payments i_n th_e subsequent calendar yga_r 
Est pg Laid py means o_f g funds transfer § defined i_p section 336.4A-104, 
paragraphigl _T_h§ funds transfer payment date, Q defined i_n section 336.4A- @, r_n__1& Q o_n o_r before gig d_a_t§ th_e estimated ta_x payment i_s Qt; _’th_e _cp1_te_ Q estimated tflg payment i_s Q _i§ po_t g funds transfer business day; Q defined 
i_n section 336.4>A-105, paragraph (pg clause (3), @ payment E r_n_p_g IE. pp 9_r_ 
before th_e funds transfer business Qy _r_1e_)(’t following t_l;§ gag t;h_e estimated t'c1_x 
payment i_s dug 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 296.14, subdivision 1, is amended 
to read:

' 

Subdivision 1. CONTENTS; PAYMENT OF TAX; SHRINKAGE 
ALLOWANCE. On or before the 23rd day of each month, every person who is 
required to pay gasoline tax or inspection fee on petroleum products and every 
distributor shall file in the office of the commissioner at-St. Paul, Minnesota, a 
report in a manner approved by the commissioner showing the number of gal- 
lons of petroleum products received by the reporter during the preceding calen- 
dar month, and such other information as the commissioner may require. The 
number of gallons of gasoline shall be reported in’United States standard liquid 
gallons (231 cubic inches), ‘except that the commissioner may upon written 
application therefor and for cause shown permit the distributor to report the 
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number of gallons of such gasoline as corrected to a 60 degree Fahrenheit tem- 
perature. If such application is granted, all gasoline covered in such application 
and as allowed by the commissioner must continue to be reported by the distrib- 
utor on the adjusted basis for a period of one year from the date of the granting 
of the application. The number of gallons of petroleum products other than gas- 
oline shall be reported as originally invoiced. 

Each report shall show separately the number of gallons of aviation gasoline 
received by the reporter during such calendar month. 

Each report shall be accompanied by remittance covering inspection fees on 
petroleum products and gasoline tax on gasoline received by the reporter during 
the preceding month; provided that in computing such tax a deduction of three 
percent of the quantity of gasoline received by a distributor shall be made for 
evaporation and loss; provided further that at the time of remittance the distrib- 
utor shall submit satisfactory evidence that one-third of such three percent 
deduction shall have been credited or paid to dealers on quantities sold to them. 
The report and remittance shall be deemed to have been filed as herein required 
if postmarked on or before the 23rd day of the month in which payable. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the 
tax shown due thereon to the extent not timely paid. 

if thg aggregate remittances made during a_ fiscal y§a_r_ ending June Q equal g exceed $240,000, a_ll remittances in tl_1_e_= subsequent calendar fig must b_e 
made bl means o_f a_ funds transfer Q defined i_n section 336.4A-104, paragraph 
QL _'l“l1_e funds transfer payment date, Q defined _i_n section 336.4A-401, must be 
93 or before @ E the remittance i_s Q_1i_e 1_f jig; _d_a_t§_ ’th_e remittance i_s _d_u_e is 
n_o_t a flnfl transfer business Q1, §§ defined gr section 336.4A-105, paragraph 
(3), clause (3), t_h_e payment dat_e fllfl be Q g before the funds transfer business 
Qy _nLt_ following E Q t_lua_ remittance _i§ dii 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 297.03, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. TAX METER MACHINES; STAMPING MACHINES. (a) 
Before July 1, 1990, the commissioner may authorize any person licensed as a 
distributor to stamp packages with a tax meter machine, approved by the com- 
missioner, which shall be provided by the distributor. The commissioner may 
provide for the use of such a machine by the distributor, supervise and check its 
operation, provide for the payment of the tax on any package so stamped, sub- 
ject to the discount provided in subdivision 5. 

(b) After June 30, 1990, the commissioner shall require any person licensed 
as a distributor to stamp packages with a heat-applied tax stamping machine, 
approved by‘ the commissioner, which shall be provided by the distributor. The 
commissioner shall supervise and check the operation of the machines and shall 
provide for the payment of the tax on any package so stamped, subject to the 
discount provided in subdivision 5. The commissioner may sell heat-applied 
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stamps on a credit basis under conditions prescribed by the commissioner. The 
stamps shall be sold by the commissioner at a price which includes the tax after 
giving elfect to the discount provided in subdivision 5. The commissioner shall 
recover the actual costs of the stamps from the distributor. A distributor having 
a liability o_f $240,000g more during a_ fiscal ygzg ending June Q must remit all 
liabilities purchased _o_n. _a credit basis in Qt; subseguent calendar @ by means 
Qf a funds transfer § defined i_n section 336.4A-105, paragraph (§_)_. [he funds 
transfer payment date, Q defined in section 336.4A-401, must _b_e_: Q; g before 
me gig fie tag; i§ E E115 @ E ta_x isgig is n_o’t g funds transfer business 
day, a_s defined i_n section 336.4A-1054 paragraph (a), clause (5), ;l_xe_ payment @ _r_n_1g b_e o_n 95 before go; funds transfer business day r_1§§_t following th_e (i_at_e_ 
th_e t_a2£ i§ % A

A 

(c) If the commissioner finds that a stamping machine is not aflixing a legi- 
ble stamp on the package, the commissioner may order the distributor to imme- 
diately cease the stamping process until the machine is functioning properly. 

((1) The commissioner shall annually establish the maximum amount of heat 
applied stamps that may be purchased each month. Notwithstanding any other 
provisions of this chapter, the tax due on the return will be based upon actual 
heat applied stamps purchased during the reporting period. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 297.35, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. On or before the 18th day of each calendar month every dis- 
tributor with a place of business in this state shall file a return with the commis- 
sioner showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco product 
(1) brought, or caused to be brought, into this state for sale; and (2) made, man- 
ufactured, or fabricated in this state for sale in this state, during the preceding 
calendar month. Every licensed distributor outside this state shall in like manner 
file a return showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco 
product shipped or transported to retailers in this state to be sold by those retail- 
ers, during the preceding calendar month. Returns shall be made upon forms 
furnished and prescribed by the commissioner and shall contain such other 
information as the commissioner may require. Each return shall be accompanied 
by a remittance for the full tax liability shown therein, less 1.5 percent of such 
liability as compensation to reimburse the distributor for expenses incurred in 
the administration of sections 297.31 to 297.39. 

A distributor having a liability o_f $240,000 9_r_ more during a calendar3 
must remit afl liabilities i_n _t_h§ subsequent fiscal ytafl ending June QQ l_)y means 
gf a_ funds transfer g_s_ defined i_n section 336.4A-10$ paragraph Q); :13 funds 
transfer payment date, as defined in section 336.-4A-4014 must Q o_n gr before 
tile gate fli_e m_x i_s _c_lu_¢a. lft_h_§ E the ta i_s d_u_e § n_o’t _a funds transfer business 
gy, g defined i_n section 336.4A-105, paragraph (a)_, clause (1), t_l;§ payment % _n_1y1it Q 933 g before m_e funds transfer business Qy n_e_)g following th_e gl_a_tg 
th_e ta_x E $19.- 

New language is indicated by underline, deletions by at-rikeeat.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1619 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 17 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 297C.03, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. MANNER AND TIME OF PAYMENT; PENALTIES; 

DEPOSIT OF TAX PROCEEDS. The tax on wines and distilled spirits on 
which the excise tax has not been previously paid must be paid to the commis- 
sioner by persons liable for the tax on or before the 18th day of the month fol- 
lowing the month in which the first sale is made in this state by a licensed manu- 
facturer or wholesaler. Every person liable for the tax on wines or distilled spir- 
its imposed by section 297C.02 must file with the commissioner on or before the 
18th day of the month following first sale in this state by a licensed manufac- 
turer or wholesaler a return in the form prescribed by the commissioner, and 
must keep records and render reports required by the commissioner. The com- 
missioner may certify to the commissioner of public safety any failure to pay 
taxes when due as a violation of a statute relating to the sale of intoxicating 
liquor for possible revocation or suspension of license. 

A person l_i_a_blg Q Q excise t_a)_c o_f $240,000 g more during Q fiscal year; 
ending June 10 must remit _al_l excise gag liabilities i_n the subseguent calendar 
year by means _o_f _a funds transfer as defined in section 336.4A-104, ara ra h 
Q1, Llie furfi transfer payment date, _a_1_§ defined i_n section 336.4A-401, mustQ 
%2£b___ef0re!h<2.<l1t£th_e___eXciSemi§Q9;I.fL11§£1§£§Im__eX<>iSeE£i§Q§§m1 
§._ filrfl transfer business Qty, Q defined i_n section 336.4A-105, paragraph La), 
clause (51), _tl1_c_e payment _c_la_tg _rr_1u_st p_e_: gr; 9; before tl,1_e funds transfer business M fig following fig glggg _th_e excise ta_x i_§ gl_y_;c_. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 297C.04, is amended to read: 
297C.04 PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR. 
The commissioner may by rule provide a reporting method for paying and 

collecting the excise tax on fermented malt beverages. The tax is imposed upon 
the first sale or importation made in this state by a licensed brewer or importer. 
The rules must require reports to be filed with and the excise tax to be paid to 
the commissioner on or before the 18th day of the month following the month 
in which the importation into or the first sale is made in this state, whichever 
first occurs. The rules must also require payments in June of 1987 and subse- 
quent years according to the provisions of section 297C.05, subdivision 2. 

A distributor who has title to or possession of fermented malt beverages 
upon which the excise tax has not been paid and who knows that the tax has not 
been paid, shall file a return with the commissioner on or before the 18th day of 
the month following the month in which the distributor obtains title or posses- 
sion of the fermented malt beverages. The return must be made on a form fur- 
nished and prescribed by the commissioner, and must contain all information 
that the commissioner requires. The return must be accompanied by a remit- 
tance for the full unpaid liability shown on it. 

A licensed brewer, importer, gr distributor having an excise ’ta_x liability o_f 
$240,000 95 more during Q fiscal year ending June Q must remit all excise tg 
liabilities i_n tl1_e subsequent calendar year l_)y means gf _a funds transfer Q 
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defined Q section 336.4A-104, paragraph (a)_. E funds transfer payment _d_a_t§, § defined i_n_ section 336.4A—40l, must be Q g before gig Qt; fl1_e excise t_ax i_s E _I_f tfi % E excise ‘t.':1_x i_s E i_s g_o_t Q funds transfer business Q3 as 
defined i_n_ section 336.4A-105, paragraph (Q), clause (4), th_e payment gla_te 
lg Q Q before E funds transfer business Qy E following the Q Q excise 
ta i_s % 9 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 349.212, subdivision 4, is 

amended to read: 
Subd. 4. PULL-TAB AND TIPBOARD TAX. (a) There is imposed a tax 

on the sale of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a licensed distributor. 
The rate of the tax is two percent of the ideal gross of the pull-tab or tipboard 
deal. The sales tax imposed by chapter 297A on the sale of the pull-tabs and tip- 
boards by the licensed distributor is imposed on the retail sales price less the tax 
imposed by this subdivision. The retail sale of pull-tabs or tipboards by the orga- 
nization is exempt from taxes imposed by chapter 297A and is exempt from all 
local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdi~ 
vision 4. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the 
pull-tabs and tipboards are delivered by the distributor to the customer, to a 
common or contract carrier for delivery to the customer, or when received by 
the customer’s authorized representative at the distributor’s place of business, 
regardless of the distributor’s method of accounting or the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pull-tabs and 
tipboards, except the following: 

(1) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on an 
Indian reservation; 

(2) sales to distributors licensed under this chapter; 
(3) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a prov- 

ince of Canada, as long as all statutory and regulatory requirements are met in 
the other state or province; and 

(4) sales of promotional tickets as defined in section 349.12. 
(c) Pull-tabs and tipboards sold to an organization that sells pull-tabs and 

tipboards under the exemption from licensing in section 349.214, subdivision 2, 
paragraph (b), are exempt from the tax imposed by this subdivision. A distribu- 
tor must require an organization conducting exempt gambling to show proof of 
its exempt status before making a tax-exempt sale of pull-tabs or tipboards to 
such an organization. A distributor shall identify, on all reports submitted to the 
commissioner, all sales of pull-tabs and tipboards that are exempt from tax 
under this subdivision. 

(Q) A distributor having a liability o_f $240,000 Q more during a fiscal@ 
ending June- E must remit a_ll liabilities i_n fie’ subsequent calendar @ by 
means o_f a funds transfer Q defined in section 336.4A-104, paragraph (2_1)_.@ 
funds transfer payment date, § defined i_n section 336.4A—4OL must be 93 g 
__bef0r€ BE % QIE E1 .i§ d_11€=_- E LIL % th_6 ta_X i_s E i_s .IL°_t 2 __fundS ___tranSf6r 
business Qy, a_s defined i_n section 336.4A-1054 paragraph (Q): clause (4), fie 
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payment date must he he 9; before ‘th_e funds transfer business gy next follow- 
ins 11.12 __date E 1% i_s ___due- 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 473.843, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. PAYMENT OF FEE. On or before the 20th day of each month 
each operator shall pay the fee due under this section for the previous month, 
using a form provided by the commissioner of revenue. 

Q operator having 3; i"e_e ef $240,000 g more during e fiscal gar ending 
:Ih_r_1_e §(_)_ mhfi gy ell feee ih eh_e_ subseguent calendar @ hy means e_f 2_t funds 
transfer g defined ih section 336.4A-104, paragraph ('51), Ihe funds transfer Ely; 
ment date, a_s defined _ih section 336.4A-401, must he 0_I1 g before the _c_1;a_te tl1_e 
_fee ie d_ug _I_f the _d_at_e the fee _is_ d_L_1e i_s n_ot e funds transfer business gy, Q 
defined ih section 336.4A-105, paragraph §e_)_, clause (51), hie payment gl_a_te must 
lg eh _(_>_1; before the funds transfer business gy hegc__t_ following E E th_e Q i_s 
due. 

Sec. 13. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 1; eye effective fer; payments % _ih the calendar y_ee_r_ begin- 

ning January _1_, i992, based upon payments made i_1_1_ th_e fiscal yeg ending June 
30 1991. _.J. 

ARTICLE 18 
UNIFORM RECORDING OF STATE AND FEDERAL TAX LIENS 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 268.161, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. LIEN. (a) Any contributions, benefit overpayments, or reim- 

bursements due under this chapter and interest and penalties imposed with 
respect thereto, shall become a lien upon all the property, within this state, both 
real and personal, of the person liable therefor, from the date of assessment of 
the contribution, benefit overpayment, or reimbursement. The term “date of 
assessment” means the date a report was due or the payment due date of the 
notice of benefits charged to a reimbursable account. 

(b)Q) The lien imposed by this section is not enforceable against any pur- 
chaser, mortgagee, pledgee, holder of a uniform commercial code security inter- 
est, mechanic’s lien, or judgment lien creditor, until a notice of lien has been 
filed by the commissioner in the office of the county recorder of the county in 
which the property is situated, or in the case of personal property belonging to 
an individual who is not a resident of the state, or which is a corporation, part- 
nership, or other organization, in the office of the secretary of state. When the 
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filing of the notice of lien is made in the office of the county recorder, the fee for 
filing and indexing shall be as prescribed in sections 272.483 and 272.484. 

Q) Notices o_f mi, l_i_eg renewals, £1 Iii releases, Q g E prescribed by 
1:h_e commissioner o_f'jo_lm £1 training, fly E f1l_ed @ §h_e county recorder g 
th_e secreta1_‘y o_f st_ate by _r_r_13i_l_, personal delive1_'y, 9; by electronic transmission l_)y 
the commissioner g e’ delegate ii 1h_e computerized filing system _eftl1_e secre- 
t;ai_ry o_f §_t_ete authorized under section 336.9-411. fle secretary ef §_t_a_te giefl‘ 
transmit fl1_C notice electronically 39 [lg oflice o_i‘tl1_e county recorder, i_f E i_s_ 
jg Q‘ filing, i_n ’th_e county 91; counties shown Q th_e computer entgy. I_l;e_ 
filing officer, whether ‘E county recorder gr th_e secretary 91' state, ehill endorse 
£1 index e printout o_f fie notice i_n th_e’ same manner g_§ g‘ tlg notice E bi 
mailed er delivered. 

(3) County recorders flq tl1_e secreta1_'y o_f state shall enter information rela- 
tive _t_e lifl notices, renewals, £1 releases filed Q their offices into the central 
data base of the secretary 9_t_‘ state. @ notices filed electronically with .3 county 
recorders, th_e date egg time o_f receipt e_f fie notice £1 county recorder’s fll_e 
number, agi fer notices filed electronically with ’th_e secretagy o_f state, tl1_e secre- 
ta_ry o_f state’s recording information, must Q entered by me filing oificer gig E central data base before the close o_t‘tl1_e working dey following glee Qy o_f tl1_e 
original data ent1_'y by fire department ef jobs gig training. 

(c) The lien imposed on personal property by this section, even though 
properly filed, is not enforceable against a purchaser with respect to tangible per- 
sonal property purchased at retail or as against the personal property listed as 
exempt in sections 550.37, 550.38 and 550.39. 

(d) A notice of tax lien filed pursuant to this section has priority over any 
security interest arising under chapter 336, article 9, which is perfected prior in 
time to the lien imposed by this section, but only if: 

y 

(l) the perfected security interest secures property not in existence at the 
time the notice of tax lien is filed; and 

(2) the property comes into existence after the 45th day following the day 
on which the notice of tax lien is filed, or after the secured party has actual 
notice or knowledge of the tax lien filing, whichever is earlier. 

(e) The lien imposed by this section shall be enforceable from the time the 
lien arises and for ten years from the date of filing the notice of lien. A notice of 
lien may be renewed by the commissioner before the expiration of the ten-year 
period for an additional ten years. The delinquent employer must receive notice 
of the renewal. 

(f) The lien imposed by this section shall be enforceable by levy as autho- 
rized in subdivision 8 or by judgment lien foreclosure as authorized in chapter 
550. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 270.69, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. FILING OF LIENS NECESSARY FOR ENFORCEABILITY 
AGAINST CERTAIN PERSONS; METHODS _O;__l_<‘_ FILING’, FEES. fa) The 
lien imposed by subdivision 1 is not enforceable against any purchaser, mort- 
gagee, pledgee, holder of a uniform commercial code security interest, mechan- 
ic’s lienor, or judgment -lien creditor whose interest has been duly perfected or is 
entitled to protection under applicable provisions of state law, until a notice of 
lien has been filed by the commissioner of revenue in the office of the county 
recorder of the county in which real property is situated, or in the case of per- 
sonal property belonging to an individual who is not a resident of this state or to 
a corporation, partnership, or other organization, in the ofiice of the secretary of 
state, or in the case of personal property belonging to a resident individual, in 
the ofiice of the county recorder of the county of residence of the individual. 
Netwéthstandinganyefleerlawtetheeentmryethedepartmentefrevenueis 
exemptfremthepaymenteffeesatthetimethelienisefieredferfihnger 
reeerding:1FhefeeferfiiingerreeerdingtheHeamustbepaidaHhefinaethe 
releaseeflienisefieméferfiHngerreeerdn+g:Netwith9mnding&nylawte%he 
eentr&ry;thefeeferfilingerreeerdingtheHenerthereleaseeflienis$4§= 

(bl) Notices _qf l_i_e_n_s, a_p_c_1_ l_ie_n releases, transcriptions, Ed, renewals, ib g 
_fb11n_ prescribed by big commissioner o_f revenue, r_n3y Q E @ t_h§ county 
recorder 53 t_hb secretagy o_f stgte by mail personal delivery, by by electronic 
transmission by fry commissioner g g delegate ibtb E computerized _fi_l_ipg syb; tfl o_f tl1_e secretary bf state authorized under section 336.9-411. % secretary 
bf state _s_l£ll transmit th_e notice electronically t_o th_e office o_f tbe county 
recorder, i_f gab i_s th_e place o_f filing i_n Q county o_r counties shown _<_)_1__1 tbb 
computer entry. E filing officer, whether t_h_e_ county recorder by _tli_e secretary 
o_f state, £111’ endorse £1 index g printout pf tbb notice Q t_h_e_ same manner gs 
i_f'tl1_e notice h_aQ been mailed (_)_i; delivered. 

(2) County recorders apd t_h_b secretary _(_>_f_" $2_1l_l e_ntb§ information Lha- 
_t_i_yg _tb l_i;e__r_1 notices, transcriptions, renewals, gr; releases fil_ed i_1_1_ bliir offices 
ir1_tgQ3_ central gay _b_a_s_e_ bf t_h_e_ secretary 9_f state. @ notices lilll electronically @ @ county recorders, fie gla_te §n_d Q; 91‘ receipt o_f @ notice E county 
recorder’s _fil_e number, id E notices fleg electronically @ bh_e secreta1_'y o_f 
state, th_e secretary bf state‘s recording information, must be entered by E fig 
officer i_r_1t_o @ central _c_1_a_t_a igsb before tlg close 9_f_' tbe working Qy following 
tfi Qy o_f1h_c_: original ggg §_rlt_1;y by t_h_e department o_f revenue. 

fie filing _2_1_r_ic_1 indexing o_f‘ gl_l notices must 3 i_n accordance with th_e filing 
_agi_gl_ indexing o_f notices o_f federal liens, certificates o_f release, _21n_d refiled notices 
under section 272.483. 

(b) Notwithstanding gby other lgyy pg t_lE contrary, tbe department o_f reve- 
nue §_ exempt from payment 9_f fees when p lien, lien renewal, g lien transcrip- 
tion i_s offered Q recording. The recording fees must bb paid along with 'th_e 
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' release fee at the end of the month in which the release of lien is recorded, after 
receipt <_5_—fz_1_m$thly s—tat'er_nent frorr-1-e count3I—recorder o__r Esecretary o_f state. 

‘ 

Ille department o_f revenue shall gee E recording @ _te tl1_e delinguent ‘Q; iii 
bility 9_i‘tl1_e taxpayer. Notwithstanding fly other la_w t_o" Q contragy, glee gee [Q 
filing o_r recording _a notice o_f lien, g IE release, transcription, 9; renewal i_s 

$15. ' 

’ ’ ‘ 

(Q) There i_s appropriated t_o tl1_e commissioner e_t_” revenue er; amount repre- 
senting @ fit ef pay ment o_f recording E t_o fie county recorders @Q 
secretary o_f state. IE commissioner gall keep e separate accounting o_fQ 
costs agi o_f payments f_o; recording @ remitted ey taxpayers, gig make the 
records available te t_he legislature upon request. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 270.69, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. FILING ENTITLEMENT. Execution of notices of liens or of 
other notices affecting state tax liens by the original or facsimile signature of the 
commissioner of revenue or a delegate entitles them to be filed, and no other 
attestation, certification, or acknowledgment is necessary‘. _E_o_r pugposes o_fE 
subdivision, transmission _o_f notices under subdivision 2, paragraph (me clause 
(1), constitutes execution. . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 270.69, subdivision 9, is amended 
to read:

' 

Subd. 9. LIEN SEARCH FEES. Upon request of any person, the filing 
ofilcer shall issue a certificate showing whether there is en file recorded i_gQ 
filjeg _g_f_ljg, on the date and hour stated in the certificate, any notice of lien or 
certificate or notice affecting any lien filed ep Q after J,-une 39; -1-9-7-9’ t_eg )/E 
before fie geee ef th_e search certificate, naming a particular person, and giving 
the date and hour of filing of each notice or certificate naming the person. The 
fee for a certificate shall be as provided by- section 336.9-407 or 357.18, subdivi- 
sion 1, clause (3). Upon request, the filing oificer shall furnish a copy of any 
notice of state lien, or notice or certificate affecting a state lien, for a fee of 50 
cents per page. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 272.479, is amended to read: 

272.479 SCOPE. 

This section and sections 272.481 to 2421484 272.488’apply only to federal 
tax liens and to other federal liens notices of which under any act of Congress or 
any regulation adopted ‘pursuant thereto are required or permitted to be filed in 
the same manner as notices of federal tax liens. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 272.482, is amended to read: 

272.482 EXECUTION OF NOTICES AND CERTIFICATES. 
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Gertifieet-ien Execution of notices of liens, certificates, or other notices 
affecting federal liens by the secretary of the treasury of the United States or a 
delegate, or by any official or entity of the United States responsible for filing or 
certifying of notice of any other lien, entitles them to be filed and no other attes- 
tation, certification, or acknowledgment is necessary. _lf_o_r pugposes pf his sgg 
fig, transmission. _o_t_' notices under section 272.488, subdivision _1_, consti- 

p1_t_e_s_ execution. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 272.483, is amended to read: 

272.483 DUTIES OF FILING OFFICER. 
(a) If a notice of federal lien, a refiling of a notice of federal lien, or a notice 

of revocation of any certificate described in clause (b) is presented to a filing 
officer who is: 

(1) the secretary of state, the secretary shall cause the notice to be marked, 
held, and indexed in aeeerdanee with the provisions efseet-ien 3-36:9-493; elaase 
(Qeftheunifermeemmereialeodeasifthenetieewereafinaneingstatement 
within the meaning of that eede alphabetically a_n_c_1 numerically; or 

(2) any other officer described in section 272.481, the officer shall endorse 
identification thereon and the date and time of receipt and forthwith file it 

alphabetically or enter it in an alphabetical index showing the name and address 
of the person named in the notice, the date and time of receipt, the file number 
of the lien, and the total amount appearing on the notice of lien. 

(b) If a certificate of release, nonattachment, discharge, or subordination of 
any lien is presented to the secretary of state for filing the secretary shall: 

(1) cause a certificate of release or nonattachment to be marked, held, and 
indexed as if the certificate were a termination statement within the meaning of 
the uniform commercial code, but the notice of lien to which the certificate 
relates may not be removed from the files itil te_n ypar_s gig E gy_s fie; gig 
fiiflg £1112 2f I112 liill; and 

(2) cause a certificate of discharge or subordination to be marked, held, and 
indexed as if the certificate were a release of collateral within the meaning of the 
uniform commercial code. 

(c) If a refiled notice of federal lien referred to in clause (a) or any of the cer- 
tificates or notices referred to in clause (b) is presented for filing to any other fi1~ 
ing oflicer specified in section 272.481, the officer shall permanently attach the 
refiled notice or the certificate to the original notice of lien and enter the refiled 
notice or the certificate with the date of filing in any alphabetical lien index on 
the line where the original notice of lien is entered. 

(d) Upon request of any person, the filing ofiicer shall issue a certificate 
showing whether there is en file recorded i_r1_ that filing office, on the date and 
hour stated therein, any notice of lien or certificate or notice affecting any lien 
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filed on or after July -1-, -l-97+ t£n_ gt 3} glhyg before E % o_f tl1_e search 
certificate, naming a particular person, and if a notice or certificate is on file, 
giving the date and hour of filing of each notice or certificate. The fee for a cer- 
tificate shall be that provided by section 336.9-407 or 357.18, subdivision 1, 

clause (3). Upon request, the filing 0ffiC6I‘ shall furnish a copy of any notice of 
federal lien, or notice or certificate affecting a federal lien, for a fee of 50 cents 
per page. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 272.485, is amended to read: 

272.485 UNIFORMITY OF APPLICATION AND CONSTRUCTION. 
Sections 272.481 to %—7%—.48—7 272.488 shall be so applied and construed as to 

effectuate its general purpose to make uniform the law with respect to the sub- 
ject of sections 272.481 to 272.487 among those states which enact it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 272.486, is amended to read: 

272.486 SHORT TITLE. 
Section 272.479 and sections 272.481 to 2721484 272.488 may be cited as 

the Uniform Federal Lien Registration Act. 

Sec. 10. [272.488] COMPUTERIZED FILING OF TAX LIENS AND 
NOTICES. 

Subdivision h FILING OF NOTICES. Notices _o_f federal ti); li£1§_, certifi- 
cates, g revocations o_f certificates o_f release o_f federal ta); liens, gill refiled 
notices 9_f fly o_f those items, i_h a form prescribed hy @ Internal RevenueE 
ma. mx E 31911. _v1it_h E coum recorder g th_e secretary o_f we 92 mal. PL“ 
£131 delivegy, o_r hy electronic transmission hy ’th_e Secretary 

gg‘ 
_tl1_e Treasugy gfi 

t_l_1p United States Q _a delegate ii E computerized filing system pf thp secre- 
t_a_I_'y _o_f state authorized under section 336.9-411. I13 secretary pf fig 
transmit Q; notice electronically t_o th_e gig o_f thp county recorder, i_t_‘ th_at is 
th_e @c_e o_f filing i_n E county Q counties shown pp ’th_e computer ent1_'y.1 
filing officer, whether the county recorder pg ghg secretary pf state, fla_11 endorse 
ah} index _a printout 9ffl1_e notice i_n E ghp manner a_s h‘ _t_h§ notice hag kph 
mailed o_r delivered. 

Subd. 2, ENTRY OF INFORMATION. County recorders pg hip sccreta1_'y 
o_f state enter information relative t_o @ notices, releases, revocations o_f 
release, fl refillings 9_f glry o_f items ii ge central hath has_e pf the _s_eg 
retary g‘ state. @ notices @ electronically flt_l_1_ thp county recorders, ’th_e Qljig 
ad fig hf receipt g phg notice gig county recorder’s Q number, grhi _fo_r 

notices filed electronically w_ith_ the secretary pf state, ’th_e secretag pf state’s 
recording information, must Q entered hy th_e hl_ihg officer ihtg gag Central 51% 
ha_se before th_e glpsp _o_f fig working Qty following E Qy o_f thp original _c_l_ah; 
entry hy E Internal Revenue Service. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 336.9-411, is amended to read: 
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336.9-411 COMPUTERIZED FILING SYSTEM. 
(21) The secretary of state shall develop and implement a statewide comput- 

erized filing system to accumulate and disseminate information relative to lien 
statements, financing statements, state and federal tax lien notices, and other 
uniform commercial code documents. The computerized filing system must 
allow information to be entered and retrieved from the computerized filing sys- 
tem by county recorders, th_e department 9_f revenue, th_e department o_f‘jo_t>s 2_1n_d 
training, _apd_ t_h_e Internal Revenue Service. 

(b) County recorders shall enter information relative to lien statements, 
financing statements, state and federal tax lien notices, and other uniform com- 
mercial code documents filed in their oflices into a central data base maintained 
by the secretary of state. The information must be entered under the rules of the 
secretary of state. fll_i§_ reguirement tfl po_t gpp_1y tg ta_x Iii notices filed under 
sections 268.161, subdivision 1, paragraph (p), clause Q); 270.69, subdivision 2, 
paragraph (Q), clause (_2_); agi 272.488, subdivision _l, l)_1it dogs apgy t_o_ fly pf 
§h_e_ Qa_tp an_d E pf receipt an_d county recorder’s Q number o_f those notices. 

(c) The secretary of state may allow private parties to have electronic-view- 
only access to the computerized filing system and to other computerized records 
maintained by the secretary of state on a fee basis. If the computerized filing sys- 
tem allows a form of electronic access to information regarding the obligations 
of debtors, the access must be available 24 hours a day, every day of the year. 

(d) The secretary of state shall adopt rules to implement the computerized 
filing system. The secretary of state may adopt permanent and emergency rules. 
The rules must: 

(1) allow filings to be made at the offices of all county recorders and the sec- 
retary of state’s ofiice as required by section 336.9-401; 

(2) establish a central data base for all information relating to liens and 
security interests that are filed at the oflices of county recorders and the secretary 
of state; 

(3) provide procedures for entering data into a central data base; 

(4) allow the offices of all county recorders and the secretary of state’s office 
to add, modify, and delete information in the central data base as required by 
the uniform commercial code; 

(5) allow the offices of all county recorders and the secretary of state’s office 
to have access to the central data base for review and search capabilities; 

(6) allow the offices of all county recorders to have electronic-view-only 
access to the computerized business information records on file with the secre- 
tary of state; 

(7) require the secretary of state to maintain the central data base; 
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(8) provide security and protection of all information in the central data 
base and monitor the central data base to ensure that unauthorized entry is not 
allowed; 

(9) require standardized information for entry into the central data base; 

(10) prescribe an identification procedure for debtors and secured parties 
that will enhance lien and financing, statement searches; and 

(1 1) prescribe a procedure for phasing-in or converting from the existing fil- 
ing system to a computerized filing system. 

[(3) Llle secretary of state, county recorders, @ their employees E agents 
&a_ll n_ot Q liable Q _a_ny Ii Q damages arising _fr_om_ errors _i_n g omissions 
f_ro_1n information entered i_n_tQ gig computerized filing system as g result 9_f the 
electronic transmission 91' jt_a_>g @ notices under sections 268.161, subdivision 1, 
paragraph (b), clause (_2_1', 270.69, subdivision 2, paragraph Q), clause (2);w 
272.488, subdivision L 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 357.18, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. Notwithstanding the provisions of any general or special law to the 
contrary, the fees prescribed by this section shall govern the filing or recording 
of all instruments in the olfice of the county recorder other than uniform com- 
mercial code documents, and documents filed or recorded pursuant to sec- 
tions 270.69, subdivision 2, paragraph (9), 272.481 to 2-7-2-484 272.488‘, and 
386.77. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 386.46, is amended to read: 

386.46 DISPOSAL OF OBSOLETE RECORDS. 
Documents, filed or recorded by the county recorder, including sheriffs cer- 

tificates, land title patents, incorporations, official bonds, mechanics liens, afli- 
davits, probate court orders, district court orders, satisfactions, warranty deeds, 
quitclaim deeds, lis pendens, assignments and miscellaneous documents, but still 
in possession because uncalled for by their owner for ten years after the. filing or 
recording, may be destroyed by the county recorder. State and Federal liens, 
except federal estate and gift tax liens, may be destroyed ten years E Q gy_s, 
£1 E; li§_n_s Q); Q destroyed ‘t¢=._n y£a_r_s_ after their filing or last extension and 
stricken from the indexes. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 508.25, is amended to read: 

508.25 RIGHTS OF PERSON HOLDING CERTIFICATE OF TITLE. 
Every person receiving a certificate of title pursuant to a decree of registra- 

tion and every subsequent purchaser of registered land who receives a certificate 
of title in good faith and for a valuable consideration shall hold it free from all 
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encumbrances and adverse claims, excepting only the estates, mortgages, liens, 
charges, and interests as may be noted in the last certificate of title in the oflice 
of the registrar, and also excepting any of the following rights or encumbrances 
subsisting against it, if any: 

(1) liens, claims, or rights arising or existing under the laws or the constitu- 
tion of the United States, which this state cannot require to appear of record; 

(2) the lieu of any real property tax or special assessment for which the land 
has not been sold at the date of the certificate of title; 

(3) any lease for a period not exceeding three years when there is actual 
occupation of the premises thereunder; 

(4). all rights in public highways upon the land; 

(5) the right of appeal, or right to appear and contest the application, as is 
allowed by this chapter; 

(6) the rights of any person in possession under deed or contract for deed 
from the owner of the certificate of title; 

(7) any outstanding mechanics lien rights which may exist under sections 
514.01 to 5l4.17_',% 

(§) ggy li_en Q state taxes. 
Neeadstingerfuturelienserjudgmentsarisingunderthelawsefthisstate 

ferthenenpa1=mentefmay&meuntsdueunderehapter268er&nytaxaéminis- 
tereébytheeemmiseienerefrevenuemayeneumbertitletelandsregistered 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 508A.25, is amended to read: 

508A.25 RIGHTS OF PERSON HOLDING CPT. 
Every person holding a CPT issued pursuant to sections 508A.Ol to 

508A.85 who has acquired title in good faith and for a valuable consideration 
shall hold the same free from all encumbrances and adverse claims, excepting 
only estates, mortgages, liens, charges, and interests as may be noted by separate 
memorials in the latest CPT in the office of the registrar, and also excepting the 
memorial provided in section 508A.35l and any of the following rights or 
encumbrances subsisting against the same, if any: 

(1) Liens, claims, or rights arising or existing under the laws or the constitu- 
tion of the United States, which this state cannot require to appear of record; 

(2) The lien of any real property tax or special assessment for which the 
land has not been sold at the date of the CPT; 

(3) Any lease for a period not exceeding three years when there is actual 
occupation of the premises under it; 
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(4) All rights in public highways upon the land; 

(5) The rights of any person in possession under deed or contract for deed 
from the owner of the CPT; 

(6) Any liens, encumbrances, and other interests that may be contained in 
the examiner’s supplemental directive issued pursuant to section 508A.22, sub- 
division 2; 

(7) Any claims that may be made pursuant to section 508A.17 within five 
years from the date the examiner’s supplemental directive is filed on the CPT; 
and 

(8) Any outstanding mechanics lien rights which may exist under sections 
514.01 to 514.17;_a_r;g_1 

(22 2.11.2 fig M M “£92- 
Sec. 16. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 272.487, is repealed. 

Sec. 17. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 _t_g _3_1 Q, Q, Q, 13, gp_c_l IQ ggg effective Q liens @ notices 

affecting liens @ Q g after Janua L 1992. Sections 3, §z 1 t_o _9_l _1_2J _1__§,- a_n_d 
_1_6_ §_r_e_ effective tl1_e gy following final enactment. 

ARTICLE 19 
AMBULANCE AND EMERGENCY SERVICES PERSONNEL 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 171.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. glg; SURTAX IMPOSED. A surtax o_f Q _i_s imposed Q classified 
drivers license fl classified under gr drivers licenses i_n subdivision A TEE 
ta_x Qgs p_9_t apply t_o duplicate drivers licenses. _T_h_e surtax must 15 pe_1i_d _in_to th_e 

treasury @ credited to _t11_e_ emergency medical services personnel account 
established i_n section A 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 353D.0l, is amended to read: 

353D.0l PUBLIC EMPLOYEES DEFINED CONTRIBUTION PLAN. 
Subdivision 1. ESTABLISHMENT. The public employees defined contri- 

bution plan is administered by the public employees retirement association 
under supervision of the association board of trustees. To assist it in governing 
the operations of the plan, the board may appoint an advisory committee of not 
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more than nine members who are representative of the employers and employ- 
ees who participate in the plan. 

Subd. _1_a_. EMERGENCY MEDICAL SERVICES PERSONNEL 
ACCOUNT. A separate account is created ip th_e general f_up_d _tp pg known _2§ 
th_e_ emergency medical services personnel account. flg account consists o_f a_ll 
funds deposited i_n the general fund from tfi drivers license surtax, Ed all funds 
forfeited under sections _8_ apg g Investment earnings pp money i_n Q account 
must pg credited 19 t_l3g account. 

Subd. _lp._ APPROPRIATION. Money from 1;h_e emergency medical services 
account _i§ appropriated 9_r_1_ January 1 e_2u:_h ypar pg thg public employees retire- 
ment association pg fund flip ambulance service personnel incentive program _a_§ 
provided ip section 353D.03l. 

Subd. 2. ELIGIBILITY. (Q) Except as provided in section 353D.l l, eligi- 
bility to participate in the retirement plan is open to; 

Q) an elected local government official of a governmental subdivision who 
elects to participate in the plan who is not a member of the public employees 
retirement association within the meaning of section 353.01, subdivision 7; and 
*9; 

Q) basic and advanced life support emergency medical service personnel 
employed by or providing services for any public ambulance service or privately 
operated ambulance service that receives an operating subsidy from a govern- 
mental entity that elects to participate; apd 

Q) a person yv_l;(_) gualifies _t_<_)_ have gp ambulance service personnel incentive. 
payment made Q pile person’s behalf under section 353D.031. 

(13) For purposes of this chapter, an elected local government official 
includes a person appointed to fill a vacancy in an elective office. Elected local 
government official does not include an elected county sheriff. Except as pro- 
vided in section 353D.l l, elected local government officials and first response 
personnel and emergency medical service personnel who are currently covered 
by a public or private pension plan because of their employment or provision of 
services are not eligible to participate in the plan. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 3‘53D.O2, is amended to read: 
353D.02 ELECTION OF COVERAGE. 
Elig-i-ble (3) Elected local government officials eligible under section 

353D.0l, subdivision 2, paragraph (a), clause (LL may elect to participate in the 
plan after being elected or appointed to a public office by filing an application to 
participate on a form prescribed by the executive director of the association. 
Participation begins on the first day of the month after the application is 
received in the association’s office or on the date when the term of office com- 
mences, whichever date is later. An election to participate in the plan is irrevo- 
cable during incumbency in office. 
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Each (p) E); personnel eligible under section 353D.O1, subdivision 3, para- 
graph Q), clause Q), a public ambulance service or privately operated ambu- 
lance service that receives an operating subsidy from a governmental entity with 
eligible personnel may elect to participate in the plan. If a service elects to par- 
ticipate, its eligible personnel may elect to participate or to decline to partici- 
pate. An individual’s election must be made within 30 days of the service’s elec- 
tion to participate or 30 days of the date on which the individual was employed 
by the service or began to provide service for it, whichever date is later. An elec- 
tion by a service or an individual is irrevocable. 

—. (Q A person eligible under section 353D.O1, subdivision _2_, paragraph Q), 
clause £1 giept t_g participate i_n the plan. ll_1_c_: person must t_o partici- 

pgpe g decline t_o participate py June 3_0, 1994, Q‘ pp June 3_0 o_f E E 
June Q, 1994, which fl1_e_ person fifit becomes qualified t_o_ have a_n ambu- 
service personnel incentive payment made pp tpe person’s behalf under 

section 353D.031. 

Sec. 4. [353D.02l] PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT ASSOCIA- 
TION TO PROVIDE PLAN INFORMATION TO CERTAIN AMBULANCE 
ATTENDANTS. I 

Ipe public employees retirement association flip undertake a_ll_ practical 
efforts _tp inform ambulance attendants ambulance drivers. zfll ambulance@ 
yi_cp medical directors Q Q ongoing basis about th_e ambulance service person- 
pgl incentive program E their eligibility Q iept Lg participate ip Qi_s 112$ '_I‘_l§ 
commissioner o_f health afll t_h_e executive director 9_i_‘ E stei board o_f invest- 
ment _s_l_i_a_l_l_ provide a_ll reasonable assistance t<_> the public employees retirement 
association _ip preparing relevant information pp gig incentive program @ ‘th_e 
plan. 

- Sec. 5. Minnesota Statutes l-990, section 353D.03, is amended to read: 

353D.03 FUNDING OF PLAN. 
(a) An el-i-gi-ble elected local‘ government official eligible under section 

353D.0 1, subdivision 2, paragraph Q), clause Q)‘ who elects to participate in the 
public employees defined contribution plan shall contribute an amount equal to 
five percent of salary as defined in section 353.01, subdivision 10. A participat- 
ing elected local government official’s governmental subdivision shall contribute 
a matching amount. 

(b) A public ambulance service or privately operated ambulance service that 
receives an operating subsidy from a governmental entity that elects to partici- 
pate in the plan shall fund benefits for its qualified personnel eligible under& fig 353D.01, subdivision 2, paragraph Q), clause Q), who individually elect to 
participate, except that personnel who are paid for their services may elect to 
make member contributions in an amount not to exceed the service’s contribu- 
tion on their behalf. Ambulance service contributions on behalf of salaried 
employees must be a fixed percentage of salary. An ambulance service making 
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contributions for volunteer or largely uncompensated personnel may assign a 
unit value for each call or each period of alert duty for the purpose of calculating 
ambulance service contributions. Ag ambulance service @ personnel fgr 
whom funding i_s_ provided under t_lu:_ paragraph gag pg ambulance attendants, 
ambulance drivers, gig ambulance service medical directors qualified jtp haveQ 
ambulance service personnel incentive payment made Q tli_e person’s behalf 
under section 353D.031 Qty discontinue mat funding if t_l_1_e ambulance service 
has given its participating personnel at lit l_8 months notice o_f it_s intent t_o 
discontinue i_t§ funding o_f E plan. 

Sec. 6. [353D.03'1] AMBULANCE SERVICE PERSONNEL INCENTIVE 
PROGRAM. 

Subdivision _1_. ADMINISTRATION. @ money credited _ip 13 emergency 
medical services personnel account must l_9_e_ allocated annually pay $4; executive 
director pf t_h_e public employees retirement association. 

Subd. _2_. ELIGIBILITY FOR ALLOCATION. (3) Ihp money credited ip 
tl_1_e_ emergency medical services personnel account must b_e_ annually allocated o_n 
t_l_1_p b_g§i_§ pf thg number pf qualified personnel g_r_1_(_l their credited service during 
L15 previous y_ea_r ending & 

gp) Llie amount o_f revenue pLi<_l_ t_o mg emergency medical services account 
_siii_ee_ pig effective di pf E section g thg dagg o_f the _1_a_§_t allocation, which- E applies, plpg gpy n_e‘t investment income credited t_o‘ 13 account r_n__\g pp 
determined.

~ 
(9) @ number o_f qualified personnel must Q determined. Qualified per- 

sonnel _a_rp ambulance attendants, ambulance drivers, _a_n_c_l ambulance service 
medical directors who: 

(1) E employed py 9; serving gp ambulance service that i_s licensed § such 
py the state 9_f_‘ Minnesota; 

Q) perform all 95 _a predominant portion pf services i_p Minnesota g o_n 
behalf gfi Minnesota residents, § certified py t_l_1g chief administrative officer 9_f_ 

113 ambulance service; 

(_Ij_)_ 
gig“ currently certified l_)y th_e department o_f health Q Q ambulance 

attendant, ambulance driver, g ambulance service medical director g E E; 
tified Q active py t_h_e_ chief administrative oflicer 91' the ambulance service; 

Q1) Q Llgg yg1_r ip question, would pg considered a volunteer attendant 
under section 144.8091, subdivision Q, except gig; t_l_1_e salary 1i_n1_it_ is $3,000Q 
calendar ear 1992, E is $3,000 multiplied l_>y Q cumulative percentage 
increase i_n E national consumer price index fg; a_ll urban wage earners ib- 
lished by th_e federal Department 53" Labor since December 3_1, 1992; 

Q) fpg Q11 ambulance service medical director, meets flip salary limit gg 
forth in clause (5) based only pp _t_h_§ person’s hourly stipends <_)_1_' salary QE 
vice a_s_ a medical director‘, and 
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(Q) h_a_§ credit Q n_o more than _2_(_)_ years o_f service. 
(Q) E amount o_f credited service by qualified personnel i_n ‘th_e fol o_f 

_1_1pi_t§_ {ring lg determined. A y_ea_r o_f service by a gualified person E theE E elects to participate i_n t_l_1e plag o_r after January 1, 1992, whichever is later, 
i_s_ gggg t_o ’tvv_o units. If a qualified person lgs service that would have qualified 
before 'ch_e % o_f election o_f participation 9; _January l, 1992, whichever i_s 

later, th_e person must receive Q additional one-fifth gf a _1Ei_t E @' o_f@ 
service [o_r a maximum o_f fi_ve_: years, except 3 tl1_e person cannot receive credit Q fly @ Q which contributions were made by ffl ambulance service o_r; Qg 
person’s behalf under sections 353D.03 fllg 353D.O4. 

Subd. _3_. ALLOCATION. l_‘h_§ money available E allocation must be 
divided by th_e greater _(_)_f 2,000 units g ’th_e t_()t_al number _c_>fy_r_1_i_t_s associated@ 
qualified personnel to determine Q dollar value o_f _2_1_ unit. A qualified person i_s 
entitled _t_9_ hag deposited Q tl1_e person’s behalf i_n tfi person’s individual 
account a_n amount egual t_o th_e dollar 1al_1_1§ o_f a git multiplied by ’th_e person’s 
number of ur_1it_§ credited Q th_at @ under subdivision Q, paragraph gg)_. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 353D.05, is amended to read: 

353D.05 INVESTMENT OF FUNDS. 
Subdivision 1. INVESTMENT. Employing unit contributions under E; 

E5 353D.O3 an_d ambulance service personnel incentive allocation under _s_e2 E 353D.O3l, after the deduction of an amount for administrative expenses, 
and individual participant contributions must be remitted to the state board of 
investment for investment in the Minnesota supplemental investment fund 
established by section llA.l7. 

Subd. 2. INVESTMENT OPTIONS. (a) An individual participant may 
elect to purchase shares in the income share account, the growth share account, 
the money market account, the bond market account, the guaranteed return 
account, or the common stock index account established by section 11A. 17, or a 
combination of those accounts. The participant may elect to purchase shares in 
a combination of those accounts by specifying the percentage of gig tgtal contri- 
butions a_n_<_l ambulance service personnel incentive allocation to be used to pur- 
chase shares in each of the accounts. 

(b) Twice in a calendar year, a participant may indicate in writing a choice 
of options for subsequent purchases of shares. After a choice is made, until the 
participant makes a different written indication, the executive director of the 
association shall purchase shares in the supplemental investment fund or funds 
specified by the participant. If no initial option is indicated by a participant, the 
executive director shall invest all contributions made by or on behalf of a partic- 
ipant in the income share account. A choice of investment options is effective no 
later than the first pay date occurring more than 30 days after receipt of the writ- 
ten choice of options. 
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(c) One month before the start of a new guaranteed investment contract, a 
participant may elect to transfer all or a portion of the participant’s shares previ- 
ously purchased in the income share, growth share, common stock index, bond 
market, or money market accounts to the new guaranteed investment contract in 
the guaranteed return account. If a partial transfer is made, a minimum of $200 
must be transferred and a minimum balance of $200 must remain in the previ- 
ously selected investment options. Upon expiration of a guaranteed investment 
contract, the participant’s shares attributable to that contract must be trans- 
ferred to a new guaranteed investment contract unless the executive director is 
otherwise directed by the participant. Shares in the guaranteed return account 
may not be withdrawn from the fund or transferred to another account until the 
guaranteed investment contract has expired, unless the participant qualifies for a 
benefit payment under section 353D.07. 

(d) Twice in a calendar year, a participant or former participant may also 
change the investment options selected for all or a portion of the individual’s 
previously purchased shares in accounts other than the guaranteed return 
account. If a partial transfer of previously purchased shares is selected, a mini- 
mum of $200 must be transferred and a minimum balance of $200 must remain 
in the previously selected investment option. A change under this paragraph is 
effective as soon as cash flow to an account permits, but not later than six 
months from the requested change. ‘ 

Subd. 3. ADMINISTRATIVE EXPENSES. The public employees retire- 
ment association may deduct an amount; set annually by the executive elireeter 
eftheasseeiefiembutnetteaweedtvmpereenteftheempleyinguniteentfibw 
{ions to the plan; to defray the expenses of the association in administering the 
plan. ll}; amount __II_1_l_l__S_t_ _b_e_ set annually by me executive director o_f fig associa- 
ti_or3_, pg pg t_o exceed mg percent 9f the t_9_t_al_ amount of th_e employing mt 
contributions t_o t_l_1_e_ 21% gg _t_l1§ ambulance service personnel incentive alloca- 
_t_i_gg received by tlfi 131; 

Sec. 8. [353D.051] VESTING FOR INCENTIVE ALLOCATION. 
ta) Sixty months 9_f service credit, accumulated after t_l1_e_ Qt_e 93 which tl1_e 

person elects to participate i_n mg plan, ag required Q vesting of retirement 
benefits under section 353D.O7, other than 9_r_1_ account o_f death, _tl1_at Q derived 
from ambulance service personnel incentive allocations under section 353D.03l. 
These QQ months must be accumulated within__1_3Q months 

gg‘ 
t_h_e figs’; month o_f 

service credit earned aftfl th_e @ o_n which t_h_e person elects to participate Q 
the plan. $ minimum period of service i_s required Q vesting gf benefits under 
section 353D.O7, Q account gf death, Q13; are derived from ambulance service 
personnel incentive allocations under section 353D.O3l, once th_e person E 
elected to participate i_n Q plan. Upon completion 9;" _6_Q months 9_f service 
under _t_h_g plan _w_ifli_ one _o_r more participating ambulance services, a participant 
termingging active service i_s entitled to receive the value 9_f the participant’s 
individual account as provided i_n section 353D.07. 
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(p) Amounts derived from ambulance service personnel incentive alloca- 
tions under section 353D.O3l that a_re credited t_o g person’s account Q _f9_r; 
feited a_t l:_h_C fl pf _t_ll§ 120th month after 1:h_e first month o_f service credit 
earned after th_e date o_n which tfi person elects t_o participate i_n E. plan, i_ftl1_§ 
person does Q have Q months o_f service credit a_t that time. Funds forfeited 
must pp added t_g gig emergency medical services personnel account _f_o_{ gllg sub- 
sequent January l allocation under section 353D.03l. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, "section 353D.06, is amended to read: 

353D.06 REPORTING. 
The executive director of the public employees retirement association shall 

prescribe the reporting forms required from employing units and the election 
forms required from participants. Reporting forms must contain names, identifi- 
cation numbers, amount of contribution by and on behalf of each participant, 
and such other data as is required to keep an accurate record of the account 
value of each participant £1 19 determine eligibility 3); gig allocations pf 
ambulance service personnel incentive amounts under section 353D.O3l. 

‘I_n_ tl1_§_ event _a_1_Il ambulance service gig t_o provide reguired information 
within _6_Q_ glgy_s E tl1_e public employees retirement association sends tl1_e s_el; 
yipg a_t notice Qa_t th_e information i_s overdue, lt_s members forfeit th_e service 
ypils credited app it_s members £9 pg; entitled tp fig ambulance service person- 
pel incentive amount allocated Q Qa_t year. Ambulance services Q provide 
fraudulent information fig subject _tp criminal prosecution. 

Sec. 10. [353D.09l] FEDERAL REQUIREMENTS. 
Subdivision l._ PLAN TAX QUALIFICATION AND STATUS. ilk public 

employees retirement association gaglg g determination from Q Internal 
Revenue Service regarding §l_1_e t_a_)g Qualification status Q‘ fig incentive program 
a_n_g from th_e United States Department 9_f Labor regardingiwhether Q incen- 
_tl\£ program must comply @ federal Employee Retirement Income Security E gERISAl reguirements. 

Subd. _2_. REPORT TO LEGISLATURE. E executive director gill imme- 
diately report llap results o_f E determination t_o th_e chairs o_f t_l_1_e_ senate g9_\g 
ernmental operations committee, house go!/ernmental operations committeg @ legislative commission Q pensions £1 retirement. 

Subd. 3. IMPLEMENTATION DELAY. fie association shall n_ot credit 
participants with service units fly transfer money from tl1_e emergency medical 
services personnel account under section 353D.03l, subdivision ll into individ- 

i 

u_aI accounts unless written notification i_s received from Q) fie Internal Reve- 
pu_e Service tlial implementation o_f gig incentive program _<_1o_es_ pol jeopardize 
tl1_e tax-exempt status pf @ defined contribution fig g p public pensionE 
under section 356.30, subdivision g, g Q) Qp United States Department o_f 
Labor tlilt _tl1_e incentive program need lipt complj @ federal ERISA require- 
ments, includipg fly requirements fig tax-deferred treatment 9_f_‘ contributions Q interest earned gr; contributions. 
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Subd. i RULES AND POLICIES. If E incentive program receives favor- 
gig determinations _fQ_m_ pg ‘th_e Internal Revenue Service an_d t_h_e United 
States Department 91‘ Labor, @ association §l_1gl_l formulate gig adopt rules or 
policies i_n accordance _vyit_h th_e restrictions E standards of th_e_ Internal Reve- 
_111_i_g _C_9g_e @ r_ul_e_s fig regulations 91‘ t_he Internal Revenue Service. 

See. 11. EFFECTIVE DATE. 

I_f tl_1<_a reguirements under section _19_ a_rg r_r_191 by June, 1992, sections 1 t_o_ § 
_a_n_d 2 ar_e_ effective Jul 1, 1992, gig section Q i_s effective January _I_, 1993. E 
_I&t_, sections 1 t_o _l_(_) gig inoperative. 

ARTICLE 20 
REVERSE MORTGAGES 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 47.58, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. TAXES; INSURANCE. The borrower shall pay real estate taxes, 
assessments and insurance premiums on the property securing the loan, and the 
lender may require the borrower to provide evidence of payment. Mortgage Qg; 
i1t_ry tggg required under sections 287.01 t_o 287.12 must b_e @ a_t Q; t_i_r@ o_f 
the recording 9_r registering o_f E original reverse mortgage. If the borrower 
does not make timely payment the lender may pay taxes, assessments, insurance 
premiums and other similar charges for the protection of the property securing 
its loan and may add these payments to the outstanding loan balance if not 
repaid by the borrower within 60 days after the borrower receives notice that the 
lender has made the payment. 

See. 2. Minnesota Statutes 1990, section 287.05, is amended to read: 

287.05 TAX ON RECORDATION OR REGISTRATION; SUPPLEMEN- 
TAL MORTGAGES. 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. A tax of 23 cents is imposed upon each 
$100, or fraction thereof, of the principal debt or obligation which is or may be 
secured by any mortgage of real property situated within the state executed, 
delivered, and recorded or registered; provided, however, that the tax shall be 
imposed but once upon any mortgage and extension thereof. If the mortgage 
describes real estate situated outside of this state, the tax shall be imposed upon 
that proportion of the whole debt secured thereby as the value of the real estate 
therein described situated in this state bears to the value of the whole of the real 
estate described therein. The tax imposed by this section shall not apply to a 
contract for the conveyance of any interest in real estate. 

Subd. 2. SUPPLEMENTAL MORTGAGES. Any supplemental mortgage, 
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pp; including revisions t_o g reverse mortgage Q described under subdivision _6_, 
securing a portion or all of the same indebtedness, whether or not additional 
security is included, shall be. taxed in the following manner: 

(a) Any additional indebtedness shall be taxed on the ratio that the value of 
the real estate therein described in this state bears to the value of the whole of 
the real estate described therein. 

(b) If there is no additional indebtedness but the percentage of the Minne- 
sota real estate as compared to the total real estate secured by the previous mort- 
gage is increased, the tax shall be recomputed and paid on the remaining indebt- 
edness multiplied by the difference between that percentage of Minnesota real 
estate included in the supplemental mortgage and that percentage included in 
any previous mortgage. 

(c) In the event of both an increase in the indebtedness and a change in the 
Minnesota percentage of real estate given as security, the tax shall be recom- 
puted on the portion representing new indebtedness in the manner provided in 
(a) and in" the event of an increase in the percentage of Minnesota property 
included as security, the tax shall be computed on the remaining portion of the 
indebtedness as provided in (b). 

Subd. 3. REVOLVING LINES OF CREDIT. When a mortgage, including 
z_1 reverse mortgage, secures a revolving line of credit under which advances, pay- 
ments, and readvances may be made from time to time, the tax imposed under 
subdivision 1 shall be paid on the maximum amount of the line of credit which 
may be secured at any one time, as expressed in the mortgage, regardless of the 
time or amount of advances, payments, or readvances. 

Subd. 4. ADVANCES BY MORTGAGEE. No tax under subdivision 1 

shall be paid on the indeterminate amount which may be advanced by the mort- 
gagee in protection of the mortgaged premises or the mortgage, including taxes, 
assessments, charges, claims, fines, impositions, insurance premiums, amounts 
due upon prior or superior mortgages and other prior or superior liens, encum- 
brances and interests, and legal expenses and attorneys’ fees. 

Subd. 5. INDETERMINATE AMOUNTS. When a mortgage secures an 
indeterminate amount other than those described in subdivision 3 er, 4, g Q, no 
tax shall be paid at the time the mortgage is recorded or registered, but the tax 
must be paid at the time of recording or filing an affidavit stating the amount 
and time of the actual advance. 

Subd. Q REVERSE MORTGAGES. I_i‘i'e_al property secures a_ reverse mort- 
gggg, th_e principal deg g 9_l_>l_igation t_o which mortgagp registry ta_x applies _i_s_ 

tpg expected tital disbursements 9_r gag equivalent t_o b_e made under tfi terms 
Q‘ ’th_e loan. Interest accruing pp gig disbursements made i_s 1_1o_t subject t_o mort- 
ggge registry % _Ip E egg _o_f periodic payments made Q Q indefinite length 
o_f time, @ expected Q1 disbursements must equal ’th_e product o_f jg periodic 
payment amounts g_n_d_ Q number 9_f payments gig, Q applicable, _t_lg amount pf 
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cash distribution pr iis equivalent. @ number 9_f payments must Q based upon 
t_l_1p lij expectancy assumption pgd Q determining gig payment amount. I_n_ t_l1<_a 
gasp o_f reverse mortgages made § p_a_r_t 9_f Q Housing mi Community Devel- 
opment Ac_t Q‘ l_9_8_Z, section _2;§ 9_f Q National Housing _A_ic_:t, gpg administered 
131 gig Department 9_f Housing gig Urban Development (HUD), mortgpgg regis- 
‘gy m_x m_ps_t pp‘; Q assessed pp Federal Housing Administration mortgage insur- 
ance premiums, monthly lender service §§_e_s, 9_r payments t_q b_e distributed t_o 
LIE borrower by HUD. 

Sec. 3. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 g 2 ggg effective t_h_e_ ggy following final enactment. 

ARTICLE 21 
MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 14.03, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. RULEMAKING PROCEDURES. The definition of a rule in sec- 
tion 14.02, subdivision 4, does not include: 

(1) rules concerning only the internal management of the agency or other 
agencies that do not directly affect the rights of or procedures available to the 
public; 

(2) rules of the commissioner of corrections relating to the placement and 
supervision of inmates serving a supervised release term, the internal manage- 
ment of institutions under the commissioner’s control, and rules adopted under 
section 609.105 governing the inmates of those institutions; 

(3) rules of the division of game and fish published in accordance with sec- 
tion 97A.05l; 

(4) rules relating to weight limitations on the use of highways when the sub- 
stance of the rules is indicated to the public by means of signs; 

(5) opinions of the attorney general; 

(6) the systems architecture plan and long-range plan of the state education 
management information system provided by section 121.931; 

(7) the data element dictionary and the annual data acquisition calendar of 
the department of education to the extent provided by section 121.932; or 

(8) the occupational safety and health standards provided in section 
182.655; gr 
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Q) revenue notices and Q information bulletins o_f th_e commissioner of 
revenue. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 16A.15, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. BUDGET AND CASH FLOW RESERVE ACCOUNT. A budget 
and cash flow reserve account is created in the general fund in the state treasury. 
The commissioner of finance shall, as authorized from time to time by law, 
restrict part or all of the budgetary balance in the general fund for use as the 
budget and cash flow reserve account. The commissioner of finance shall trans- 
fer to flit the budget and cash flow reserve account saela amounts as are avail- 
able gig amount necessary to bring the total amount, including any existing bal- 
ance in the account on June 30, +989 to $-5-59;000;-900 $400,000,000. The 
amounts restricted shall remain in the account until drawn down under subdivi- 
sion 1 or increased under section l6A.l54l. ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 116.07, subdivision 4h, is 

amended to read: 
Subd. 4h. FINANCIAL RESPONSIBILITY RULES. (a) The agency shall 

adopt rules requiring the operator or owner of a solid waste disposal facility to 
submit to the agency proof of the operator’s or owner’s financial capability to 
provide reasonable and necessary response during the operating life of the facil- 
ity and for 20 years after closure, and to provide for the closure of the facility 
and postclosure care required under agency rules. Proof of financial responsibil- 
ity is required of the operator or owner of a facility receiving an original permit 
or a permit for expansion after adoption of the rules. Within 180 days of the 
effective date of the rules or by July 1, 1987, whichever is later, proof of finan- 
cial responsibility is required of an operator or owner of a facility with a remain- 
ing capacity of more than five years or 500,000 cubic yards that is in operation 
at the time the rules are adopted. Compliance with the rules is .a condition of 
obtaining or retaining a permit to operate the facility. 

(b) The agency shall amend the rules adopted under paragraph (a) _to allow 
a municipality, as defined in section 475.51, subdivision 2, including a sanitary 
district, that owns or operates a solid waste disposal facility that was in opera- 
tion on May 15, 1989, to meet its financial responsibility for all or a portion of 
the contingency action portion of the reasonable and necessary response costs at 
the facility through its authority to issue bonds, provided that the method devel- 
oped in the rules will ensure that when funds are needed for a contingency 
action, sufficient bonds can and will be issued by the municipality to meet its 
responsibility. The rules must include at least: 

(1) a requirement that the governing body of the municipality enact an ordi- 
nance that clearly accepts responsibility for the costs of contingency action at the 
facility and that reserves, during the operating life of the facility and for 20 years 
after closure, a portion of the debt limit of the municipality, as established 
under section 475.53 or other law, that is equal to the total contingency action 
costs calculated under the rules; 
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(2) a requirement that the municipality assure that all collectors that haul to 
the facility implement a plan for reducing solid waste by using volume-based 
pricing, recycling incentives, or other means; 

(3) a requirement that when a municipality opts under the rules to meet a 
portion of its financial responsibility by relying on its authority to issue bonds, it 
shall also begin setting aside funds that will cover a portion of the potential con- 
tingency action costs at the facility, the amount to be determined by the agency 
for each facility based on at least the amount of waste deposited in the disposal 
facility each year, and the likelihood and potential timing of conditions arising 
at the facility that will necessitate response action; and 

(4) a requirement that a municipality have and consistently niaintain an 
investment grade bond rating as a condition of using bonding authority to meet 
financial responsibility under this section. 

(c) Counties shall comply with existing financial responsibility rules until 
those rules are amended under paragraph (b), and, after that time, counties shall 
comply with the amended rules. The method for proving financial responsibility 
developed under paragraph (b) may not be applied to a new solid waste disposal 
facility or to expansion of an existing facility, unless thg expansion i_s 3 vertical 
expansion. Vertical expansions pf qualifying existing facilities cannot lg permit- 
§_e_c1 £9; _a duration o_f longer ’_tp2_1p three years. 

See. 4. Minnesota Statutes 1990, section 138.17, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. RECORDS INSPECTION. Government records which a state 
agency, political subdivision, or statewide system lists on a records disposition 
application or records schedule, or on which archival assistance or advice is 
requested, may be inspected by state archives’ employees if state archives gives 
prior notice. Employees of the archives shall have access to the records for the 
purpose of determining the historical or other continuing value of the records, 
regardless of the records’ classification pursuant to chapter 13 9; Q1913, Employ- 
ees of the archives shall be liable to the penalties set forth for improper disclo- 
sure by them of private, confidential, nonpublic, or protected nonpublic data 
inspected for this purpose. 

Sec. 5. [268.55] FOOD BANK PROGRAM. 
Subdivision DISTRIBUTION OF APPROPRIATION. 1 economic 

opportunity office 9_f LIE department pf jo_b_s_ gr_1_d_ training @ distribute funds 
appropriated 19 it py Q @ jt_l_1_at_ puppose tp fggg banks, a_s defined i_n section 
31.50, subdivision 1, paragraph gp)_. A bank qualifies under pip section i_f p 
i_s_ Q nonprofit corporation, Q ig afliliated _\>\/i;h 3 nonprofit corporation, _a§ 
defined under section 501(c)(3) o_f Q_e_ Internal Revenue Code 9_f_‘ 1986, app3 
tributes £g_(£l_ t_o qualifying foodshelves. A foodshelf qualifies under tfi section 
if: 
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Q) i_t i_s_ a_ nonprofit corporation, 9; i_s afliliated with a_ nonprofit copporation, 
pg defined g section 501(c)(3) pf tli_e Internal Revenue Code o_f 1986," 

Q) Q distributes standard food orders without charge t_o needy individuals. 
The standard food order must consist‘ pf gt least Q two-day supply g si_x pounds 
peg person pf nutritionally balanced food items; 

Q) Q does n_ot limit food distributions t_o individuals o_f 2_i particular reli- 
gious afiiliation, race, pg other criteria unrelated t_o need g t_o requirements nec- 
essai_’y t_o administration o_f g Q_i_r 111;! orderly distribution system; 

(3) it does n_ot _i§§_ gig money received g E food distribution program t_o 
foster 9; advance religious g political views; and 

§_5_) Q @ Q stable address E directly serves individuals. 
Subd. _2_, APPLICATION. I_n order t_o_ receive money appropriatedQ 

banks under pip section, g fo_od pai_il_< gt apply t_9_ E economic opportunity 
oflice. _'_l"_h_e application mist IE i_n_ a form prescribed py tli_e economic opportu- 
n_ity office gig must contain information required l_)y th_e economic opportunity 
(fig; pg verify fli_a_t tfi applicant is p qualifying f9o_d bank, a_n;1 th_e amount t_l;e 
applicant i_s entitled t_o receive under subdivision L Applications must Q filpd _a1_: 
tpg times and £9; E periods determined th_e economic opportunity ofiice. 

Subd. _3_, DISTRIBUTION FORMULA. jg economic opportunity _o_fl_ig @ distribute money appropriated t_o it Q foodshelf programs tp qualifying 
fgpd banks i_n_ proportion t_o gig number o_f individuals served l_)y th_e foodshelf 
programs supplied py §l_i_e fgd bank. % economic opportunity oflice §lp1l_l 

ggther gag from applications g other appropriate sources t_o determine t_l§ E); 
portionate amount E qualifying program i_s entitled t_o receive. :13 economic 
opportunity office _n_i_gy increase. Q decrease th_e gualifying M bank’s propor- 
tionate amount g‘ _i;t determines phe increase 9; decrease i_s_ necessary g appropri- 
at_e pg meet changing needs 9; demands. 

Subd. 5 USE OF MONEY. A_t list Q percent o_f t_l_ip money distributed t_o 
£q_qc_l banks under tfi section gm pg pgg tp purchase nutritious f_qo_c1 fgQ 
tribution without charge ftp qualifying foodshelves serving needy individuals a_n_d 
families. liq _I£'e_ fig @ percent o_f ;l_ip money my 3 expended Q 

expenses, s_1_1p_l_i_ gi_s Ln_t, salaries, £1 other administrative expenses o_f@ 
banks. 

Subd. _5_. ENFORCEMENT. Recipient gag banks r_n_uit retain recordsQ 
umenting expenditure o_f thp money Q comply Q a_py additional reguire- 
merits imposed lpy fie economic opportunity oflice. flip economic opportunity 
ofl'1ce*ma_y require p f_oo_d bank receiving funds under t_l_i_i_s section Q report pp it_s 
u_se pf Q funds. Llm economic opportunity plffi may reguire gi_a_t tpg report 
contain Q independent audit. E ineligible expenditures grp made py Q fi)o_cl 
bank, Qip ineligible amount must pg repaid t_o t_l§ economic opportunity 
_2iii_<i deposited Q th_e general fipg; 
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Sec. 6. [270.0604] REVENUE NOTICES. 
Subdivision A AUTHORITY. The commissioner pf revenue may make, 

adopt, Ag publish interpretive revenue notices. A “revenue notice” ie e policy 
statement 1lLt @ been published pursuant t_o subdivision fj gig the; provides 
interpretation, details, 9; supplementary information concerning t_h_e application 
9_f Q Q rules. Revenue notices Q published f_o_1_' the information e_n_d guidance 
9_t_" taxpayers, E department pf revenue, _a_pc_l others concerned. 

Subd. A EFFECT. Revenue notices gig net _l;:y_e_ fig fegee erg ef_I_’e<_>1 pf leg 
erg Live E precedential effect, 111; may be relied pp ey taxpayers gpfl revoked 
9; modified. A notice my Q expressly revoked pr modified py Que department, 
_by the issuance o_f e revenue notice, l_3u_t IE po_t lee revoked g modified retroac- 
tively Lg jt_l_1e detriment pf tge taxpayers. A change i_n t_l1e_ leyv 9_r_ ep integpretation 
o_f‘tl1_e Q occurring a_f@ t_h_e revenue notice 3; issued, whether i_n fie form _o_f e 
statute, court decision, administrative gu_le, 9_r revenue notice, results i_n revoca- 
gigp c_)_r_ modification 9_t_‘ _t_l1_e notice t_e me extent t_h_a_t 1:h_e change affects the notice. 

Subd. 1; RETROACTIVITY. Revenue notices _a_r_e_ generally interpretive pf 
existing Lew en_c_l_ therefore eye retroactive _t_9_ _t_l;e effective date 9_f E applicable 
la_vv provision unless otherwise stated i_n fire notice. 

Subd. A ISSUANCE. The issuance 9_f revenue notices i_§ e_t t_h_e discretion o_f 
the commissioner e_f_' revenue. The commissioner shall establish procedures gov- 
erning th_e issuance pf revenue notices egg Q5 information bulletins. 

Subd. _5_. PUBLICATION. The commissioner shall publish 33 revenue 
notices i_n _t_lLe State Register e_r_i_d ip epy other manner t_l_1e_t makes them accessi- 
_b_le 19 t_he general public. '_l"_l_1e commissioner may charge e reasonable flee fer; 
publications. 

Subd. §_. APPLICABILITY. This section does get apply _t_q property 123 la_w; 
Sec. 7. [270.0605] TAX INFORMATION BULLETINS. 1 commissioner o_f revenue fly issue fig information bulletins. “Tax 

information bulletins” a_re informational guides Q enable taxpayers pg become 
more familiar @ Minnesota t_a_x leay/_§ _a_r_1_§ their rights en_d_ responsibilities 
under 1l1_e tig l§w_s. Nothing contained i_n tg; t_a_x information bulletins super- 
sedes, alters, g otherwise chances a_ny provisions g‘ the Minnesota ta_x la_w, 
administrative rules, court decisions, Q revenue notices. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 270.067, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. STATEMENT OF PURPOSE. State governmental policy 
objectives are sought to be achieved both by direct expenditure of governmental 
funds and by the granting of special and selective tax relief or tax expenditures. 
Both direct expenditures of governmental funds and tax expenditures have‘an 
effect on the ability of the state and local governments to lower tax rates or to 
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increase expenditures. As a result, tax expenditures should receive a regular and 
comprehensive review by the legislature as to (a) their total cost, (b) their effec- 
tiveness in achieving their objectives, (c) their effect on the fairness and equity 
of the -distribution of the tax burden, and (cl) the public and private cost of 

' administering tax expenditure financed programs. This section is intended to 
facilitate a regular review of the state and local tax expenditure budget by the 
legislature by providing for the preparation of a regular biennial tax expenditure 
budget. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 270.067, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PREPARATION; SUBMISSION. The commissioner of revenue 
shall prepare a tax expenditure budget for the state every four years. The tax 
expenditure budget report shall be submitted to the legislature as a supplement 
to the governor’s budget and at the same time as provided for submission of the 
budget pursuant ‘to section l6A.‘l 1, subdivision 1; eaeeept that the next sueh 
repei=tshall‘bee&bnaittedia+993;enéeveryfeu+ye&rst=herea«fter. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 27OB.09, is amended to read: 

270B.09 CONTRACTS WITH THE STATE; SETOFF. 
The commissioner may disclose to the department of finance or any state 

agency making payment to a vendor as described in section 270.66 or 290.97 
whether the vendor has an uncontested delinquent tax liability owed to the com- 
missioner and the amount of any liability. 1 commissioner gig}; a_ls9_ disclose 
taxpayer identitl information t_o fie department _o_f finance E t_o_ th_e University 
9_f Minnesfi, solely Q vendor setoff pugposes. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 287.22, is amended to read: 

287.22 EXCEPTIONS. 
The tax imposed by section 287.21 shall not apply to: 

A. Any executory contract for the sale of land under which the vendee is 
entitled to or does take possession thereof, or any assignment or cancellation 
thereof. 

B. Any mortgage or any assignment, extension, partial release, or satisfac- 
tion thereof. 

C. Any will. 

D. Any plat. 
B. Any lease. 
F. Any deed, instrument, or writing in which the United States or any 

agency or instrumentality thereof is the grantor, assignor, transferor, conveyor, 
grantee or assignee. 
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~~ 

G. Deeds for cemetery lots. 

H. Deeds of distribution by personal representatives.

~ _ 

I. Deeds to or from coowners partitioning undivided interests in the same 
piece of property.

~

~ 
L Any deed g other instrument o_f conveyance issued pursuant to 3 land 

exchange under section 92.121 gig related laws. 

~~ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 289A.39, subdivision 1, as 
amended by Laws 1991, chapter 18, section 2, is amended to read:

~

~ 

Subdivision 1. EXTENSIONS FOR SERVICE MEMBERS.'(a) The limi- 
tations of time provided by this chapter and, chapter 290 relating to income 
taxes and, chapter 271 relating to the tax court for filing returns, paying taxes, 
claiming refunds, commencing action thereon, appealing to the tax court from 
orders relating to income taxes, flfl the filing o_f petitions under chapter 2_7§ th_at 
would otherwise lg gl_u_e Ma _1_5_, 1991, and appealing to the Supreme Court 
from decisions of the tax court relating to income taxes are extended, as pro- 
vided in section 7508 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through January 30, 1991. 

~~~

~
~

~

~

~ 

(b) If a member of the national guard or reserves is called to active duty in 
the armed forces, the limitations of time provided by this chapter and chapters 
290 and 290A relating to income taxes and claims for property tax refunds are 
extended by the following period of time: 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~~ 

~~~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~

~ 

(1) in the case of an individual whose active service is in the United States, 
six months; or 

(2) in the case of an individual whose active service includes service abroad, 
the period of initial service plus six months. 

Nothing in this paragraph reduces the time within which an act is required 
or permitted under paragraph (a). 

(c) If an individual entitled to the benefit of paragraph (a) files a return dur- 
ing the period disregarded under paragraph ‘(a), interest must be paid on an 
overpayment or refundable credit from the due date of the return, notwithstand- 
ing section 289A.56, subdivision 2. 

(d) The provisions of this subdivision apply to the spouse of an individual 
entitled to the benefits of this subdivision with respect to a joint return filed by 
the spouses. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 290.611, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. No person who prepares, aids in the preparation, pro- 
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cesses, transmits, consults with respect to or reviews a state or federal tax return 
for another person, corporation, partnership, association or other taxpayer shall 
divulge any particulars of such return, except to authorized employees of the 
department of revenue or of the Internal Revenue Service in the course of an 
examination, without the written permission of such person, corporation, part- 
nership, association or other taxpayer or the legally appointed representative of 
such taxpayer if such taxpayer is deceased, incompetent or otherwise unable to 
give such consent. The provisions of this subdivision shall not apply to disclo- 
sure by an employee of the department of revenue or of the Internal Revenue 
Service to other employees ‘of such department or service where such disclosure 
is necessary for the effective administration of the tax laws of the state or the 
federal government. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 469.167, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. DURATION. The designation of an area as an enterprise zone 

shall be effective for seven years after the date of designation, except that enter- 
prise zones in border cities eligible to receive allocations for tax reductions 
under section 469.169, subdivisions 7 and 8, and under section 469.171, subdi- 
vision 6a g 63, shall be effective until these allocations have been expended. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 469.171, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q», ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. I_n addition t_9_ 
ta_x reduction authorized under section 469.169, subdivisions _7_ all §, §n_d under 
subdivision 6:}, tli_e commissioner fiy allocate $1,000,000 f_o_r tax reductions as 
provided in this section jg enterprise zones designated under section 469.168, 
subdivision 4, paragraph Q), except Q zones located i_n cities o_f the @ gags, @ money be allocated among ‘th_e zones Q _a_ pg“ capita basis. Limits 9;; 
Q; maximum allocation t_o_ _a zone imposed by section 469.16% subdivision 1, 
do n_ot apply t_o allocations made under this subdivision. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 462C.O3, subdivision 10, is 

amended to read: 
Subd. 10. Notwithstanding any provision of this chapter, not more than 20 

percent of the aggregate dollar amount of tax-exempt bond proceeds and any 
other funds appropriated by any city within any calendar year to make or pur- 
chase loans providing single family housing or dwelling units for sale within 
multifamily housing developments described in section 462C.05, subdivision 3, 
shall be appropriated to provide single family housing for persons or families, 
including renters of the single family housing, whose gross income exceeds the 
limit in section 462C.O3, subdivision 2. If 20 percent of the total amount of tfl; 
exempt bo_ncl_ funds so appropriated by the city in any calendar year is expended 
for housing not within the limit, no additional funds may be expended pursuant 
to any other similar appropriation until the remaining 80 percent is expended 
for housing within the limit. Notwithstanding subdivision ;, fig c_ity rgy g_s_e_ 
taxable bond proceeds E single family hougg Q persons ali families@ 
adjusted ggg incomes of pp t_o_ E percent o_f ghg median family income Q 
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estimated hy the United States Department _o_f_' Housing E Urban Development 
_f_'9_1_‘ the nonmetropolitan county pr standard metropolitan statistical area, Wh1Ch- 
ehrg i_s appropriate. ' 

Sec. 17. [4690813] ROSEMOUNT; PORT AUTHORITY. 
Subdivision _l_. ESTABLISHMENT; POWERS. @ c_ity o_f Rosemount 

they, hy adoption o_f ah enabling resolution i_n compliance the procedural 
requirements o_f subdivision Q, establish e }&n authority commission th_at, glib: 
je_ct t_o hie provisions 9_f_‘ subdivision Q, hg_s_ the §§_1pe powers g§_ e 13o_rt authority 
established under section 469.049 pt’ other htw, g g housing E redevelop- 
ment authority established under sections 469.001 t_o 469.047 9; other tag,fl 
§_ha_h constitute eh “agency” tha_t mpy administer E 9; hggfl municipal devel- 
opment districts under section 469.110. l_f ‘th_e c_ity establishes gt p_o_1_'t authority 
commission under t_hi§ section, t_l§ 9_i_ty flat! exercise a_ll th_e powers relating tp a_ 
pc_>_rt authority granted tp fly pity hy sections 469.048 t_9_ 469.068 pt other i_a_V_)_V_,_ 

fld a_ll powers relating t_o p housing w redevelopment authority granted te Qty 
pity hy sections 469.001 tp 469.047 g other _la_wt 

Subd. A LIMITATION OF POWERS. Q) :13 enabling resolution may 
impose the following limitations upon th_e actions pf tl1_e p_or_t authority: 

Q) gm me p_<£t_ authority shall t_1o_t exercise ghy specified powers contained 
i_n_ sections 469.001 t_q 469.047 egg 469.048 t_o 469.068 _0_I‘ flit fie p(>_rt authority 
shall Qt exercise ghy powers without ‘th_e prior approval o_f the fly council‘, 

Q) that,‘ except when previously pledged hy fie mrt authority, t_ht=, c_ity 
council may, hy resolution, require t_h_e pptt authority tp transfer ghy portion pt‘ 
hie reserves generated hy activities 9_f the pg authority which tlg _c_i_ty council 
determines i_s it necessaty @ th_e successful operation o_f @ p9_1;t authority, t_o 
th_e c_ity general §u_rtc_l_, tg he heed the Q11 general purpose o_f tlg c_ity; 

Q) get the §pl_e pf a_ll bonds pt obligations issued hy tfi gt authority Q 
approved hy the c_ity council before‘ issuance; 

(4) gig th_e pg authority follow th_e budget process Q ghy departments g 
provided hy the pity Q1 gs implemented hy tlg c_ity council gthd mayor; 

t_5_) E a_ll official actions gt" t_l§ port authority must he consistent with ‘th_e 
adopted comprehensive plan pf the city, gpg hey official controls implementing 
the comprehensive plan; 

(Q that the port authority submit t_o th_e c_ity council h)_r approval hy resolu- 
hgh g_n_y proposed proiect gg defined tp section 469.174, subdivision Q, 

(1) that hie port authority submit gl_l planned activities tchj influencing Q 
action o_f ehy other governmental agency, subdivision, g body t_o E ghy coun- 
c_il @ approval‘, 

Q) that the port authority submit i_t§ administrative structure get managg 
ment practices tp Qe e_ity council Q approval; gpg 
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(2) a_ny other limitation Q control established hy Q c_ity council l_)y get 
enabling resolution. 

(ht lltg enabling resolution may 3 modified _'<fl fly time, subject t_o clause 
Le), Q_nt1 provided thg Qr_1y modification E made tp accordance with tl_1_e_ proce- 
dural reguirements o_f subdivision A 

(9) Without limiting flip r_igfi o_f th_e pg authority t_o petition the c_ity coun- 
_c_:i_l Qt Qhy tirn_e, e_agh y_e_a_r, within §9_ _c_l_Qy_s o_f Q anniversaty gate pf the initial 
adoption o_f E enabling resolution, the gt authority M submit t_o ’th_e pity 
council Q report stating whether £1 Q tltg enabling resolution should he mod- 
tfii Within Q fig pt" receipt pf tl1_e recommendation, thta c_ity council 
review @ enabling resolution, consider fie recommendations o_f th_e po_rt_ 

authority, fl make Qpy modifications it considers appropriate; provided tltQt 
a_ny modification ill Q made i_n accordance _\Ari_th t_h_e_ procedural reguirements 
i_o_f_' subdivision A i 

(Q A determination hy th_e ghy council tlgt tlg limitations imposed under 
th_is section have been complied with hy tfi 1% authority shall lg conclusive. 

(Q) Limitations imposed under _t_l_1_i_s section must Q he applied i_n Q manner 
that impairs _tl1_e security o_f a_ny bonds issued g contracts executed prior t_o QQ 
imposition o_f the limitation. The c_ity council shall _n_c_)t modify _a_ny limitations tp 
effect gg tltg time Qrty bonds Q‘ obligations Qtg issued g contracts executed t_o‘ 
the detriment tg‘ E holder gt‘ th_e bonds g obligations o_r Qr_1y contracting party. 

Subd. A PROCEDURAL REQUIREMENT. (Q) Lite creation o_f Q pgg 
authority hy tfi §_ity o_f Rosemount must _b_e_ hy written resolution known Q_s_E 
enabling resolution. Prior 13 adoption _Q_t_"’tl1_e enabling resolution, ’th_e gtty council 
Ql_i_a_ll conduct Q public hearing. Notice pffl1_e gnfi all phi o_f hearing, Q gte; 
tn_e_n_t_ o_f t_l_1_e putpose pf tlte hearing, Q_1_1_d Q summary o_f fie resolution must Q 
published i_n Q newspaper o_f general circulation within tl1_e c_ity ggg Q wilt tot 
t_w_o consecutive weeks. IE f1_rQt_ publication must appear Q more ‘chi §9_ fig 
f_r_o_rr_1_ tlg gt_e 9_t_‘ th_e public hearing. 

gh) A_l1 modifications Q flip enabling resolution _must Q h_y written resolu- 
tion Qg must hp adopted after notice i_s given $1 Q public hearing conducted Q_s_ 
reguired _fg gig original adoption o_f QQ enabling resolution. 

Subd. A NAME. Notwithstanding fly @ t_o Q9 contra1_*y, ‘tl1_e gtty fly 
choose the name of the ‘commission. 

Subd. Q, REMOVAL OF COMMISSIONERS FOR CAUSE. A commis- 
sioner pf th_e M authority _mQy E removed hy Q c_ity council tg inefliciency, 
neglect o_f duty, g misconduct i_n office. A commissioner sh_al_l Q removed o_nly M Q hearing. A pppy _o_f tlte charges mitst E givi t_o t_h__e_ commissioner Qt_ 11$ 
t_ert Qys before fie hearing. "E commissioner must hp given a_n opportunity gt 

New language is indicated by underline, deletions by st-sileeeut.

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~~ 
~~~ 

~~~

~

~ 

~~~~ 

1649 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 21 

pp heard ip person 91‘ py counsel _a_t_ Q19 hearing. When written charges h3_v_e 1§_e_n_ 
submitted against _a_ 

commissioner, ’th_e pity council gnpy temporarily suspend t_h_e 
commissioner. _I_f_‘ t_l§ pity council finds mg those charges have _npt been substan- 
tiated, thy; commissioner §_l_1gll Q immediately reinstated. _I_f_‘ 2_1 commissioner i_s 

removed, a_ record 
gp‘ 

_t_l§ proceedings, together 3% @ charges gig findings, 
shall pp filed i_n fig office pf tpg; c_ity clerk. 

Subd. _6_. EFFECTIVE DATE. This section jg effective Q th_e c_ity o_f Rose- 
mount tfi d_ay after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, gig 
division Q, py 1l_n_g governing body o_f g1__e_ c_ity pf Rosemount. ' 

Sec. 18. Laws 1974, chapter 285, section 4, as amended by Laws 1989, 
chapter 328, article 4, section 6, is amended to read: 

Sec. 4. ISSUANCE OF BONDS. ~~
~ 

~ 

~ 
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~~~ 

~~ 

~~
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To finance the programs authorized in section 2, 2a, and 3 of this act, the 
governing body of the city may by resolution authorize, issue, and sell general 
obligation bonds of the city in aeeerelanee with the provisions ef Minnesota 
Statutes; Ghepter 4-7-5 without submission pf thp question t_o E electors pf th__e_ 
c_ity, notwithstanding gpy provision o_f th_e c_ity charter Q1: local ordinance. Min- 
nesota Statutes, chapter 415, applies tp t_l_1_e issuances pf bonds. The total amount 
of all bonds outstanding for the programs shall not exceed $25,000,000. The 
amount of all bonds issued shall be included in excluded figgm the net indebted- 
ness of the city for the purpose of any charter or statutory debt limitation. 

Sec. 19. PENNINGTON COUNTY; THIEF RIVER FALLS; STUDENT 
HOUSING. 

Subdivision L Pennington county g tl1_e pily pf Thief River F_al1_s fly g>_n_- 
struct pg pyyp student housing i_n th_e county Q1: c_itL @ county g fly fiy 
incur gap; pg provided py Minnesota Statutes, chapter 4g, t_o_ finance th_e at o_f 
113 student housing, which i_s Q purpose lifi other purposes stated i_n Minnesota 
Statutes, section 475.52. Payment o_f th_e @ fiy lg secured py either o_rE 
gig pledge pf revenue from th_e housing 95 E pledge o_f flip E flip gfl credit 
9_f_' tpe county pr _ci_ty, Ap election i_s ppt necessary 19 authorize pppgations issued 
under t_h_e authority provided ‘py _t__l_i_i_§ section. 

Subd. A Subdivision 1 takes effect separately Q Pennington county @E 
c_ity o_f Thief River Falls upon compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision _3_, py their respective governing bodies. 

Subd. ; Property taxes may E pp levied under E section until thp 1992 
leyy, payable i_n 1993 a_n_g thereafter. 

Sec. 20. VALIDATION OF INDEPENDENT SCHOOL DISTRICT NO. 
625 BONDS. ° 

Subdivision L VALIDATION. fllg % o_f general obligation school bonds 
under tlig authority o_f Laws 1990, chapter 604-, article .3: section fly py indepen- 
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dent school district E §_2_5_ pursuant t_o resolution adopted l_3y two-thirds major- 
py vote pf a_ll 1:3 members o_f it_s board o_f directors pp April _lp, 1991, i_s vali- 

dated. T

, 

Subd. 2, EFFECTIVE DATE. This section i_s effective th_e Qy after tl'l_e gov- 
erning body o_f independent school district Np §2_5_ complies with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Sec. 21. STILLWATER; PROMISSORY NOTES; REASSESSMENT; 
AGREEMENT. . 

Subdivision _l_. NOTES. 1 gity o_f Stillwater pipy _i_spQ ggi SJ general 
obligation promissory notes t_o finance tli_e payment pf ad valorem taxes gig gig 
payable i_n £91 pr_i_d years, and a_ll interest gig penalties E flrespect 
t_o them, pp £1 pg p_a_r1 o_f@ following described peg estate: Outlots M, _l_\I_, Q, g, 
_\_/'_ E X, QAL GLEN‘ _I_,p§ lfi inclusive, 1 13-16 inclusive, 2_1, Q, 2_9_, 
§_2_ app gg, lits 35-39 inclusive, gig Lpts, 512, Q, 4_5 g_r§l_ gt__6, Block L, 
GLEN; _L_o1§ 1 @ 1_2, Block. 51, fl GLEN; I_.o_ts § gn_d ;1_, Block g,E 
GLEN-, Lots _1_, _2g, E, 2_Z, Q, §_l_, fl £1 _3_6_, Block _1_, OAK GLEN 6TH ADDI- 
TION; and Lot 3, Block 5, gig Lots 1 g_n_d 2, Block Q, OAK GLEN TOWN- HOUSE L T Q 1, Washington County, Minnesota. _T_h_e notes s_hLll pp 
issued, sold, apcj secured a_s provided l_)y Minnesota Statutes, .chapter fl, except 
Lhit gey may 13 authorized l_)y resolution adopted py g four-fifths ate pf 1_h_e 
<_:_i1y council without pp election, apd glgy fly pp §pl_d 51; public 9; private s_a_l§_._ 

IQ portion pf t_l_1p special assessments levied pursuant t_o subdivision _2_ repre- 
senting taxes, interest, 3% penalties Ely pg pledged t_o 1l_1_e payment pf £15 
notes.

~ 

Subd. A REASSESSMENT. I_h_g gy m_ay @ undertake tp reassess Qt; 
pc)_s’t o_f it_s gt} improvement Np _1_8g V_v_iQ respect t_0_ a_ll l_qt_s fir which, E Qp @ pf reassessment, special assessments previously levied Q local improve- 
£1§2l.1‘&l§fi._11§!§&P£§£,P£i_di_flQlL;iIfl=a_1fl£§.%£@l12_P;.S ec_xia11 

assess o_n. 3:3 lptg gag delinquent taxes, interest, gig penalties pg py Q5; c_ity 
yjgh respect tp them. Specifically, 1l_ip amount Q pg reassessed g assessed pp 
e_agl_g lpt _o_r_ parcel rgy include: (a) t_h§ principal amount pf _a_ll su_cl3 special 
assessments LIE unpaid; Q3) a_ll interest accrued, pp E principal amount‘, 
aid Q) a_ll pg valorem taxes, interest, E penalties Q31 l_)y tl1_e_ pgy pursuant t_o 
subdivisions _1_ E Q @ respect tp tpp. _lp§ g parcel. Except § provided i_nE 
section, tli__e special assessments shall 3 levied pg administered ppg otherwise 
subject t_o Minnesota Statutes, chapter 19. Upon certification gffl1_e assessment 
r_oll t_q tfi county auditor pursuant :9 Minnesota Statutes, section 429.061, 
together wi_t_h a_ duplicate original o_f'tl1_e agreement entered irfl with respect t_o 
them pursuant _t9_ subdivision 1}, a_n_d payment pf a_l_l ag valorem gig gu_e gig 
payable i_p 1991 _ar_1g prior years and all interest all penalties gipg fig respect tp M yyfl respect tp gpy lo_t pg parcel described ir_1 fie assessment Q11, a_ll gg 
Q1 assessments, pd valorem taxes, intereg @ penalties 913 Q p_a_st d_u§ _o_13Q 
l_o_t o_r parcel _sli_,agl b_e deemed pp longer delinguent, gfl ta_x figs previously @191 
wit_h respect tp ;l_i_e_ l_o_t 93 parcel sfl b_e deemed p;1_l apc_l ypfi gn_<1 pp longer o_f 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1991 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1651 LAWS of MINNESOTA for 1991 Ch. 291, Art. 21 

ppy effect, an_d a_ll public records relating 19 it shall E changed accordingly. Ag 
taxes, interest, gpd penalties s_q paid shall Q; distributed immediately Q t_11§ local 
government units entitled t_o them py l_a_vy, Special assessments levied pursuant 
tp mg section shall constitute p E pg prior li_ep _0_I1 tl1_e kptg o_r parcels g 
which they ape levied. 

Subd. ; AGREEMENT AMONG CITY, OWNER, MORTGAGEES.E 
pity shall, before issuing a_ny promissory notes g conducting fly reassessment 
9; assessment pursuant t_o subdivisions _l_ 2_1n_d _2_, gr ii Q agreement@ 
t_h_e owner a_1pl_ _all persons owning mortgages pp tl_1p property yvfl respect t_o 
which tl1_e reassessment g assessment _i§ t_o_ pp made, Q determined py county 
records. _T__h_§ agreement 

(3) authorize th_e reassessment agi assessment l_)y :3 c_ity a_nc_l gig terms o_f 
i_t; 

(pg provide _’£l'l_2l__t_ tgg amount reassessed g assessed shall constitute a_ §m_t yd prior lifli pp th_e property _ip question 19 th_e extent 313;; with th_e same effect 
pg other assessments levied pursuant t_o Minnesota Statutes, chapter 429', 

(Q) waive Q rights 9_f_‘ t_l_1p property owner E mortgagees t_o published pg 
mailed notice pf fig proposed reassessment g assessment E apy 1_1g_a_r_i_r_1g pp i_t', 

(Q) waive a_ll rights pf ‘th_e property owner @ mortgagees t_o contest 9_r 
appeal from th_e reassessment 9_r assessment o_n procedural grounds pg lack pf 9_r 
inadeguate special benefit; _a_p_q 

(p) cover other matters pp fig pity deems appropriate. 
Subd. i APPLICATION; EFFECTIVE DATE. This section applies Q _t_lE 

_gi_ty 9_f Stillwater _a_n_(_l _i_§ effective jg dgy following final enactment. 
Sec. 22. DEPARTMENT OF REVENUE; APPROPRIATIONS. 
Subdivision L INCOME TAX SAMPLES. $76,000 i_s appropriated from 

thg general fund 19 t_lp:_ commissioner pf revenue fig; purposes pf preparing ‘th_e 
income ta samples under Minnesota Statutes, section 270.0681. 

Subd. ; ADMINISTRATION OF ACT. There is appropriated from t_h£ 
general fund t_9_ th_e_ commissioner pf revenue t_hg following amounts Q _t_l_i§_ 
administration pf @ gt. 
Total 
$949,000 
Summagy By Pugpose Fiscal Year Fiscal Year 

$2. 1.29.3. 
Mankato Sales Tax $ 56,000 :5 28,000 
Rental Car Tax § 175,000 ,3 20,000 
Electronic Funds Transfer g. 50,000 3; 100,000 
Working Family Credit $300,000 , 220,000 

$581,000 $368,000 
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Sec. 23. FOOD BANKS; APPROPRIATION. 
$400,000 is appropriated fpr fiscal yea; 1992 _an_d $400,000 i_s appropriated 

fg fiscal @ 1993 from t@ general fund t_o the department 9_i_‘jo_t>s a_nd training 
f_o1_' QL f'o_od banks program under section 1 All funds appropriated under gig 
section _r_nu_st i_n; distributed t_o E1 banks § provided i_n section 5 without 
deduction py gg commissioner _fo_r administrative expenses g other purposes. 

Sec. 24. ENTERPRISE ZONE FUNDING; APPROPRIATION. 
$1,000,000 i_s appropriated t_o tfi commissioner o_f trade aid economic 

development 19 15 used t_o provide additional enterprise zone allocations E ta_x 
reductions under section 1_5_; 

Sec. 25. EFFECTIVE DATE. 
Sections 5 §n_d l_0 jcp 1_3 gr_e effective @ Qty following final enactment. _S_e§_; 

tions 1, Q, Q _5_ fig 1 313 effective @ _1_, 1991. 
Presented to the governor May 29, 1991 
Signed by the governor May 31, 1991, 4:25 p.m. 
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